
Ano Económico de 2019
Orçamento ordinário integrado 

da RAEM



目錄*

ÍNDICE

澳門特別行政區一般綜合預算——收入及開支

Orçamento ordinário integrado da RAEM — Receita e despesa

澳門特別行政區一般綜合預算——收入

Orçamento ordinário integrado da RAEM — Receita

澳門特別行政區一般綜合預算——按經濟分類的開支

Orçamento ordinário integrado da RAEM — Despesa, por classi�cação económica

澳門特別行政區一般綜合預算——按組織分類的開支

Orçamento ordinário integrado da RAEM — Despesa, por classi�cação orgânica

澳門特別行政區一般綜合預算——按功能分類的開支

Orçamento ordinário integrado da RAEM — Despesa, por classi�cação funcional

澳門特別行政區政府

Governo da RAEM

行政長官辦公室

Gabinete do Chefe do Executivo

行政會

Conselho Executivo

行政法務司司長辦公室

Gabinete da Secretária para a Administração e Justiça

經濟財政司司長辦公室

Gabinete do Secretário para a Economia e Finanças

 部門預算

 Orçamento do Serviço

 社會協調常設委員會

 Conselho Permanente de Concertação Social

保安司司長辦公室

Gabinete do Secretário para a Segurança

社會文化司司長辦公室

Gabinete do Secretário para os Assuntos Sociais e Cultura

 部門預算

 Orçamento do Serviço

 文化產業委員會

 Conselho para as Indústrias Culturais

 旅遊發展委員會

 Conselho para o Desenvolvimento Turístico

運輸工務司司長辦公室

Gabinete do Secretário para os Transportes e Obras Públicas

司法警察局

Polícia Judiciária



財政局

Direcção dos Serviços de Finanças

 部門預算

 Orçamento do Serviço

 核數師暨會計師註冊委員會

 Comissão de Registo dos Auditores e dos Contabilistas

經濟局

Direcção dos Serviços de Economia

身份證明局

Direcção dos Serviços de Identi�cação

統計暨普查局

Direcção dos Serviços de Estatística e Censos

地圖繪製暨地籍局

Direcção dos Serviços de Cartogra�a e Cadastro

博彩監察協調局

Direcção de Inspecção e Coordenação de Jogos

旅遊局

Direcção dos Serviços de Turismo

勞工事務局

Direcção dos Serviços para os Assuntos Laborais

土地工務運輸局

Direcção dos Serviços de Solos, Obras Públicas e Transportes

行政公職局

Direcção dos Serviços de Administração e Função Pública

部門預算

Orçamento do Serviço

公共行政改革諮詢委員會

Conselho Consultivo para a Reforma da Administração Pública

新聞局

Gabinete de Comunicação Social

地球物理暨氣象局

Direcção dos Serviços Meteorológicos e Geofísicos

高等教育輔助辦公室

Gabinete de Apoio ao Ensino Superior

法官委員會

Conselho dos Magistrados Judiciais

法務局

Direcção dos Serviços de Assuntos de Justiça

 部門預算

 Orçamento do Serviço

 登記及公證機關

 Serviços dos Registos e do Notariado

警察總局

Serviços de Polícia Unitários



交通事務局

Direcção dos Serviços para os Assuntos de Tráfego

環境保護局

Direcção dos Serviços de Protecção Ambiental

人才發展委員會

Comissão de Desenvolvimento de Talentos

醫療事故鑑定委員會

Comissão de Perícia do Erro Médico

醫療爭議調解中心

Centro de Mediação de Litígios Médicos

政策研究和區域發展局

Direcção dos Serviços de Estudo de Políticas e Desenvolvimento Regional

建設發展辦公室

Gabinete para o Desenvolvimento de Infra-estruturas

中國與葡語國家經貿合作論壇常設秘書處輔助辦公室

Gabinete de Apoio ao Secretariado Permanente do Fórum para a Cooperação Económica e Comercial entre a 

China e os Países de Língua Portuguesa

能源業發展辦公室

Gabinete para o Desenvolvimento do Sector Energético

金融情報辦公室

Gabinete de Informação Financeira

個人資料保護辦公室

Gabinete para a Protecção de Dados Pessoais

運輸基建辦公室

Gabinete para as Infra-estruturas de Transportes

澳門特別行政區政府政策研究室

Gabinete de Estudo das Políticas do Governo da Região Administrativa Especial de Macau

禮賓公關外事辦公室

Gabinete de Protocolo, Relações Públicas e Assuntos Externos

文化局

Instituto Cultural

部門預算

Orçamento do Serviço

文化遺產委員會

Conselho do Património Cultural

體育局

Instituto do Desporto

澳門駐里斯本經濟貿易辦事處

Delegação Económica e Comercial de Macau, em Lisboa

澳門保安部隊事務局

Direcção dos Serviços das Forças de Segurança de Macau

教育暨青年局

Direcção dos Serviços de Educação e Juventude

 部門預算

 Orçamento do Serviço



 公立學校

 Escolas O�ciais

海事及水務局

Direcção dos Serviços de Assuntos Marítimos e de Água

部門預算

Orçamento do Serviço

海事博物館

Museu Marítimo

航海學校

Escola de Pilotagem

政府船塢

O�cinas Navais

澳門駐布魯塞爾歐盟經濟貿易辦事處

Delegação Económica e Comercial de Macau, junto da União Europeia, em Bruxelas

懲教管理局

Direcção dos Serviços Correccionais

澳門特別行政區駐北京辦事處

Delegação da Região Administrativa Especial de Macau em Pequim

澳門特別行政區海關

Serviços de Alfândega da Região Administrativa Especial de Macau

澳門駐世界貿易組織經濟貿易辦事處

Delegação Económica e Comercial de Macau, junto da Organização Mundial do Comércio

澳門經濟文化辦事處

Delegação Económica e Cultural de Macau

行政當局投資與發展開支計劃

Plano de investimentos e despesas de desenvolvimento da administração

退休金及退伍金

Pensões e Reformas

共用開支

Despesas Comuns

共用預算

Orçamentos Comuns

立法會選舉管理委員會

Comissão de Assuntos Eleitorais da Assembleia Legislativa

指定撥款、共同分擔及預算轉移

Consignações, Comparticipações e Transferências Orçamentais

中央預算——收入及開支

Orçamento central — Receita e despesa

中央預算——收入

Orçamento central — Receita

中央預算——按經濟分類的開支

Orçamento central — Despesa, por classi�cação económica

中央預算——按組織分類的開支

Orçamento central — Despesa, por classi�cação orgânica



中央預算——按功能分類的開支

Orçamento central — Despesa, por classi�cação funcional

投資計劃——按組織分類的開支

PIDDA — Despesa, por classi�cação orgânica

投資計劃 — 按功能分類的開支

PIDDA — Despesa, por classi�cação funcional

投資計劃——按項目群分類的跨年度負擔

PIDDA — Encargos plurianuais, por programas

衛生局

Serviços de Saúde

社會工作局

Instituto de Acção Social

印務局

Imprensa O�cial

房屋局

Instituto de Habitação

澳門貿易投資促進局

Instituto de Promoção do Comércio e do Investimento de Macau

民航局

Autoridade de Aviação Civil

澳門理工學院

Instituto Politécnico de Macau

澳門大學

Universidade de Macau

法務公庫

Cofre dos Assuntos de Justiça

消費者委員會

Conselho de Consumidores

旅遊學院

Instituto de Formação Turística

治安警察局福利會

Obra Social da Polícia de Segurança Pública

消防局福利會

Obra Social do Corpo de Bombeiros

審計署

Comissariado da Auditoria

檢察長辦公室

Gabinete do Procurador

部門預算

Orçamento do Serviço

刑事法律制度研究委員會

Comissão de Estudos do Sistema Jurídico-criminal

終審法院院長辦公室

Gabinete do Presidente do Tribunal de Última Instância



廉政公署

Comissariado Contra a Corrupção

立法會

Assembleia Legislativa

民政總署

Instituto para os Assuntos Cívicos e Municipais

海關福利會

Obra Social dos Serviços de Alfândega

海事及水務局福利會

Obra Social da Direcção dos Serviços de Assuntos Marítimos e de Água

司法警察局福利會

Obra Social da Polícia Judiciária

市政署

Instituto para os Assuntos Municipais

工商業發展基金

Fundo de Desenvolvimento Industrial e de Comercialização

居屋貸款優惠基金

Fundo para Boni�cações do Crédito à Habitação

學生福利基金

Fundo de Acção Social Escolar

體育基金

Fundo do Desporto

文化基金

Fundo de Cultura

旅遊基金

Fundo de Turismo

部門預算

Orçamento do Serviço

澳門駐葡萄牙旅遊推廣暨諮詢中心

Centro de Promoção e Informação Turística de Macau, em Portugal

旅遊危機處理辦公室

Gabinete de Gestão de Crises do Turismo

澳門公共行政福利基金

Fundo Social da Administração Pública de Macau

懲教基金

Fundo Correccional

科學技術發展基金

Fundo para o Desenvolvimento das Ciências e da Tecnologia

教育發展基金

Fundo de Desenvolvimento Educativo

漁業發展及援助基金

Fundo de Desenvolvimento e Apoio à Pesca

樓宇維修基金

Fundo de Reparação Predial



大熊貓基金

Fundo dos Pandas

環保與節能基金

Fundo para a Protecção Ambiental e a Conservação Energética

文化產業基金

Fundo das Indústrias Culturais

勞動債權保障基金

Fundo de Garantia de Créditos Laborais

高等教育基金

Fundo do Ensino Superior

自治部門及機構本身預算——收入及開支

Orçamentos privativos dos serviços e organismos autónomos — Receita e despesa

自治部門及機構本身預算——收入

Orçamentos privativos dos serviços e organismos autónomos — Receita

自治部門及機構本身預算——按經濟分類的開支

Orçamentos privativos dos serviços e organismos autónomos — Despesa, por classi�cação económica

自治部門及機構本身預算——按組織分類的開支

Orçamentos privativos dos serviços e organismos autónomos — Despesa, por classi�cação orgânica

自治部門及機構本身預算——按功能分類的開支

Orçamentos privativos dos serviços e organismos autónomos — Despesa, por classi�cação funcional

人員編制表

Quadro de Pessoal

–––––––

*  為了2018年預算可在相同基礎上與2019年預算作比較，各預算表中“上年度預算”欄目的數字，是將已公佈的《2018年財政年
度預算案》根據第63/2018號經濟財政司司長批示訂定的新分類結構重新歸類的結果。

 Para permitir a comparação na mesma base dos Orçamentos de 2018 e de 2019, os valores constantes da coluna «Orçamen-
to do ano anterior» dos mapas orçamentais constituem o resultado na reclassi�cação do orçamento da Lei do Orçamento 
de 2018 publicada, efectuado pela nova estrutura da classi�cação de�nida pelo Despacho do Secretário para a Economia e 
Finanças n.º 63/2018.



���������������������
Orçamento ordinário integrado da RAEM � Receita e despesa

��

Classificação
 económica

	�
Designação

�����
Orçamento do ano 

anterior

�����
Orçamento do ano 

corrente

��
Variação

%
��������

Receita ordinária integrada do Governo
108,034,586,400.00 122,385,188,000.00 13.3

���
Receitas correntes

104,603,935,100.00 116,559,658,000.00 11.4

��
�����������������

���������������� ���������������� ����

��
�������������������

���������������� ���������������� ����

�� �����������������������������������
�����������

���������������� ���������������� ����

��
��������������������������

�������������� �������������� �����

��
�����������������������

����������������� ����������������� ����

��
��������������������

�������������� �������������� ���

��
������������������������

�������������� �������������� ���

��
��������������

�������������� �������������� ����

�� ������������������������������
����������������

������������� ������������� ���

��
�������������������������

������������� ������������� ���

����
Receitas de capital

3,430,651,300.00 5,825,530,000.00 69.8

��
�����������������������������������

���������������� ���������������� ���

��
�������������������

�������������� �������������� ����

�� �������������������������
�������������

���� �������� �

��
��������������������������

���������������� ���������������� �����

1



���������������������
Orçamento ordinário integrado da RAEM � Receita e despesa

��

Classificação
 económica

	�
Designação

�����
Orçamento do ano 

anterior

�����
Orçamento do ano 

corrente

��
Variação

%

��������
Despesa ordinária integrada do 

Governo
101,111,538,700.00 103,343,952,900.00 2.2

���
Despesas correntes

72,367,854,600.00 78,896,328,900.00 9.0

��
��������������������

����������������� ����������������� ���

��
����������������������������

����������������� ����������������� ����

�� ����������������������������
������������������������������

���������������� ���������������� ����

�� ������������������������
�������������

������������ ������������� ����

��
�������������������������������

����������������� ����������������� ���

��
�������������������������

���������������� ���������������� ����

����
Despesas de capital

28,743,684,100.00 24,447,624,000.00 -14.9

��
��������������������������

����������������� ����������������� �����

��
�������������������

���������������� �������������� �����

��
�����������������������������

���������������� ���������������� �����

����
Saldo  orçamental

6,923,047,700.00 19,041,235,100.00 175.0

2



������������������
Orçamento ordinário integrado da RAEM � Receita

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Orçamento do ano 

anterior

�����
Orçamento do ano 

corrente

��
Variação

%
����

Receitas correntes
104,603,935,100.00 116,559,658,000.00 11.4

01 ���
IMPOSTOS DIRECTOS

8,729,921,600.00 8,312,918,900.00 -4.8

�����
������������������

���������������� ���������������� ����

��������������
�����������������������

���� �������� �

��������������
��������������������

���������������� ���������������� ���

��������������
���������������������������

�������������� �������������� ����

��������������
��������������������

���������������� ���������������� ����

�����
������

�������������� �������������� �����

��������������
���������������������

�������������� �������������� �����

02 ���
IMPOSTOS INDIRECTOS

4,730,072,200.00 5,476,292,900.00 15.8

�����
������

���������������� ���������������� ����

��������������
������������������

�������������� �������������� ����

��������
���������������

���������������� ���������������� ���

��������������
�����������������

������������ ������������ ����

��������������
����������������������������

���������������� ���������������� ���

��������������
�������������

�������������� �������������� ���

��������������
��������������������������������

�������������� �������������� ���

��������������
��������������

������������� ������������� ����

3



������������������
Orçamento ordinário integrado da RAEM � Receita

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Orçamento do ano 

anterior

�����
Orçamento do ano 

corrente

��
Variação

%

��������
������������������

�������������� �������������� ����

��������������
������

�������������� �������������� ����

��������������
���������������������������������

�������������� �������������� ����

��������������
����������������������������������

�������������� �������������� ����

��������������
������������������������

������������� ������������� �����

�������������� �������������������������������������
�����������������������������������
����������������������

�������������� �

03
��������
	�
TAXAS, MULTAS E OUTRAS 
PENALIDADES PECUNIÁRIAS

1,593,248,300.00 1,923,065,200.00 20.7

�����
�����

���������������� ���������������� ����

��������������
����������������������������������

������������� ������������� �����

��������
�����������������������������������������

�������������� �������������� ����

�������������� ����������������������������������
���������������

�������������� �������������� ����

��������������
�����������������������

�������������� ������������� �����

��������������
����������������������������������

������������� ������������� ���

�������������� �������������������������������
����������

������������� ������������� ����

��������������
��������������������������

������������� ������������� ����

��������
����������������������������������

������������� ������������� ���

4



������������������
Orçamento ordinário integrado da RAEM � Receita

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Orçamento do ano 

anterior

�����
Orçamento do ano 

corrente

��
Variação

%

�������������� ����������������������������������
���������������

������������� ������������� ���

��������
���������������������������������

������������� ������������� ����

�������������� ����������������������������������
���������������

������������� ������������� ����

��������������
������������������������

������������� ������������� ����

�������������� ������������������
�������������������������������

������������� ������������� �����

�������������� ����������������������������������
�������������

���������� ���������� ����

�������������� �������������������������������
�����������������

������������ ������������ �����

�������������� ���������������������������������
���������

������������ ������������ �����

�������������� �������������������������������������
����������

������������ ������������ �����

��������������
�������������������������������

�������������� �������������� �����

��������������
���������������������

�������������� �������������� �����

�������������� ����������������������������������
����������

������������ ������������ ���

�������������� �������������������������������
������������

������������ ������������� �����

�������������� ����������������������������������
����������������������������

������������ ������������ ����

5



������������������
Orçamento ordinário integrado da RAEM � Receita

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Orçamento do ano 

anterior

�����
Orçamento do ano 

corrente

��
Variação

%

�������������� �������������������������������
������������������������������
�����������������������
���������

������������ ���������� �����

��������������
��������������

������������ ������������ ����

�����
���������������������������������������

�������������� �������������� ����

��������������
������������������

������������� ������������ �����

��������������
��������������������������������������

������������� ������������� �����

��������������
������������������������

���������� ��������� �����

��������
�������������

������������ ������������ ����

��������������
��������������������������������

���������� ���������� ���

��������������
�������������������������������

�������� �������� ���

��������������
���������������������������������

��������� ��������� ���

��������������
����������������������

���������� ���������� �����

��������������
��������������������

�������� �������� ���

��������
��������������������������

�������������� �������������� ���

�������������� �����������������������������������
��������������������

�������������� �������������� ����

�������������� ������������������������������
���������������

������������� ������������� ���

�������������� �������������������������������
�����������

������������ ������������ �����

6



������������������
Orçamento ordinário integrado da RAEM � Receita

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Orçamento do ano 

anterior

�����
Orçamento do ano 

corrente

��
Variação

%

04 ����
RENDIMENTOS DA PROPRIEDADE

822,195,000.00 711,096,800.00 -13.5

�����
������������������

�������������� �������������� �����

��������������
�����

���������� ���������� ����

��������������
��������������������

�������������� �������������� ����

��������������
���������������������

������������� ������������� �����

��������������
���������������������������������

������������� ������������� ���

�����
��������������������

�������������� �������������� ����

��������������
���������������������������

������������� ������������� ����

��������������
�����������������������������

�������������� �������������� ���

�����
���������������������������������

�������������� �������������� �����

��������������
�����������������������������

������������� ������������� ����

��������������
���������������������������������

������������� ������������� ���

�������������� �����������������������������������
���������

������������� ������

��������������
�����������������������������������

������������ ������������ ���

��������������
����������������������

�������������� ������������� �����

�������������� ����������������������������������
�����������

������������� ������������� �����

�����
�������������������������

���������� ���������� ����

��������������
���������������������������������

���������� ���������� ����

7



������������������
Orçamento ordinário integrado da RAEM � Receita

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Orçamento do ano 

anterior

�����
Orçamento do ano 

corrente

��
Variação

%

��������������
��������������������������������

��������� ���������� ����

��������������
������

���� ��������� �

05 ������
RECEITAS DAS CONCESSÕES

87,275,516,200.00 98,566,365,000.00 12.9

�����
�������������������������������������

����������������� ����������������� ����

��������
�������������������������

����������������� ����������������� ����

��������������
�����������������������������

����������������� ����������������� ����

��������������
������

���������������� ���������������� ���

��������������
��������������������������������

�������������� �������������� ����

��������������
�������������������������������������
����������������������������

���������������� ���������������� ����

��������
�����������������

������������ ������������ ����

��������������
�����������

������������ ������������ ����

�������������� ���������������������������������
�����

��������� ���������� ����

�������������� ���������������������������������
�����

��������� ��������� ����

��������������
������

���������� ���������� ���

��������
������������������

������������ ������

��������������
�����������������������

������������ ������

8



������������������
Orçamento ordinário integrado da RAEM � Receita

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Orçamento do ano 

anterior

�����
Orçamento do ano 

corrente

��
Variação

%

�������������� �������������������������������
�����������������������������
����������

���������� ������

��������
�������������������

������������ ������������ ����

��������������
�����������

���� �������� �

�������������� ��������������������������������
�������������������

������������ ������������ ����

�������������� ��������������������������������
�������

���� �������� �

�������������� ��������������������������������
�������������������

������������ ������������ �����

�������������� ��������������������������������������
������������������������������������

���� ���������� �

��������
��������������������������������������������

�������������� �������������� ����

��������������
������������������������������������

������������ ������������ ���

��������������
������������������������������

��������� ��������� ���

��������������
���������������������������������

�������������� �������������� ����

��������������
����������������������

������������ ������������ ���

�������������� �����������������������������
�������������

������������ ������������ ���

����� ���������������������������������������
�����������������

�������������� �������������� ����

�������������� ��������������������������������������
�������

������������� ������������� ����

9



������������������
Orçamento ordinário integrado da RAEM � Receita

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Orçamento do ano 

anterior

�����
Orçamento do ano 

corrente

��
Variação

%

��������������
������������������������������

������������� ������������� ����

�������������� ����������������������������������
��������

������������ ������������ �����

�������������� ������������������������������
����������

�������������� �������������� ����

�������������� ��������������������������
����������������������������

������������� ������������ �����

�������������� ������������������������������������
���������������������

���������� ���������� �����

�������������� ����������������������������������
�������������������

���������� ���������� ����

�������������� ���������������������������������������
������������������������������������
���������

���������� �

�������������� ���������������������������������������
�����������������������������������
�����������������������������

������������� �

�������������� ���������������������������������������
������������������������������
�����������������������������������
��������������������

������������� �

�������������� ���������������������������������������
�������������������������������
�����������������������������

������������ �

�������������� ������������������������������������
�����������������������������

���������� �

06 ����
RECEITAS FINANCEIRAS

382,388,400.00 416,321,900.00 8.9

��������������
������������������

������������� �������������� �����

10



������������������
Orçamento ordinário integrado da RAEM � Receita

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Orçamento do ano 

anterior

�����
Orçamento do ano 

corrente

��
Variação

%

��������������
���������������������������

�������������� �������������� ���

��������������
������

������������� �������� ������

07 �����

VENDA DE BENS E SERVIÇOS

787,018,200.00 836,016,600.00 6.2

��������������
������������������������

������������� ������������� ����

��������������
���������������������������

������������� ������������� ����

��������������
�������������������������

������������� ������������� ����

��������������
������������

�������� �������� ���

��������������
�����������������

�������������� �������������� ���

��������������
����������������������

������������� ������������� ����

��������������
��������������������������������������

������������� ������������� ���

��������������
������������������

������������� ������������� ���

�������������� ������������������������������
�������������������������

������������ ������������ ����

�������������� �������������������������������������
��������

������������ ������������ ����

��������������
�������������������������

���������� �

��������������
�������������

������������ ������������ �����

��������������
������

������������� ������������� �����

08 	�
TRANSFERÊNCIAS

165,744,000.00 195,291,300.00 17.8

�����
����������������

������������� ������������� ���

11



������������������
Orçamento ordinário integrado da RAEM � Receita

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Orçamento do ano 

anterior

�����
Orçamento do ano 

corrente

��
Variação

%

��������������
�����������������������������������
�����������

������������� ������������� ���

����� �����������������������������������������
�����������������������������������

�������������� �

��������������
�������������������������������

�������������� �

��������������
������

�������������� ������������� �����

09
�����
CONTRIBUIÇÕES PARA REGIMES 
DE PROTECÇÃO SOCIAL

70,238,100.00 74,329,600.00 5.8

��������������
�������������������������������������

������������� ������������� ���

19 �
����
OUTRAS RECEITAS CORRENTES

47,593,100.00 47,959,800.00 0.8

�����
��������

������������� ������������� ���

��������������
����������������

������������� ������������� ���

�������������� ������������������������������
�������

������������ ������������ ���

�������������� ���������������������������������
����������������

������������� ������������� ����

��������������
�������������

������������ ������������ ����

��������������
������������������������

���� �������� �

��������������
����������������������������������

������������ ������������ �����

	���
Receitas de capital

3,430,651,300.00 5,825,530,000.00 69.8

12



������������������
Orçamento ordinário integrado da RAEM � Receita

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Orçamento do ano 

anterior

�����
Orçamento do ano 

corrente

��
Variação

%

21
������
VENDA DE INSTALAÇÕES E 
EQUIPAMENTOS

2,022,798,900.00 2,217,719,900.00 9.6

�����
���������������������

���������������� ���������������� ���

��������
����������

���������������� ���������������� ����

��������������
�������������������

���������������� ���������������� ����

��������������
���������������������

��������� ������������ �������

��������������
�������������������

���� �������� �

��������
����������������������������

������������� ������

��������������
��������������������

������������� ������

�����
��������������������

��������� ���������� �������

��������������
������������������������������������

��������� ���������� �������

�������������� �����������������������������������
������

��������� �������� �����

22 
	��
ACTIVOS FINANCEIROS

388,601,900.00 581,153,000.00 49.5

�����
������������

�������������� �������������� ����

��������������
�������������������������

���������� ���������� ����

��������
����������������������������������

�������������� �������������� ����

��������������
����������������������

�������������� �

13



������������������
Orçamento ordinário integrado da RAEM � Receita

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Orçamento do ano 

anterior

�����
Orçamento do ano 

corrente

��
Variação

%

�������������� ��������������������������������������
�������

�������� �

�������������� ��������������������������������������
���������������������

�������� �

�������������� �����������������������������
����������������

��������� �

��������������
�����������������

������������� �

��������������
����������������������������������

������������ �

�������������� ������������������������
��������������

������������� �

��������������
��������������������

������������ �

�������������� �������������������������������������
������

�������������� �������������� �����

24
�����
�	
VENDA DE ACÇÕES E OUTRAS 
PARTICIPAÇÕES

0.00 2,000.00 -

��������������
�����������������������������

���� �������� �

29 �
����
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

1,019,250,500.00 3,026,655,100.00 196.9

�������������� ������������������������������������
������������������

������������� ������������� ����

�������������� �����������������������������������
����������

�������������� ���������������� �����

��������������
������

������������� �

�������TOTAL 108,034,586,400.00 122,385,188,000.00 13.3

14



������������������������
Orçamento ordinário integrado da RAEM � Despesa, por classificação económica

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Orçamento do ano 

anterior

�����
Orçamento do ano 

corrente

��
Variação

%
����

Despesas correntes
72,367,854,600.00 78,896,328,900.00 9.0

31 ����
DESPESAS COM PESSOAL

24,524,400,700.00 26,311,016,700.00 7.3

�����
�����������������������

����������������� ����������������� ���

����� ��������������������������������
����������������

���������������� ���������������� ���

����� ���������������������������������
����������������

���������������� ���������������� ���

32
���
DESPESAS COM O 
FUNCIONAMENTO

13,979,321,300.00 15,414,825,400.00 10.3

�����
�������������������

���������������� ���������������� ���

�����
���������������������

���������������� ����������������� ����

�����
��������

���������������� ���������������� ����

�����
������

������������� ������������ �����

33
�
	�������
DESPESAS COM A PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE UTILIDADE 
PÚBLICA

1,687,751,100.00 1,959,645,900.00 16.1

����� ������������������������������
�����������������

���������������� ���������������� ����

34
�������
REGIME DE APOSENTAÇÃO E 
SOBREVIVÊNCIA

9,321,000.00 10,880,300.00 16.7

�����
���������������������������

������������ ������������� ����

38
��� ��
TRANSFERÊNCIAS, APOIOS E 
ABONOS

28,998,953,800.00 31,510,285,300.00 8.7

�����
��������������

���������������� ���������������� ���

15



������������������������
Orçamento ordinário integrado da RAEM � Despesa, por classificação económica

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Orçamento do ano 

anterior

�����
Orçamento do ano 

corrente

��
Variação

%

�����
���������������

����������������� ����������������� ����

39 �����
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3,168,106,700.00 3,689,675,300.00 16.5

�����
�������������������

���������������� ���������������� ����

����
Despesas de capital

28,743,684,100.00 24,447,624,000.00 -14.9

41 �
	��
INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS

21,974,235,700.00 18,759,639,900.00 -14.6

�����
������������

����������������� ����������������� �����

�����
�����������

���������������� ���������������� ����

�����
����������������

������������� �������������� �����

�����
������

�������������� �������������� ����

42 ����
ACTIVOS FINANCEIROS

1,024,276,200.00 687,974,100.00 -32.8

�����
�����������

���������������� �������������� �����

44
��	����
ACÇÕES E OUTRAS 
PARTICIPAÇÕES

5,745,172,200.00 5,000,010,000.00 -13.0

�����
������������������������������

���������������� ���������������� �����

�������TOTAL�� 101,111,538,700.00 103,343,952,900.00 2.2

16



������������������������
Orçamento ordinário integrado da RAEM � Despesa, por classificação orgânica

����
Classificação

orgânica

��
Designação

�����
Orçamento do ano 

anterior

�����
Orçamento do ano 

corrente

��
Variação

%

���
���������������

������������� ������������� ����

���
������������������������������

�������������� �������������� ����

���
������������������

������������� ������������� ���

��� ������������������������������
�����������������������

������������� ������������� ����

��� ����������������������������������������
��������

������������� ������������� ���

���
���������������������������������������

������������� ������������� ���

��� ����������������������������������������
�����������������

������������� ������������� ����

��� �������������������������������
����������������������������

������������� ������������� ���

���
������������������

���������������� ���������������� ���

���
���������������������������������

�������������� �������������� ���

���
���������������������������������

�������������� �������������� ����

���
��������������������������������������

�������������� �������������� ����

��� ���������������������������������������
������

�������������� �������������� ���

��� ���������������������������������������
��������

������������� ������������� ���

��� ���������������������������������������
�����

�������������� �������������� ���

���
��������������������������������

�������������� �������������� ���

17



������������������������
Orçamento ordinário integrado da RAEM � Despesa, por classificação orgânica

����
Classificação

orgânica

��
Designação

�����
Orçamento do ano 

anterior

�����
Orçamento do ano 

corrente

��
Variação

%

��� ���������������������������������������
��������

�������������� �������������� ���

��� ��������������������������������������
����������������������

�������������� �������������� ���

��� ���������������������������������������
����������������

�������������� �������������� ����

���
������������������������������

�������������� �������������� ����

��� ���������������������������������������
����������

�������������� �������������� ����

���
������������������������������������

�������������� �������������� �����

���
����������������������������������

���������� ���������� ���

��� �������������������������������������
�������

�������������� �������������� ���

���
�����������������������������

������������� ������������� ����

��� ���������������������������������������
����������

���������������� ���������������� ����

��� �����������������������������������
���������

�������������� �������������� �����

��� �������������������������������
��������

������������� ������������� ����

���
����������������������������������

������������� ������������� �����

���
��������������������������������������

������������ ������������ ���

��� �����������������������������������
������������������������������������

���� ������������� �

��� �����������������������������������
����������������

������������� ������������� ���

18



������������������������
Orçamento ordinário integrado da RAEM � Despesa, por classificação orgânica

����
Classificação

orgânica

��
Designação

�����
Orçamento do ano 

anterior

�����
Orçamento do ano 

corrente

��
Variação

%

��� ����������������������������������
��������������������������������������
��������������������������������������
������������������������������

�������������� �������������� ����

��� �����������������������������������
�����������������

������������� ������������� ���

���
���������������������������������

������������� ������������� ���

��� �����������������������������������
��������

������������� ������������� ���

��� �������������������������������������
�����������

�������������� �������������� ����

��� ������������������������������������
���������������������������������
�����������������

������������� ���� ������

��� ����������������������������������������
�������������������

������������� �������������� �����

���
������������������

�������������� ���������������� ����

���
���������������������

�������������� �������������� ����

��� �����������������������������������
����������������

������������� ������������� ���

��� ������������������������������������
������������������

���������������� ���������������� ���

��� ������������������������������������
���������

���������������� ���������������� ���

��� ����������������������������������
�������������������

���������������� ���������������� ���

19



������������������������
Orçamento ordinário integrado da RAEM � Despesa, por classificação orgânica

����
Classificação

orgânica

��
Designação

�����
Orçamento do ano 

anterior

�����
Orçamento do ano 

corrente

��
Variação

%

��� �����������������������������������
�����������������������������������
��������

������������ ������������ ���

���
�����������������������������������

�������������� �������������� ����

��� �����������������������������������
���������������������������

������������� ������������� ����

��� ��������������������������������
��������������������������������

�������������� ���������������� ���

��� �����������������������������������
��������������������������������������
��������

������������� ������������� ���

��� ����������������������������������
�����

������������� ������������� ���

���� SOMA 24,694,000,200.00 27,360,018,500.00 10.8

��� ����������������� ����������������� �����

���
������������������

������������ ������������� ����

���
���������������

����������������� ����������������� ���

��� ���������������������������������
��������������������������

���������������� ���������������� ����

���� SOMA 48,945,672,200.00 45,923,148,400.00 -6.2

���
	�
SERVIÇOS E ORGANISMOS 
AUTÓNOMOS

27,471,866,300.00 30,060,786,000.00 9.4

�������������������������������������
��������������������������������

20



������������������������
Orçamento ordinário integrado da RAEM � Despesa, por classificação orgânica

����
Classificação

orgânica

��
Designação

�����
Orçamento do ano 

anterior

�����
Orçamento do ano 

corrente

��
Variação

%

���
�����������������

���������������� ���������������� ����

���
�������������������������

���������������� ���������������� ���

���
����������������

�������������� �������������� ����

���
����������������������

�������������� �������������� ���

��� ���������������������������������������
���������������������

�������������� �������������� ����

���
���������������������������

������������� ������������� ���

���
������������������������������

�������������� �������������� ���

���
���������������������

���������������� ���������������� ����

���
�����������������������������

�������������� �������������� ���

���
������������������������

������������� ������������� ���

���
�������������������������������

�������������� �������������� ���

��� ������������������������������������
�������

������������� ������������� ����

���
���������������������������������

������������ ������������ ����

���
�������������������������

�������������� �������������� ����

���
����������������������

�������������� �������������� ���

��� ��������������������������������������
����������������

�������������� �������������� ���

���
�������������������������������

�������������� �������������� ���

���
����������������������

�������������� �������������� ���

21



������������������������
Orçamento ordinário integrado da RAEM � Despesa, por classificação orgânica

����
Classificação

orgânica

��
Designação

�����
Orçamento do ano 

anterior

�����
Orçamento do ano 

corrente

��
Variação

%

��� �������������������������������������
����������

���������������� ���� ������

���
�������������������������������������

������������ ������������ ����

��� ����������������������������������������
����������������������������

������������ ������������ ���

���
���������������������������������

������������ ������������ ���

���
�������������������������������������

���� ���������������� �

��� ��������������������������������������
������������������

���������������� ���������������� ����

��� �������������������������������������
���������

������������� ������������ �����

���
�����������������������������

�������������� �������������� ���

���
�����������������

�������������� �������������� ����

���
����������������

�������������� �������������� ���

���
����������������

�������������� �������������� ����

��� ��������������������������������������
��������

������������� ������������� ���

���
������������������

������������ ������������ ���

��� ���������������������������������
������������������������

�������������� �������������� ����

���
����������������������������������

�������������� �������������� ����

��� �����������������������������������
�����

������������� ������������� �����

���
��������������������������

������������� ������������� �����

22



������������������������
Orçamento ordinário integrado da RAEM � Despesa, por classificação orgânica

����
Classificação

orgânica

��
Designação

�����
Orçamento do ano 

anterior

�����
Orçamento do ano 

corrente

��
Variação

%

���
����������������

������������ ������������ �����

��� �������������������������������������
����������������������

������������� ������������� �����

���
������������������������������

�������������� �������������� ����

���
��������������������������������������

�������������� ������������� �����

���
������������������������

���� �������������� �

�������TOTAL�� 101,111,538,700.00 103,343,952,900.00 2.2

23



������������������������
Orçamento ordinário integrado da RAEM � Despesa, por classificação funcional

����
Classificação

funcional

��
Designação

�����
Orçamento do ano 

anterior

�����
Orçamento do ano 

corrente

��
Variação

%

1 �����
SERVIÇOS PÚBLICOS GERAIS

6,533,459,300.00 7,195,890,500.00 10.1

���� ���������������������������������������
���������������������������������
����������

���������������� ���������������� ����

2 ��
	����
JUSTIÇA, ORDEM E SEGURANÇA

17,451,839,400.00 12,655,419,600.00 -27.5

����
�������

���������������� ���������������� ���

����
�������������������

���������������� ���������������� �����

����
���������

�������������� ������������� �����

����
���������������

���������������� ���������������� ���

����
���������

���������������� ���������������� �����

3 ��
EDUCAÇÃO

12,660,704,100.00 14,013,621,700.00 10.7

���� ��������������������������������
������������

���������������� ���������������� ���

����
������

���������������� ���������������� ����

����
���������������������

�������������� �������������� ����

4 ��
SAÚDE

8,999,054,200.00 9,571,986,700.00 6.4

���� ��������������������������������
������������

���������������� ���������������� ����

����
�����������������

���������������� ���������������� ����

����
�����������������������

������������ ������������ ����

5 ����
PREVIDÊNCIA SOCIAL

9,349,799,700.00 9,869,469,100.00 5.6

24



������������������������
Orçamento ordinário integrado da RAEM � Despesa, por classificação funcional

����
Classificação

funcional

��
Designação

�����
Orçamento do ano 

anterior

�����
Orçamento do ano 

corrente

��
Variação

%

���� ��������������������������������
������������

�������������� �������������� ����

����
������������

���������������� ���������������� ���

����
�������������������������������������

���������������� ���������������� ���

6 ��
HABITAÇÃO

1,611,564,400.00 1,699,303,500.00 5.4

���� ��������������������������������
������������

�������������� �������������� ���

����
�����������������

���������������� ���������������� ����

����
�����������������

�������������� ������������� �����

7 ���
	
SERVIÇOS SOCIAIS E COMUNITÁRIOS

4,543,903,900.00 5,393,982,200.00 18.7

����
�������

���������������� ���������������� ����

����
������������������

���������������� ���������������� ����

����
������������������������

�������������� �������������� ����

����
�����������

������������� ������������� ���

����
������������������

�������������� �������������� ����

����
��������������������

�������������� �������������� �����

8 ��
	
SERVIÇOS ECONÓMICOS

17,985,208,200.00 19,825,103,700.00 10.2

���� ��������������������������������
������������

���������������� ���������������� ���

����
�������������������������������������������

������������� ������������� �����

25



������������������������
Orçamento ordinário integrado da RAEM � Despesa, por classificação funcional

����
Classificação

funcional

��
Designação

�����
Orçamento do ano 

anterior

�����
Orçamento do ano 

corrente

��
Variação

%

����
�������������������

���������������� ���������������� ����

����
�����������

���������������� ���������������� ����

����
������������

������������ ������������ ����

����
�������

���������������� ���������������� ����

����
�������������������

���������������� ���������������� ����

����
��������������������

���������������� ���������������� ���

����
����������������������

�������������� �������������� ����

����
������

������������� ������������� ����

9 ����
OUTRAS FUNÇÕES

21,976,005,500.00 23,119,175,900.00 5.2

����
�����������������������������

���������������� ���������������� ����

����
�������������������

���������������� ���������������� ���

����
�������������������������

���������������� ���������������� ����

����
���������������������������

���������������� ���������������� �����

������TOTAL�� 101,111,538,700.00 103,343,952,900.00 2.2

26



���������
GOVERNO DA RAEM

�����
Classificação orgânica�

101001

����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

���
Despesas correntes

20,520,700.00 24,080,800.00 17.3

31 ���
DESPESAS COM PESSOAL

20,520,700.00 24,080,800.00 17.3

�����
�����������������������

��������
������������������������������������

������ ��������������
�������������������

������������� ������������� ���

������ ��������������
����������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
������������������������������

������������ ������������ ���

��������
����������������������

������ ��������������
�������������

������������ ������������ ���

����� ����������������������������������������
�������

��������
������������

������ �������������� ����������������������������������
����������

���� ������������ �

������ ��������������
�������������������������

���������� ���������� ���

��������
���������

������ ��������������
����������������������

��������� ���� ������

������ ��������������
�������������������

��������� ��������� ���


�
Total das despesas

20,520,700.00 24,080,800.00 17.3

27



�������
GABINETE DO CHEFE DO EXECUTIVO

�����
Classificação orgânica�

102001

����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

����
Do anterior


���
Do exercício

	�
Variação

%

����
Despesas correntes

289,069,700.00 318,474,900.00 10.2

31 ����
DESPESAS COM PESSOAL

231,685,200.00 243,774,300.00 5.2

�����
�����������������������

��������
������������������������������������

������ ��������������
�������������������

������������� ������������� ����

������ �������������� �������������������������������������
����������

������������� ������������� ���

������ �������������� ����������������������������������
��������

������������ ������������� ����

������ �������������� ����������������������������������
����������

���� ������������ �

������ ��������������
����������������������

������������ ������������ �����

������ ��������������
��������������������������������

���� ������������ �

������ ��������������
������������������������������

������������� ������������� ���

��������
����������������������

������ �������������� ��������������������������������
������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
�������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�������������������������������

������������� ������������� ���

����� ����������������������������������������
�������

��������
������������

28



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
��������������������������

��������� ��������� ���

������ �������������� �����������������������������������
��������������������

���� ���������� �

������ ��������������
���������������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
�������������������

���������� ���������� ����

������ �������������� ����������������������������������
����������

���������� ������������ �����

������ ��������������
�������������������������

������������ ���������� �����

��������
���������

������ ��������������
����������������������

������������� ������������� ���

������ ��������������
�������������������

������������ ������������ ����

����������� �������������������������������
������������������

������ ��������������
���������������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�����������������������

������������ ������������ ���

������ �������������� ���������������������������������
��������������������������

��������� ��������� ����

������ ��������������
������������������������

��������� ���� ������

������ �������������� �����������������������������������
�������������������

���������� ���������� ���

��������
������

������ ��������������
�����������������

���� ��������� �

������ �������������� �����������������������������
��������

��������� ��������� ���

��������
�������

29



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
���������������������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
������������������������������
���������������������������

���������� ���������� ���

����� ���������������������������������
����������������

������ �������������� ���������������������������������
����������

���������� ���������� ���

32
���
DESPESAS COM O 
FUNCIONAMENTO

56,584,500.00 73,700,600.00 30.2

�����
�������������������

������ ��������������
����������������������������

���������� ���������� �����

������ �������������� ����������������������������������
�������������

������������ ������������ �����

������ ��������������
�������������������

��������� ������������ ��������

������ ��������������
���������

������������ ������������ ���

������ ��������������
��������������������������������

������������ ������������ �����

������ ��������������
�������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
�������

������������ ���������� �����

������ ��������������
����������������������������

������������ ������������ �����

�����
���������������������

��������
�������������������

������ ��������������
��������������������������

������������� ������������� �����

������ ��������������
���������������������������

���� ������������ �

������ ��������������
�����������������

������������ ������������ ���

������ ��������������
���������������

���������� ���������� ����

30



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
�����������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
����������������������

������������ ������������ ���

������ �������������� �������������������������������
�����������������

������������ ������������ ����

��������
���������������

������ ��������������
������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
�����������

���������� ���������� �����

��������
�����������������������

������ ��������������
�����������������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
��������������������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�������������

������������ ������������ ����

��������
������������������������

������ ��������������
���������������������

���������� ������������ �������

������ ��������������
�������������������������

���������� ������������ �����

������ ��������������
�����������������

���������� ������������ ����

������ ��������������
����������

���������� ���������� ���

������ ��������������
������������������

��������� ���� ������

������ ��������������
�����������������������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
����������������������������������

��������� ��������� ���

������ �������������� �������������������������������������
�����������������������������

������������ ������������ ���

������ ��������������
�����������������������

���������� ������������ �������

31



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

��������
�������

������ ��������������
�������

���������� ���������� ���

������ ��������������
���������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
����������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
������������������������������

������������ ���������� �����

38
����
	�
TRANSFERÊNCIAS, APOIOS E 
ABONOS

800,000.00 1,000,000.00 25.0

�����
���������������

��������
�������������������������������������

������ �������������� ����������������������������������
������������

���������� ������������ ����

����
Despesas de capital

18,295,700.00 27,827,500.00 52.1

41 ��
��
INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS

18,295,700.00 27,827,500.00 52.1

�����
������������

������ ��������������
����������

������������ ������������ ����

������ ��������������
����������������������������

������������ ������������ �����

�����
�����������

������ ��������������
����������������������������������

���������� ������������ �����

������ ��������������
��������������������

������������ ���������� �����

������ ��������������
��������

������������ ������������ �����

������ �������������� ����������������������������
������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
����������������������

���������� ���������� ���

32



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
������

��������� ��������� ���

������ ��������������
����������������������������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
��������������������

������������ ������������ ����

�����
����������������

������ ��������������
�������������������

������������ ������������ �����

������ ��������������
������

���������� ���� ������

��
Total das despesas

307,365,400.00 346,302,400.00 12.7

33



���
CONSELHO EXECUTIVO

�����
Classificação orgânica�

103001

����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

�
Variação

%

��
	
Despesas correntes

33,006,500.00 33,997,700.00 3.0

31 ��
	
DESPESAS COM PESSOAL

28,326,500.00 29,184,200.00 3.0

�����
�����������������������

��������
������������������������������������

������ ��������������
�������������������

������������ ������������ ���

������ �������������� �������������������������������������
����������

������������ ������������ �����

������ �������������� ����������������������������������
��������

���������� ���������� ����

������ �������������� ����������������������������������
����������

���� ������������ �

������ ��������������
����������������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
��������������������������������

���� ���������� �

������ ��������������
������������������������������

������������ ������������ ���

��������
����������������������

������ ��������������
��������������������

������������ ������������ ���

������ ��������������
�������������������������������

���������� ���������� ���

����� ����������������������������������������
�������

��������
������������

������ ��������������
������������������

���������� ���������� ����

34



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
���������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
�������������������������

������������ ���������� �����

��������
���������

������ ��������������
����������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
�������������������

���������� ���������� ����

����������� �������������������������������
������������������

������ ��������������
���������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�����������������������

��������� ���������� ����

������ �������������� ���������������������������������
��������������������������

�������� �������� ���

������ �������������� �����������������������������������
�������������������

��������� ��������� �����

��������
�������

������ ��������������
���������������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
������������������������������
���������������������������

��������� ��������� ���

����� ���������������������������������
����������������

������ �������������� ���������������������������������
����������

��������� ��������� ���

32
���
DESPESAS COM O 
FUNCIONAMENTO

4,680,000.00 4,813,500.00 2.9

�����
�������������������

������ ��������������
����������������������������

��������� ��������� �����

������ �������������� ����������������������������������
�������������

���������� ���������� ����

35



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
�������������������

���� ��������� �

������ ��������������
���������

��������� ��������� �����

������ ��������������
�������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�������

��������� ��������� ���

������ ��������������
����������������������������

��������� ��������� �����

�����
���������������������

��������
�������������������

������ ��������������
��������������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
���������������������������

���� ���������� �

������ ��������������
�����������������

��������� ��������� ���

������ �������������� �������������������������������
�����������������

������������ ������������ ����

��������
���������������

������ ��������������
������������

��������� ��������� ����

������ ��������������
�����������

���� ��������� �

��������
�����������������������

������ ��������������
�����������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
��������������������������������

��������� ��������� ����

������ ��������������
�������������

���������� ���������� ���

��������
������������������������

������ ��������������
���������������������

��������� ���� ������

������ ��������������
����������

�������� ���� ������

36



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
�����������������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
����������������������������������

�������� �������� ���

������ �������������� �������������������������������������
�����������������������������

���������� ������������ ����

������ ��������������
�����������������������

������������ ������������ �����

��������
�������

������ ��������������
�������

�������� �������� ���

������ ��������������
���������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
������������������������������

���������� ���������� �����

���
Despesas de capital

438,000.00 435,000.00 -0.7

41 ��
�	
INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS

438,000.00 435,000.00 -0.7

�����
�����������

������ ��������������
����������������������������������

���� ��������� �

������ ��������������
��������

��������� ��������� ����

������ �������������� ����������������������������
������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
������

��������� ��������� ���

������ ��������������
����������������������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
��������������������

��������� ��������� ����

�����
����������������

������ ��������������
�������������������

��������� ��������� ����

��
Total das despesas

33,444,500.00 34,432,700.00 3.0

37



����������
GABINETE DA SECRETÁRIA PARA A ADMINISTRAÇÃO E JUSTIÇA

�����
Classificação orgânica�

104001

����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

��
	
Do anterior

���
	
Do exercício

��
Variação

%

����
Despesas correntes

38,299,800.00 45,961,100.00 20.0

31 ����
DESPESAS COM PESSOAL

34,455,800.00 42,145,100.00 22.3

�����
�����������������������

��������
������������������������������������

������ ��������������
�������������������

������������� ������������� ����

������ �������������� �������������������������������������
����������

������������ ������������ ���

������ �������������� ����������������������������������
��������

������������ ������������ ����

������ �������������� ����������������������������������
����������

���� ���������� �

������ ��������������
����������������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
��������������������������������

���� ���������� �

������ ��������������
������������������������������

������������ ������������ ����

��������
����������������������

������ ��������������
�������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�������������������������������

������������ ������������ ����

����� ����������������������������������������
�������

��������
������������

������ ��������������
������������������

��������� ��������� ���

38



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ �������������� ����������������������������������
����������

���������� ���������� �����

������ ��������������
�������������������������

��������� ��������� ���

��������
���������

������ ��������������
����������������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
�������������������

���������� ���������� ����

����������� �������������������������������
������������������

������ ��������������
���������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�����������������������

���������� ���������� ����

������ �������������� ���������������������������������
��������������������������

��������� ��������� ����

������ ��������������
������������������������

���������� ���������� ����

������ �������������� �����������������������������������
�������������������

��������� ��������� ����

������ ��������������
������������������������������
���������������������������

������������ ������������ ����

����� ���������������������������������
����������������

������ �������������� ���������������������������������
����������

��������� ��������� ���

32
���
DESPESAS COM O 
FUNCIONAMENTO

3,814,000.00 3,786,000.00 -0.7

�����
�������������������

������ ��������������
����������������������������

��������� ��������� ����

������ �������������� ����������������������������������
�������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�������������������

���� ���������� �

39



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
���������

�������� ���� ������

������ ��������������
�������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�������

���������� ���������� ���

������ ��������������
����������������������������

���������� ���������� �����

�����
���������������������

��������
�������������������

������ ��������������
��������������������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
���������������������������

���� ���������� �

������ �������������� �����������������������
����������������������

���� ��������� �

������ ��������������
�����������������

��������� ���������� �����

������ ��������������
���������������

��������� ��������� �����

������ ��������������
�����������������

��������� ��������� ���

������ �������������� �������������������������������
�����������������

���������� ���������� ���

��������
���������������

������ ��������������
������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
�����������

��������� ��������� ���

��������
�����������������������

������ ��������������
�����������������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
��������������������������������

���������� ��������� �����

������ ��������������
�������������

���������� ���������� ���

40



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

��������
������������������������

������ ��������������
���������������������

�������� �������� ���

������ ��������������
�����������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
����������

��������� ��������� ���

������ ��������������
����������������������������������

�������� �������� ���

������ �������������� �������������������������������������
�����������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�����������������������

��������� ��������� �����

��������
�������

������ ��������������
�������

��������� ��������� ���

������ ��������������
����������������

��������� ��������� ����

������ ��������������
������������������������������

��������� ��������� ����

�����
��������

������ ��������������
�������������������

�������� �������� ���

38
����
	�
TRANSFERÊNCIAS, APOIOS E 
ABONOS

30,000.00 30,000.00 0.0

�����
���������������

��������
�������������������������������������

������ �������������� ����������������������������������
������������

��������� ��������� ���

����
Despesas de capital

1,340,000.00 855,000.00 -36.2

41 ��
��
INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS

1,340,000.00 855,000.00 -36.2

�����
�����������

41



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
��������������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
��������

��������� ��������� ���

������ �������������� ����������������������������
������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
������

��������� ��������� ���

������ ��������������
����������������������������������

��������� ���������� ����

������ ��������������
��������������������

���������� ���������� �����

�����
����������������

������ ��������������
�������������������

��������� ��������� ����

��
Total das despesas

39,639,800.00 46,816,100.00 18.1

42



����������
GABINETE DO SECRETÁRIO PARA A ECONOMIA E FINANÇAS 

�����
Classificação orgânica�

105

����
Classificação
 económica

��
Designação

����
Do anterior

����
Do exercício


	
Variação

%

����
Despesas correntes

53,627,600.00 55,350,500.00 3.2

��
��������������������

������������� ������������� ���

��
����������������������������

������������ ������������ ���

��
�������������������������������

���������� ���������� ���

����
Despesas de capital

1,407,000.00 897,000.00 -36.2

��
��������������������������

������������ ���������� �����

���
Total das despesas

55,034,600.00 56,247,500.00 2.2

43



���������������
GABINETE DO SECRETÁRIO PARA A ECONOMIA E FINANÇAS - ORÇAMENTO DO SERVIÇO

�����
Classificação orgânica�

105001

���
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação


	���
Do anterior

�	���
Do exercício

��
Variação

%

����
Despesas correntes

49,347,100.00 50,953,400.00 3.3

31 ����
DESPESAS COM PESSOAL

45,153,100.00 46,619,400.00 3.2

�����
�����������������������

��������
������������������������������������

������ ��������������
�������������������

������������� ������������� ���

������ �������������� �������������������������������������
����������

������������ ������������ ���

������ �������������� ����������������������������������
��������

������������ ������������ ���

������ �������������� ����������������������������������
����������

���� ������������ �

������ ��������������
����������������������

������������ ���������� �����

������ ��������������
��������������������������������

���� ���������� �

������ ��������������
������������������������������

������������ ������������ ���

��������
����������������������

������ ��������������
�������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�������������������������������

������������ ������������ ���

����� ����������������������������������������
�������

��������
������������

������ ��������������
������������������

��������� ��������� ���

44



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
��������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�������������������������

������������ ��������� �����

��������
���������

������ ��������������
����������������������

������������ ������������ ���

������ ��������������
�������������������

���������� ���������� ���

����������� �������������������������������
������������������

������ ��������������
���������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�����������������������

���������� ���������� ���

������ �������������� ���������������������������������
��������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
������������������������

���������� ���������� ���

������ �������������� �����������������������������������
�������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
������������������������������
���������������������������

������������ ������������ ���

����� ���������������������������������
����������������

������ �������������� ���������������������������������
����������

��������� ��������� ���

32
���
DESPESAS COM O 
FUNCIONAMENTO

3,894,000.00 4,034,000.00 3.6

�����
�������������������

������ ��������������
����������������������������

��������� ��������� ����

������ �������������� ����������������������������������
�������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
�������������������

���� ��������� �

45



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
�������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�������

��������� ��������� ���

������ ��������������
����������������������������

���������� ���������� �����

�����
���������������������

��������
�������������������

������ ��������������
��������������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
���������������������������

���� ���������� �

������ ��������������
�����������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
���������������

��������� �������� �����

������ ��������������
�����������������

��������� ��������� ���

������ �������������� �������������������������������
�����������������

���������� ���������� ���

��������
��������������������

������ ��������������
������������������������������

��������� ��������� ���

��������
���������������

������ ��������������
������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�����������

��������� ��������� ���

��������
�����������������������

������ ��������������
�����������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
��������������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�������������

���������� ���������� ���

��������
������������������������

46



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
���������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�����������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
����������

���������� ���������� ���

������ ��������������
������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
����������������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�����������������������

���������� ���������� ���

��������
�������

������ ��������������
�������

��������� ��������� ����

������ ��������������
���������������������

��������� �������� �����

������ ��������������
����������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
������������������������������

���������� ���������� �����

�����
��������

������ ��������������
�������������������������

��������� ��������� ���

38
����
	�
TRANSFERÊNCIAS, APOIOS E 
ABONOS

300,000.00 300,000.00 0.0

�����
���������������

��������
�������������������������������������

������ �������������� ����������������������������������
������������

���������� ���������� ���

����
Despesas de capital

1,335,000.00 750,000.00 -43.8

41 ��
��
INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS

1,335,000.00 750,000.00 -43.8

47



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

�����
������������

������ ��������������
����������������������������

���������� ���� ������

�����
�����������

������ �������������� ��������������������������������
�������

��������� ��������� ���

������ ��������������
��������������������

���������� ��������� �����

������ ��������������
��������

���������� ���������� ���

������ �������������� ����������������������������
������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
������

��������� ��������� ���

������ ��������������
����������������������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
��������������������

���������� ���������� ���

�����
����������������

������ ��������������
�������������������

��������� ��������� ���

��
Total das despesas

50,682,100.00 51,703,400.00 2.0

48



��������������������
GABINETE DO SECRETÁRIO PARA A ECONOMIA E FINANÇAS - CONSELHO PERMANENTE DE 

CONCERTAÇÃO SOCIAL

���

Classificação orgânica�

105002

	���
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

����
Despesas correntes

4,280,500.00 4,397,100.00 2.7

31 ����
DESPESAS COM PESSOAL

2,901,800.00 3,107,400.00 7.1

�����
�����������������������

��������
������������������������������������

������ �������������� �������������������������������������
����������

������������ ������������ ���

������ ��������������
����������������������

��������� ��������� ����

������ ��������������
������������������������������

���������� ���������� ���

��������
����������������������

������ ��������������
��������������������

���������� ���������� ���

����� ����������������������������������������
�������

��������
������������

������ ��������������
������������������

��������� ��������� ����

������ ��������������
��������������������������

�������� �������� ���

������ ��������������
���������������������

��������� ��������� �����

��������
���������

������ ��������������
����������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�������������������

��������� ��������� ���

49



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

����������� �������������������������������
������������������

������ ��������������
���������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�����������������������

���������� ���������� ����

������ �������������� ���������������������������������
��������������������������

�������� �������� ���

������ �������������� �����������������������������������
�������������������

��������� ��������� ���

��������
�������

������ ��������������
���������������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
������������������������������
���������������������������

��������� ��������� ���

����� ���������������������������������
����������������

������ �������������� ���������������������������������
����������

�������� �������� ���

32
���
DESPESAS COM O 
FUNCIONAMENTO

1,378,700.00 1,289,700.00 -6.5

�����
�������������������

������ ��������������
����������������������������

�������� �������� ���

������ �������������� ����������������������������������
�������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�������������������

���� ��������� �

������ ��������������
�������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�������

�������� �������� ���

������ ��������������
����������������������������

��������� ��������� �����

�����
���������������������

50



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

��������
�������������������

������ ��������������
��������������������������

��������� ��������� ����

������ ��������������
���������������������������

���� ��������� �

������ ��������������
�����������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
���������������

�������� �������� ���

������ ��������������
�����������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
����������������������

��������� ��������� ���

������ �������������� �������������������������������
�����������������

��������� ��������� ���

��������
���������������

������ ��������������
������������

��������� ��������� ���

��������
�����������������������

������ ��������������
�����������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
��������������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�������������

��������� ��������� �����

��������
������������������������

������ ��������������
���������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�����������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
����������

��������� ��������� ���

������ ��������������
������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
����������������������������������

������ ������ ���

������ ��������������
�����������������������

���������� ���������� �����

51



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

��������
�������

������ ��������������
���������������������

�������� �������� ���

������ ��������������
������������������������������

���������� ���������� �����

�����
��������

������ ��������������
�������������������������

��������� ��������� ���

���
Despesas de capital

72,000.00 147,000.00 104.2

41 ��
�	
INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS

72,000.00 147,000.00 104.2

�����
�����������

������ �������������� ����������������������������
������������

��������� ��������� ����

������ ��������������
������

�������� �������� �����

������ ��������������
����������������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
��������������������

��������� ��������� �����

�����
����������������

������ ��������������
�������������������

���� �������� �

��
Total das despesas

4,352,500.00 4,544,100.00 4.4

52



��������
GABINETE DO SECRETÁRIO PARA A SEGURANÇA

�����
Classificação orgânica�

106001

����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

��
	
Do anterior

���
	
Do exercício

��
Variação

%

����
Despesas correntes

36,926,300.00 39,976,700.00 8.3

31 ����
DESPESAS COM PESSOAL

32,198,300.00 35,926,700.00 11.6

�����
�����������������������

��������
������������������������������������

������ ��������������
�������������������

������������� ������������� ���

������ �������������� �������������������������������������
����������

������������ ������������ ���

������ �������������� ����������������������������������
��������

������������ ������������ ����

������ �������������� ����������������������������������
����������

���� ���������� �

������ ��������������
����������������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
��������������������������������

���� ���������� �

������ ��������������
������������������������������

������������ ������������ ����

��������
����������������������

������ ��������������
�������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
�������������������������������

������������ ������������ ����

����� ����������������������������������������
�������

��������
������������

������ ��������������
������������������

��������� ��������� �����

53



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ �������������� ����������������������������������
����������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�������������������������

������������ ��������� �����

��������
���������

������ ��������������
����������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�������������������

���������� ���������� ����

����������� �������������������������������
������������������

������ ��������������
���������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�����������������������

���������� ���������� �����

������ �������������� ���������������������������������
��������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
������������������������

���������� ���������� ����

������ �������������� �����������������������������������
�������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
������������������������������
���������������������������

������������ ������������ �����

����� ���������������������������������
����������������

������ �������������� ���������������������������������
����������

��������� ��������� ���

32
���
DESPESAS COM O 
FUNCIONAMENTO

4,688,000.00 4,010,000.00 -14.5

�����
�������������������

������ ��������������
����������������������������

��������� ��������� �����

������ �������������� ����������������������������������
�������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
�������������������

���� ���������� �

54



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
��������������������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�������

��������� ��������� �����

������ ��������������
����������������������������

���������� ���������� �����

�����
���������������������

��������
�������������������

������ ��������������
��������������������������

������������ ������������ �����

������ ��������������
���������������������������

���� ��������� �

������ ��������������
�����������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
���������������

��������� ��������� �����

������ ��������������
�����������������

��������� ��������� �����

������ �������������� �������������������������������
�����������������

���������� ���������� ����

��������
�����������������������

������ ��������������
�����������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
��������������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�������������

���������� ���������� ���

��������
������������������������

������ ��������������
���������������������

��������� ��������� �����

������ ��������������
�����������������������������������

��������� ��������� ���

������ �������������� �������������������������������������
�����������������������������

��������� ��������� �����

55



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

��������
�������

������ ��������������
�������

��������� ��������� �����

������ ��������������
���������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
����������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
������������������������������

���������� ���������� ����

38
����
	�
TRANSFERÊNCIAS, APOIOS E 
ABONOS

40,000.00 40,000.00 0.0

�����
���������������

��������
�������������������������������������

������ �������������� ����������������������������������
������������

��������� ��������� ���

��������
���������������������

������ ��������������
������������������������������

��������� ��������� ���

����
Despesas de capital

991,500.00 910,000.00 -8.2

41 ��
��
INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS

991,500.00 910,000.00 -8.2

�����
�����������

������ ��������������
��������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
��������

���������� ���������� �����

������ �������������� ����������������������������
������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
������

��������� ��������� �����

������ ��������������
����������������������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
��������������������

���������� ���������� �����

56



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

��
Total das despesas

37,917,800.00 40,886,700.00 7.8

57



����������
GABINETE DO SECRETÁRIO PARA OS ASSUNTOS SOCIAIS E CULTURA 

�����
Classificação orgânica�

107

����
Classificação
 económica

��
Designação

��
	
Do anterior

���
	
Do exercício

��
Variação

%

����
Despesas correntes

84,342,000.00 85,101,000.00 0.9

��
��������������������

������������� ������������� ����

��
����������������������������

������������� ������������� ����

��
�������������������������������

������������� ������������� ����

����
Despesas de capital

1,693,100.00 874,400.00 -48.4

��
��������������������������

������������ ���������� �����

���
Total das despesas

86,035,100.00 85,975,400.00 -0.1

58



���������������
GABINETE DO SECRETÁRIO PARA OS ASSUNTOS SOCIAIS E CULTURA - ORÇAMENTO DO 

SERVIÇO

�����
Classificação orgânica�

107001

���
Classificação

funcional

�
��
Classificação
 económica

	�
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

����
Despesas correntes

70,712,100.00 70,896,500.00 0.3

31 ����
DESPESAS COM PESSOAL

36,568,900.00 34,119,700.00 -6.7

�����
�����������������������

��������
������������������������������������

������ ��������������
�������������������

������������� ������������� ���

������ �������������� �������������������������������������
����������

������������ ������������ ����

������ �������������� ����������������������������������
��������

������������ ������������ �����

������ �������������� ����������������������������������
����������

���� ������������ �

������ ��������������
����������������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
��������������������������������

���� ���������� �

������ ��������������
������������������������������

������������ ������������ ����

��������
����������������������

������ ��������������
�������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
�������������������������������

������������ ������������ ����

����� ����������������������������������������
�������

��������
������������

59



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
���������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�������������������������

������������ ��������� �����

��������
���������

������ ��������������
����������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
�������������������

���������� ���������� ����

����������� �������������������������������
������������������

������ ��������������
���������������������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
�����������������������

������������ ������������ ���

������ �������������� ���������������������������������
��������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
������������������������

���������� ��������� �����

������ �������������� �����������������������������������
�������������������

��������� ��������� ���

��������
������

������ �������������� �����������������������������
��������

��������� ��������� �����

������ ��������������
������������������������������
���������������������������

������������ ������������ ���

����� ���������������������������������
����������������

������ �������������� ���������������������������������
����������

��������� ��������� �����

32
���
DESPESAS COM O 
FUNCIONAMENTO

22,443,200.00 20,776,800.00 -7.4

�����
�������������������

60



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
����������������������������

���������� ���������� �����

������ �������������� ����������������������������������
�������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�������������������

���� ���������� �

������ ��������������
��������������������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�������

���������� ���������� ���

������ ��������������
����������������������������

���������� ���������� �����

�����
���������������������

��������
�������������������

������ ��������������
��������������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
���������������������������

���� ������������ �

������ �������������� �����������������������
����������������������

���� ��������� �

������ ��������������
�����������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
���������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�����������������

��������� ��������� ���

������ �������������� �������������������������������
�����������������

������������ ������������ ����

��������
���������������

������ ��������������
������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�����������

��������� ��������� ���

��������
�����������������������

61



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
�����������������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
��������������������������������

��������� ��������� ����

������ ��������������
�������������

������������ ������������ ���

��������
������������������������

������ ��������������
���������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
�������������������������

������������ ������������ �����

������ ��������������
�����������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
����������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�����������������������������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
����������������������������������

��������� ��������� ���

������ �������������� �������������������������������������
�����������������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�����������������������

������������ ������������ �����

��������
�������

������ ��������������
�������

��������� ��������� ���

������ ��������������
���������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
����������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
������������������������������

������������ ���������� �����

�����
��������

������ ��������������
�������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�������������������

�������� �������� ���

������ ��������������
������

�������� �������� ���

62



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

38
����
	�
TRANSFERÊNCIAS, APOIOS E 
ABONOS

11,700,000.00 16,000,000.00 36.8

�����
���������������

��������
�������������������������������������

������ �������������� ����������������������������������
������������

������������� ������������� ����

����
Despesas de capital

1,282,600.00 722,600.00 -43.7

41 ��
��
INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS

1,282,600.00 722,600.00 -43.7

�����
�����������

������ �������������� ��������������������������������
�������

�������� �������� ���

������ ��������������
��������������������

������������ ���������� �����

������ ��������������
��������

��������� ��������� ���

������ �������������� ����������������������������
������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
������

��������� ��������� ���

������ ��������������
����������������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
��������������������

��������� ��������� ���

�����
����������������

������ ��������������
�������������������

��������� ��������� ���

���
Total das despesas

71,994,700.00 71,619,100.00 -0.5

63



������������������
GABINETE DO SECRETÁRIO PARA OS ASSUNTOS SOCIAIS E CULTURA - CONSELHO PARA AS 

INDÚSTRIAS CULTURAIS

����
Classificação orgânica�

107002

����
Classificação

funcional


	��
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%


���
Despesas correntes

7,594,600.00 8,047,200.00 6.0

31 ����
DESPESAS COM PESSOAL

5,100,900.00 5,191,700.00 1.8

�����
�����������������������

��������
������������������������������������

������ �������������� �������������������������������������
����������

������������ ������������ ���

������ ��������������
����������������������

��������� ��������� �����

������ ��������������
��������������������������������

���� ��������� �

������ ��������������
������������������������������

���������� ���������� ���

��������
����������������������

������ �������������� ��������������������������������
������������

��������� ��������� ���

����� ����������������������������������������
�������

��������
������������

������ ��������������
������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
���������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�������������������������

�������� �������� ���

��������
���������

������ ��������������
����������������������

���������� ���������� ����

64



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
�������������������

��������� ��������� ����

����������� �������������������������������
������������������

������ ��������������
���������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�����������������������

��������� ��������� ����

������ �������������� ���������������������������������
��������������������������

�������� �������� ���

������ �������������� �����������������������������������
�������������������

��������� ��������� ����

����� ���������������������������������
����������������

������ �������������� ���������������������������������
����������

�������� �������� ���

32
���
DESPESAS COM O 
FUNCIONAMENTO

2,493,700.00 2,855,500.00 14.5

�����
�������������������

������ ��������������
����������������������������

�������� �������� ����

������ �������������� ����������������������������������
�������������

��������� ��������� �����

������ ��������������
�������������������

���� ��������� �

������ ��������������
���������

�������� �������� �����

������ ��������������
�������������������

�������� �������� ���

������ ��������������
�������

���� �������� �

������ ��������������
����������������������������

��������� �������� �����

�����
���������������������

��������
�������������������

������ ��������������
��������������������������

���������� ���������� �����

65



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
���������������������������

���� ��������� �

������ ��������������
�����������������

��������� ���� ������

������ ��������������
���������������

������ ���� ������

������ ��������������
�����������������

��������� ���� ������

������ ��������������
����������������������

��������� ���� ������

������ �������������� �������������������������������
�����������������

��������� ��������� �����

��������
���������������

������ ��������������
������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�����������

��������� ��������� ���

��������
�����������������������

������ ��������������
�����������������������������

��������� ���������� �����

������ ��������������
��������������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�������������

���������� ���������� ���

��������
������������������������

������ ��������������
���������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�������������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�����������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
����������

��������� ���������� �����

������ ��������������
������������������

�������� ���� ������

������ ��������������
����������������������������������

�������� �������� ���

66



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ �������������� �������������������������������������
�����������������������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
�����������������������

���������� ���������� �����

��������
�������

������ ��������������
�������

�������� ��������� �����

������ ��������������
���������������������

�������� �������� �����

������ ��������������
������������������������������

���������� ��������� �����

�����
��������

������ ��������������
�������������������

�������� �������� ���

���
Despesas de capital

315,500.00 37,000.00 -88.3

41 ��
�	
INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS

315,500.00 37,000.00 -88.3

�����
������������

������ ��������������
����������������������������

���������� ���� ������

�����
�����������

������ �������������� ����������������������������
������������

���� ��������� �

������ ��������������
������

�������� �������� ���

������ ��������������
����������������������������������

�������� �������� ���

������ ��������������
��������������������

�������� �������� ���

�����
����������������

������ ��������������
�������������������

��������� �������� �����

��
Total das despesas

7,910,100.00 8,084,200.00 2.2

67



������������������
GABINETE DO SECRETÁRIO PARA OS ASSUNTOS SOCIAIS E CULTURA - CONSELHO PARA O 

DESENVOLVIMENTO TURÍSTICO

����
Classificação orgânica�

107003

�
�
Classificação

funcional

	��
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

	���
Despesas correntes

6,035,300.00 6,157,300.00 2.0

31 ����
DESPESAS COM PESSOAL

4,001,300.00 4,237,300.00 5.9

�����
�����������������������

��������
������������������������������������

������ ��������������
�������������������

���������� ���������� ���

������ �������������� �������������������������������������
����������

������������ ������������ ���

������ ��������������
����������������������

���������� ��������� �����

������ ��������������
��������������������������������

���� ���������� �

������ ��������������
������������������������������

���������� ���������� ���

��������
����������������������

������ �������������� ��������������������������������
������������

��������� ��������� ���

����� ����������������������������������������
�������

��������
������������

������ ��������������
������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
���������������������

��������� ��������� ����

������ �������������� ����������������������������������
����������

��������� ���� ������

68



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
�������������������������

��������� ��������� ���

��������
���������

������ ��������������
����������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�������������������

���������� ���������� ����

����������� �������������������������������
������������������

������ ��������������
���������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�����������������������

��������� ��������� ���

������ �������������� ���������������������������������
��������������������������

�������� �������� ���

������ �������������� �����������������������������������
�������������������

��������� ��������� ���

��������
�������

������ ��������������
���������������������������������

��������� ��������� ���

����� ���������������������������������
����������������

������ �������������� ���������������������������������
����������

�������� �������� ���

32
���
DESPESAS COM O 
FUNCIONAMENTO

2,034,000.00 1,920,000.00 -5.6

�����
�������������������

������ ��������������
����������������������������

��������� ��������� ���

������ �������������� ����������������������������������
�������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�������������������

���� ��������� �

������ ��������������
���������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�������������������

��������� ��������� ���

69



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
�������

�������� �������� ���

������ ��������������
����������������������������

��������� ��������� �����

�����
���������������������

��������
�������������������

������ ��������������
��������������������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
���������������������������

���� ���������� �

������ ��������������
�����������������

��������� ��������� �����

������ ��������������
�����������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
����������������������

���������� ���������� ���

������ �������������� �������������������������������
�����������������

��������� ���������� ����

��������
���������������

������ ��������������
������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�����������

��������� ��������� ���

��������
�����������������������

������ ��������������
�����������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
��������������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�������������

��������� ��������� ����

��������
������������������������

������ ��������������
���������������������

�������� �������� ���

������ ��������������
�����������������

�������� �������� ���

������ ��������������
����������

��������� ��������� ���

70



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
����������������������������������

�������� �������� ���

������ ��������������
�����������������������

���������� ���������� �����

��������
�������

������ ��������������
�������

�������� �������� ���

������ ��������������
���������������������

�������� �������� ���

������ ��������������
������������������������������

���������� ���������� ����

���
Despesas de capital

95,000.00 114,800.00 20.8

41 ��
�	
INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS

95,000.00 114,800.00 20.8

�����
�����������

������ ��������������
��������

�������� ��������� �����

������ �������������� ����������������������������
������������

��������� ��������� �����

������ ��������������
������

�������� �������� ���

������ ��������������
����������������������������������

��������� ��������� �����

������ ��������������
��������������������

��������� ��������� �����

�����
����������������

������ ��������������
�������������������

��������� ��������� �����

��
Total das despesas

6,130,300.00 6,272,100.00 2.3

71



����������
GABINETE DO SECRETÁRIO PARA OS TRANSPORTES E OBRAS PÚBLICAS

�����
Classificação orgânica�

108001

����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

��
	
Do anterior

���
	
Do exercício

��
Variação

%

����
Despesas correntes

26,697,200.00 27,846,300.00 4.3

31 ����
DESPESAS COM PESSOAL

22,182,200.00 23,596,300.00 6.4

�����
�����������������������

��������
������������������������������������

������ ��������������
�������������������

������������ ������������ ���

������ �������������� �������������������������������������
����������

������������ ������������ ���

������ �������������� ����������������������������������
��������

������������ ������������ ���

������ �������������� ����������������������������������
����������

���� ������������ �

������ ��������������
����������������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
��������������������������������

���� ���������� �

������ ��������������
������������������������������

������������ ������������ ���

��������
����������������������

������ ��������������
�������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�������������������������������

������������ ������������ ����

����� ����������������������������������������
�������

��������
������������

������ ��������������
������������������

��������� ��������� �����

72



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ �������������� ����������������������������������
����������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�������������������������

������������ ��������� �����

��������
���������

������ ��������������
����������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�������������������

���������� ���������� ���

����������� �������������������������������
������������������

������ ��������������
���������������������������

��������� ��������� ����

������ ��������������
�����������������������

���������� ���������� ����

������ �������������� ���������������������������������
��������������������������

�������� �������� ���

������ ��������������
������������������������

��������� ��������� ���

������ �������������� �����������������������������������
�������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
������������������������������
���������������������������

������������ ������������ ����

����� ���������������������������������
����������������

������ �������������� ���������������������������������
����������

��������� ��������� ����

32
���
DESPESAS COM O 
FUNCIONAMENTO

4,475,000.00 4,210,000.00 -5.9

�����
�������������������

������ ��������������
����������������������������

��������� ���������� ����

������ �������������� ����������������������������������
�������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
�������������������

���� ���������� �

73



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
�������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�������

��������� ��������� ����

������ ��������������
����������������������������

���������� ��������� �����

�����
���������������������

��������
�������������������

������ ��������������
��������������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
���������������������������

���� ���������� �

������ ��������������
�����������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
���������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�����������������

���������� ���������� �����

������ �������������� �������������������������������
�����������������

���������� ���������� �����

��������
���������������

������ ��������������
������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�����������

��������� ��������� �����

��������
�����������������������

������ ��������������
�����������������������������

��������� ��������� ����

������ ��������������
��������������������������������

��������� ��������� ����

������ ��������������
�������������

���������� ���������� ���

��������
������������������������

������ ��������������
���������������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
�����������������

���������� ���������� �����

74



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
����������

���������� ���������� ���

������ ��������������
����������������������������������

��������� ��������� ���

������ �������������� �������������������������������������
�����������������������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
�����������������������

���������� ���������� �����

��������
�������

������ ��������������
�������

��������� ��������� ���

������ ��������������
����������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
������������������������������

���������� ���������� �����

38
����
	�
TRANSFERÊNCIAS, APOIOS E 
ABONOS

40,000.00 40,000.00 0.0

�����
���������������

��������
�������������������������������������

������ �������������� ����������������������������������
������������

��������� ��������� ���

����
Despesas de capital

1,518,000.00 950,000.00 -37.4

41 ��
��
INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS

1,518,000.00 950,000.00 -37.4

�����
������������

������ ��������������
����������������������������

���������� ���� ������

�����
�����������

������ ��������������
��������������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
��������

���������� ���������� ����

������ �������������� ����������������������������
������������

���������� ���������� ����

75



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
������

��������� ��������� ���

������ ��������������
����������������������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
��������������������

��������� ��������� �����

�����
����������������

������ ��������������
�������������������

��������� ��������� ���

��
Total das despesas

28,215,200.00 28,796,300.00 2.1

76



�����
POLÍCIA JUDICIÁRIA

�����
Classificação orgânica�

201001

����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

����
Do exercício

��
Variação

%

�
	�
Despesas correntes

977,959,100.00 1,060,580,300.00 8.4

31 ��	�
DESPESAS COM PESSOAL

865,469,000.00 921,299,500.00 6.5

�����
�����������������������

��������
������������������������������������

������ ��������������
�������������������

�������������� �������������� ���

������ �������������� �������������������������������������
����������

������������� ������������� ����

������ �������������� ����������������������������������
��������

������������ ������������ ����

������ ��������������
����������������������

������������� ������������� �����

������ ��������������
��������������������������������

���� ������������� �

������ ��������������
������������������������������

������������� �������������� ���

��������
����������������������

������ �������������� ��������������������������������
������������

������������ ������������ ����

������ �������������� �����������������������������������
������������������������������
��������������������������������

������������� ������������� ����

����� ����������������������������������������
�������

��������
������������

������ ��������������
������������������

��������� ��������� ���

77



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
��������������������������

���������� ������������ �����

������ ��������������
���������������������

������������� ������������� ����

������ ��������������
�������������������

������������ ������������ ���

������ �������������� ����������������������������������
����������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�������������������������

���������� ���������� �����

��������
���������

������ ��������������
����������������������

������������� ������������� ���

������ ��������������
�������������������

������������� ������������� ���

����������� �������������������������������
������������������

������ ��������������
���������������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�����������������������

������������ ������������ ���

������ �������������� ���������������������������������
��������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
������������������������

���� ���������� �

������ �������������� �����������������������������������
�������������������

���������� ���������� ���

��������
������

������ ��������������
���������������������������������

������������ ���� ������

��������
�������

������ ��������������
���������������������������������

������������ ������������ ���

������ ��������������
������������������������������
���������������������������

������������ ���������� �����

78



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

����� ���������������������������������
����������������

������ �������������� ���������������������������������
����������

���������� ���������� ���

32
���
DESPESAS COM O 
FUNCIONAMENTO

112,490,100.00 139,280,800.00 23.8

�����
�������������������

������ �������������� �������������������������������������
�������������������������

������������ ������������ ���

������ ��������������
����������������������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
���������������������

���������� ���������� ����

������ �������������� ����������������������������������
�������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
�������������������

��������� ���������� �������

������ ��������������
���������

���������� ������������ �����

������ ��������������
��������������������������������

������������ ������������ �����

������ ��������������
�������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
�������

���������� ���������� ����

������ ��������������
����������������������������

������������ ������������ ���

�����
���������������������

��������
�������������������

������ ��������������
��������������������������

������������� ������������� ����

������ ��������������
���������������������������

���� ������������ �

������ ��������������
�����������������

������������� ������������� ���

������ ��������������
���������������

���������� ���������� ���

79



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
�����������������

������������ ������������ ���

������ ��������������
����������������������

������������ ������������ ���

������ �������������� �������������������������������
�����������������

������������ ������������� ����

��������
���������������

������ ��������������
������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
�����������

��������� ��������� ����

��������
�����������������������

������ ��������������
�����������������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
��������������������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
�������������

���������� ������������ ����

��������
������������������������

������ ��������������
���������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�������������������������

������������ ������������ �����

������ ��������������
�����������������

������������ ������������ ���

������ ��������������
�����������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
����������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�����������������������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
����������������������������������

��������� ��������� ����

������ �������������� �������������������������������������
�����������������������������

���� ���������� �

������ ��������������
�����������������������

��������� ���� ������

80



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

��������
�������

������ ��������������
�������

��������� ���������� �����

������ ��������������
���������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
����������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
������������������������������

������������ ������������ �����

�����
��������

������ ��������������
����������������������

������������� ������������� ���

������ ��������������
�������

���� ��������� �

���
Despesas de capital

30,270,000.00 29,360,000.00 -3.0

41 ��
�	
INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS

30,270,000.00 29,360,000.00 -3.0

�����
������������

������ ��������������
����������������������������

������������� ������������ �����

�����
�����������

������ ��������������
����������������������������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
���������������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
��������������������������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
��������

���������� ���������� ����

������ �������������� ����������������������������
������������

������������ ������������� �����

������ ��������������
������

��������� ��������� ���

������ ��������������
����������������������������������

���������� ������������ �����

81



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
��������������������

������������ ������������ �����

�����
����������������

������ ��������������
�������������������

������������ ������������ �����

��
Total das despesas

1,008,229,100.00 1,089,940,300.00 8.1

82



���
DIRECÇÃO DOS SERVIÇOS DE FINANÇAS 

�����
Classificação orgânica�

202

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

���
Despesas correntes

503,252,900.00 544,310,600.00 8.2

��
��������������������

�������������� �������������� ���

��
����������������������������

������������� ������������� ����

��
�������������������������������

���������� ���������� ����


���
Despesas de capital

12,065,500.00 19,451,900.00 61.2

��
��������������������������

������������� ������������� ����

	��
Total das despesas

515,318,400.00 563,762,500.00 9.4

83



��������
DIRECÇÃO DOS SERVIÇOS DE FINANÇAS - ORÇAMENTO DO SERVIÇO

�����
Classificação orgânica�

202001

����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

����
Do anterior

����
Do exercício

�

Variação

%

�	��
Despesas correntes

498,488,900.00 544,310,600.00 9.2

31 ����
DESPESAS COM PESSOAL

444,476,400.00 473,320,500.00 6.5

�����
�����������������������

��������
������������������������������������

������ ��������������
�������������������

�������������� �������������� ���

������ �������������� �������������������������������������
����������

�������������� �������������� ���

������ �������������� ����������������������������������
��������

������������ ������������ ����

������ ��������������
����������������������

������������� ������������� �����

������ ��������������
��������������������������������

���� ������������ �

������ ��������������
������������������������������

������������� ������������� ���

��������
����������������������

������ ��������������
��������������������

���� ������������ �

������ �������������� ��������������������������������
������������

������������ ������������ ���

������ ��������������
�������������������������������

���������� ���������� ����

����� ����������������������������������������
�������

��������
������������

������ ��������������
������������������

���� ��������� �

84



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
��������������������������

���� ���������� �

������ �������������� �����������������������������������
��������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
���������������������

������������ ������������� �����

������ �������������� ����������������������������������
����������

���������� ���������� �����

������ ��������������
�������������������������

������������ ������������ ���

��������
���������

������ ��������������
����������������������

������������� ������������� ���

������ ��������������
�������������������

������������ ������������ ���

����������� �������������������������������
������������������

������ ��������������
���������������������������

��������� ���������� �����

������ ��������������
�����������������������

���������� ���������� ����

������ �������������� ���������������������������������
��������������������������

��������� ��������� �����

������ ��������������
������������������������

���������� ���������� ����

������ �������������� �����������������������������������
�������������������

���������� ���������� ���

��������
������

������ ��������������
�����������������

������������ ������������ ���

��������
�������

������ ��������������
���������������������������������

��������� ���� ������

������ ��������������
������������������������������
���������������������������

��������� ��������� �����

85



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

����� ���������������������������������
����������������

������ �������������� ���������������������������������
����������

���������� ���������� �����

32
���
DESPESAS COM O 
FUNCIONAMENTO

53,562,500.00 70,125,100.00 30.9

�����
�������������������

������ ��������������
����������������������������

��������� ���������� �����

������ �������������� ����������������������������������
�������������

������������ ������������ �����

������ ��������������
�������������������

���� ���������� �

������ ��������������
���������

���������� ���������� ���

������ ��������������
��������������������������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
�������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
�������

��������� ��������� ����

������ ��������������
����������������������������

���������� ���������� ���

�����
���������������������

��������
�������������������

������ ��������������
��������������������������

������������� ������������ �����

������ ��������������
���������������������������

���� ������������ �

������ ��������������
�����������������

������������ ������������ ���

������ ��������������
���������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
�����������������

������������ ������������ ���

������ ��������������
����������������������

������������ ������������ ���

86



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ �������������� �������������������������������
�����������������

������������ ������������ �����

��������
���������������

������ ��������������
������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
�����������

���������� ���������� ����

��������
�����������������������

������ ��������������
�����������������������������

���������� ��������� �����

������ ��������������
��������������������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
�������������

��������� ���������� �����

��������
������������������������

������ ��������������
���������������������

���������� ������������ �������

������ ��������������
�������������������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
�����������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
�����������������������

���� ���������� �

������ ��������������
����������

�������� ��������� �������

������ ��������������
������������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
�����������������������������������

�������� ���� ������

������ ��������������
����������������������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�����������������������

������������ ������������ ����

��������
�������

������ ��������������
�������

��������� �������� �����

������ ��������������
���������������������

���������� ���������� �����

87



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
����������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
������������������������������

���������� ���������� ����

�����
��������

������ ��������������
�������������������������

���������� ���������� ����

38
����
	�
TRANSFERÊNCIAS, APOIOS E 
ABONOS

450,000.00 865,000.00 92.2

�����
���������������

��������
�������������������������������������

������ �������������� ����������������������������������
������������

���������� ���������� ����

����
Despesas de capital

11,695,500.00 19,451,900.00 66.3

41 ��
��
INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS

11,695,500.00 19,451,900.00 66.3

�����
�����������

������ ��������������
����������������������������������

���� ���������� �

������ ��������������
��������

���������� ���������� ����

������ �������������� ����������������������������
������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
������

��������� ��������� �����

������ ��������������
����������������������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
��������������������

���������� ���������� �����

�����
����������������

������ ��������������
�������������������

������������ ������������ �����

������ ��������������
������

������������ ������������ �����

88



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

��
Total das despesas

510,184,400.00 563,762,500.00 10.5

89



����������������
DIRECÇÃO DOS SERVIÇOS DE FINANÇAS - COMISSÃO DE REGISTO DOS AUDITORES E DOS 

CONTABILISTAS

�����
Classificação orgânica�

202002

����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

����
Do anterior


���
Do exercício

	�
Variação

%

����
Despesas correntes

4,764,000.00 0.00 -100.0

31 ����
DESPESAS COM PESSOAL

682,800.00 0.00 -100.0

�����
�����������������������

��������
����������������������

������ ��������������
��������������������

���������� ���� ������

������ ��������������
�������������������������������

��������� ���� ������

����� ����������������������������������������
�������

��������
������������

������ ��������������
������������������

��������� ���� ������

��������
���������

����������� �������������������������������
������������������

������ ��������������
�����������������������

��������� ���� ������

������ ��������������
������������������������������
���������������������������

��������� ���� ������

32
����
DESPESAS COM O 
FUNCIONAMENTO

3,931,200.00 0.00 -100.0

�����
�������������������

������ �������������� ����������������������������������
�������������

��������� ���� ������

90



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
��������������������������������

��������� ���� ������

������ ��������������
�������

�������� ���� ������

������ ��������������
����������������������������

��������� ���� ������

�����
���������������������

������ ��������������
�����������������

��������� ���� ������

������ �������������� �������������������������������
�����������������

��������� ���� ������

��������
���������������

������ ��������������
������������

���������� ���� ������

������ ��������������
�����������

��������� ���� ������

������ ��������������
�������������

��������� ���� ������

��������
������������������������

������ ��������������
���������������������

���������� ���� ������

������ ��������������
�������������������������

��������� ���� ������

������ ��������������
�����������������

������������ ���� ������

������ ��������������
�����������������������

���������� ���� ������

������ ��������������
����������

��������� ���� ������

������ ��������������
����������������������������������

��������� ���� ������

������ ��������������
�����������������������

���������� ���� ������

��������
�������

������ ��������������
�������

��������� ���� ������

������ ��������������
������������������������������

���������� ���� ������

91



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

38
����
	�
TRANSFERÊNCIAS, APOIOS E 
ABONOS

150,000.00 0.00 -100.0

�����
���������������

��������
�������������������������������������

������ �������������� ����������������������������������
������������

���������� ���� ������

����
Despesas de capital

370,000.00 0.00 -100.0

41 ��
��
INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS

370,000.00 0.00 -100.0

�����
�����������

������ ��������������
������

��������� ���� ������

�����
����������������

������ ��������������
�������������������

���������� ���� ������

���
Total das despesas

5,134,000.00 0.00 -100.0

92



���
DIRECÇÃO DOS SERVIÇOS DE ECONOMIA

�����
Classificação orgânica�

203001

����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

�
Variação

%

���

Despesas correntes

222,376,400.00 244,250,500.00 9.8

31 	��

DESPESAS COM PESSOAL

185,229,500.00 195,254,500.00 5.4

�����
�����������������������

��������
������������������������������������

������ ��������������
�������������������

������������� ������������� ���

������ �������������� �������������������������������������
����������

������������� ������������� ���

������ �������������� ����������������������������������
��������

������������ ������������ ���

������ ��������������
����������������������

������������ ������������ �����

������ ��������������
��������������������������������

���� ������������ �

������ ��������������
������������������������������

������������� ������������� ���

��������
����������������������

������ ��������������
��������������������

������������ ������������ ���

������ �������������� ��������������������������������
������������

������������ ������������ �����

����� ����������������������������������������
�������

��������
������������

������ ��������������
������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
��������������������������

���������� ��������� �����

93



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
���������������������

������������ ������������ �����

������ ��������������
�������������������

���������� ���������� ���

������ �������������� ����������������������������������
����������

���������� ���������� ����

������ ��������������
�������������������������

���������� ���������� ���

��������
���������

������ ��������������
����������������������

������������� ������������� ����

������ ��������������
�������������������

������������ ������������ ���

����������� �������������������������������
������������������

������ ��������������
���������������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
�����������������������

���������� ������������ �����

������ �������������� ���������������������������������
��������������������������

��������� ��������� ���

������ �������������� �����������������������������������
�������������������

��������� ��������� ����

��������
������

������ ��������������
�����������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
���������������������

��������� ���������� �����

��������
�������

������ ��������������
���������������������������������

��������� ��������� �����

������ ��������������
������������������������������
���������������������������

���������� ��������� �����

����� ���������������������������������
����������������

94



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ �������������� ���������������������������������
����������

���������� ���������� ���

32
���
DESPESAS COM O 
FUNCIONAMENTO

36,722,900.00 48,596,000.00 32.3

�����
�������������������

������ ��������������
����������������������������

��������� ��������� ����

������ �������������� ����������������������������������
�������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
�������������������

���� ���������� �

������ ��������������
���������

���������� ���������� ����

������ ��������������
��������������������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
�������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�������

��������� ��������� ���

������ ��������������
����������������������������

���������� ���������� ���

�����
���������������������

��������
�������������������

������ ��������������
��������������������������

������������ ������������ ���

������ ��������������
���������������������������

���� ������������ �

������ �������������� �����������������������
����������������������

���� ��������� �

������ ��������������
�����������������

������������ ������������ ���

������ ��������������
���������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�����������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
����������������������

������������ ������������ ���

95



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ �������������� �������������������������������
�����������������

������������ ������������ ����

��������
���������������

������ ��������������
������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�����������

���������� ���������� ���

��������
�����������������������

������ ��������������
�����������������������������

��������� ���������� ����

������ ��������������
��������������������������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
�������������

���������� ���������� ����

��������
������������������������

������ ��������������
���������������������

������������� ������������� ����

������ ��������������
�������������������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
�����������������

��������� ���������� ����

������ ��������������
�����������������������

��������� ��������� �����

������ ��������������
����������

���������� ���������� ����

������ ��������������
������������������

���������� ��������� �����

������ ��������������
�����������������������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
����������������������������������

��������� ��������� ����

������ �������������� �������������������������������������
�����������������������������

��������� ���������� �������

������ ��������������
�����������������������

���������� ���������� �����

��������
�������

96



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
�������

��������� ��������� ����

������ ��������������
���������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
����������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
������������������������������

������������ ������������ �����

�����
��������

������ ��������������
�����������

���� ���������� �

������ ��������������
�������������������������

������������ ������������ �����

38
����
	�
TRANSFERÊNCIAS, APOIOS E 
ABONOS

424,000.00 400,000.00 -5.7

�����
���������������

������ ��������������
������������������������

���������� ���������� ����

����
Despesas de capital

1,944,600.00 6,072,300.00 212.3

41 ��
��
INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS

1,944,600.00 6,072,300.00 212.3

�����
������������

������ ��������������
����������������������������

��������� ��������� ���

�����
�����������

������ ��������������
����������������������������������

��������� ���������� �����

������ ��������������
��������

���������� ������������ �������

������ �������������� ����������������������������
������������

���������� ������������ ����

������ ��������������
������

��������� �������� �����

������ ��������������
����������������������������������

���������� ���������� ����

97



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
��������������������

���������� ���������� ����

�����
����������������

������ ��������������
�������������������

���������� ���������� �����

��
Total das despesas

224,321,000.00 250,322,800.00 11.6

98



�����
DIRECÇÃO DOS SERVIÇOS DE IDENTIFICAÇÃO

�����
Classificação orgânica�

204001

����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

�
Variação

%

���

Despesas correntes

321,951,400.00 325,105,700.00 1.0

31 	��

DESPESAS COM PESSOAL

170,727,400.00 184,100,700.00 7.8

�����
�����������������������

��������
������������������������������������

������ ��������������
�������������������

������������� ������������� ����

������ �������������� �������������������������������������
����������

������������� ������������� ���

������ �������������� ����������������������������������
����������

���� ���������� �

������ ��������������
����������������������

������������ ������������ �����

������ ��������������
��������������������������������

���� ������������ �

������ ��������������
������������������������������

������������� ������������� ���

��������
����������������������

������ �������������� ��������������������������������
������������

���������� ���������� ����

����� ����������������������������������������
�������

��������
������������

������ ��������������
��������������������������

���� ��������� �

������ �������������� �����������������������������������
��������������������

���� ���������� �

������ ��������������
���������������������

������������ ������������ ���

99



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
�������������������

������������ ������������ ���

������ �������������� ����������������������������������
����������

���������� ���������� ����

������ ��������������
�������������������������

������������ ���������� �����

��������
���������

������ ��������������
����������������������

������������� ������������� ����

������ ��������������
�������������������

������������ ������������ ����

����������� �������������������������������
������������������

������ ��������������
���������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�����������������������

���������� ���������� ����

������ �������������� �����������������������������������
�������������������

���������� ���������� ���

��������
������

������ ��������������
�����������������

������������ ������������ ����

��������
�������

������ ��������������
���������������������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
������������������������������
���������������������������

���������� ���������� ����

����� ���������������������������������
����������������

������ �������������� ���������������������������������
����������

���������� ���������� ���

32
���
DESPESAS COM O 
FUNCIONAMENTO

151,224,000.00 141,005,000.00 -6.8

�����
�������������������

100



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
����������������������������

��������� ��������� ����

������ �������������� ����������������������������������
�������������

������������� ������������� �����

������ ��������������
�������������������

���� ���������� �

������ ��������������
���������

���������� ���������� ���

������ ��������������
��������������������������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
�������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�������

��������� ���������� �������

������ ��������������
����������������������������

������������ ������������ �����

�����
���������������������

��������
�������������������

������ ��������������
��������������������������

������������� ������������� ���

������ ��������������
���������������������������

���� ������������ �

������ ��������������
�����������������

������������ ������������ ���

������ ��������������
���������������

�������� �������� ���

������ ��������������
�����������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
����������������������

������������ ������������ ���

������ �������������� �������������������������������
�����������������

������������ ������������ ����

��������
���������������

������ ��������������
������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�����������

��������� ���������� ����

101



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

��������
�����������������������

������ ��������������
�����������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
��������������������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
�������������

���������� ���������� ���

��������
������������������������

������ ��������������
���������������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
�������������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
�����������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
������������������

���� ���������� �

������ ��������������
�����������������������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
����������������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�����������������������

���������� ���������� �����

��������
�������

������ ��������������
���������������������

��������� ��������� ����

������ ��������������
����������������

��������� ��������� ����

������ ��������������
������������������������������

���������� ���������� ����

�����
��������

������ ��������������
�������������������������

���������� ���������� ����

���
Despesas de capital

24,083,000.00 17,253,000.00 -28.4

41 ��
�	
INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS

24,083,000.00 17,253,000.00 -28.4

102



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

�����
������������

������ ��������������
����������������������������

������������ ������������ �����

�����
�����������

������ ��������������
��������

���������� ���������� ���

������ �������������� ����������������������������
������������

������������� ������������ �����

������ ��������������
������

�������� �������� ���

������ ��������������
����������������������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
��������������������

������������ ������������ �����

�����
����������������

������ ��������������
�������������������

������������ ������������ �����

��
Total das despesas

346,034,400.00 342,358,700.00 -1.1

103



������
DIRECÇÃO DOS SERVIÇOS DE ESTATÍSTICA E CENSOS

�����
Classificação orgânica�

205001

����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

�
Variação

%

���

Despesas correntes

190,661,200.00 197,277,300.00 3.5

31 	��

DESPESAS COM PESSOAL

167,574,800.00 178,663,600.00 6.6

�����
�����������������������

��������
������������������������������������

������ ��������������
�������������������

������������� ������������� ���

������ �������������� �������������������������������������
����������

������������� ������������� ����

������ ��������������
����������������������

������������ ������������ �����

������ ��������������
��������������������������������

���� ������������ �

������ ��������������
������������������������������

������������� ������������� ���

��������
����������������������

������ �������������� ��������������������������������
������������

���������� ���������� ����

����� ����������������������������������������
�������

��������
������������

������ ��������������
������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
��������������������������

���� ���������� �

������ ��������������
���������������������

������������ ������������ ����

������ �������������� ����������������������������������
����������

���������� ���������� ����

104



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
�������������������������

���������� ���������� ���

��������
���������

������ ��������������
����������������������

������������� ������������� ���

������ ��������������
�������������������

������������ ������������ ���

����������� �������������������������������
������������������

������ ��������������
���������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�����������������������

���������� ���������� ���

������ �������������� ���������������������������������
��������������������������

�������� �������� ���

������ �������������� �����������������������������������
�������������������

��������� ��������� ���

��������
������

������ ��������������
���������������������

���� ��������� �

��������
�������

������ ��������������
���������������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
������������������������������
���������������������������

��������� ��������� �����

����� ���������������������������������
����������������

������ �������������� ���������������������������������
����������

���������� ���������� �����

32
���
DESPESAS COM O 
FUNCIONAMENTO

23,086,400.00 18,613,700.00 -19.4

�����
�������������������

������ ��������������
����������������������������

��������� ��������� ����

105



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ �������������� ����������������������������������
�������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
�������������������

���� ��������� �

������ ��������������
���������

��������� ��������� ����

������ ��������������
��������������������������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
�������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�������

��������� ��������� �����

������ ��������������
����������������������������

���������� ���������� �����

�����
���������������������

��������
�������������������

������ ��������������
��������������������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
���������������������������

���� ��������� �

������ �������������� �����������������������
����������������������

���� ��������� �

������ ��������������
�����������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
���������������

��������� ��������� �����

������ ��������������
�����������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
����������������������

������������ ������������ ����

������ �������������� �������������������������������
�����������������

������������ ������������ �����

��������
���������������

������ ��������������
������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�����������

���������� ���������� ���

106



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

��������
�����������������������

������ ��������������
�����������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
��������������������������������

��������� ���������� ����

������ ��������������
�������������

��������� ��������� ����

��������
������������������������

������ ��������������
���������������������

������������ ������������ �����

������ ��������������
�������������������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
�����������������

��������� ���������� �����

������ ��������������
����������

��������� ��������� ���

������ ��������������
������������������

������������ ������������ �����

������ ��������������
�����������������������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
����������������������������������

�������� �������� ����

������ ��������������
�����������������������

���������� ���������� �����

��������
�������

������ ��������������
�������

��������� ��������� �����

������ ��������������
���������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
������������������������������

���������� ���������� ����

�����
��������

������ ��������������
�������������������������

��������� ��������� ���

107



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

���
Despesas de capital

4,460,000.00 6,610,000.00 48.2

41 ��
�	
INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS

4,460,000.00 6,610,000.00 48.2

�����
������������

������ ��������������
����������������������������

������������ ������������ ����

�����
�����������

������ �������������� ��������������������������������
�������

��������� �������� �����

������ ��������������
��������

���������� ���������� �����

������ �������������� ����������������������������
������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
������

�������� ��������� �����

������ ��������������
����������������������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
��������������������

���������� ���������� ���

�����
����������������

������ ��������������
�������������������

���������� ���������� ����

��
Total das despesas

195,121,200.00 203,887,300.00 4.5

108



��������
DIRECÇÃO DOS SERVIÇOS DE CARTOGRAFIA E CADASTRO

�����
Classificação orgânica�

206001

����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

�
Variação

%

���

Despesas correntes

86,750,100.00 89,780,000.00 3.5

31 	��

DESPESAS COM PESSOAL

78,114,600.00 81,731,000.00 4.6

�����
�����������������������

��������
������������������������������������

������ ��������������
�������������������

������������� ������������� ���

������ �������������� �������������������������������������
����������

������������� ������������� ���

������ �������������� ����������������������������������
����������

���� ���������� �

������ ��������������
����������������������

������������ ������������ �����

������ ��������������
��������������������������������

���� ������������ �

������ ��������������
������������������������������

������������ ������������� ���

��������
����������������������

������ �������������� ��������������������������������
������������

���������� ���������� ���

����� ����������������������������������������
�������

��������
������������

������ ��������������
���������������������

���������� ���������� ���

������ �������������� ����������������������������������
����������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�������������������������

������������ ���������� �����

109



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

��������
���������

������ ��������������
����������������������

������������ ������������ ���

������ ��������������
�������������������

������������ ������������ ���

����������� �������������������������������
������������������

������ ��������������
���������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�����������������������

���������� ���������� ���

������ �������������� ���������������������������������
��������������������������

�������� �������� ���

������ �������������� �����������������������������������
�������������������

��������� ��������� ���

��������
������

������ ��������������
�����������������

��������� ��������� ���

��������
�������

������ ��������������
���������������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
������������������������������
���������������������������

��������� ��������� ���

����� ���������������������������������
����������������

������ �������������� ���������������������������������
����������

���������� ���������� ���

32
���
DESPESAS COM O 
FUNCIONAMENTO

8,635,500.00 8,049,000.00 -6.8

�����
�������������������

������ �������������� �������������������������������������
�������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
����������������������������

���������� ���������� ���

110



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ �������������� ����������������������������������
�������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�������������������

���� ��������� �

������ ��������������
���������

��������� ��������� ����

������ ��������������
��������������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�������

��������� ��������� ���

������ ��������������
����������������������������

���������� ��������� �����

�����
���������������������

��������
�������������������

������ ��������������
��������������������������

������������ ���������� �����

������ ��������������
���������������������������

���� ������������ �

������ ��������������
�����������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
�����������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
����������������������

���������� ���������� ����

������ �������������� �������������������������������
�����������������

���������� ���������� ����

��������
���������������

������ ��������������
������������

��������� ��������� �����

������ ��������������
�����������

��������� �������� �����

��������
�����������������������

������ ��������������
�����������������������������

��������� ��������� ���

111



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
��������������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�������������

��������� ��������� ���

��������
������������������������

������ ��������������
���������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�������������������������

�������� �������� ���

������ ��������������
�����������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
�����������������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
����������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�����������������������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
����������������������������������

�������� ��������� ����

������ ��������������
�����������������������

���������� ���� ������

��������
�������

������ ��������������
�������

�������� �������� ���

������ ��������������
���������������������

��������� ��������� ����

������ ��������������
����������������

��������� �������� �����

������ ��������������
������������������������������

���������� ���������� ���

�����
��������

������ ��������������
�������������������������

��������� ��������� �����

���
Despesas de capital

2,252,000.00 2,995,000.00 33.0

41 ��
�	
INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS

2,252,000.00 2,995,000.00 33.0

112



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

�����
�����������

������ ��������������
����������������������������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
��������������������������������

�������� �������� ���

������ ��������������
��������

��������� ���������� �����

������ �������������� ����������������������������
������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
������

��������� ���������� ����

������ ��������������
����������������������������������

��������� ���������� �����

������ ��������������
��������������������

���������� ������������ �����

�����
����������������

������ ��������������
�������������������

���������� ���������� �����

��
Total das despesas

89,002,100.00 92,775,000.00 4.2

113



�������
DIRECÇÃO DE INSPECÇÃO E COORDENAÇÃO DE JOGOS

�����
Classificação orgânica�

207001

����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

����
Do exercício

��
Variação

%

�
	�
Despesas correntes

293,233,400.00 297,664,200.00 1.5

31 ��	�
DESPESAS COM PESSOAL

279,692,400.00 280,865,000.00 0.4

�����
�����������������������

��������
������������������������������������

������ ��������������
�������������������

������������� ������������� ����

������ �������������� �������������������������������������
����������

�������������� �������������� ���

������ �������������� ����������������������������������
��������

���������� ���������� ���

������ �������������� ����������������������������������
����������

���� ���������� �

������ ��������������
����������������������

������������ ������������ �����

������ ��������������
��������������������������������

���� ������������ �

������ ��������������
������������������������������

������������� ������������� ����

��������
����������������������

������ �������������� ��������������������������������
������������

������������ ������������ ���

����� ����������������������������������������
�������

��������
������������

������ ��������������
������������������

��������� ��������� ����

������ ��������������
��������������������������

���� ���������� �

114



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ �������������� �����������������������������������
��������������������

���� ��������� �

������ ��������������
���������������������

������������ ������������ ���

������ ��������������
�������������������

������������� ������������� ����

������ �������������� ����������������������������������
����������

������������ ������������ �����

������ ��������������
�������������������������

������������ ���������� �����

��������
���������

������ ��������������
����������������������

������������� ������������� ����

������ ��������������
�������������������

������������ ������������ ���

����������� �������������������������������
������������������

������ ��������������
���������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�����������������������

���������� ���������� ���

������ �������������� ���������������������������������
��������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
������������������������

���������� ���������� ���

������ �������������� �����������������������������������
�������������������

���������� ������������ ����

��������
������

������ ��������������
���������������������

������������ ������������ ����

��������
�������

������ ��������������
���������������������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
������������������������������
���������������������������

���������� ��������� �����

115



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

����� ���������������������������������
����������������

������ �������������� ���������������������������������
����������

���������� ���������� ���

32
���
DESPESAS COM O 
FUNCIONAMENTO

13,341,000.00 16,599,200.00 24.4

�����
�������������������

������ ��������������
����������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
���������������������

�������� ���� ������

������ �������������� ����������������������������������
�������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
�������������������

���� ���������� �

������ ��������������
���������

������������ ������������ ���

������ ��������������
��������������������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
�������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�������

��������� ��������� ���

������ ��������������
����������������������������

���������� ��������� �����

�����
���������������������

��������
�������������������

������ ��������������
��������������������������

������������ ������������ �����

������ ��������������
���������������������������

���� ��������� �

������ ��������������
�����������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�����������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
����������������������

������������ ������������ ���

116



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ �������������� �������������������������������
�����������������

������������ ������������ ����

��������
���������������

������ ��������������
������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�����������

��������� ��������� ���

��������
�����������������������

������ ��������������
�����������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
��������������������������������

��������� ���������� �����

������ ��������������
�������������

��������� ��������� ���

��������
������������������������

������ ��������������
���������������������

���������� ������������ ����

������ ��������������
�������������������������

���� ���������� �

������ ��������������
�����������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
����������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�����������������������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
����������������������������������

�������� �������� ���

������ ��������������
�����������������������

������������ ������������ ���

��������
�������

������ ��������������
�������

�������� �������� ���

������ ��������������
���������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
������������������������������

���������� ���������� ����

�����
��������

117



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
�������������������������

��������� ��������� ���

38
����
	�
TRANSFERÊNCIAS, APOIOS E 
ABONOS

200,000.00 200,000.00 0.0

�����
��������������

��������
��������������������������

�����������
�������������������

������ ��������������
���������������������

���������� ���������� ���

����
Despesas de capital

4,690,000.00 6,210,000.00 32.4

41 ��
��
INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS

4,690,000.00 6,210,000.00 32.4

�����
�����������

������ ��������������
��������

���������� ���������� �����

������ �������������� ����������������������������
������������

������������ ������������ ���

������ ��������������
������

��������� ��������� ���

������ ��������������
����������������������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
��������������������

���������� ���������� ����

�����
����������������

������ ��������������
�������������������

������������ ������������ ����

���
Total das despesas

297,923,400.00 303,874,200.00 2.0

118



���
DIRECÇÃO DOS SERVIÇOS DE TURISMO

�����
Classificação orgânica�

208001

����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

����
Do exercício

��
Variação

%

�
	�
Despesas correntes

317,341,300.00 336,392,400.00 6.0

31 ��	�
DESPESAS COM PESSOAL

268,904,200.00 286,497,300.00 6.5

�����
�����������������������

��������
������������������������������������

������ ��������������
�������������������

������������� ������������� ���

������ �������������� �������������������������������������
����������

������������� ������������� ���

������ �������������� ����������������������������������
��������

������������ ������������ ����

������ ��������������
����������������������

������������ ������������ �����

������ ��������������
��������������������������������

���� ������������ �

������ ��������������
������������������������������

������������� ������������� ���

��������
����������������������

������ �������������� ��������������������������������
������������

������������ ������������ ���

����� ����������������������������������������
�������

��������
������������

������ ��������������
������������������

��������� ���������� �����

������ ��������������
��������������������������

��������� ���� ������

������ �������������� �����������������������������������
��������������������

���������� ���������� ���

119



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
���������������������

������������� ������������� ����

������ ��������������
�������������������

���������� ���������� ���

������ �������������� ����������������������������������
����������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�������������������������

������������ ������������ ���

��������
���������

������ ��������������
����������������������

������������� ������������� ���

������ ��������������
�������������������

������������ ������������ ����

����������� �������������������������������
������������������

������ ��������������
���������������������������

��������� ��������� ����

������ ��������������
�����������������������

��������� ��������� ����

������ �������������� ���������������������������������
��������������������������

�������� �������� �����

������ �������������� �����������������������������������
�������������������

���������� ���������� ����

��������
������

������ ��������������
�����������������

���������� ���������� ���

��������
�������

������ ��������������
���������������������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
������������������������������
���������������������������

��������� ��������� ���

����� ���������������������������������
����������������

������ �������������� ���������������������������������
����������

���������� ���������� ���

120



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ �������������� �������������������������������
���������������������������

���������� ���������� ���

32
���
DESPESAS COM O 
FUNCIONAMENTO

48,206,700.00 49,727,100.00 3.2

�����
�������������������

������ ��������������
����������������������������

���������� ���������� �����

������ �������������� ����������������������������������
�������������

������������ ������������ �����

������ ��������������
�������������������

���� ���������� �

������ ��������������
���������

������������ ���������� �����

������ ��������������
��������������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
�������

��������� ��������� ���

������ ��������������
����������������������������

������������ ���������� �����

�����
���������������������

��������
�������������������

������ ��������������
��������������������������

������������ ������������ �����

������ ��������������
���������������������������

���� ������������ �

������ ��������������
�����������������

������������ ������������ ���

������ ��������������
���������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
�����������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
����������������������

������������ ������������� ����

������ �������������� �������������������������������
�����������������

������������ ������������ ����

121



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

��������
���������������

������ ��������������
������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
�����������

���������� ���������� ����

��������
�����������������������

������ ��������������
�����������������������������

��������� ��������� �����

������ ��������������
��������������������������������

���������� ���������� �����

��������
������������������������

������ ��������������
���������������������

������������ ������������ ���

������ ��������������
�����������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
����������

�������� �������� ���

������ ��������������
������������������

��������� ��������� �����

������ ��������������
�����������������������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
����������������������������������

��������� ��������� ����

������ ��������������
�����������������������

���������� ���������� ����

��������
�������

������ ��������������
�������

��������� ��������� ����

������ ��������������
���������������������

��������� ���������� ����

������ ��������������
����������������

��������� ��������� ����

������ ��������������
������������������������������

������������ ������������ �����

38
����
	�
TRANSFERÊNCIAS, APOIOS E 
ABONOS

230,400.00 168,000.00 -27.1

�����
���������������

122



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

��������
���������������������

������ ��������������
������������������������������

���������� ���������� �����

���
Despesas de capital

10,567,000.00 7,224,400.00 -31.6

41 ��
�	
INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS

10,567,000.00 7,224,400.00 -31.6

�����
�����������

������ ��������������
����������������������������������

���� ���������� �

������ ��������������
��������

��������� ���������� �����

������ �������������� ����������������������������
������������

������������ ������������ �����

������ ��������������
������

��������� ��������� ����

������ ��������������
����������������������������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
��������������������

������������ ������������ �����

�����
����������������

������ ��������������
�������������������

������������ ������������ �����

��
Total das despesas

327,908,300.00 343,616,800.00 4.8

123



�����
DIRECÇÃO DOS SERVIÇOS PARA OS ASSUNTOS LABORAIS

�����
Classificação orgânica�

209001

����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

�
Variação

%

��
	
Despesas correntes

483,377,500.00 491,880,800.00 1.8

31 ��
	
DESPESAS COM PESSOAL

362,746,200.00 366,575,700.00 1.1

�����
�����������������������

��������
������������������������������������

������ ��������������
�������������������

������������� ������������� ���

������ �������������� �������������������������������������
����������

�������������� �������������� ����

������ �������������� ����������������������������������
��������

������������ ������������ �����

������ �������������� ����������������������������������
����������

���� ���������� �

������ ��������������
����������������������

������������� ������������ �����

������ ��������������
��������������������������������

���� ������������ �

������ ��������������
������������������������������

������������� ������������� ���

��������
����������������������

������ ��������������
��������������������

���������� ��������� �����

������ �������������� ��������������������������������
������������

������������ ������������ ����

����� ����������������������������������������
�������

��������
������������

������ ��������������
������������������

��������� ��������� ���

124



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
��������������������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
���������������������

������������� ������������� ���

������ �������������� ����������������������������������
����������

���������� ������������ ����

������ ��������������
�������������������������

������������ ������������ �����

��������
���������

������ ��������������
����������������������

������������� ������������� ���

������ ��������������
�������������������

������������ ������������ ���

����������� �������������������������������
������������������

������ ��������������
���������������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�����������������������

������������ ������������ ���

������ �������������� ���������������������������������
��������������������������

��������� ��������� ����

������ �������������� �����������������������������������
�������������������

���������� ���������� ���

��������
�������

������ ��������������
���������������������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
������������������������������
���������������������������

���������� ���������� ���

����� ���������������������������������
����������������

������ �������������� ���������������������������������
����������

���������� ���������� ���

32
���
DESPESAS COM O 
FUNCIONAMENTO

80,880,700.00 84,615,100.00 4.6

�����
�������������������

125



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ �������������� �������������������������������������
�������������������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
����������������������������

���������� ���������� ���

������ �������������� ����������������������������������
�������������

������������ ������������ ���

������ ��������������
�������������������

���� ���������� �

������ ��������������
���������

���������� ���������� �����

������ ��������������
��������������������������������

������������ ������������ �����

������ ��������������
�������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�������

���������� ���������� ����

������ ��������������
����������������������������

���������� ���������� �����

�����
���������������������

��������
�������������������

������ ��������������
��������������������������

������������� ������������ �����

������ ��������������
���������������������������

���� ������������ �

������ ��������������
�����������������

������������ ������������ ���

������ ��������������
���������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�����������������

������������ ������������ ���

������ ��������������
����������������������

������������ ������������ ���

������ �������������� �������������������������������
�����������������

������������ ������������ ����

��������
���������������

������ ��������������
������������

���������� ���������� ����

126



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
�����������

���������� ���������� �����

��������
�����������������������

������ ��������������
�����������������������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
��������������������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
�������������

���������� ���������� ����

��������
������������������������

������ ��������������
���������������������

������������ ������������ �����

������ ��������������
�������������������������

������������ ������������ �����

������ ��������������
�����������������

������������� ������������� ����

������ ��������������
�����������������������

��������� ���������� �����

������ ��������������
����������

���������� ������������ �������

������ ��������������
������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�����������������������������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
����������������������������������

��������� ��������� ���

������ �������������� �������������������������������������
�����������������������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
�����������������������

���������� ������������ �����

��������
�������

������ ��������������
�������

���������� ���������� ����

������ ��������������
���������������������

��������� ��������� �����

������ ��������������
����������������

���������� ��������� �����

������ ��������������
������������������������������

������������ ���������� �����

127



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

�����
��������

������ ��������������
�������������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
�������������������

�������� �������� ���

������ ��������������
�������

���� ���������� �

38
����
	�
TRANSFERÊNCIAS, APOIOS E 
ABONOS

39,750,600.00 40,690,000.00 2.4

�����
���������������

��������
�������������������������������������

������ �������������� ����������������������������������
������������

������������� ������������� ����

��������
���������������������

������ ��������������
������������������������������

������������� ������������� ����

����
Despesas de capital

9,660,500.00 23,639,000.00 144.7

41 ��
��
INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS

9,660,500.00 23,639,000.00 144.7

�����
������������

������ ��������������
����������������������������

������������ ������������� �����

�����
�����������

������ ��������������
����������������������������������

��������� ���������� �������

������ ��������������
��������������������������������

���������� ������������ �����

������ ��������������
��������

���������� ���������� �����

������ �������������� ����������������������������
������������

������������ ������������ �����

������ ��������������
������

��������� �������� �����

128



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
����������������������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
��������������������

���������� ������������ �����

�����
����������������

������ ��������������
�������������������

������������ ������������ ����

��
Total das despesas

493,038,000.00 515,519,800.00 4.6

129



�������
DIRECÇÃO DOS SERVIÇOS DE SOLOS, OBRAS PÚBLICAS E TRANSPORTES

�����
Classificação orgânica�

210001

����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

����
Do exercício

��
Variação

%

�
	�
Despesas correntes

479,870,300.00 498,155,400.00 3.8

31 ��	�
DESPESAS COM PESSOAL

330,736,400.00 348,339,400.00 5.3

�����
�����������������������

��������
������������������������������������

������ ��������������
�������������������

������������� ������������� ���

������ �������������� �������������������������������������
����������

�������������� �������������� ���

������ �������������� ����������������������������������
��������

������������ ������������ ���

������ ��������������
����������������������

������������ ������������ �����

������ ��������������
��������������������������������

���� ������������ �

������ ��������������
������������������������������

������������� ������������� ���

��������
����������������������

������ �������������� ��������������������������������
������������

������������ ������������ ���

����� ����������������������������������������
�������

��������
������������

������ ��������������
������������������

������������ ������������ ���

������ ��������������
��������������������������

���������� ���������� �����

������ �������������� �����������������������������������
��������������������

���������� ���������� ����

130



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
���������������������

������������ ������������ ����

������ �������������� ����������������������������������
����������

���������� ���������� �����

������ ��������������
�������������������������

������������ ������������ ����

��������
���������

������ ��������������
����������������������

������������� ������������� ���

������ ��������������
�������������������

������������ ������������ ����

����������� �������������������������������
������������������

������ ��������������
���������������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�����������������������

���������� ���������� ����

������ �������������� �����������������������������������
�������������������

���������� ���������� ����

��������
������

������ ��������������
�����������������

���������� ���������� ����

��������
�������

������ ��������������
���������������������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
������������������������������
���������������������������

���������� ���������� �����

����� ���������������������������������
����������������

������ �������������� ���������������������������������
����������

���������� ���������� ���

32
���
DESPESAS COM O 
FUNCIONAMENTO

112,133,900.00 103,812,400.00 -7.4

�����
�������������������

131



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
����������������������������

���������� ���������� ����

������ �������������� ����������������������������������
�������������

������������ ������������ �����

������ ��������������
�������������������

��������� ���������� �����

������ ��������������
���������

���������� ���������� ����

������ ��������������
��������������������������������

��������� �������� �����

������ ��������������
�������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�������

��������� ��������� ����

������ ��������������
����������������������������

���������� ���������� �����

�����
���������������������

��������
�������������������

������ ��������������
��������������������������

������������� ������������� �����

������ ��������������
���������������������������

���� ������������ �

������ ��������������
�����������������

������������ ������������ �����

������ ��������������
���������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�����������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
����������������������

������������ ������������ �����

������ �������������� �������������������������������
�����������������

������������ ������������ ���

��������
���������������

������ ��������������
������������

���������� ������������ �������

������ ��������������
�����������

���������� ���������� �����

132



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

��������
�����������������������

������ ��������������
�����������������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
��������������������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
�������������

���������� ���������� ����

��������
������������������������

������ ��������������
���������������������

������������ ������������� ����

������ ��������������
�������������������������

���������� ������������ �����

������ ��������������
�����������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
�����������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
����������

���������� ���������� �����

������ ��������������
������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
�����������������������������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
����������������������������������

��������� ��������� ���

������ �������������� �������������������������������������
�����������������������������

������������ ���������� �����

������ ��������������
�����������������������

������������� ������������� �����

��������
�������

������ ��������������
�������

���������� ���������� �����

������ ��������������
���������������������

��������� ���������� �����

������ ��������������
����������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
������������������������������

������������� ������������� ����

�����
��������

133



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

��������
������������

������ ��������������
���������������������

��������� ���� ������

������ ��������������
�����������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
������

���� ������������ �

33
���������
DESPESAS COM A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA

36,900,000.00 45,953,600.00 24.5

����� ����������������������������������������
�������

������ �������������� ��������������������������������������
�������������������

������������� ������������� ����

������ ��������������
����������������������������

������������� ������������� �����

������ �������������� �����������������������������
�������������������������������

���� ������������ �

38

	������
TRANSFERÊNCIAS, APOIOS E 
ABONOS

100,000.00 50,000.00 -50.0

�����
���������������

��������
���������������������

������ ��������������
������������������������������

���������� ��������� �����

����
Despesas de capital

5,530,000.00 6,720,000.00 21.5

41 �����
INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS

5,530,000.00 6,720,000.00 21.5

�����
�����������

������ ��������������
��������

���������� ���������� �����

������ �������������� ����������������������������
������������

������������ ������������ �����

134



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
������

���������� ���������� �����

������ ��������������
����������������������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
��������������������

���������� ������������ ����

�����
����������������

������ ��������������
�������������������

���������� ������������ �����

��
Total das despesas

485,400,300.00 504,875,400.00 4.0

135



�����
DIRECÇÃO DOS SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO E FUNÇÃO PÚBLICA 

�����
Classificação orgânica�

211

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

���
Despesas correntes

481,088,200.00 538,854,700.00 12.0

��
��������������������

�������������� �������������� ���

��
����������������������������

�������������� �������������� ����

��
�������������������������������

������������� ������������� ����


���
Despesas de capital

21,046,000.00 23,357,000.00 11.0

��
��������������������������

������������� ������������� ����

	��
Total das despesas

502,134,200.00 562,211,700.00 12.0

136



����������
DIRECÇÃO DOS SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO E FUNÇÃO PÚBLICA - ORÇAMENTO DO 

SERVIÇO

�����
Classificação orgânica�

211001

����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

����
Do anterior

����
Do exercício

�

Variação

%

�	��
Despesas correntes

477,333,000.00 535,976,300.00 12.3

31 ����
DESPESAS COM PESSOAL

327,297,300.00 339,774,900.00 3.8

�����
�����������������������

��������
������������������������������������

������ ��������������
�������������������

�������������� �������������� ���

������ �������������� �������������������������������������
����������

������������� �������������� ���

������ �������������� ����������������������������������
��������

������������ ������������ ����

������ �������������� ����������������������������������
����������

���� ������������ �

������ ��������������
����������������������

������������� ������������ �����

������ ��������������
��������������������������������

���� ������������ �

������ ��������������
������������������������������

������������� ������������� ���

��������
����������������������

������ ��������������
��������������������

������������ ������������ ���

������ �������������� ��������������������������������
������������

������������ ������������ ���

����� ����������������������������������������
�������

��������
������������

137



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
��������������������������

������������ ������������ �����

������ �������������� �����������������������������������
��������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
���������������������

������������ ������������ ���

������ �������������� ����������������������������������
����������

���������� ���������� �����

������ ��������������
�������������������������

������������ ������������ �����

��������
���������

������ ��������������
����������������������

������������� ������������� ���

������ ��������������
�������������������

������������ ������������ ���

����������� �������������������������������
������������������

������ ��������������
���������������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
�����������������������

���������� ���������� ���

������ �������������� ���������������������������������
��������������������������

��������� �������� �����

������ �������������� �����������������������������������
�������������������

���������� ���������� ���

��������
�������

������ ��������������
���������������������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
������������������������������
���������������������������

������������ ���������� �����

����� ���������������������������������
����������������

������ �������������� ���������������������������������
����������

���������� ���������� ����

138



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

32
���
DESPESAS COM O 
FUNCIONAMENTO

131,922,600.00 179,765,400.00 36.3

�����
�������������������

������ ��������������
����������������������������

���������� ���������� �����

������ �������������� ����������������������������������
�������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
�������������������

���� ���������� �

������ ��������������
���������

���������� ���������� ����

������ ��������������
��������������������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
�������������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
�������

��������� ��������� ���

������ ��������������
����������������������������

���������� ���������� �����

�����
���������������������

��������
�������������������

������ ��������������
��������������������������

������������� ������������� �����

������ ��������������
���������������������������

���� ������������� �

������ ��������������
�����������������

������������ ������������ ���

������ ��������������
���������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�����������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
����������������������

������������� ������������� �����

������ �������������� �������������������������������
�����������������

������������� ������������� �����

��������
���������������

139



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
������������

������������ ������������ �����

������ ��������������
�����������

��������� ��������� ����

��������
�����������������������

������ ��������������
�����������������������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
��������������������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
�������������

���������� ���������� �����

��������
������������������������

������ ��������������
���������������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
�������������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
�����������������

������������� ������������� ����

������ ��������������
�����������������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
����������

������������ ���������� �����

������ ��������������
������������������

������������ ���� ������

������ ��������������
�����������������������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
����������������������������������

��������� ��������� ����

������ ��������������
�����������������������

������������� ������������ �����

��������
�������

������ ��������������
�������

��������� ��������� ����

������ ��������������
���������������������

��������� ��������� �����

������ ��������������
������������������������������

������������ ���������� �����

�����
��������

140



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
�������������������������

��������� ��������� ����

38
����
	�
TRANSFERÊNCIAS, APOIOS E 
ABONOS

18,113,100.00 16,436,000.00 -9.3

�����
��������������

������ ��������������
�����������������������

������������ ���� ������

�����
���������������

��������
�������������������������������������

������ �������������� ����������������������������������
������������

���������� ���������� ���

��������
���������������������

������ ��������������
������������������������������

������������� ������������� ���

����
Despesas de capital

21,046,000.00 23,357,000.00 11.0

41 ��
��
INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS

21,046,000.00 23,357,000.00 11.0

�����
������������

������ ��������������
����������������������������

������������ ������������ ����

�����
�����������

������ ��������������
����������������������������������

���������� ��������� �����

������ ��������������
��������

���������� ���������� �����

������ �������������� ����������������������������
������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
������

���������� ���������� ����

������ ��������������
����������������������������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
��������������������

���������� ���������� ����

141



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

�����
����������������

������ ��������������
�������������������

������������� ������������� ���

��
Total das despesas

498,379,000.00 559,333,300.00 12.2

142



�����������������
DIRECÇÃO DOS SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO E FUNÇÃO PÚBLICA - CONSELHO 

CONSULTIVO PARA A REFORMA DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

�����
Classificação orgânica�

211002

����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

����
Do anterior


���
Do exercício

	�
Variação

%

����
Despesas correntes

3,755,200.00 2,878,400.00 -23.3

31 ����
DESPESAS COM PESSOAL

3,016,400.00 2,352,000.00 -22.0

�����
�����������������������

��������
����������������������

������ ��������������
��������������������

������������ ������������ �����

����� ����������������������������������������
�������

��������
������������

������ ��������������
������������������

���������� ��������� �����

������ ��������������
��������������������������

��������� ��������� ����

��������
���������

����������� �������������������������������
������������������

������ ��������������
���������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�����������������������

���������� ���������� �����

������ �������������� ���������������������������������
��������������������������

�������� �������� ���

32
����
DESPESAS COM O 
FUNCIONAMENTO

738,800.00 526,400.00 -28.7

�����
�������������������

143



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
�������������������

���� �������� �

������ ��������������
��������������������������������

�������� �������� ���

������ ��������������
�������

�������� �������� ���

������ ��������������
����������������������������

�������� ���� ������

�����
���������������������

��������
�������������������

������ ��������������
���������������������������

���� �������� �

������ ��������������
�����������������

�������� �������� ���

������ �������������� �������������������������������
�����������������

��������� ��������� ���

��������
���������������

������ ��������������
������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�����������

�������� �������� ���

��������
�����������������������

������ ��������������
�����������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�����������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
����������

��������� ��������� ���

������ ��������������
����������������������������������

�������� �������� ���

������ �������������� �������������������������������������
�����������������������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
������������������������������

��������� ��������� ����

144



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

��
Total das despesas

3,755,200.00 2,878,400.00 -23.3

145



���
GABINETE DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

�����
Classificação orgânica�

212001

����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

�
Variação

%

���

Despesas correntes

131,365,400.00 165,916,000.00 26.3

31 	��

DESPESAS COM PESSOAL

84,239,200.00 91,074,000.00 8.1

�����
�����������������������

��������
������������������������������������

������ ��������������
�������������������

������������� ������������� ���

������ �������������� �������������������������������������
����������

������������� ������������� ���

������ �������������� ����������������������������������
��������

���������� ���� ������

������ ��������������
����������������������

������������ ������������ �����

������ ��������������
��������������������������������

���� ������������ �

������ ��������������
������������������������������

������������� ������������� ���

��������
����������������������

������ �������������� ��������������������������������
������������

���������� ���������� ���

����� ����������������������������������������
�������

��������
������������

������ ��������������
������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
��������������������������

��������� ��������� �����

������ ��������������
���������������������

������������ ������������ ����

146



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ �������������� ����������������������������������
����������

���������� ���������� �����

������ ��������������
�������������������������

���������� ���������� ����

��������
���������

������ ��������������
����������������������

������������ ������������ ���

������ ��������������
�������������������

������������ ������������ ����

����������� �������������������������������
������������������

������ ��������������
���������������������������

��������� ���������� �����

������ ��������������
�����������������������

���������� ���������� �����

������ �������������� ���������������������������������
��������������������������

�������� �������� ���

������ �������������� �����������������������������������
�������������������

���������� ���������� �����

��������
�������

������ ��������������
���������������������������������

���� ��������� �

������ ��������������
������������������������������
���������������������������

��������� ���� ������

����� ���������������������������������
����������������

������ �������������� ���������������������������������
����������

��������� ��������� ���

32
���
DESPESAS COM O 
FUNCIONAMENTO

28,583,000.00 55,166,400.00 93.0

�����
�������������������

������ ��������������
����������������������������

���������� ���������� ���

������ �������������� ����������������������������������
�������������

���������� ���������� ���

147



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
�������������������

���� ���������� �

������ ��������������
���������

��������� ��������� ���

������ ��������������
��������������������������������

���������� ������������ �����

������ ��������������
�������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�������

��������� ���������� ����

������ ��������������
����������������������������

���������� ���������� ����

�����
���������������������

��������
�������������������

������ ��������������
��������������������������

������������ ������������ �����

������ ��������������
���������������������������

���� ������������ �

������ ��������������
�����������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
���������������

������ ������ ���

������ ��������������
�����������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
����������������������

������������ ������������ ���

������ �������������� �������������������������������
�����������������

���������� ���������� ����

��������
���������������

������ ��������������
������������

���������� ������������ �������

������ ��������������
�����������

���������� ���������� ����

��������
�����������������������

������ ��������������
�����������������������������

��������� ���������� �����

������ ��������������
��������������������������������

��������� ���������� �����

148



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
�������������

���������� ���������� �����

��������
������������������������

������ ��������������
���������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
�������������������������

������������ ������������� �����

������ ��������������
�����������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
�����������������������

��������� ������������ ��������

������ ��������������
������������������

���� ��������� �

������ ��������������
�����������������������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
����������������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�����������������������

������������ ������������ �����

��������
�������

������ ��������������
�������

�������� �������� ���

������ ��������������
���������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
������������������������������

������������ ������������ �����

38
����
	�
TRANSFERÊNCIAS, APOIOS E 
ABONOS

18,543,200.00 19,675,600.00 6.1

�����
���������������

��������
�������������������������������������

������ �������������� ����������������������������������
������������

������������ ������������ ����

��������
��������

������ ��������������
�����������������

������������� ������������� ���

149



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

���
Despesas de capital

2,754,000.00 3,753,000.00 36.3

41 ��
�	
INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS

2,754,000.00 3,753,000.00 36.3

�����
�����������

������ ��������������
����������������������������������

���������� ���������� ���

������ �������������� ��������������������������������
�������

�������� �������� ���

������ ��������������
��������

��������� ��������� ���

������ �������������� ����������������������������
������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
����������������������������������

��������� ���������� �����

������ ��������������
��������������������

���������� ���������� �����

�����
����������������

������ ��������������
�������������������

���������� ���������� ����

��
Total das despesas

134,119,400.00 169,669,000.00 26.5

150



��������
DIRECÇÃO DOS SERVIÇOS METEOROLÓGICOS E GEOFÍSICOS

�����
Classificação orgânica�

213001

����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

�
Variação

%

���

Despesas correntes

107,876,400.00 149,703,600.00 38.8

31 	��

DESPESAS COM PESSOAL

82,491,600.00 89,332,300.00 8.3

�����
�����������������������

��������
������������������������������������

������ ��������������
�������������������

������������� ������������� ���

������ �������������� �������������������������������������
����������

������������� ������������� ����

������ �������������� ����������������������������������
����������

���� ���������� �

������ ��������������
����������������������

������������ ������������ �����

������ ��������������
��������������������������������

���� ���������� �

������ ��������������
������������������������������

������������� ������������� ���

��������
����������������������

������ �������������� ��������������������������������
������������

���������� ���������� ���

����� ����������������������������������������
�������

��������
������������

������ ��������������
���������������������

���������� ������������ ����

������ ��������������
�������������������

������������ ������������ ����

������ �������������� ����������������������������������
����������

���������� ���������� �����

151



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
�������������������������

���������� ���������� �����

��������
���������

������ ��������������
����������������������

������������ ������������ ���

������ ��������������
�������������������

������������ ������������ ���

����������� �������������������������������
������������������

������ ��������������
���������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�����������������������

���������� ���������� �����

������ �������������� ���������������������������������
��������������������������

�������� �������� ����

������ �������������� �����������������������������������
�������������������

��������� ��������� ���

��������
�������

������ ��������������
���������������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
������������������������������
���������������������������

��������� ��������� ����

����� ���������������������������������
����������������

������ �������������� ���������������������������������
����������

��������� ��������� ���

32
���
DESPESAS COM O 
FUNCIONAMENTO

22,084,800.00 43,331,300.00 96.2

�����
�������������������

������ �������������� �������������������������������������
�������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
����������������������������

��������� ��������� ���

������ �������������� ����������������������������������
�������������

���������� ���������� ���

152



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
�������������������

�������� ��������� �����

������ ��������������
���������

��������� ��������� ���

������ ��������������
��������������������������������

��������� ������������ �������

������ ��������������
�������������������

��������� ��������� ����

������ ��������������
�������

��������� ��������� �����

������ ��������������
����������������������������

������������ ������������ ����

�����
���������������������

��������
�������������������

������ ��������������
��������������������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
���������������������������

���� ������������ �

������ ��������������
�����������������

������������ ������������ ���

������ ��������������
���������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�����������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
����������������������

���������� ���������� ���

������ �������������� �������������������������������
�����������������

������������ ������������ ����

��������
���������������

������ ��������������
������������

��������� ���������� �������

������ ��������������
�����������

��������� ��������� ���

��������
�����������������������

������ ��������������
�����������������������������

��������� ��������� �����

������ ��������������
��������������������������������

���������� ���������� ���

153



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
�������������

��������� ��������� �����

��������
������������������������

������ ��������������
���������������������

���������� ������������ �������

������ ��������������
�������������������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
�����������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
�����������������������

��������� ���� ������

������ ��������������
����������

��������� ���������� �������

������ ��������������
�����������������������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
����������������������������������

�������� �������� ���

������ �������������� �������������������������������������
�����������������������������

�������� �������� ���

������ ��������������
�����������������������

������������ ������������ ���

��������
�������

������ ��������������
�������

�������� �������� ���

������ ��������������
���������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
����������������

�������� �������� ���

������ ��������������
������������������������������

������������ ������������ �����

�����
��������

������ ��������������
�������������������������

���������� ���������� ����

38
����
	�
TRANSFERÊNCIAS, APOIOS E 
ABONOS

3,300,000.00 17,040,000.00 416.4

�����
���������������

154



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

��������
�������������������������������������

������ �������������� ����������������������������������
������������

������������ ������������ ���

������ ��������������
������������������������

���� ������������� �

���
Despesas de capital

12,055,000.00 23,430,000.00 94.4

41 ��
�	
INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS

12,055,000.00 23,430,000.00 94.4

�����
������������

������ ��������������
����������������������������

���� ������������ �

�����
�����������

������ ��������������
����������������������������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
��������������������������������

�������� �������� ���

������ ��������������
��������

���������� ���������� �����

������ �������������� ����������������������������
������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
������

��������� ��������� ���

������ ��������������
����������������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
��������������������

������������ ������������� ����

�����
����������������

������ ��������������
�������������������

������������ ������������ �����

��
Total das despesas

119,931,400.00 173,133,600.00 44.4

155



���������
GABINETE DE APOIO AO ENSINO SUPERIOR

�����
Classificação orgânica�

214001

����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

����
Do anterior

����
Do exercício


	
Variação

%

����
Despesas correntes

247,314,200.00 121,080,400.00 -51.0

31 ����
DESPESAS COM PESSOAL

72,342,800.00 77,714,300.00 7.4

�����
�����������������������

��������
������������������������������������

������ ��������������
�������������������

������������ ������������ ���

������ �������������� �������������������������������������
����������

������������� ������������� ���

������ �������������� ����������������������������������
��������

������������ ������������ ���

������ �������������� ����������������������������������
����������

���� ���������� �

������ ��������������
����������������������

������������ ���������� �����

������ ��������������
��������������������������������

���� ������������ �

������ ��������������
������������������������������

������������ ������������ ���

��������
����������������������

������ ��������������
��������������������

��������� ���������� �������

������ �������������� ��������������������������������
������������

���������� ���������� ���

����� ����������������������������������������
�������

��������
������������

������ ��������������
������������������

���������� ���������� ����

156



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
��������������������������

��������� ���� ������

������ �������������� �����������������������������������
��������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
���������������������

������������ ������������ ����

������ �������������� ����������������������������������
����������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�������������������������

���������� ���������� �����

��������
���������

������ ��������������
����������������������

������������ ������������ ���

������ ��������������
�������������������

������������ ������������ ���

����������� �������������������������������
������������������

������ ��������������
���������������������������

��������� ��������� ����

������ ��������������
�����������������������

���������� ���������� �����

������ �������������� ���������������������������������
��������������������������

�������� �������� �����

������ �������������� �����������������������������������
�������������������

��������� ��������� ����

��������
������

������ ��������������
�����������������

���������� ���� ������

��������
�������

������ ��������������
���������������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
������������������������������
���������������������������

���������� ���������� ���

����� ���������������������������������
����������������

157



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ �������������� ���������������������������������
����������

��������� ��������� ����

32
���
DESPESAS COM O 
FUNCIONAMENTO

26,204,800.00 42,495,100.00 62.2

�����
�������������������

������ ��������������
����������������������������

��������� ��������� ����

������ �������������� ����������������������������������
�������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
�������������������

���� ��������� �

������ ��������������
���������

��������� ��������� ����

������ ��������������
��������������������������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
�������������������

��������� ��������� �����

������ ��������������
�������

��������� ��������� ����

������ ��������������
����������������������������

���������� ���������� �����

�����
���������������������

��������
�������������������

������ ��������������
��������������������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
���������������������������

���� ���������� �

������ ��������������
�����������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
���������������

�������� �������� ���

������ ��������������
�����������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
����������������������

���������� ���������� ���

������ �������������� �������������������������������
�����������������

���������� ���������� �����

158



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

��������
���������������

������ ��������������
������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�����������

��������� ��������� ����

��������
�����������������������

������ ��������������
�����������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
��������������������������������

��������� ��������� �����

������ ��������������
�������������

���������� ���������� ����

��������
������������������������

������ ��������������
���������������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
�������������������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
�����������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
�����������������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
����������

���������� ���������� ����

������ ��������������
������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
�����������������������������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
����������������������������������

��������� ��������� ����

������ �������������� �������������������������������������
�����������������������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
�����������������������

������������ ������������ �����

��������
�������

������ ��������������
�������

��������� ��������� ���

������ ��������������
���������������������

�������� �������� ����

159



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
����������������

�������� �������� �����

������ ��������������
������������������������������

������������ ������������ ����

�����
��������

������ ��������������
�������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�������

���� ������������� �

������ ��������������
������

�������� �������� ����

38
����
	�
TRANSFERÊNCIAS, APOIOS E 
ABONOS

148,766,600.00 871,000.00 -99.4

�����
��������������

��������
��������������������������

�����������
�������������������

������ ��������������
������������������������������

������������ ���� ������

������ ��������������
���������������������

������������ ���� ������

�����
���������������

��������
�������������������������������������

������ �������������� ����������������������������������
������������

������������� ���� ������

��������
���������������������

������ �������������� �������������������������������������
�������������������������������
��������

�������������� ���� ������

������ ��������������
������������������������������

������������� ���������� �����

160



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

���
Despesas de capital

3,093,900.00 475,600.00 -84.6

41 ��
�	
INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS

3,093,900.00 475,600.00 -84.6

�����
������������

������ ��������������
����������������������������

������������ ���� ������

�����
�����������

������ ��������������
����������������������������������

���������� ���� ������

������ ��������������
��������

���������� ��������� �����

������ �������������� ����������������������������
������������

��������� ���������� �����

������ ��������������
������

��������� ��������� ����

������ ��������������
����������������������������������

��������� ��������� ����

������ ��������������
��������������������

��������� ��������� ����

�����
����������������

������ ��������������
�������������������

���������� ���������� �����

��
Total das despesas

250,408,100.00 121,556,000.00 -51.5

161



�����
CONSELHO DOS MAGISTRADOS JUDICIAIS

�����
Classificação orgânica�

215001

����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

����
Do anterior


���
Do exercício

	�
Variação

%

����
Despesas correntes

613,300.00 618,100.00 0.8

31 ����
DESPESAS COM PESSOAL

549,200.00 554,000.00 0.9

�����
�����������������������

��������
������������������������������������

������ �������������� ����������������������������������
����������

���� ��������� �

����� ����������������������������������������
�������

��������
������������

������ ��������������
������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�������������������������

��������� ���� ������

������ ��������������
������������������������������
���������������������������

���������� ���������� ���

32
����
DESPESAS COM O 
FUNCIONAMENTO

64,100.00 64,100.00 0.0

�����
�������������������

������ �������������� ����������������������������������
�������������

��������� ��������� ���

�����
���������������������

������ �������������� �������������������������������
�����������������

�������� �������� ���

������ ��������������
�������������

��������� ��������� ���

162



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

��������
������������������������

������ ��������������
���������������������

�������� �������� ���

������ ��������������
������������������������������

��������� ��������� ���

��
Total das despesas

613,300.00 618,100.00 0.8

163



���
DIRECÇÃO DOS SERVIÇOS DE ASSUNTOS DE JUSTIÇA 

�����
Classificação orgânica�

216

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

�
Variação

%

���

Despesas correntes

263,175,200.00 289,287,000.00 9.9

��
��������������������

�������������� �������������� ����

��
����������������������������

������������� ������������� ���

��
�������������������������������

������������ ���������� �����

	��

Despesas de capital

2,362,000.00 2,655,000.00 12.4

��
��������������������������

������������ ������������ ����

��

Total das despesas

265,537,200.00 291,942,000.00 9.9

164



��������
DIRECÇÃO DOS SERVIÇOS DE ASSUNTOS DE JUSTIÇA - ORÇAMENTO DO SERVIÇO

�����
Classificação orgânica�

216001

����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

����
Do anterior

����
Do exercício


	
Variação

%

����
Despesas correntes

192,102,500.00 214,463,900.00 11.6

31 ����
DESPESAS COM PESSOAL

176,540,100.00 199,691,100.00 13.1

�����
�����������������������

��������
������������������������������������

������ ��������������
�������������������

������������� ������������� ����

������ �������������� �������������������������������������
����������

������������� ������������� ���

������ �������������� ����������������������������������
��������

������������ ������������� ���

������ �������������� ����������������������������������
����������

���� ������������ �

������ ��������������
����������������������

������������ ������������ �����

������ ��������������
��������������������������������

���� ������������ �

������ ��������������
������������������������������

������������� ������������� ����

��������
����������������������

������ �������������� ��������������������������������
������������

������������ ������������ ���

����� ����������������������������������������
�������

��������
������������

������ ��������������
������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
��������������������������

��������� ���������� �����

165



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ �������������� �����������������������������������
��������������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
���������������������

������������ ������������ ����

������ �������������� ����������������������������������
����������

���������� ���������� ����

������ ��������������
�������������������������

������������ ������������ �����

��������
���������

������ ��������������
����������������������

������������ ������������� ����

������ ��������������
�������������������

������������ ������������ ����

����������� �������������������������������
������������������

������ ��������������
���������������������������

��������� ���������� ����

������ ��������������
�����������������������

���������� ���������� ����

������ �������������� ���������������������������������
��������������������������

��������� ��������� ����

������ �������������� �����������������������������������
�������������������

��������� ��������� ����

��������
�������

������ ��������������
���������������������������������

���������� ������������ ���

������ ��������������
������������������������������
���������������������������

���������� ���������� �����

����� ���������������������������������
����������������

������ �������������� ���������������������������������
����������

���������� ���������� ����

32
���
DESPESAS COM O 
FUNCIONAMENTO

13,455,300.00 14,667,800.00 9.0

�����
�������������������

166



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
����������������������������

���������� ���������� ����

������ �������������� ����������������������������������
�������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
�������������������

���� ��������� �

������ ��������������
���������

���������� ���������� �����

������ ��������������
��������������������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
�������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�������

��������� ��������� ���

������ ��������������
����������������������������

���������� ���������� �����

�����
���������������������

��������
�������������������

������ ��������������
��������������������������

������������ ������������ �����

������ ��������������
���������������������������

���� ���������� �

������ ��������������
�����������������

������������ ������������ ���

������ ��������������
���������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�����������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
����������������������

������������ ������������ ����

������ �������������� �������������������������������
�����������������

������������ ������������ ����

��������
���������������

������ ��������������
������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
�����������

�������� �������� ���

167



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

��������
�����������������������

������ ��������������
�����������������������������

��������� ��������� �����

������ ��������������
��������������������������������

��������� ��������� �����

������ ��������������
�������������

���������� ���������� ����

��������
������������������������

������ ��������������
���������������������

������������ ���������� �����

������ ��������������
�������������������������

��������� ���������� �������

������ ��������������
�����������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
�����������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
����������

���������� ���������� ����

������ ��������������
�����������������������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
����������������������������������

��������� ��������� ����

������ �������������� �������������������������������������
�����������������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
�����������������������

���������� ��������� �����

��������
�������

������ ��������������
�������

��������� ��������� ���

������ ��������������
���������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
����������������

�������� ��������� �����

������ ��������������
������������������������������

���������� ���������� ����

�����
��������

������ ��������������
�������������������

��������� ���� ������

168



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
�������

���� ��������� �

38
����
	�
TRANSFERÊNCIAS, APOIOS E 
ABONOS

2,107,100.00 105,000.00 -95.0

�����
��������������

������ ��������������
�����������������������

������������ ���� ������

�����
���������������

��������
�������������������������������������

������ �������������� ����������������������������������
������������

�������� �������� �����

��������
���������������������

������ ��������������
������������������������������

���������� ���������� ���

����
Despesas de capital

2,362,000.00 2,655,000.00 12.4

41 ��
��
INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS

2,362,000.00 2,655,000.00 12.4

�����
�����������

������ ��������������
����������������������������������

���������� ���������� ����

������ �������������� ��������������������������������
�������

�������� �������� ���

������ ��������������
��������

���������� ���������� ���

������ �������������� ����������������������������
������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
������

��������� ��������� ���

������ ��������������
����������������������������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
��������������������

���������� ���������� ���

�����
����������������

169



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
�������������������

���������� ���������� ���

��
Total das despesas

194,464,500.00 217,118,900.00 11.6

170



�����������
DIRECÇÃO DOS SERVIÇOS DE ASSUNTOS DE JUSTIÇA - SERVIÇOS DOS REGISTOS E DO 

NOTARIADO

�����
Classificação orgânica�

216002

����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

����
Do anterior


���
Do exercício

	�
Variação

%

����
Despesas correntes

71,072,700.00 74,823,100.00 5.3

31 ����
DESPESAS COM PESSOAL

70,619,800.00 74,823,100.00 6.0

�����
�����������������������

��������
������������������������������������

������ ��������������
�������������������

������������� ������������� ���

������ ��������������
����������������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
��������������������������������

���� ���������� �

������ ��������������
������������������������������

������������ ������������ ���

����� ����������������������������������������
�������

��������
������������

������ �������������� ����������������������������������
����������

���������� ���������� ����

������ ��������������
�������������������������

������������ ���������� �����

��������
���������

������ ��������������
����������������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
�������������������

������������ ������������ ����

����������� �������������������������������
������������������

������ ��������������
���������������������������

�������� �������� ���

171



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
�����������������������

��������� ��������� ���

������ �������������� ���������������������������������
��������������������������

�������� �������� ���

������ �������������� �����������������������������������
�������������������

��������� ��������� ���

��������
������

������ ��������������
�����������������

���������� ���������� ���

��������
�������

������ ��������������
���������������������������������

���������� ���������� ���

32
���
DESPESAS COM O 
FUNCIONAMENTO

452,900.00 0.00 -100.0

�����
�������������������

������ ��������������
���������

���������� ���� ������

�����
���������������������

������ �������������� �������������������������������
�����������������

��������� ���� ������

��
Total das despesas

71,072,700.00 74,823,100.00 5.3

172



����
SERVIÇOS DE POLÍCIA UNITÁRIOS

�����
Classificação orgânica�

217001

����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

�
Variação

%

��
	
Despesas correntes

46,413,400.00 51,096,500.00 10.1

31 ��
	
DESPESAS COM PESSOAL

37,586,400.00 39,885,500.00 6.1

�����
�����������������������

��������
������������������������������������

������ ��������������
�������������������

������������� ������������� ���

������ �������������� �������������������������������������
����������

������������ ������������ ���

������ �������������� ����������������������������������
����������

���� ��������� �

������ ��������������
����������������������

������������ ���������� �����

������ ��������������
��������������������������������

���� ���������� �

������ ��������������
������������������������������

������������ ������������ ���

��������
����������������������

������ �������������� ��������������������������������
������������

���������� ���������� ���

������ �������������� �����������������������������������
������������������������������
��������������������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
�������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�������������������������������

��������� ��������� �����

����� ����������������������������������������
�������

173



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

��������
������������

������ ��������������
��������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
���������������������

���������� ���������� �����

������ �������������� ����������������������������������
����������

���������� ���������� �����

������ ��������������
�������������������������

��������� ��������� �����

��������
���������

������ ��������������
����������������������

������������ ������������ ���

������ ��������������
�������������������

���������� ���������� �����

����������� �������������������������������
������������������

������ ��������������
���������������������������

��������� ��������� ����

������ ��������������
�����������������������

���������� ���������� �����

������ �������������� ���������������������������������
��������������������������

��������� ��������� ���

������ �������������� �����������������������������������
�������������������

��������� ��������� �����

��������
������

������ ��������������
���������������������������������

��������� ���� ������

��������
�������

������ ��������������
���������������������������������

���������� ��������� �����

������ ��������������
������������������������������
���������������������������

��������� ��������� �����

����� ���������������������������������
����������������

174



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ �������������� ���������������������������������
����������

��������� ��������� ���

32
���
DESPESAS COM O 
FUNCIONAMENTO

8,746,000.00 11,130,000.00 27.3

�����
�������������������

������ ��������������
����������������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
���������������������

��������� ��������� ���

������ �������������� ����������������������������������
�������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
�������������������

���� ���������� �

������ ��������������
���������

���������� ��������� �����

������ ��������������
��������������������������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
�������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�������

���������� ���������� ����

������ ��������������
����������������������������

���������� ���������� �����

�����
���������������������

��������
�������������������

������ ��������������
��������������������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
���������������������������

���� ������������ �

������ ��������������
�����������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
���������������

��������� ��������� ����

������ ��������������
�����������������

��������� ��������� ����

������ ��������������
����������������������

������������ ������������ ����

175



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ �������������� �������������������������������
�����������������

���������� ���������� ����

��������
���������������

������ ��������������
������������

��������� ���������� �����

������ ��������������
�����������

��������� ��������� ���

��������
�����������������������

������ ��������������
�����������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
��������������������������������

��������� ��������� ����

������ ��������������
�������������

������������ ������������ ����

��������
������������������������

������ ��������������
���������������������

���������� ������������ �����

������ ��������������
�������������������������

������������ ���������� �����

������ ��������������
�����������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�����������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
����������

���������� ���������� ���

������ ��������������
������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�����������������������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
����������������������������������

�������� �������� ���

������ ��������������
�����������������������

��������� ��������� �����

��������
�������

������ ��������������
�������

�������� �������� ���

������ ��������������
���������������������

��������� ��������� �����

176



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
����������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
������������������������������

���������� ���������� �����

�����
��������

������ ��������������
����������������������

���������� ��������� �����

38
����
	�
TRANSFERÊNCIAS, APOIOS E 
ABONOS

81,000.00 81,000.00 0.0

�����
���������������

��������
�������������������������������������

������ �������������� ����������������������������������
������������

��������� ��������� ���

����
Despesas de capital

4,069,000.00 5,214,200.00 28.1

41 ��
��
INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS

4,069,000.00 5,214,200.00 28.1

�����
�����������

������ ��������������
����������������������������������

������������ ���������� �����

������ ��������������
���������������������

���������� ���������� ����

������ �������������� ��������������������������������
�������

�������� �������� ���

������ ��������������
��������������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
��������

���������� ���������� ����

������ �������������� ����������������������������
������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
������

��������� ��������� ���

������ ��������������
����������������������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
��������������������

������������ ������������ ����

177



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

�����
����������������

������ ��������������
�������������������

���������� ���������� ����

��
Total das despesas

50,482,400.00 56,310,700.00 11.5

178



�����
DIRECÇÃO DOS SERVIÇOS PARA OS ASSUNTOS DE TRÁFEGO

�����
Classificação orgânica�

219001

����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

�
Variação

%

��
	
Despesas correntes

1,825,086,400.00 1,781,679,900.00 -2.4

31 ��
	
DESPESAS COM PESSOAL

345,293,900.00 368,711,900.00 6.8

�����
�����������������������

��������
������������������������������������

������ ��������������
�������������������

������������� ������������� ���

������ �������������� �������������������������������������
����������

�������������� �������������� ���

������ �������������� ����������������������������������
��������

������������ ������������ ���

������ �������������� ����������������������������������
����������

���� ���������� �

������ ��������������
����������������������

������������ ������������ �����

������ ��������������
��������������������������������

���� ������������ �

������ ��������������
������������������������������

������������� ������������� ���

��������
����������������������

������ �������������� ��������������������������������
������������

������������ ������������ ���

����� ����������������������������������������
�������

��������
������������

������ ��������������
������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
��������������������������

���� ���������� �

179



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
���������������������

������������� ������������� ���

������ ��������������
�������������������

���������� ���������� ����

������ �������������� ����������������������������������
����������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�������������������������

������������ ������������ �����

��������
���������

������ ��������������
����������������������

������������� ������������� ���

������ ��������������
�������������������

������������ ������������ ���

����������� �������������������������������
������������������

������ ��������������
���������������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
�����������������������

���������� ���������� ����

������ �������������� ���������������������������������
��������������������������

��������� ��������� �����

������ �������������� �����������������������������������
�������������������

���������� ���������� ���

��������
������

������ ��������������
�����������������

������������ ������������ ����

��������
�������

������ ��������������
���������������������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
������������������������������
���������������������������

���������� ��������� �����

����� ���������������������������������
����������������

������ �������������� ���������������������������������
����������

���������� ���������� ����

180



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

32
���
DESPESAS COM O 
FUNCIONAMENTO

418,382,500.00 311,183,000.00 -25.6

�����
�������������������

������ ��������������
����������������������������

���������� ���������� ����

������ �������������� ����������������������������������
�������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
�������������������

���� ���������� �

������ ��������������
���������

���������� ���������� �����

������ ��������������
��������������������������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
�������������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
�������

���������� ���������� ����

������ ��������������
����������������������������

������������� ������������� �����

�����
���������������������

��������
�������������������

������ ��������������
��������������������������

�������������� ������������� �����

������ ��������������
���������������������������

���� ������������� �

������ ��������������
�����������������

������������� ������������� �����

������ ��������������
���������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
�����������������

������������ ������������ �����

������ ��������������
����������������������

�������������� ������������� �����

������ �������������� �������������������������������
�����������������

������������� ������������� ����

��������
���������������

181



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
������������

������������ ���������� �����

������ ��������������
�����������

������������ ���������� �����

��������
�����������������������

������ ��������������
�����������������������������

��������� ���������� �����

������ ��������������
��������������������������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
�������������

���������� ���������� �����

��������
������������������������

������ ��������������
���������������������

������������ ������������ �����

������ ��������������
�������������������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
�����������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
�����������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
����������

���������� ���������� ����

������ ��������������
������������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
�����������������������������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
����������������������������������

������������ ������������ ���

������ �������������� �������������������������������������
�����������������������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
�����������������������

������������� ������������� ����

��������
�������

������ ��������������
�������

��������� ��������� �����

������ ��������������
���������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
����������������

���������� ���������� ����

182



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
������������������������������

������������� ������������� �����

�����
��������

������ ��������������
�������������������

�������� �������� ���

������ ��������������
�������

���� ���������� �

33
���������
DESPESAS COM A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA

53,410,000.00 70,785,000.00 32.5

����� ����������������������������������������
�������

������ ��������������
�����������������������������������

������������ ���� ������

������ �������������� ��������������������������������������
�������������������

������������� ������������� �����

������ ��������������
�����������

������������ ������������� �������

38

	������
TRANSFERÊNCIAS, APOIOS E 
ABONOS

1,008,000,000.00 1,031,000,000.00 2.3

�����
���������������

��������
��������

������ �������������� ��������������������������������
�������

���� ���������������� �

������ ��������������
�����������������

���������������� ���� ������

��������
���������������������

������ �������������� ������������������������������������
�����������������������������������
������

���� ������������ �

����
Despesas de capital

47,820,000.00 67,514,000.00 41.2

41 �����
INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS

47,820,000.00 67,514,000.00 41.2

�����
�����������

183



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
����������������������������������

������������ ������������ �����

������ �������������� ��������������������������������
�������

���� ���������� �

������ ��������������
�����������������������

������������� ������������ �����

������ ��������������
��������

������������ ���������� �����

������ �������������� ����������������������������
������������

������������ ������������� ����

������ ��������������
������

��������� ��������� ����

������ ��������������
����������������������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
��������������������

������������� ������������� ����

�����
����������������

������ ��������������
�������������������

������������ ������������� �����

��
Total das despesas

1,872,906,400.00 1,849,193,900.00 -1.3

184



�����
DIRECÇÃO DOS SERVIÇOS DE PROTECÇÃO AMBIENTAL

�����
Classificação orgânica�

220001

����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

�
Variação

%

��
	
Despesas correntes

351,695,600.00 864,991,300.00 145.9

31 ��
	
DESPESAS COM PESSOAL

177,526,900.00 189,452,900.00 6.7

�����
�����������������������

��������
������������������������������������

������ ��������������
�������������������

������������� ������������� ����

������ �������������� �������������������������������������
����������

������������� �������������� ���

������ �������������� ����������������������������������
��������

������������ ������������ ���

������ �������������� ����������������������������������
����������

���� ���������� �

������ ��������������
����������������������

������������ ���������� �����

������ ��������������
��������������������������������

���� ������������ �

������ ��������������
������������������������������

������������� ������������� ���

��������
����������������������

������ �������������� ��������������������������������
������������

������������ ������������ ���

����� ����������������������������������������
�������

��������
������������

������ ��������������
������������������

���������� ���������� ����

������ �������������� �����������������������������������
��������������������

���������� ���������� ����

185



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
���������������������

������������ ������������ ���

������ �������������� ����������������������������������
����������

���������� ���������� ����

������ ��������������
�������������������������

������������ ������������ �����

��������
���������

������ ��������������
����������������������

������������� ������������� ���

������ ��������������
�������������������

������������ ������������ ���

����������� �������������������������������
������������������

������ ��������������
���������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�����������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
������������������������

��������� ��������� ���

������ �������������� �����������������������������������
�������������������

���������� ���������� ���

����� ���������������������������������
����������������

������ �������������� ���������������������������������
����������

���������� ���������� ����

32
���
DESPESAS COM O 
FUNCIONAMENTO

133,758,700.00 103,025,100.00 -23.0

�����
�������������������

������ �������������� �������������������������������������
�������������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
����������������������������

���������� ���������� �����

������ �������������� ����������������������������������
�������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�������������������

��������� ���������� �����

������ ��������������
���������

���������� ���������� ���

186



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
��������������������������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
�������������������

���������� ������������ ����

������ ��������������
�������

��������� ��������� ����

������ ��������������
����������������������������

���������� ���������� �����

�����
���������������������

��������
�������������������

������ ��������������
��������������������������

������������ ������������ �����

������ ��������������
���������������������������

���� ������������ �

������ ��������������
�����������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
���������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
�����������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
����������������������

������������ ������������ ����

������ �������������� �������������������������������
�����������������

������������ ������������ �����

��������
���������������

������ ��������������
������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�����������

��������� ��������� �����

��������
�����������������������

������ ��������������
�����������������������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
��������������������������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
�������������

���������� ���������� ���

��������
������������������������

187



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
���������������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
�������������������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
�����������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
�����������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
����������

��������� ��������� �����

������ ��������������
������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�����������������������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
����������������������������������

��������� ��������� ����

������ �������������� �������������������������������������
�����������������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
�����������������������

������������� ������������� �����

��������
�������

������ ��������������
�������

��������� ��������� ���

������ ��������������
���������������������

��������� ��������� �����

������ ��������������
����������������

��������� ��������� ����

������ ��������������
������������������������������

������������� ������������� �����

�����
��������

������ ��������������
�������

���� ���������� �

33
���������
DESPESAS COM A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA

40,140,000.00 572,243,300.00 1,325.6

����� ����������������������������������������
�������

������ �������������� ���������������������������
�����������������������������

���� �������������� �

188



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ �������������� ���������������������������
����������������������

������������� �������������� �����

������ ��������������
��������������

���������� ���������� ���

38
����
	�
TRANSFERÊNCIAS, APOIOS E 
ABONOS

270,000.00 270,000.00 0.0

�����
���������������

��������
�������������������������������������

������ �������������� ����������������������������������
������������

���������� ���������� ���

��������
���������������������

������ ��������������
������������������������������

���������� ���������� ���

����
Despesas de capital

10,149,000.00 28,191,000.00 177.8

41 ��
��
INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS

10,149,000.00 28,191,000.00 177.8

�����
������������

������ ��������������
��������

���� ������������ �

������ ��������������
����������������������������

������������ ���� ������

�������� ����������������

������ �������������� �������������������������������
���������

������������ ���� ������

������ ��������������
���������������������

���� ������������ �

�����
�����������

������ ��������������
����������������������������������

���������� ������������ �����

������ ��������������
��������

���������� ���������� ����

������ �������������� ����������������������������
������������

������������ ���������� �����

189



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
������

�������� ��������� �����

������ ��������������
����������������������������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
��������������������

������������ ������������� �����

�����
����������������

������ ��������������
�������������������

������������ ������������ ����

��
Total das despesas

361,844,600.00 893,182,300.00 146.8

190



�������
COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO DE TALENTOS

�����
Classificação orgânica�

222001

����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

����
Do anterior


���
Do exercício

	�
Variação

%

����
Despesas correntes

13,394,200.00 15,414,600.00 15.1

31 ����
DESPESAS COM PESSOAL

9,625,900.00 11,555,600.00 20.0

�����
�����������������������

��������
������������������������������������

������ �������������� �������������������������������������
����������

������������ ������������ ���

������ �������������� ����������������������������������
��������

���������� ������������ ����

������ �������������� ����������������������������������
����������

���� ������������ �

������ ��������������
����������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
��������������������������������

���� ��������� �

������ ��������������
������������������������������

������������ ������������ ����

��������
����������������������

������ �������������� ��������������������������������
������������

��������� ��������� ���

����� ����������������������������������������
�������

��������
������������

������ ��������������
������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
���������������������

��������� ��������� ���

������ �������������� ����������������������������������
����������

��������� ��������� �����

191



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
�������������������������

������������ ��������� �����

��������
���������

������ ��������������
����������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
�������������������

���������� ���������� ����

����������� �������������������������������
������������������

������ ��������������
���������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�����������������������

��������� ��������� ���

������ �������������� ���������������������������������
��������������������������

�������� �������� ���

������ �������������� �����������������������������������
�������������������

��������� ��������� ����

����� ���������������������������������
����������������

������ �������������� ���������������������������������
����������

��������� �������� �����

32
���
DESPESAS COM O 
FUNCIONAMENTO

3,708,300.00 3,859,000.00 4.1

�����
�������������������

������ �������������� ����������������������������������
�������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�������������������

���� ��������� �

������ ��������������
���������

�������� �������� ����

������ ��������������
��������������������������������

��������� ���������� �����

������ ��������������
�������������������

��������� ��������� �����

������ ��������������
�������

�������� �������� ���

������ ��������������
����������������������������

��������� ��������� �����

192



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

�����
���������������������

��������
�������������������

������ ��������������
��������������������������

���������� ��������� �����

������ ��������������
���������������������������

���� ������������ �

������ ��������������
�����������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
���������������

�������� �������� ���

������ ��������������
�����������������

��������� ��������� ����

������ ��������������
����������������������

��������� ��������� ����

������ �������������� �������������������������������
�����������������

���������� ��������� �����

��������
���������������

������ ��������������
������������

��������� ��������� ���

��������
�����������������������

������ ��������������
�����������������������������

�������� �������� ���

������ ��������������
��������������������������������

�������� ��������� �����

������ ��������������
�������������

��������� ��������� ����

��������
������������������������

������ ��������������
���������������������

��������� ���������� �����

������ ��������������
�������������������������

���������� ��������� �����

������ ��������������
����������

��������� ��������� �����

������ ��������������
������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�����������������������������������

��������� ��������� ���

193



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
����������������������������������

�������� �������� ���

������ �������������� �������������������������������������
�����������������������������

��������� ��������� �����

������ ��������������
�����������������������

���������� ���������� �����

��������
�������

������ ��������������
�������

�������� �������� �����

������ ��������������
������������������������������

������������ ������������ ���

38
����
	�
TRANSFERÊNCIAS, APOIOS E 
ABONOS

60,000.00 0.00 -100.0

�����
���������������

��������
���������������������

������ ��������������
������������������������������

��������� ���� ������

����
Despesas de capital

56,000.00 1,071,000.00 1,812.5

41 ��
��
INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS

56,000.00 1,071,000.00 1,812.5

�����
�����������

������ ��������������
��������

�������� ��������� ����

������ �������������� ����������������������������
������������

��������� ���������� �������

������ ��������������
������

�������� �������� ���

������ ��������������
����������������������������������

�������� ��������� �����

������ ��������������
��������������������

�������� ��������� �����

�����
����������������

������ ��������������
�������������������

��������� ���������� �������

194



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

��
Total das despesas

13,450,200.00 16,485,600.00 22.6

195



���������
COMISSÃO DE PERÍCIA DO ERRO MÉDICO

�����
Classificação orgânica�

223001

����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

����
Do anterior

����
Do exercício

�

Variação

%

�	��
Despesas correntes

11,686,700.00 11,094,200.00 -5.1

31 ����
DESPESAS COM PESSOAL

6,163,500.00 7,170,100.00 16.3

�����
�����������������������

��������
������������������������������������

������ ��������������
�������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
����������������������

��������� ��������� ����

������ ��������������
������������������������������

���������� ���������� ���

��������
����������������������

������ ��������������
��������������������

������������ ������������ ����

������ �������������� ��������������������������������
������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
��������������

���������� ���������� ���

����� ����������������������������������������
�������

��������
������������

������ ��������������
������������������

��������� ��������� ����

������ ��������������
�������������������������

���������� ��������� �����

��������
���������

������ ��������������
����������������������

��������� ��������� ���

196



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

����������� �������������������������������
������������������

������ ��������������
���������������������������

��������� ��������� �����

������ ��������������
�����������������������

���������� ���������� �����

������ �������������� ���������������������������������
��������������������������

�������� �������� ���

������ �������������� �����������������������������������
�������������������

��������� ��������� ���

����� ���������������������������������
����������������

������ �������������� ���������������������������������
����������

�������� �������� �����

32
���
DESPESAS COM O 
FUNCIONAMENTO

5,523,200.00 3,924,100.00 -29.0

�����
�������������������

������ ��������������
����������������������������

�������� ��������� �����

������ �������������� ����������������������������������
�������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
�������������������

���� ��������� �

������ ��������������
��������������������������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
�������������������

��������� ��������� �����

������ ��������������
�������

���������� ��������� �����

������ ��������������
����������������������������

���������� ���������� �����

�����
���������������������

��������
�������������������

������ ��������������
��������������������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
���������������������������

���� ��������� �

197



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ �������������� �����������������������
����������������������

���� ��������� �

������ ��������������
�����������������

��������� ��������� �����

������ ��������������
���������������

�������� ������ �����

������ ��������������
�����������������

���������� ��������� �����

������ ��������������
����������������������

���������� ���������� ����

������ �������������� �������������������������������
�����������������

���������� ��������� �����

��������
���������������

������ ��������������
������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
�����������

�������� ��������� �����

��������
�����������������������

������ ��������������
�����������������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
��������������������������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
�������������

���������� ���������� ���

��������
������������������������

������ ��������������
���������������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
�����������������

���������� ���� ������

������ ��������������
����������

���� ���������� �

������ ��������������
������������������

��������� ���������� �����

������ ��������������
�����������������������������������

��������� ��������� �����

������ ��������������
����������������������������������

��������� ��������� ���

198



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
�����������������������

������������ ���������� �����

��������
�������

������ ��������������
�������

��������� ��������� �����

������ ��������������
���������������������

�������� �������� �����

������ ��������������
����������������

�������� �������� ���

������ ��������������
������������������������������

���������� ���������� ����

���
Despesas de capital

1,740,000.00 510,000.00 -70.7

41 ��
�	
INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS

1,740,000.00 510,000.00 -70.7

�����
������������

������ ��������������
����������������������������

������������ ��������� �����

�����
�����������

������ ��������������
����������������������������������

���� ���������� �

������ ��������������
��������

���������� ��������� �����

������ �������������� ����������������������������
������������

���������� ��������� �����

������ ��������������
������

��������� ��������� �����

������ ��������������
����������������������������������

���������� ��������� �����

������ ��������������
��������������������

���������� ��������� �����

�����
����������������

������ ��������������
�������������������

���������� ��������� �����

������ ��������������
�������������������������

���� ��������� �

199



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

��
Total das despesas

13,426,700.00 11,604,200.00 -13.6

200



��������
CENTRO DE MEDIAÇÃO DE LITÍGIOS MÉDICOS

�����
Classificação orgânica�

224001

����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

�
Variação

%

��
	
Despesas correntes

2,740,000.00 2,811,100.00 2.6

31 ��
	
DESPESAS COM PESSOAL

1,067,800.00 1,104,900.00 3.5

�����
�����������������������

��������
������������������������������������

������ ��������������
�������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
����������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
������������������������������

���������� ���������� ���

����� ����������������������������������������
�������

��������
���������

������ ��������������
����������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�������������������

��������� ��������� ���

����������� �������������������������������
������������������

������ ��������������
���������������������������

�������� �������� ���

������ ��������������
�����������������������

�������� �������� ���

������ �������������� ���������������������������������
��������������������������

�������� �������� ���

������ �������������� �����������������������������������
�������������������

�������� �������� ���

��������
������

201



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
����������������������������

��������� ��������� ���

32
���
DESPESAS COM O 
FUNCIONAMENTO

1,672,200.00 1,706,200.00 2.0

�����
�������������������

������ �������������� ����������������������������������
�������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�������������������

���� ��������� �

������ ��������������
��������������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
����������������������������

��������� ��������� �����

�����
���������������������

��������
�������������������

������ ��������������
��������������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�����������������

��������� ��������� �����

������ ��������������
���������������

�������� �������� ���

������ ��������������
�����������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
����������������������

���������� ���������� ���

������ �������������� �������������������������������
�����������������

��������� ��������� ����

��������
���������������

������ ��������������
������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�����������

�������� �������� ���

��������
�����������������������

202



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
�����������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
��������������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�������������

��������� ��������� ���

��������
������������������������

������ ��������������
���������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�����������������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
����������������������������������

�������� �������� ���

��������
�������

������ ��������������
�������

�������� �������� ���

������ ��������������
����������������

���� �������� �

������ ��������������
������������������������������

���������� ���������� ���

���
Despesas de capital

467,000.00 397,000.00 -15.0

41 ��
�	
INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS

467,000.00 397,000.00 -15.0

�����
������������

������ ��������������
����������������������������

���������� ���������� �����

�����
�����������

������ ��������������
��������

��������� ��������� �����

������ �������������� ����������������������������
������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
������

�������� �������� ���

������ ��������������
����������������������������������

��������� ��������� ���

203



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
��������������������

���������� ���������� ���

�����
����������������

������ ��������������
�������������������

��������� ��������� ���

��
Total das despesas

3,207,000.00 3,208,100.00 0.0

204



����������
DIRECÇÃO DOS SERVIÇOS DE ESTUDO DE POLÍTICAS E DESENVOLVIMENTO REGIONAL

�����
Classificação orgânica�

225001

����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

�
Variação

%

��
	
Despesas correntes

0.00 80,301,800.00 -

31 ��
	
DESPESAS COM PESSOAL

0.00 58,483,800.00 -

�����
�����������������������

��������
������������������������������������

������ ��������������
�������������������

���� ������������ �

������ �������������� �������������������������������������
����������

���� ������������� �

������ �������������� ����������������������������������
��������

���� ������������ �

������ �������������� ����������������������������������
����������

���� ������������ �

������ ��������������
����������������������

���� ���������� �

������ ��������������
��������������������������������

���� ���������� �

������ ��������������
������������������������������

���� ������������ �

��������
����������������������

������ �������������� ��������������������������������
������������

���� ���������� �

����� ����������������������������������������
�������

��������
������������

������ ��������������
������������������

���� ���������� �

������ ��������������
���������������������

���� ������������ �

205



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ �������������� ����������������������������������
����������

���� ���������� �

������ ��������������
�������������������������

���� ��������� �

��������
���������

������ ��������������
����������������������

���� ������������ �

������ ��������������
�������������������

���� ������������ �

����������� �������������������������������
������������������

������ ��������������
���������������������������

���� ���������� �

������ ��������������
�����������������������

���� ���������� �

������ �������������� ���������������������������������
��������������������������

���� ��������� �

������ �������������� �����������������������������������
�������������������

���� ��������� �

��������
�������

������ ��������������
���������������������������������

���� ���������� �

����� ���������������������������������
����������������

������ �������������� ���������������������������������
����������

���� ��������� �

32
���
DESPESAS COM O 
FUNCIONAMENTO

0.00 21,818,000.00 -

�����
�������������������

������ ��������������
����������������������������

���� ��������� �

������ �������������� ����������������������������������
�������������

���� ���������� �

������ ��������������
�������������������

���� ��������� �

������ ��������������
���������

���� ��������� �

206



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
��������������������������������

���� ���������� �

������ ��������������
�������������������

���� ��������� �

������ ��������������
�������

���� ��������� �

������ ��������������
����������������������������

���� ���������� �

�����
���������������������

��������
�������������������

������ ��������������
��������������������������

���� ������������ �

������ ��������������
���������������������������

���� ������������ �

������ ��������������
�����������������

���� ���������� �

������ ��������������
���������������

���� �������� �

������ ��������������
�����������������

���� ���������� �

������ ��������������
����������������������

���� ���������� �

������ �������������� �������������������������������
�����������������

���� ���������� �

��������
���������������

������ ��������������
������������

���� ���������� �

������ ��������������
�����������

���� ���������� �

��������
�����������������������

������ ��������������
�����������������������������

���� ���������� �

������ ��������������
��������������������������������

���� ��������� �

������ ��������������
�������������

���� ���������� �

��������
������������������������

207



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
���������������������

���� ���������� �

������ ��������������
�������������������������

���� ������������ �

������ ��������������
�����������������

���� ���������� �

������ ��������������
�����������������������

���� ���������� �

������ ��������������
����������

���� ���������� �

������ ��������������
�����������������������������������

���� ��������� �

������ ��������������
����������������������������������

���� ��������� �

������ �������������� �������������������������������������
�����������������������������

���� ���������� �

������ ��������������
�����������������������

���� ������������� �

��������
�������

������ ��������������
�������

���� ��������� �

������ ��������������
���������������������

���� �������� �

������ ��������������
������������������������������

���� ������������ �

���
Despesas de capital

0.00 1,660,000.00 -

41 ��
�	
INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS

0.00 1,660,000.00 -

�����
�����������

������ ��������������
��������

���� ���������� �

������ �������������� ����������������������������
������������

���� ���������� �

������ ��������������
������

���� ��������� �

������ ��������������
����������������������������������

���� ���������� �

208



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
��������������������

���� ���������� �

�����
����������������

������ ��������������
�������������������

���� ���������� �

��
Total das despesas

0.00 81,961,800.00 -

209



�������
GABINETE PARA O DESENVOLVIMENTO DE INFRA-ESTRUTURAS

�����
Classificação orgânica�

301001

����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

����
Do anterior


���
Do exercício

	�
Variação

%

����
Despesas correntes

63,215,800.00 67,184,400.00 6.3

31 ����
DESPESAS COM PESSOAL

51,178,300.00 52,631,900.00 2.8

�����
�����������������������

��������
������������������������������������

������ ��������������
�������������������

������������ ������������ ����

������ �������������� �������������������������������������
����������

������������� ������������� ���

������ �������������� ����������������������������������
��������

������������ ������������ �����

������ �������������� ����������������������������������
����������

���� ���������� �

������ ��������������
����������������������

������������ ���������� �����

������ ��������������
��������������������������������

���� ������������ �

������ ��������������
������������������������������

������������ ������������ ����

��������
����������������������

������ �������������� ��������������������������������
������������

���������� ���������� ����

����� ����������������������������������������
�������

��������
������������

������ ��������������
������������������

��������� ��������� �����

������ ��������������
���������������������

���������� ������������ ����

210



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ �������������� ����������������������������������
����������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�������������������������

������������ ������������ �����

��������
���������

������ ��������������
����������������������

������������ ������������ ���

������ ��������������
�������������������

������������ ������������ ���

����������� �������������������������������
������������������

������ ��������������
���������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�����������������������

���������� ���������� ����

������ �������������� ���������������������������������
��������������������������

��������� ��������� ���

������ �������������� �����������������������������������
�������������������

��������� ���������� �����

��������
�������

������ ��������������
���������������������������������

��������� ��������� ����

������ ��������������
������������������������������
���������������������������

��������� ���������� �����

����� ���������������������������������
����������������

������ �������������� ���������������������������������
����������

���������� ���������� �����

32
���
DESPESAS COM O 
FUNCIONAMENTO

10,525,000.00 12,602,500.00 19.7

�����
�������������������

������ ��������������
����������������������������

���������� ���������� ���

������ �������������� ����������������������������������
�������������

������������ ������������ ���

211



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
�������������������

���� ��������� �

������ ��������������
���������

��������� ��������� ���

������ ��������������
��������������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�������

��������� ��������� ���

������ ��������������
����������������������������

���������� ��������� �����

�����
���������������������

��������
�������������������

������ ��������������
��������������������������

������������ ���������� �����

������ ��������������
���������������������������

���� ���������� �

������ ��������������
�����������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
���������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�����������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
����������������������

������������ ������������ ���

������ �������������� �������������������������������
�����������������

���������� ���������� ���

��������
���������������

������ ��������������
������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
�����������

���������� ���������� ���

��������
�����������������������

������ ��������������
�����������������������������

��������� ��������� ����

������ ��������������
��������������������������������

���������� ���������� ����

212



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
�������������

���������� ���������� ���

��������
������������������������

������ ��������������
���������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
�����������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
����������

��������� ��������� ���

������ ��������������
������������������

���� ���������� �

������ ��������������
�����������������������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
����������������������������������

��������� ��������� ���

������ �������������� �������������������������������������
�����������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�����������������������

���������� ������������ �����

��������
�������

������ ��������������
�������

��������� ��������� ���

������ ��������������
���������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
����������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
������������������������������

������������ ���������� �����

������ ��������������
������

��������� ��������� ���

33
���������
DESPESAS COM A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA

1,512,500.00 1,950,000.00 28.9

����� ����������������������������������������
�������

������ �������������� ��������������������������������������
�������������������

������������ ������������ ����

213



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

���
Despesas de capital

2,705,000.00 2,385,000.00 -11.8

41 ��
�	
INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS

2,705,000.00 2,385,000.00 -11.8

�����
������������

������ ��������������
����������������������������

���������� ���������� ���

�����
�����������

������ ��������������
����������������������������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
��������

���������� ���������� �����

������ �������������� ����������������������������
������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
������

��������� ��������� ���

������ ��������������
����������������������������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
��������������������

���������� ���������� �����

�����
����������������

������ ��������������
�������������������

���������� ���������� ���

��
Total das despesas

65,920,800.00 69,569,400.00 5.5

214



�����������������������
GABINETE DE APOIO AO SECRETARIADO PERMANENTE DO FÓRUM PARA A COOPERAÇÃO 

ECONÓMICA E COMERCIAL ENTRE A CHINA E OS PAÍSES DE LÍNGUA PORTUGUESA

�����
Classificação orgânica�

302001

����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

��
	
Do anterior

���
	
Do exercício

��
Variação

%

����
Despesas correntes

113,373,600.00 123,509,900.00 8.9

31 ����
DESPESAS COM PESSOAL

28,081,600.00 32,974,900.00 17.4

�����
�����������������������

��������
������������������������������������

������ ��������������
�������������������

������������ ������������ ���

������ �������������� �������������������������������������
����������

������������� ������������ ����

������ �������������� ����������������������������������
��������

���� ������������ �

������ �������������� ����������������������������������
����������

���� ������������ �

������ ��������������
����������������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
��������������������������������

���� ���������� �

������ ��������������
������������������������������

������������ ������������ ���

��������
����������������������

������ �������������� ��������������������������������
������������

���������� ���������� ���

����� ����������������������������������������
�������

��������
������������

������ ��������������
������������������

���������� ���������� ����

215



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
���������������������

������������ ������������ ����

������ �������������� ����������������������������������
����������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�������������������������

������������ ���������� �����

��������
���������

������ ��������������
����������������������

������������ ������������ ���

������ ��������������
�������������������

���������� ���������� ���

����������� �������������������������������
������������������

������ ��������������
���������������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
�����������������������

������������ ������������ ����

������ �������������� ���������������������������������
��������������������������

��������� ���������� �������

������ �������������� �����������������������������������
�������������������

���������� ���������� ���

��������
�������

������ ��������������
���������������������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
������������������������������
���������������������������

������������ ���������� �����

����� ���������������������������������
����������������

������ �������������� ���������������������������������
����������

��������� ��������� ����

32
���
DESPESAS COM O 
FUNCIONAMENTO

5,652,000.00 78,525,000.00 1,289.3

�����
�������������������

������ ��������������
����������������������������

��������� ��������� ���

216



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ �������������� ����������������������������������
�������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
�������������������

���� ��������� �

������ ��������������
���������

��������� ��������� ���

������ ��������������
��������������������������������

�������� ������������ ��������

������ ��������������
�������������������

��������� ��������� �����

������ ��������������
�������

�������� ������������ ��������

������ ��������������
����������������������������

��������� ��������� �����

�����
���������������������

��������
�������������������

������ ��������������
��������������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
���������������������������

���� ������������ �

������ �������������� �����������������������
����������������������

���� ��������� �

������ ��������������
�����������������

���������� ������������ ����

������ ��������������
���������������

��������� ��������� �����

������ ��������������
�����������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
����������������������

������������ ������������ ���

������ �������������� �������������������������������
�����������������

������������ ������������ �����

��������
��������������������

������ ��������������
������������������������������

���� ���������� �

��������
���������������

217



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
������������

��������� ������������ ��������

������ ��������������
�����������

���� ���������� �

��������
�����������������������

������ ��������������
�����������������������������

��������� ������������� ��������

������ ��������������
��������������������������������

���������� ������������ �������

������ ��������������
�������������

��������� ������������ �������

��������
������������������������

������ ��������������
���������������������

���������� ������������ �������

������ ��������������
�������������������������

���� ������������ �

������ ��������������
�����������������

��������� ������������� ��������

������ ��������������
�����������������������

���� ������������ �

������ ��������������
����������

���� ������������ �

������ ��������������
������������������

���� ������������ �

������ ��������������
�����������������������������������

��������� ������������� ��������

������ ��������������
����������������������������������

���� ��������� �

������ �������������� �������������������������������������
�����������������������������

��������� ������������ �������

������ ��������������
�����������������������

���������� ������������ �������

��������
�������

������ ��������������
�������

�������� ���������� �������

������ ��������������
���������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
����������������

���� ��������� �

218



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
������������������������������

��������� ���������� �����

�����
��������

������ ��������������
�������

���� ��������� �

38
����
	�
TRANSFERÊNCIAS, APOIOS E 
ABONOS

79,640,000.00 12,010,000.00 -84.9

�����
��������������

������ ��������������
�����������������������

������������� ���� ������

�����
���������������

��������
���������������������

������ ��������������
������������������������������

���� ������������� �

����
Despesas de capital

1,016,000.00 9,896,000.00 874.0

41 ��
��
INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS

1,016,000.00 9,896,000.00 874.0

�����
�����������

������ ��������������
����������������������������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
��������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
��������

��������� ������������ �������

������ �������������� ����������������������������
������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
������

�������� �������� ���

������ ��������������
����������������������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
��������������������

��������� ���������� �����

�����
����������������

219



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
�������������������

��������� ���������� �����

��
Total das despesas

114,389,600.00 133,405,900.00 16.6

220



��������
GABINETE PARA O DESENVOLVIMENTO DO SECTOR ENERGÉTICO

�����
Classificação orgânica�

303001

����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

����
Do anterior


���
Do exercício

	�
Variação

%

����
Despesas correntes

38,491,600.00 40,211,500.00 4.5

31 ����
DESPESAS COM PESSOAL

30,180,200.00 31,449,400.00 4.2

�����
�����������������������

��������
������������������������������������

������ ��������������
�������������������

������������ ������������ ���

������ �������������� �������������������������������������
����������

������������� ������������� ���

������ �������������� ����������������������������������
��������

������������ ������������ ���

������ ��������������
����������������������

���������� ��������� �����

������ ��������������
��������������������������������

���� ���������� �

������ ��������������
������������������������������

������������ ������������ ���

��������
����������������������

������ �������������� ��������������������������������
������������

���������� ���������� �����

����� ����������������������������������������
�������

��������
������������

������ ��������������
������������������

�������� �������� �����

������ ��������������
���������������������

������������ ������������ �����

������ �������������� ����������������������������������
����������

���������� ���������� ���

221



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
�������������������������

���������� ��������� ����

��������
���������

������ ��������������
����������������������

������������ ������������ ���

������ ��������������
�������������������

���������� ���������� ���

����������� �������������������������������
������������������

������ ��������������
���������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�����������������������

���������� ���������� ����

������ �������������� ���������������������������������
��������������������������

�������� �������� ���

������ �������������� �����������������������������������
�������������������

��������� ��������� ����

��������
�������

������ ��������������
���������������������������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
������������������������������
���������������������������

��������� ��������� ���

����� ���������������������������������
����������������

������ �������������� ���������������������������������
����������

��������� ��������� ���

32
���
DESPESAS COM O 
FUNCIONAMENTO

8,231,400.00 8,712,100.00 5.8

�����
�������������������

������ ��������������
����������������������������

��������� ��������� ���

������ �������������� ����������������������������������
�������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
�������������������

���� ��������� �

222



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
���������

��������� ��������� ���

������ ��������������
��������������������������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
�������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�������

�������� �������� ���

������ ��������������
����������������������������

��������� ��������� �����

�����
���������������������

��������
�������������������

������ ��������������
��������������������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
���������������������������

���� ���������� �

������ ��������������
�����������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
���������������

������ ������ �����

������ ��������������
�����������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
����������������������

���������� ���������� ����

������ �������������� �������������������������������
�����������������

���������� ���������� ����

��������
���������������

������ ��������������
������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
�����������

���������� ���������� ����

��������
�����������������������

������ ��������������
�����������������������������

��������� ��������� �����

������ ��������������
��������������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�������������

��������� ��������� ���

223



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

��������
������������������������

������ ��������������
���������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�������������������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
�����������������

���������� ��������� �����

������ ��������������
����������

��������� ��������� ����

������ ��������������
�����������������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
����������������������������������

�������� �������� ���

������ ��������������
�����������������������

������������ ������������ ����

��������
�������

������ ��������������
�������

�������� �������� ���

������ ��������������
���������������������

�������� �������� ���

������ ��������������
������������������������������

���������� ���������� �����

�����
��������

������ ��������������
�������

���� ���������� �

������ ��������������
������

���� �������� �

38
����
	�
TRANSFERÊNCIAS, APOIOS E 
ABONOS

80,000.00 50,000.00 -37.5

�����
���������������

��������
�������������������������������������

������ �������������� ����������������������������������
������������

��������� ��������� �����

224



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

���
Despesas de capital

685,000.00 619,000.00 -9.6

41 ��
�	
INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS

685,000.00 619,000.00 -9.6

�����
�����������

������ ��������������
����������������������������������

���������� ���� ������

������ �������������� ��������������������������������
�������

��������� ��������� ���

������ ��������������
��������

��������� ��������� ���

������ �������������� ����������������������������
������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
������

��������� ��������� �����

������ ��������������
����������������������������������

��������� ��������� �����

������ ��������������
��������������������

��������� ��������� ����

�����
����������������

������ ��������������
�������������������

��������� ���������� �����

��
Total das despesas

39,176,600.00 40,830,500.00 4.2

225



�������
GABINETE DE INFORMAÇÃO FINANCEIRA

�����
Classificação orgânica�

304001

����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

����
Do anterior

����
Do exercício

�

Variação

%

�	��
Despesas correntes

37,840,800.00 38,410,700.00 1.5

31 ����
DESPESAS COM PESSOAL

28,057,300.00 30,127,900.00 7.4

�����
�����������������������

��������
������������������������������������

������ ��������������
�������������������

������������ ������������ ���

������ �������������� �������������������������������������
����������

������������� ������������� ���

������ �������������� ����������������������������������
����������

���� ���������� �

������ ��������������
����������������������

���������� ��������� �����

������ ��������������
��������������������������������

���� ���������� �

������ ��������������
������������������������������

������������ ������������ ����

��������
����������������������

������ �������������� ��������������������������������
������������

���������� ���������� ����

����� ����������������������������������������
�������

��������
������������

������ ��������������
������������������

��������� ��������� ����

������ ��������������
���������������������

���������� ������������ ����

������ ��������������
�������������������������

���������� ���������� �����

226



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

��������
���������

������ ��������������
����������������������

������������ ������������ ���

������ ��������������
�������������������

���������� ���������� ����

����������� �������������������������������
������������������

������ ��������������
���������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�����������������������

���������� ���������� ����

������ �������������� ���������������������������������
��������������������������

��������� ��������� �����

������ �������������� �����������������������������������
�������������������

��������� ��������� ����

������ ��������������
������������������������������
���������������������������

���������� ���������� �����

����� ���������������������������������
����������������

������ �������������� ���������������������������������
����������

��������� ��������� ���

32
���
DESPESAS COM O 
FUNCIONAMENTO

9,783,500.00 8,282,800.00 -15.3

�����
�������������������

������ ��������������
����������������������������

��������� ��������� ���

������ �������������� ����������������������������������
�������������

��������� ���������� ����

������ ��������������
�������������������

���� ��������� �

������ ��������������
���������

��������� ��������� ���

������ ��������������
��������������������������������

�������� �������� �����

������ ��������������
�������������������

��������� ��������� ����

227



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
�������

��������� ��������� ���

������ ��������������
����������������������������

��������� ��������� �����

�����
���������������������

��������
�������������������

������ ��������������
��������������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
���������������������������

���� ���������� �

������ ��������������
�����������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�����������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
����������������������

���������� ���������� ���

������ �������������� �������������������������������
�����������������

���������� ���������� ����

��������
���������������

������ ��������������
������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
�����������

��������� ��������� �����

��������
�����������������������

������ ��������������
�����������������������������

��������� ��������� �����

������ ��������������
��������������������������������

�������� �������� ���

������ ��������������
�������������

��������� ��������� ���

��������
������������������������

������ ��������������
���������������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
�������������������������

��������� ��������� �����

������ ��������������
�����������������

��������� ��������� ����

228



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
�����������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
����������

��������� ��������� ����

������ ��������������
������������������

���� ��������� �

������ ��������������
�����������������������������������

��������� ��������� ����

������ ��������������
����������������������������������

�������� ��������� ����

������ ��������������
�����������������������

������������ ������������ �����

��������
�������

������ ��������������
���������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
������������������������������

���������� ���������� �����

�����
��������

������ ��������������
�������������������������

���������� ���������� ���

���
Despesas de capital

1,656,000.00 2,080,000.00 25.6

41 ��
�	
INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS

1,656,000.00 2,080,000.00 25.6

�����
�����������

������ ��������������
��������

���� ��������� �

������ �������������� ����������������������������
������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
������

���������� ���������� �����

������ ��������������
����������������������������������

��������� ���� ������

������ ��������������
��������������������

��������� �������� �����

�����
����������������

229



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
�������������������

���������� ������������ �����

��
Total das despesas

39,496,800.00 40,490,700.00 2.5

230



���������
GABINETE PARA A PROTECÇÃO DE DADOS PESSOAIS

�����
Classificação orgânica�

305001

����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

���

Do anterior

	��

Do exercício

��
Variação

%

����
Despesas correntes

52,152,700.00 55,471,600.00 6.4

31 ����
DESPESAS COM PESSOAL

41,457,000.00 45,398,900.00 9.5

�����
�����������������������

��������
������������������������������������

������ ��������������
�������������������

������������ ������������ ���

������ �������������� �������������������������������������
����������

������������� ������������� ����

������ �������������� ����������������������������������
��������

������������ ������������ ����

������ �������������� ����������������������������������
����������

���� ������������ �

������ ��������������
����������������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
��������������������������������

���� ������������ �

������ ��������������
������������������������������

������������ ������������ ����

��������
����������������������

������ �������������� ��������������������������������
������������

���������� ���������� ���

����� ����������������������������������������
�������

��������
������������

������ ��������������
������������������

��������� ��������� �����

������ ��������������
��������������������������

��������� ��������� ����

231



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ �������������� �����������������������������������
��������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
���������������������

���������� ���������� ����

������ �������������� ����������������������������������
����������

���������� ���������� ����

������ ��������������
�������������������������

���������� ���������� �����

��������
���������

������ ��������������
����������������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
�������������������

���������� ���������� ����

����������� �������������������������������
������������������

������ ��������������
���������������������������

��������� ��������� �����

������ ��������������
�����������������������

���������� ���������� ����

������ �������������� ���������������������������������
��������������������������

��������� ��������� ����

������ �������������� �����������������������������������
�������������������

��������� ��������� ����

��������
�������

������ ��������������
���������������������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
������������������������������
���������������������������

��������� ��������� ����

����� ���������������������������������
����������������

������ �������������� ���������������������������������
����������

��������� ��������� ���

32
���
DESPESAS COM O 
FUNCIONAMENTO

10,695,700.00 10,023,700.00 -6.3

�����
�������������������

232



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
����������������������������

��������� ��������� ����

������ �������������� ����������������������������������
�������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�������������������

���� ��������� �

������ ��������������
���������

���������� ���������� ���

������ ��������������
��������������������������������

������������ ���������� �����

������ ��������������
�������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�������

��������� ��������� ���

������ ��������������
����������������������������

���������� ���������� ���

�����
���������������������

��������
�������������������

������ ��������������
��������������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
���������������������������

���� ���������� �

������ ��������������
�����������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
�����������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
����������������������

������������ ������������ ���

������ �������������� �������������������������������
�����������������

���������� ���������� ����

��������
���������������

������ ��������������
������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
�����������

�������� �������� ����

��������
�����������������������

233



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
�����������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
��������������������������������

��������� ��������� �����

������ ��������������
�������������

���������� ���������� �����

��������
������������������������

������ ��������������
���������������������

������������ ������������ �����

������ ��������������
�������������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
�����������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
�����������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
����������

���������� ���������� �����

������ ��������������
�����������������������������������

��������� ��������� ����

������ ��������������
����������������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�����������������������

���������� ���� ������

��������
�������

������ ��������������
�������

��������� ��������� ���

������ ��������������
���������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
������������������������������

���������� ���������� ����

�����
��������

������ ��������������
�������������������������

��������� ��������� ����

������ ��������������
�������

���� ��������� �

38
����
	�
TRANSFERÊNCIAS, APOIOS E 
ABONOS

0.00 49,000.00 -

�����
���������������

234



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

��������
���������������������

������ ��������������
������������������������������

���� ��������� �

���
Despesas de capital

2,050,000.00 1,110,000.00 -45.9

41 ��
�	
INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS

2,050,000.00 1,110,000.00 -45.9

�����
������������

������ ��������������
����������������������������

���������� ���������� �����

�����
�����������

������ ��������������
����������������������������������

���������� ���� ������

������ ��������������
��������

���������� ���������� �����

������ �������������� ����������������������������
������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
������

��������� ��������� ���

������ ��������������
����������������������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
��������������������

���������� ���������� ���

�����
����������������

������ ��������������
�������������������

���������� ���������� ����

��
Total das despesas

54,202,700.00 56,581,600.00 4.4

235



�������
GABINETE PARA AS INFRA-ESTRUTURAS DE TRANSPORTES

�����
Classificação orgânica�

307001

����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

����
Do anterior

����
Do exercício


	
Variação

%

����
Despesas correntes

599,466,800.00 969,034,800.00 61.6

31 ����
DESPESAS COM PESSOAL

72,594,400.00 74,319,200.00 2.4

�����
�����������������������

��������
������������������������������������

������ ��������������
�������������������

������������ ������������ ���

������ �������������� �������������������������������������
����������

������������� ������������� ���

������ �������������� ����������������������������������
��������

������������ ������������ �����

������ ��������������
����������������������

���������� ��������� �����

������ ��������������
��������������������������������

���� ���������� �

������ ��������������
������������������������������

������������ ������������ ���

��������
����������������������

������ �������������� ��������������������������������
������������

���������� ���������� ���

����� ����������������������������������������
�������

��������
������������

������ ��������������
������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
��������������������������

���� ��������� �

������ ��������������
���������������������

������������ ������������ �����

236



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ �������������� ����������������������������������
����������

���������� ���� ������

������ ��������������
�������������������������

���������� ���������� ���

��������
���������

������ ��������������
����������������������

������������ ������������ ���

������ ��������������
�������������������

������������ ������������ ����

����������� �������������������������������
������������������

������ ��������������
���������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�����������������������

��������� ��������� ���

������ �������������� ���������������������������������
��������������������������

�������� �������� ���

������ ��������������
������������������������

��������� ��������� �����

������ �������������� �����������������������������������
�������������������

��������� ��������� ���

��������
�������

������ ��������������
���������������������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
������������������������������
���������������������������

���������� ���������� ����

����� ���������������������������������
����������������

������ �������������� ���������������������������������
����������

���������� ���������� ����

32
���
DESPESAS COM O 
FUNCIONAMENTO

25,549,200.00 24,121,600.00 -5.6

�����
�������������������

������ ��������������
����������������������������

��������� ��������� �����

237



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ �������������� ����������������������������������
�������������

������������ ���������� �����

������ ��������������
�������������������

���� ���������� �

������ ��������������
���������

��������� ��������� ���

������ ��������������
��������������������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
�������������������

��������� ��������� ����

������ ��������������
�������

�������� �������� ����

������ ��������������
����������������������������

���������� ��������� �����

�����
���������������������

��������
�������������������

������ ��������������
��������������������������

������������ ������������ ���

������ ��������������
���������������������������

���� ������������ �

������ ��������������
�����������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
���������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
�����������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
����������������������

���������� ������������ �����

������ �������������� �������������������������������
�����������������

������������ ���������� ����

��������
���������������

������ ��������������
������������

���������� ��������� �����

������ ��������������
�����������

��������� ���������� �����

��������
�����������������������

238



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
�����������������������������

��������� ��������� �����

������ ��������������
��������������������������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
�������������

��������� ��������� �����

��������
������������������������

������ ��������������
���������������������

������������ ���������� �����

������ ��������������
�������������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
�����������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
�����������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
����������

��������� ��������� ���

������ ��������������
������������������

��������� ��������� ����

������ ��������������
�����������������������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
����������������������������������

��������� ��������� �����

������ ��������������
�����������������������

������������ ������������ �����

��������
�������

������ ��������������
�������

��������� ��������� ���

������ ��������������
���������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
����������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
������������������������������

������������ ���������� �����

33
���������
DESPESAS COM A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA

501,295,700.00 870,564,000.00 73.7

����� ����������������������������������������
�������

239



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
���������������������������������

�������������� �������������� ����

38
����
	�
TRANSFERÊNCIAS, APOIOS E 
ABONOS

27,500.00 30,000.00 9.1

�����
���������������

��������
�������������������������������������

������ �������������� ����������������������������������
������������

��������� ��������� ���

����
Despesas de capital

1,648,700.00 2,861,400.00 73.6

41 ��
��
INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS

1,648,700.00 2,861,400.00 73.6

�����
������������

�������� ����������������

������ �������������� �������������������������������
���������

���� ������������ �

�����
�����������

������ ��������������
��������

��������� ��������� �����

������ �������������� ����������������������������
������������

���������� ������������ ����

������ ��������������
������

��������� ��������� �����

������ ��������������
����������������������������������

��������� ���������� �����

������ ��������������
��������������������

��������� ���������� �����

�����
����������������

������ ��������������
�������������������

���������� ���������� �����

���
Total das despesas

601,115,500.00 971,896,200.00 61.7

240



��������������
GABINETE DE ESTUDO DAS POLÍTICAS DO GOVERNO DA REGIÃO ADMINISTRATIVA 

ESPECIAL DE MACAU

�����
Classificação orgânica�

308001

����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

����
Do exercício

��
Variação

%

�
	�
Despesas correntes

50,670,600.00 0.00 -100.0

31 ��	�
DESPESAS COM PESSOAL

39,095,600.00 0.00 -100.0

�����
�����������������������

��������
������������������������������������

������ ��������������
�������������������

������������ ���� ������

������ �������������� �������������������������������������
����������

������������� ���� ������

������ �������������� ����������������������������������
��������

������������ ���� ������

������ ��������������
����������������������

���������� ���� ������

������ ��������������
������������������������������

������������ ���� ������

��������
����������������������

������ �������������� ��������������������������������
������������

���������� ���� ������

����� ����������������������������������������
�������

��������
������������

������ ��������������
������������������

��������� ���� ������

������ ��������������
���������������������

������������ ���� ������

������ �������������� ����������������������������������
����������

���������� ���� ������

241



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
�������������������������

������������ ���� ������

��������
���������

������ ��������������
����������������������

������������ ���� ������

������ ��������������
�������������������

���������� ���� ������

����������� �������������������������������
������������������

������ ��������������
���������������������������

��������� ���� ������

������ ��������������
�����������������������

���������� ���� ������

������ �������������� ���������������������������������
��������������������������

��������� ���� ������

������ ��������������
������������������������

���������� ���� ������

������ �������������� �����������������������������������
�������������������

��������� ���� ������

��������
�������

������ ��������������
���������������������������������

���������� ���� ������

����� ���������������������������������
����������������

������ �������������� ���������������������������������
����������

��������� ���� ������

32
���
DESPESAS COM O 
FUNCIONAMENTO

11,575,000.00 0.00 -100.0

�����
�������������������

������ ��������������
����������������������������

��������� ���� ������

������ �������������� ����������������������������������
�������������

���������� ���� ������

������ ��������������
���������

��������� ���� ������

������ ��������������
��������������������������������

��������� ���� ������

242



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
�������������������

�������� ���� ������

������ ��������������
�������

��������� ���� ������

������ ��������������
����������������������������

���������� ���� ������

�����
���������������������

��������
�������������������

������ ��������������
��������������������������

������������ ���� ������

������ ��������������
�����������������

���������� ���� ������

������ ��������������
���������������

�������� ���� ������

������ ��������������
�����������������

���������� ���� ������

������ ��������������
����������������������

���������� ���� ������

������ �������������� �������������������������������
�����������������

���������� ���� ������

��������
���������������

������ ��������������
������������

���������� ���� ������

������ ��������������
�����������

���������� ���� ������

��������
�����������������������

������ ��������������
�����������������������������

��������� ���� ������

������ ��������������
��������������������������������

��������� ���� ������

������ ��������������
�������������

���������� ���� ������

��������
������������������������

������ ��������������
���������������������

���������� ���� ������

������ ��������������
�������������������������

���������� ���� ������

243



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
�����������������

���������� ���� ������

������ ��������������
�����������������������

���������� ���� ������

������ ��������������
����������

���������� ���� ������

������ ��������������
�����������������������������������

��������� ���� ������

������ ��������������
����������������������������������

��������� ���� ������

������ �������������� �������������������������������������
�����������������������������

���������� ���� ������

������ ��������������
�����������������������

������������ ���� ������

��������
�������

������ ��������������
�������

�������� ���� ������

������ ��������������
���������������������

�������� ���� ������

������ ��������������
������������������������������

���������� ���� ������

���
Despesas de capital

899,000.00 0.00 -100.0

41 ��
�	
INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS

899,000.00 0.00 -100.0

�����
�����������

������ �������������� ��������������������������������
�������

��������� ���� ������

������ ��������������
��������

���������� ���� ������

������ �������������� ����������������������������
������������

���������� ���� ������

������ ��������������
������

��������� ���� ������

������ ��������������
����������������������������������

��������� ���� ������

������ ��������������
��������������������

���������� ���� ������

244



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

�����
����������������

������ ��������������
�������������������

���������� ���� ������

��
Total das despesas

51,569,600.00 0.00 -100.0

245



���������
GABINETE DE PROTOCOLO, RELAÇÕES PÚBLICAS E ASSUNTOS EXTERNOS

�����
Classificação orgânica�

309001

����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

����
Do anterior

����
Do exercício

�

Variação

%

�	��
Despesas correntes

75,132,900.00 174,800,100.00 132.7

31 ����
DESPESAS COM PESSOAL

48,343,300.00 64,545,100.00 33.5

�����
�����������������������

��������
������������������������������������

������ ��������������
�������������������

������������ ������������ ���

������ �������������� �������������������������������������
����������

������������� ������������� ���

������ �������������� ����������������������������������
��������

������������ ������������ �����

������ �������������� ����������������������������������
����������

���� ���������� �

������ ��������������
����������������������

������������ ���������� �����

������ ��������������
��������������������������������

���� ���������� �

������ ��������������
������������������������������

������������ ������������ ����

��������
����������������������

������ �������������� ��������������������������������
������������

���������� ���������� ���

����� ����������������������������������������
�������

��������
������������

������ ��������������
������������������

��������� ��������� ����

������ ��������������
���������������������

������������ ������������� ����

246



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
�������������������

���������� ���������� ���

������ �������������� ����������������������������������
����������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�������������������������

������������ ���������� �����

��������
���������

������ ��������������
����������������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
�������������������

������������ ������������ ���

����������� �������������������������������
������������������

������ ��������������
���������������������������

��������� ���������� �����

������ ��������������
�����������������������

���������� ���������� �����

������ �������������� ���������������������������������
��������������������������

���� �������� �

������ �������������� �����������������������������������
�������������������

��������� ��������� ���

��������
������

������ �������������� �����������������������������
��������

��������� ��������� ����

��������
�������

������ ��������������
���������������������������������

��������� ��������� ����

������ ��������������
������������������������������
���������������������������

��������� ��������� ���

����� ���������������������������������
����������������

������ �������������� ���������������������������������
����������

��������� ��������� ���

32
���
DESPESAS COM O 
FUNCIONAMENTO

26,789,600.00 110,255,000.00 311.6

247



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

�����
�������������������

������ ��������������
����������������������������

��������� ��������� ����

������ �������������� ����������������������������������
�������������

���������� ������������ �����

������ ��������������
�������������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
���������

���������� ���������� �����

������ ��������������
�������������������

��������� ��������� �����

������ ��������������
�������

������������ ������������ ����

������ ��������������
����������������������������

���������� ������������ �����

�����
���������������������

��������
�������������������

������ ��������������
��������������������������

������������ ������������ �����

������ ��������������
���������������������������

���� ���������� �

������ ��������������
�����������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
���������������

�������� �������� �����

������ ��������������
�����������������

��������� ���������� ����

������ ��������������
����������������������

������������ ������������ ���

������ �������������� �������������������������������
�����������������

���������� ������������ �����

��������
���������������

������ ��������������
������������

������������ ������������� �����

������ ��������������
�����������

������������ ������������ ����

248



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

��������
�����������������������

������ ��������������
�����������������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
��������������������������������

���������� ������������ �����

������ ��������������
�������������

������������ ������������� ����

��������
������������������������

������ ��������������
���������������������

��������� ��������� �����

������ ��������������
�����������������

��������� ��������� �����

������ ��������������
�����������������������

��������� ���������� �����

������ ��������������
�����������������������������������

���������� ������������ ����

������ ��������������
����������������������������������

�������� �������� �����

������ ��������������
�����������������������

��������� ���� ������

��������
�������

������ ��������������
�������

�������� ��������� �������

������ ��������������
���������������������

��������� ��������� �����

������ ��������������
������������������������������

������������ ������������� �������

������ ��������������
������

�������� �������� ���

���
Despesas de capital

1,120,500.00 1,734,700.00 54.8

41 ��
�	
INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS

1,120,500.00 1,734,700.00 54.8

�����
�����������

������ ��������������
����������������������������������

���������� ���� ������

249



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
��������

��������� ��������� ����

������ �������������� ����������������������������
������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
������

������ ������ ���

������ ��������������
����������������������������������

��������� ��������� ����

������ ��������������
��������������������

��������� ��������� ����

�����
����������������

������ ��������������
�������������������

���������� ���������� �����

��
Total das despesas

76,253,400.00 176,534,800.00 131.5

�

250



���
INSTITUTO CULTURAL 

�����
Classificação orgânica�

501

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

���
Despesas correntes

784,605,000.00 967,197,700.00 23.3

��
��������������������

�������������� �������������� ����

��
����������������������������

�������������� �������������� �����


���
Despesas de capital

59,068,400.00 56,458,400.00 -4.4

��
��������������������������

������������� ������������� �����

	��
Total das despesas

843,673,400.00 1,023,656,100.00 21.3

251



��������
INSTITUTO CULTURAL - ORÇAMENTO DO SERVIÇO

�����
Classificação orgânica�

501001

����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

����
Do anterior

����
Do exercício


�
Variação

%

�	��
Despesas correntes

778,726,500.00 961,104,000.00 23.4

31 ����
DESPESAS COM PESSOAL

559,218,100.00 604,369,800.00 8.1

�����
�����������������������

��������
������������������������������������

������ ��������������
�������������������

������������� ������������� ���

������ �������������� �������������������������������������
����������

�������������� �������������� ���

������ �������������� ����������������������������������
��������

������������� ������������� ����

������ �������������� ����������������������������������
����������

���� ������������ �

������ ��������������
����������������������

������������� ������������ �����

������ ��������������
��������������������������������

���� ������������ �

������ ��������������
������������������������������

������������� ������������� ����

��������
����������������������

������ ��������������
��������������������

���������� ���������� ���

������ �������������� ��������������������������������
������������

������������ ������������ ���

������ ��������������
�������������������������������

���������� ���������� ���

����� ����������������������������������������
�������

��������
������������

252



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
������������������

��������� ��������� ����

������ ��������������
��������������������������

���������� ���������� ���

������ �������������� �����������������������������������
��������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
���������������������

������������� ������������� ����

������ ��������������
�������������������

������������ ������������ ���

������ �������������� ����������������������������������
����������

������������ ������������ ����

������ ��������������
�������������������������

������������ ������������ �����

��������
���������

������ ��������������
����������������������

������������� ������������� ����

������ ��������������
�������������������

������������� ������������� ����

����������� �������������������������������
������������������

������ ��������������
���������������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
�����������������������

������������ ������������ ����

������ �������������� ���������������������������������
��������������������������

���������� ���������� ���

������ �������������� �����������������������������������
�������������������

���������� ���������� ����

��������
������

������ ��������������
�����������������

���������� ���������� ���

������ �������������� �����������������������������
��������

��������� ��������� �����

��������
�������

������ ��������������
���������������������������������

���������� ���������� ���

253



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
������������������������������
���������������������������

��������� ���������� �������

����� ���������������������������������
����������������

������ �������������� ���������������������������������
����������

���������� ���������� ���

32
���
DESPESAS COM O 
FUNCIONAMENTO

219,508,400.00 356,734,200.00 62.5

�����
�������������������

������ �������������� �������������������������������������
�������������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
����������������������������

���������� ���������� ���

������ �������������� ����������������������������������
�������������

������������� ������������� ���

������ ��������������
�������������������

���� ���������� �

������ ��������������
���������

���������� ���������� ����

������ ��������������
��������������������������������

���������� ������������ �����

������ ��������������
�������������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
�������

��������� ��������� ����

������ ��������������
����������������������������

������������ ������������ ���

�����
���������������������

��������
�������������������

������ ��������������
��������������������������

������������� �������������� �����

������ ��������������
���������������������������

���� ������������� �

������ ��������������
�����������������

������������� ������������� ����

254



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
���������������

������������ ������������ ���

������ ��������������
�����������������

������������� ������������� �����

������ ��������������
����������������������

������������� ������������� ����

������ �������������� �������������������������������
�����������������

������������ ������������ �����

��������
���������������

������ ��������������
������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
�����������

���������� ������������ ����

��������
�����������������������

������ ��������������
�����������������������������

��������� ���������� �����

������ ��������������
��������������������������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
�������������

���������� ���������� ����

��������
������������������������

������ ��������������
���������������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
�������������������������

���� ���������� �

������ ��������������
�����������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
�����������������������

��������� ���� ������

������ ��������������
����������

���������� ������������ �����

������ ��������������
������������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
�����������������������������������

���������� ������������ �����

������ ��������������
����������������������������������

���������� ���������� ����

255



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ �������������� �������������������������������������
�����������������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
�����������������������

������������ ������������� �������

��������
�������

������ ��������������
�������

���������� ���������� ����

������ ��������������
���������������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
����������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
������������������������������

������������� ������������� �����

�����
��������

������ ��������������
�������������������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
�������������������

�������� �������� �����

������ ��������������
������

��������� ���� ������

���
Despesas de capital

58,882,400.00 56,333,400.00 -4.3

41 ��
�	
INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS

58,882,400.00 56,333,400.00 -4.3

�����
������������

������ ��������������
����������������������������

������������� ������������� �����

�������� ����������������

������ �������������� �������������������������������
���������

������������ ���� ������

�����
�����������

������ ��������������
����������������������������������

���������� ������������ �����

������ �������������� ��������������������������������
�������

��������� ���������� �������

256



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
��������������������

��������� ��������� �����

������ ��������������
��������������������������������

������������ ��������� �����

������ ��������������
��������

������������ ������������ �����

������ �������������� ����������������������������
������������

������������ ������������ �����

������ ��������������
����������������������

������������ ������������ �����

������ ��������������
������

������������� ������������ �����

������ ��������������
����������������������������������

������������ ������������ �����

������ ��������������
��������������������

������������� ������������� ����

�����
����������������

������ ��������������
�������������������

���������� ���������� �����

��
Total das despesas

837,608,900.00 1,017,437,400.00 21.5

257



�����������
INSTITUTO CULTURAL - CONSELHO DO PATRIMÓNIO CULTURAL

�����
Classificação orgânica�

501002

����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

��
	
Do anterior

���
	
Do exercício

��
Variação

%

����
Despesas correntes

5,878,500.00 6,093,700.00 3.7

31 ����
DESPESAS COM PESSOAL

5,098,500.00 5,367,200.00 5.3

�����
�����������������������

��������
������������������������������������

������ ��������������
�������������������

���������� ���������� ���

������ �������������� �������������������������������������
����������

������������ ������������ ���

������ ��������������
����������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
��������������������������������

���� ��������� �

������ ��������������
������������������������������

���������� ���������� ���

����� ����������������������������������������
�������

��������
������������

������ ��������������
������������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
���������������������

���������� ���������� ����

������ �������������� ����������������������������������
����������

��������� ��������� ���

��������
���������

������ ��������������
����������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
�������������������

���������� ���������� ����

258



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

����������� �������������������������������
������������������

������ ��������������
���������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�����������������������

��������� ��������� �����

������ �������������� ���������������������������������
��������������������������

�������� �������� �����

������ �������������� �����������������������������������
�������������������

��������� ��������� ����

����� ���������������������������������
����������������

������ �������������� ���������������������������������
����������

�������� �������� ���

32
���
DESPESAS COM O 
FUNCIONAMENTO

780,000.00 726,500.00 -6.9

�����
�������������������

������ �������������� ����������������������������������
�������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�������������������

���� �������� �

������ ��������������
��������������������������������

��������� ��������� �����

������ ��������������
�������

��������� ��������� ���

������ ��������������
����������������������������

��������� ��������� �����

�����
���������������������

��������
�������������������

������ ��������������
��������������������������

��������� �������� �����

������ ��������������
���������������������������

���� �������� �

������ �������������� �����������������������
����������������������

���� �������� �

259



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ �������������� �������������������������������
�����������������

�������� �������� �����

��������
���������������

������ ��������������
������������

��������� ��������� �����

��������
�����������������������

������ ��������������
�����������������������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
��������������������������������

��������� ��������� �����

������ ��������������
�������������

��������� ��������� ���

��������
������������������������

������ ��������������
���������������������

��������� ��������� ����

������ ��������������
����������������������������������

��������� ��������� ���

������ �������������� �������������������������������������
�����������������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�����������������������

��������� ���� ������

��������
�������

������ ��������������
�������

��������� ��������� �����

������ ��������������
������������������������������

�������� ��������� �������

���
Despesas de capital

186,000.00 125,000.00 -32.8

41 ��
�	
INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS

186,000.00 125,000.00 -32.8

�����
�����������

������ ��������������
��������

��������� ���� ������

������ �������������� ����������������������������
������������

��������� ��������� �����

260



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
������

�������� ���� ������

������ ��������������
����������������������������������

��������� ��������� ����

������ ��������������
��������������������

��������� ��������� �����

��
Total das despesas

6,064,500.00 6,218,700.00 2.5

261



���
INSTITUTO DO DESPORTO

�����
Classificação orgânica�

502001

����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

�
Variação

%

���

Despesas correntes

203,077,300.00 230,786,400.00 13.6

31 	��

DESPESAS COM PESSOAL

194,174,500.00 218,091,400.00 12.3

�����
�����������������������

��������
������������������������������������

������ ��������������
�������������������

������������� ������������� ����

������ �������������� �������������������������������������
����������

������������� ������������� ���

������ �������������� ����������������������������������
��������

���������� ������������ �����

������ ��������������
����������������������

������������ ������������ �����

������ ��������������
��������������������������������

���� ������������ �

������ ��������������
������������������������������

������������� ������������� ���

��������
����������������������

������ �������������� ��������������������������������
������������

���������� ���������� ���

����� ����������������������������������������
�������

��������
������������

������ ��������������
��������������������������

���� ���������� �

������ �������������� �����������������������������������
��������������������

���������� ���� ������

������ ��������������
���������������������

������������ ������������� ����

262



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
�������������������

������������ ������������ ���

������ �������������� ����������������������������������
����������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�������������������������

���������� ���������� ���

��������
���������

������ ��������������
����������������������

������������� ������������� ����

������ ��������������
�������������������

������������ ������������ ����

����������� �������������������������������
������������������

������ ��������������
���������������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
�����������������������

���������� ���������� ���

������ �������������� �����������������������������������
�������������������

���������� ���������� ���

��������
������

������ ��������������
�����������������

���������� ���������� ���

��������
�������

������ ��������������
���������������������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
������������������������������
���������������������������

��������� ��������� ���

����� ���������������������������������
����������������

������ �������������� ���������������������������������
����������

���������� ���������� ���

32
���
DESPESAS COM O 
FUNCIONAMENTO

8,902,800.00 12,695,000.00 42.6

�����
�������������������

263



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ �������������� �������������������������������������
�������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
����������������������������

���������� ���������� ����

������ �������������� ����������������������������������
�������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�������������������

��������� ���������� �����

������ ��������������
���������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
����������������������������

���������� ��������� �����

�����
���������������������

��������
�������������������

������ ��������������
��������������������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
���������������������������

���� ���������� �

������ ��������������
�����������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
���������������

��������� ��������� �����

������ ��������������
�����������������

���������� ������������ ����

������ ��������������
����������������������

���������� ������������ ����

������ �������������� �������������������������������
�����������������

���������� ���������� ����

��������
���������������

������ ��������������
������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
�����������

��������� ��������� ���

��������
�����������������������

264



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
�����������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
��������������������������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
�������������

��������� ��������� ���

��������
������������������������

������ ��������������
���������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�����������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
����������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�����������������������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
����������������������������������

��������� ��������� ����

��������
�������

������ ��������������
�������

��������� ��������� �����

������ ��������������
���������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
����������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
������������������������������

���������� ���������� ����

�����
��������

������ ��������������
�������������������

��������� ��������� ���

���
Despesas de capital

1,344,000.00 1,310,000.00 -2.5

41 ��
�	
INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS

1,344,000.00 1,310,000.00 -2.5

�����
�����������

������ �������������� ��������������������������������
�������

�������� �������� ���

265



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
��������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
��������

��������� ��������� �����

������ �������������� ����������������������������
������������

������������ ���������� �����

������ ��������������
������

�������� �������� ���

������ ��������������
����������������������������������

��������� ���������� �����

������ ��������������
��������������������

���������� ���������� ���

��
Total das despesas

204,421,300.00 232,096,400.00 13.5

266



�������������
DELEGAÇÃO ECONÓMICA E COMERCIAL DE MACAU, EM LISBOA

�����
Classificação orgânica�

503001

����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

�
Variação

%

��
	
Despesas correntes

13,136,600.00 13,435,100.00 2.3

31 ��
	
DESPESAS COM PESSOAL

7,698,000.00 7,817,500.00 1.6

�����
�����������������������

��������
������������������������������������

������ ��������������
�������������������

������������ ������������ ���

������ �������������� ����������������������������������
��������

������������ ������������ �����

������ ��������������
����������������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
������������������������������

���������� ���������� �����

����� ����������������������������������������
�������

��������
������������

������ ��������������
���������������������

��������� ��������� ����

������ �������������� ����������������������������������
����������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�������������������������

��������� ��������� �����

��������
���������

������ ��������������
����������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�������������������

��������� ��������� ����

����������� �������������������������������
������������������

267



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
���������������������������

��������� ��������� ����

������ ��������������
�����������������������

���������� ���������� �����

������ �������������� ���������������������������������
��������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
����������������������

������������ ������������ ����

��������
������

������ ��������������
���������������������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�������������������

��������� ��������� �����

��������
�������

������ ��������������
���������������������������������

��������� ��������� ���

����� ���������������������������������
����������������

������ �������������� �������������������������������
���������������������������

���������� ���������� ���

32
���
DESPESAS COM O 
FUNCIONAMENTO

5,438,600.00 5,617,600.00 3.3

�����
�������������������

������ ��������������
����������������������������

��������� ��������� ���

������ �������������� ����������������������������������
�������������

���������� ��������� �����

������ ��������������
�������������������

���� ��������� �

������ ��������������
���������

�������� �������� ���

������ ��������������
��������������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�������������������

��������� ��������� �����

������ ��������������
�������

��������� ���������� �����

268



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
����������������������������

���������� ��������� �����

�����
���������������������

��������
�������������������

������ ��������������
��������������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�����������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
���������������

��������� ��������� �����

������ ��������������
�����������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
����������������������

���������� ������������ ����

������ �������������� �������������������������������
�����������������

���������� ���������� ���

��������
���������������

������ ��������������
������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
�����������

��������� ��������� ���

��������
�����������������������

������ ��������������
�����������������������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
��������������������������������

��������� ���������� ����

������ ��������������
�������������

���������� ���������� ���

��������
������������������������

������ ��������������
���������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�����������������

���������� ��������� �����

������ ��������������
�����������������������������������

�������� �������� �����

������ ��������������
����������������������������������

�������� �������� ����

269



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
�����������������������

���������� ���������� �����

��������
�������

������ ��������������
�������

���������� ���������� ����

������ ��������������
���������������������

��������� ��������� ����

������ ��������������
������������������������������

���������� ���������� �����

�����
��������

������ ��������������
�������������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
�������������������

���� ���������� �

���
Despesas de capital

250,000.00 278,000.00 11.2

41 ��
�	
INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS

250,000.00 278,000.00 11.2

�����
�����������

������ ��������������
��������

���� ��������� �

������ �������������� ����������������������������
������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
������

��������� ��������� ���

������ ��������������
����������������������������������

��������� ���������� ����

������ ��������������
��������������������

��������� ��������� ����

��
Total das despesas

13,386,600.00 13,713,100.00 2.4

270



���������
DIRECÇÃO DOS SERVIÇOS DAS FORÇAS DE SEGURANÇA DE MACAU

�����
Classificação orgânica�

504001

����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

����
Do anterior

����
Do exercício


	
Variação

%

����
Despesas correntes

5,022,660,500.00 5,304,415,200.00 5.6

31 ����
DESPESAS COM PESSOAL

4,463,724,500.00 4,673,965,400.00 4.7

�����
�����������������������

��������
������������������������������������

������ ��������������
�������������������

���������������� ���������������� ���

������ �������������� �������������������������������������
����������

�������������� �������������� ���

������ �������������� ����������������������������������
��������

������������ ������������ ����

������ �������������� ����������������������������������
����������

������������ ������������� �����

������ ��������������
����������������������

�������������� �������������� �����

������ ��������������
��������������������������������

���� ������������� �

������ ��������������
������������������������������

�������������� �������������� ���

��������
����������������������

������ ��������������
��������������������

������������ ������������ ���

������ �������������� ��������������������������������
������������

������������ ������������� ���

������ �������������� �����������������������������������
������������������������������
��������������������������������

�������������� �������������� ����

����� ����������������������������������������
�������

271



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

��������
������������

������ ��������������
������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
��������������������������

���������� ������������ �����

������ ��������������
���������������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
�������������������

������������ ������������ ���

������ �������������� ����������������������������������
����������

������������� ������������� �����

������ ��������������
�������������������������

������������ ������������ �����

��������
���������

������ ��������������
����������������������

�������������� �������������� ���

������ ��������������
�������������������

�������������� �������������� ���

����������� �������������������������������
������������������

������ ��������������
���������������������������

���������� ������������ ����

������ ��������������
�����������������������

������������ ������������ ����

������ �������������� ���������������������������������
��������������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
������������������������

���������� ���������� ���

������ �������������� �����������������������������������
�������������������

������������ ������������ ���

��������
������

������ ��������������
�����������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
���������������������������������

������������� ������������ �����

��������
�������

272



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
���������������������������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
������������������������������
���������������������������

������������ ������������ �����

����� ���������������������������������
����������������

������ �������������� ���������������������������������
����������

������������ ������������ ���

32
���
DESPESAS COM O 
FUNCIONAMENTO

554,504,200.00 629,893,800.00 13.6

�����
�������������������

������ �������������� �������������������������������������
�������������������������

������������� ������������� ���

������ ��������������
����������������������������

������������� ������������� ����

������ ��������������
���������������������

������������ ������������� �����

������ �������������� ����������������������������������
�������������

������������� ������������� ����

������ ��������������
�������������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
���������

������������� ������������� �����

��������
�������������������������

������ ��������������
������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
���������������������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
��������������������������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
�������������������

������������ ������������ ���

������ ��������������
�������

������������ ������������ ���

������ ��������������
����������������������������

������������ ������������ �����

273



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

�����
���������������������

��������
�������������������

������ ��������������
��������������������������

�������������� �������������� ���

������ ��������������
���������������������������

���� ������������ �

������ ��������������
�����������������

������������� ������������� ����

������ ��������������
���������������

������������ ������������ �����

������ ��������������
�����������������

������������� ������������� �����

������ ��������������
����������������������

������������� ������������� ����

������ �������������� �������������������������������
�����������������

������������� ������������� ����

��������
���������������

������ ��������������
������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
�����������

������������ ������������ ����

��������
�����������������������

������ ��������������
�����������������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
��������������������������������

���������� ������������ �����

������ ��������������
�������������

������������ ������������ ����

��������
������������������������

������ ��������������
���������������������

������������ ������������� �����

������ ��������������
�������������������������

������������ ���� ������

������ ��������������
�����������������

������������� ������������� ���

������ ��������������
�����������������������

���������� ���������� ���

274



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
����������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�����������������������������������

������������ ������������ �����

������ ��������������
����������������������������������

��������� ��������� ���

������ �������������� �������������������������������������
�����������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�����������������������

������������ ������������ �����

��������
�������

������ ��������������
�������

������������ ������������ ����

������ ��������������
���������������������

������������ ������������ �����

������ ��������������
����������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
������������������������������

������������� ������������� ����

�����
��������

������ ��������������
�����������

���������� ���������� ����

������ ��������������
����������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
������

���������� ���������� ����

38
����
	�
TRANSFERÊNCIAS, APOIOS E 
ABONOS

4,431,800.00 556,000.00 -87.5

�����
��������������

������ ��������������
�����������������������

������������ ���� ������

�����
���������������

��������
���������������������

275



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
������������������������������

���������� ���������� ���

���
Despesas de capital

242,081,500.00 302,319,800.00 24.9

41 ��
�	
INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS

242,081,500.00 302,319,800.00 24.9

�����
�����������

������ ��������������
����������������������������������

������������� ������������� ����

������ ��������������
�������

���������� ������������ ����

������ ��������������
���������������������

������������� ������������� �����

������ �������������� ��������������������������������
�������

������������ ������������ �����

������ ��������������
�������������������������

���� ������������ �

������ ��������������
��������������������

������������ ������������ �����

������ ��������������
��������������������������������

���������� ������������ �����

������ ��������������
��������

������������ ������������ ����

������ �������������� ����������������������������
������������

������������� ������������� ����

������ ��������������
����������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
������

��������� ���������� ����

������ ��������������
����������������������������������

������������ ������������ �����

������ ��������������
��������������������

������������� ������������� �����

�����
����������������

������ ��������������
�������������������

������������� ������������ �����

��
Total das despesas

5,264,742,000.00 5,606,735,000.00 6.5

276



������
DIRECÇÃO DOS SERVIÇOS DE EDUCAÇÃO E JUVENTUDE 

�����
Classificação orgânica�

505

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

���
Despesas correntes

6,494,458,200.00 7,048,509,300.00 8.5

��
��������������������

�������������� �������������� �����

��
����������������������������

�������������� �������������� �����

��
�������������������������������

���������������� ���������������� ����

���
Despesas de capital

20,221,900.00 17,152,600.00 -15.2

��
��������������������������

������������� ������������� ������


�
Total das despesas

6,514,680,100.00 7,065,661,900.00 8.5

277



�����������
DIRECÇÃO DOS SERVIÇOS DE EDUCAÇÃO E JUVENTUDE - ORÇAMENTO DO SERVIÇO

�����
Classificação orgânica�

505001

����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

����
Do exercício

��
Variação

%

�
	�
Despesas correntes

6,069,830,100.00 6,567,913,800.00 8.2

31 ��	�
DESPESAS COM PESSOAL

482,593,000.00 522,891,300.00 8.4

�����
�����������������������

��������
������������������������������������

������ ��������������
�������������������

������������� ������������� ����

������ �������������� �������������������������������������
����������

�������������� �������������� ����

������ �������������� ����������������������������������
��������

������������� ������������� ����

������ ��������������
����������������������

������������� ������������ �����

������ ��������������
��������������������������������

���� ������������ �

������ ��������������
������������������������������

������������� ������������� ����

��������
����������������������

������ �������������� ��������������������������������
������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
�������������������������������

������������ ������������ ���

����� ����������������������������������������
�������

��������
������������

������ ��������������
������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
��������������������������

���������� ���������� ����

278



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ �������������� �����������������������������������
��������������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
���������������������

������������ ������������ ����

������ �������������� ����������������������������������
����������

������������ ������������ ����

������ ��������������
�������������������������

������������ ������������ ���

��������
���������

������ ��������������
����������������������

������������� ������������� ���

������ ��������������
�������������������

������������� ������������� ���

����������� �������������������������������
������������������

������ ��������������
���������������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�����������������������

���������� ���������� ����

������ �������������� ���������������������������������
��������������������������

��������� ��������� ���

������ �������������� �����������������������������������
�������������������

���������� ���������� ���

��������
�������

������ ��������������
���������������������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
������������������������������
���������������������������

������������ ������������ �����

����� ���������������������������������
����������������

������ �������������� ���������������������������������
����������

���������� ���������� ���

32
���
DESPESAS COM O 
FUNCIONAMENTO

278,038,100.00 374,341,700.00 34.6

�����
�������������������

279



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ �������������� �������������������������������������
�������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
����������������������������

���������� ���������� �����

������ �������������� ����������������������������������
�������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
�������������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
���������

���������� ���������� �����

��������
�������������������������

������ ��������������
���������������������������

��������� ���� ������

������ ��������������
��������������������������������

������������ ������������ �����

������ ��������������
�������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�������

������������ ������������ ����

������ ��������������
����������������������������

������������ ������������ �����

�����
���������������������

��������
�������������������

������ ��������������
��������������������������

������������� ������������� ����

������ ��������������
���������������������������

���� ������������ �

������ ��������������
�����������������

������������ ������������� ���

������ ��������������
���������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
�����������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
����������������������

������������� ������������� ����

������ �������������� �������������������������������
�����������������

������������ ������������ ����

280



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

��������
��������������������

������ ��������������
������������������������������

���� �������� �

��������
���������������

������ ��������������
������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
�����������

���������� ���������� �����

��������
�����������������������

������ ��������������
�����������������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
��������������������������������

������������ ������������ ���

������ ��������������
�������������

���������� ���������� ����

��������
������������������������

������ ��������������
���������������������

������������ ������������� �����

������ ��������������
�������������������������

������������� ������������� �����

������ ��������������
�����������������

������������� ������������� ����

������ ��������������
�����������������������

������������� ������������� ����

������ ��������������
����������

��������� ���������� �������

������ ��������������
������������������

������������ ���������� �����

������ ��������������
�����������������������������������

������������� �������������� ����

������ ��������������
����������������������������������

���������� ���������� ����

������ �������������� �������������������������������������
�����������������������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
�����������������������

������������ ������������ ����

��������
�������

281



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
�������

���������� ���������� ����

������ ��������������
���������������������

��������� ���������� �����

������ ��������������
����������������

��������� ���������� ����

������ ��������������
������������������������������

������������� ������������� ���

�����
��������

������ ��������������
�����������

�������� �������� ���

������ ��������������
�������������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
�������

���� ������������ �

������ ��������������
������

���������� ���������� ����

38
����
	�
TRANSFERÊNCIAS, APOIOS E 
ABONOS

5,309,199,000.00 5,670,680,800.00 6.8

�����
��������������

��������
��������������������������

�����������
�������������������

������ ��������������
���������������������

������������ ������������ ����

�����������
����������������

������ ��������������
�����������������

������������ ���� ������

������ ��������������
�����������������������

������������� ���� ������

�����
���������������

��������
�������������������������������������

������ ��������������
���������������������������

���������������� ���������������� ���

282



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ �������������� ������������������������������
������������������������������
����������������

�������������� �������������� ���

������ �������������� ����������������������������������
������������

�������������� �������������� ����

��������
���������������������

������ �������������� ��������������������������
������������������������������������

�������������� �������������� ���

������ �������������� ������������������������������
������������������������

�������������� �������������� ����

������ �������������� ������������������������������������
���������������������������
���������������������

�������������� �������������� ����

������ �������������� �����������������������������������
������������������������������������
�������������������������
���������������������������

�������������� �������������� ���

������ ��������������
������������������������������

�������������� �������������� ����

���
Despesas de capital

10,349,900.00 9,799,600.00 -5.3

41 ��
�	
INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS

10,349,900.00 9,799,600.00 -5.3

�����
�����������

������ ��������������
����������������������������������

���������� ���������� ���

������ �������������� ��������������������������������
�������

���������� ���������� ����

������ ��������������
��������������������

���������� ��������� �����

������ ��������������
��������������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
��������

������������ ������������ �����

������ �������������� ����������������������������
������������

������������ ������������ ���

283



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
����������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
������

���������� ���������� ����

������ ��������������
����������������������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
��������������������

������������ ������������ �����

�����
����������������

������ ��������������
�������������������

������������ ������������ ����

��
Total das despesas

6,080,180,000.00 6,577,713,400.00 8.2

284



�����������
DIRECÇÃO DOS SERVIÇOS DE EDUCAÇÃO E JUVENTUDE - ESCOLAS OFÍCIAIS

�����
Classificação orgânica�

505002

����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

����
Do exercício

��
Variação

%

�
	�
Despesas correntes

424,628,100.00 480,595,500.00 13.2

31 ��	�
DESPESAS COM PESSOAL

365,593,800.00 412,727,000.00 12.9

�����
�����������������������

��������
������������������������������������

������ ��������������
�������������������

������������� ������������� ���

������ �������������� �������������������������������������
����������

�������������� �������������� ����

������ �������������� ����������������������������������
��������

������������ ������������ �����

������ ��������������
����������������������

������������� ������������ �����

������ ��������������
��������������������������������

���� ������������ �

������ ��������������
������������������������������

������������� ������������� ����

��������
����������������������

������ �������������� ��������������������������������
������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�������������������������������

������������ ������������ ���

����� ����������������������������������������
�������

��������
������������

������ ��������������
������������������

�������� �������� ����

������ ��������������
��������������������������

���������� ���������� ����

285



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
���������������������

������������ ������������ ����

������ �������������� ����������������������������������
����������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�������������������������

���������� ���������� ���

��������
���������

������ ��������������
����������������������

������������� ������������� ����

������ ��������������
�������������������

������������ ������������ ���

����������� �������������������������������
������������������

������ ��������������
���������������������������

��������� ��������� �����

������ ��������������
�����������������������

���������� ���������� ���

������ �������������� ���������������������������������
��������������������������

�������� �������� ���

������ �������������� �����������������������������������
�������������������

���������� ���������� �����

��������
�������

������ ��������������
���������������������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
������������������������������
���������������������������

���������� ���������� ���

����� ���������������������������������
����������������

������ �������������� ���������������������������������
����������

���������� ���������� ���

32
���
DESPESAS COM O 
FUNCIONAMENTO

58,821,300.00 67,588,500.00 14.9

�����
�������������������

������ �������������� �������������������������������������
�������������������������

���������� ���������� �����

286



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
����������������������������

��������� ��������� ����

������ �������������� ����������������������������������
�������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
�������������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
���������

���������� ���������� �����

��������
�������������������������

������ ��������������
���������������������������

��������� ��������� �����

������ ��������������
��������������������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
�������������������

��������� ��������� ����

������ ��������������
�������

�������� �������� ����

������ ��������������
����������������������������

������������ ���������� �����

�����
���������������������

��������
�������������������

������ ��������������
��������������������������

������������� ������������� ����

������ ��������������
���������������������������

���� ���������� �

������ ��������������
�����������������

������������ ������������ ���

������ ��������������
���������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
�����������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
����������������������

������������ ������������ ����

������ �������������� �������������������������������
�����������������

���������� ���������� ����

��������
���������������

287



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
������������

��������� ��������� ����

������ ��������������
�����������

��������� ��������� ���

��������
�����������������������

������ ��������������
�����������������������������

��������� ��������� �����

������ ��������������
��������������������������������

������������ ������������ ����

��������
������������������������

������ ��������������
���������������������

���� ��������� �

������ ��������������
�������������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
�����������������

������������� ������������� �����

������ ��������������
�����������������������

�������� ��������� �������

������ ��������������
����������

�������� �������� ���

������ ��������������
�����������������������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
����������������������������������

��������� ��������� ���

������ �������������� �������������������������������������
�����������������������������

�������� ��������� �����

��������
�������

������ ��������������
�������

��������� ��������� �����

������ ��������������
����������������

��������� ��������� ����

������ ��������������
������������������������������

������������ ������������� ����

38
����
	�
TRANSFERÊNCIAS, APOIOS E 
ABONOS

213,000.00 280,000.00 31.5

�����
���������������

288



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

��������
���������������������

������ ��������������
������������������������������

���������� ���������� ����

���
Despesas de capital

9,872,000.00 7,353,000.00 -25.5

41 ��
�	
INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS

9,872,000.00 7,353,000.00 -25.5

�����
�����������

������ �������������� ��������������������������������
�������

���������� ���������� ����

������ ��������������
��������������������������������

��������� ��������� �����

������ ��������������
��������

������������ ������������ �����

������ �������������� ����������������������������
������������

������������ ������������ �����

������ ��������������
����������������������

���� ��������� �

������ ��������������
������

���������� ���������� ����

������ ��������������
����������������������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
��������������������

������������ ������������ �����

�����
����������������

������ ��������������
�������������������

���������� ���������� ����

��
Total das despesas

434,500,100.00 487,948,500.00 12.3

289



������
DIRECÇÃO DOS SERVIÇOS DE ASSUNTOS MARÍTIMOS E DE ÁGUA 

�����
Classificação orgânica�

506

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

�
Variação

%

���

Despesas correntes

994,918,200.00 1,024,615,800.00 3.0

��
��������������������

�������������� �������������� ����

��
����������������������������

�������������� �������������� ����

��
����������������������������������������������������������

�������������� �������������� ����

��
�������������������������������

������������ ������������ �����

	��

Despesas de capital

34,235,300.00 33,592,100.00 -1.9

��
��������������������������

������������� ������������� �����

��

Total das despesas

1,029,153,500.00 1,058,207,900.00 2.8

290



�����������
DIRECÇÃO DOS SERVIÇOS DE ASSUNTOS MARÍTIMOS E DE ÁGUA - ORÇAMENTO DO SERVIÇO

�����
Classificação orgânica�

506001

����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

����
Do anterior

����
Do exercício


	
Variação

%

����
Despesas correntes

970,119,900.00 992,963,800.00 2.4

31 ����
DESPESAS COM PESSOAL

311,697,400.00 333,183,700.00 6.9

�����
�����������������������

��������
������������������������������������

������ ��������������
�������������������

������������� ������������� ���

������ �������������� �������������������������������������
����������

�������������� �������������� ���

������ �������������� ����������������������������������
��������

���������� ������������ �����

������ ��������������
����������������������

������������� ������������ �����

������ ��������������
��������������������������������

���� ������������ �

������ ��������������
������������������������������

������������� ������������� ���

��������
����������������������

������ �������������� ��������������������������������
������������

������������ ������������ ���

������ ��������������
�������������������������������

������������ ������������ �����

����� ����������������������������������������
�������

��������
������������

������ ��������������
������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
��������������������������

���������� ������������ �������

291



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ �������������� �����������������������������������
��������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
���������������������

������������� ������������� ����

������ ��������������
�������������������

������������ ������������ ���

������ �������������� ����������������������������������
����������

���������� ���������� ����

������ ��������������
�������������������������

������������ ������������ ����

��������
���������

������ ��������������
����������������������

������������� ������������� ���

������ ��������������
�������������������

������������� ������������� ���

����������� �������������������������������
������������������

������ ��������������
���������������������������

��������� ���������� �����

������ ��������������
�����������������������

���������� ������������ ����

������ �������������� ���������������������������������
��������������������������

��������� ��������� ���

������ �������������� �����������������������������������
�������������������

���������� ���������� �����

��������
������

������ ��������������
�����������������

���������� ���������� ���

��������
�������

������ ��������������
���������������������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
������������������������������
���������������������������

������������ ��������� �����

����� ���������������������������������
����������������

292



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ �������������� ���������������������������������
����������

���������� ���������� ���

32
���
DESPESAS COM O 
FUNCIONAMENTO

330,912,500.00 327,280,100.00 -1.1

�����
�������������������

������ �������������� �������������������������������������
�������������������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
����������������������������

������������ ������������ ���

������ ��������������
���������������������

��������� ��������� ���

������ �������������� ����������������������������������
�������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�������������������

��������� ���������� �����

������ ��������������
���������

���������� ���������� ����

������ ��������������
��������������������������������

������������ ���������� �����

������ ��������������
�������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�������

��������� ��������� ���

������ ��������������
����������������������������

������������ ������������ �����

�����
���������������������

��������
�������������������

������ ��������������
��������������������������

�������������� �������������� ����

������ ��������������
���������������������������

���� ���������� �

������ ��������������
�����������������

������������� ������������� ���

������ ��������������
���������������

������������ ������������ ���

������ ��������������
�����������������

������������� ������������� �����

293



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
����������������������

������������� ������������� ���

������ �������������� �������������������������������
�����������������

������������ ������������ ����

��������
���������������

������ ��������������
������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
�����������

���������� ���������� �����

��������
�����������������������

������ ��������������
�����������������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
��������������������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�������������

���������� ���������� ���

��������
������������������������

������ ��������������
���������������������

���������� ������������ ����

������ ��������������
�������������������������

������������ ������������ ���

������ ��������������
�����������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
�����������������������

���������� ���� ������

������ ��������������
����������

��������� ��������� ���

������ ��������������
������������������

��������� �������� ����

������ ��������������
�����������������������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
����������������������������������

��������� ��������� ���

������ �������������� �������������������������������������
�����������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�����������������������

������������� ������������� �����

294



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

��������
�������

������ ��������������
�������

���������� ���������� ���

������ ��������������
���������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
����������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
������������������������������

������������� ������������� �����

�����
��������

������ ��������������
�������������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�������������������

���� ������ �

������ ��������������
�������

���� ���������� �

������ ��������������
������

������ ������ ���

33
���������
DESPESAS COM A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA

321,000,000.00 326,000,000.00 1.6

����� ����������������������������������������
�������

������ ��������������
����������

�������������� �������������� ���

38

	������
TRANSFERÊNCIAS, APOIOS E 
ABONOS

6,510,000.00 6,500,000.00 -0.2

�����
���������������

��������
�������������������������������������

������ �������������� ����������������������������������
������������

������������ ������������ ����

��������
���������������������

������ ��������������
������������������������������

������������ ������������ ���

����
Despesas de capital

30,294,000.00 30,294,100.00 0.0

295



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

41 ����
INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS

30,294,000.00 30,294,100.00 0.0

�����
������������

�������� ����������������

������ ��������������
�������������������

���� ������������ �

�����
�����������

������ ��������������
����������������������������������

������������ ������������� �����

������ ��������������
��������������������������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
��������

������������ ���������� �����

������ �������������� ����������������������������
������������

������������ ������������ �����

������ ��������������
������

��������� ��������� ���

������ ��������������
����������������������������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
��������������������

������������� ������������� �����

�����
����������������

������ ��������������
�������������������

������������ ������������ �����

�
	
Total das despesas

1,000,413,900.00 1,023,257,900.00 2.3

296



������������
DIRECÇÃO DOS SERVIÇOS DE ASSUNTOS MARÍTIMOS E DE ÁGUA - MUSEU MARÍTIMO

�����
Classificação orgânica�

506002

����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

����
Do anterior

����
Do exercício

�

Variação

%

�	��
Despesas correntes

7,223,600.00 8,751,000.00 21.1

32
����
DESPESAS COM O 
FUNCIONAMENTO

7,223,600.00 8,751,000.00 21.1

�����
�������������������

������ �������������� �������������������������������������
�������������������������

��������� ��������� �����

������ ��������������
����������������������������

�������� �������� ����

������ �������������� ����������������������������������
�������������

��������� ��������� ����

������ ��������������
�������������������

��������� ��������� ����

������ ��������������
���������

���� ��������� �

������ ��������������
��������������������������������

��������� ��������� ����

������ ��������������
�������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
����������������������������

���������� ���������� ���

�����
���������������������

��������
�������������������

������ ��������������
��������������������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
���������������������������

���� ��������� �

������ ��������������
�����������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
���������������

��������� ��������� ���

297



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
�����������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
����������������������

��������� ��������� ����

������ �������������� �������������������������������
�����������������

���������� ���������� ����

��������
�����������������������

������ ��������������
��������������������������������

��������� ��������� �����

������ ��������������
�������������

�������� �������� ���

��������
������������������������

������ ��������������
���������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�����������������

�������� �������� ���

������ ��������������
����������

�������� �������� ���

������ ��������������
����������������������������������

�������� �������� ����

������ ��������������
�����������������������

��������� ���� ������

��������
�������

������ ��������������
���������������������

��������� ��������� �����

������ ��������������
����������������

�������� �������� ���

������ ��������������
������������������������������

���������� ���������� �����

�����
��������

������ ��������������
�������������������������

�������� �������� ���

������ ��������������
�������������������

�������� ���� ������

���
Despesas de capital

1,657,000.00 1,649,000.00 -0.5

298



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

41 ����
INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS

1,657,000.00 1,649,000.00 -0.5

�����
�����������

������ �������������� ��������������������������������
�������

�������� ���� ������

������ ��������������
��������������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
��������

��������� ��������� ����

������ �������������� ����������������������������
������������

��������� ��������� ����

������ ��������������
����������������������

���� ��������� �

������ ��������������
������

�������� �������� ����

������ ��������������
����������������������������������

�������� ��������� �����

������ ��������������
��������������������

������������ ������������ ����

�
	
Total das despesas

8,880,600.00 10,400,000.00 17.1

299



�����������
DIRECÇÃO DOS SERVIÇOS DE ASSUNTOS MARÍTIMOS E DE ÁGUA - ESCOLA DE PILOTAGEM

�����
Classificação orgânica�

506003

����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

����
Do anterior

����
Do exercício

�

Variação

%

�	��
Despesas correntes

3,083,800.00 2,974,000.00 -3.6

32
����
DESPESAS COM O 
FUNCIONAMENTO

3,083,800.00 2,974,000.00 -3.6

�����
�������������������

������ �������������� �������������������������������������
�������������������������

�������� �������� ���

������ ��������������
����������������������������

�������� �������� ���

������ �������������� ����������������������������������
�������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�������������������

���� ��������� �

������ ��������������
���������

���� ��������� �

������ ��������������
��������������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�������������������

��������� ��������� ����

������ ��������������
����������������������������

��������� ��������� �����

�����
���������������������

��������
�������������������

������ ��������������
��������������������������

������������ ���������� �����

������ ��������������
�����������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
���������������

�������� �������� ����

������ ��������������
�����������������

��������� ��������� ����

300



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ �������������� �������������������������������
�����������������

��������� ��������� �����

��������
���������������

������ ��������������
������������

�������� �������� ���

������ ��������������
�����������

���������� ���������� ���

��������
�����������������������

������ ��������������
��������������������������������

�������� �������� ���

������ ��������������
�������������

������ �������� ����

��������
������������������������

������ ��������������
���������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�����������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
����������

�������� �������� ���

������ ��������������
�����������������������������������

������ ���� ������

������ ��������������
����������������������������������

������ �������� ����

������ ��������������
������������������������������

�������� ������������ ��������

�����
��������

������ ��������������
�������������������

������ ������ ���

���
Despesas de capital

508,800.00 226,000.00 -55.6

41 ��
�	
INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS

508,800.00 226,000.00 -55.6

�����
�����������

������ �������������� ��������������������������������
�������

��������� ��������� ���

301



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
��������

���������� ��������� �����

������ �������������� ����������������������������
������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
������

��������� ��������� ���

������ ��������������
����������������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
��������������������

��������� ��������� ����

��
Total das despesas

3,592,600.00 3,200,000.00 -10.9

302



�����������
DIRECÇÃO DOS SERVIÇOS DE ASSUNTOS MARÍTIMOS E DE ÁGUA - OFICINAS NAVAIS

�����
Classificação orgânica�

506004

����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

����
Do anterior

����
Do exercício


	
Variação

%

����
Despesas correntes

14,490,900.00 19,927,000.00 37.5

32
����
DESPESAS COM O 
FUNCIONAMENTO

14,490,900.00 19,927,000.00 37.5

�����
�������������������

������ �������������� �������������������������������������
�������������������������

������������ ������������ ���

������ ��������������
����������������������������

��������� ���������� �����

������ ��������������
���������������������

�������� �������� ����

������ �������������� ����������������������������������
�������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�������������������

���� ��������� �

������ ��������������
���������

���� ���������� �

������ ��������������
��������������������������������

��������� ��������� �����

������ ��������������
�������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
����������������������������

��������� ��������� �����

�����
���������������������

��������
�������������������

������ ��������������
��������������������������

������������ ������������� ����

������ ��������������
���������������������������

���� ���������� �

������ ��������������
�����������������

���������� ���������� ���

303



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
���������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�����������������

��������� ��������� ���

������ �������������� �������������������������������
�����������������

��������� ���������� ����

��������
�����������������������

������ ��������������
��������������������������������

�������� �������� ���

������ ��������������
�������������

��������� �������� �����

��������
������������������������

������ ��������������
���������������������

�������� �������� ���

������ ��������������
�����������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
����������������������������������

��������� ��������� �����

������ ��������������
������������������������������

���������� ���������� �����

�����
��������

������ ��������������
�������������������

�������� �������� ���

���
Despesas de capital

1,775,500.00 1,423,000.00 -19.9

41 ��
�	
INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS

1,775,500.00 1,423,000.00 -19.9

�����
�����������

������ ��������������
��������������������������������

������������ ������������ ���

������ ��������������
��������

��������� ��������� �����

������ �������������� ����������������������������
������������

��������� ���������� �����

������ ��������������
������

�������� �������� ���

304



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
����������������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
��������������������

���������� ��������� �����

�����
����������������

������ ��������������
�������������������

��������� ���� ������

��
Total das despesas

16,266,400.00 21,350,000.00 31.3

305



����������������
DELEGAÇÃO ECONÓMICA E COMERCIAL DE MACAU, JUNTO DA UNIÃO EUROPEIA, 

EM BRUXELAS

�����
Classificação orgânica�

507001

����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

�
Variação

%

��
	
Despesas correntes

4,815,100.00 4,959,200.00 3.0

31 ��
	
DESPESAS COM PESSOAL

2,389,700.00 2,413,200.00 1.0

�����
�����������������������

��������
������������������������������������

������ �������������� ����������������������������������
��������

������������ ������������ ���

������ �������������� ����������������������������������
����������

���� ���������� �

������ ��������������
������������������������������

���������� ���������� �����

����� ����������������������������������������
�������

��������
������������

������ ��������������
���������������������

��������� ��������� �����

������ ��������������
�������������������������

���������� ���� ������

��������
���������

����������� �������������������������������
������������������

������ ��������������
���������������������������

�������� �������� ����

������ ��������������
�����������������������

��������� ��������� �����

������ �������������� ���������������������������������
��������������������������

��������� �������� �����

��������
������

306



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
���������������������������������

�������� �������� �����

������ ��������������
������������������������������
���������������������������

��������� ��������� �����

����� ���������������������������������
����������������

������ �������������� �������������������������������
���������������������������

���������� ���������� ����

32
���
DESPESAS COM O 
FUNCIONAMENTO

2,425,400.00 2,546,000.00 5.0

�����
�������������������

������ ��������������
����������������������������

��������� �������� �����

������ �������������� ����������������������������������
�������������

��������� ��������� �����

������ ��������������
�������������������

���� ��������� �

������ ��������������
�������������������

��������� ��������� �����

������ ��������������
�������

��������� ��������� �����

������ ��������������
����������������������������

��������� �������� �����

�����
���������������������

��������
�������������������

������ ��������������
��������������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
���������������������������

���� ��������� �

������ ��������������
�����������������

��������� ��������� �����

������ ��������������
�����������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
����������������������

���������� ���������� �����

307



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ �������������� �������������������������������
�����������������

���������� ���������� ����

��������
���������������

������ ��������������
������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
�����������

��������� �������� �����

��������
�����������������������

������ ��������������
�����������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
��������������������������������

��������� ��������� ����

������ ��������������
�������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
�����������������������������������

�������� �������� �����

������ ��������������
����������������������������������

��������� ��������� ����

������ ��������������
�����������������������

���������� ��������� �����

��������
�������

������ ��������������
�������

��������� ��������� �����

������ ��������������
���������������������

��������� ��������� �����

������ ��������������
������������������������������

��������� ��������� �����

�����
��������

������ ��������������
�������������������������

��������� ��������� ����

������ ��������������
�������������������

���� ��������� �

������ ��������������
������

���������� ���������� ����

���
Despesas de capital

104,000.00 56,000.00 -46.2

308



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

41 ����
INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS

104,000.00 56,000.00 -46.2

�����
�����������

������ ��������������
��������

��������� ��������� �����

������ �������������� ����������������������������
������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
����������������������������������

��������� �������� �����

������ ��������������
��������������������

��������� �������� �����

�
	
Total das despesas

4,919,100.00 5,015,200.00 2.0

309



�����
DIRECÇÃO DOS SERVIÇOS CORRECCIONAIS

�����
Classificação orgânica�

508001

����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

�
Variação

%

���

Despesas correntes

600,866,200.00 653,566,200.00 8.8

31 	��

DESPESAS COM PESSOAL

519,164,900.00 553,469,700.00 6.6

�����
�����������������������

��������
������������������������������������

������ ��������������
�������������������

�������������� �������������� ���

������ �������������� �������������������������������������
����������

�������������� �������������� ���

������ �������������� ����������������������������������
��������

���������� ������������ �����

������ ��������������
����������������������

������������� ������������ �����

������ ��������������
��������������������������������

���� ������������ �

������ ��������������
������������������������������

������������� ������������� ���

��������
����������������������

������ �������������� ��������������������������������
������������

������������ ������������ ���

������ ��������������
��������������

������������ ������������ ���

������ �������������� �����������������������������������
������������������������������
��������������������������������

������������� ������������� ���

����� ����������������������������������������
�������

��������
������������

310



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
��������������������������

���������� ������������ �����

������ �������������� �����������������������������������
��������������������

���������� ���� ������

������ ��������������
���������������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
�������������������

������������ ������������ ���

������ �������������� ����������������������������������
����������

���������� ���������� ����

������ ��������������
�������������������������

������������ ���������� �����

��������
���������

������ ��������������
����������������������

������������� ������������� ���

������ ��������������
�������������������

������������� ������������� ���

����������� �������������������������������
������������������

������ ��������������
���������������������������

��������� ���������� �����

������ ��������������
�����������������������

���������� ������������ �����

������ �������������� ���������������������������������
��������������������������

�������� ��������� �������

������ �������������� �����������������������������������
�������������������

���������� ���������� ����

��������
������

������ ��������������
���������������������������������

���������� ���� ������

��������
�������

������ ��������������
���������������������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
������������������������������
���������������������������

������������ ������������ �����

311



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

����� ���������������������������������
����������������

������ �������������� ���������������������������������
����������

���������� ���������� ����

32
���
DESPESAS COM O 
FUNCIONAMENTO

81,701,300.00 100,096,500.00 22.5

�����
�������������������

������ �������������� �������������������������������������
�������������������������

���� ���������� �

������ ��������������
����������������������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
���������������������

���������� ���������� ���

������ �������������� ����������������������������������
�������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
�������������������

������������� ������������� ���

������ ��������������
���������

������������ ������������ ���

��������
�������������������������

������ ��������������
������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
���������������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
��������������������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
�������������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
�������

���������� ���������� �����

������ ��������������
����������������������������

������������ ������������ ����

�����
���������������������

��������
�������������������

������ ��������������
��������������������������

������������� ������������� ����

312



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
���������������������������

���� ������������ �

������ ��������������
�����������������

������������ ������������ ���

������ ��������������
���������������

������������ ������������ ���

������ ��������������
�����������������

������������ ������������ ���

������ ��������������
����������������������

������������ ������������ �����

������ �������������� �������������������������������
�����������������

������������ ������������ ����

��������
���������������

������ ��������������
������������

���������� ������������ �����

������ ��������������
�����������

���������� ���������� ����

��������
�����������������������

������ ��������������
�����������������������������

��������� ���������� �����

������ ��������������
��������������������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
�������������

���������� ���������� �����

��������
������������������������

������ ��������������
���������������������

���������� ������������ ����

������ ��������������
�������������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
�����������������

���������� ������������ �����

������ ��������������
����������

�������� ��������� ����

������ ��������������
�����������������������������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
����������������������������������

�������� �������� ���

������ ��������������
�����������������������

��������� ���� ������

313



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

��������
�������

������ ��������������
�������

��������� ��������� ����

������ ��������������
���������������������

��������� ���������� ����

������ ��������������
����������������

���� ���������� �

������ ��������������
������������������������������

������������ ������������ ����

�����
��������

������ ��������������
�������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�������

���� ��������� �

���
Despesas de capital

16,611,800.00 42,766,900.00 157.4

41 ��
�	
INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS

16,611,800.00 42,766,900.00 157.4

�����
�����������

������ ��������������
����������������������������������

������������ ������������ �����

������ ��������������
���������������������

������������ ������������� �����

������ ��������������
�������������������������

���� ��������� �

������ ��������������
��������������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
��������������������������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
��������

���������� ������������ �����

������ �������������� ����������������������������
������������

������������ ������������ �����

������ ��������������
������

�������� ��������� ����

������ ��������������
����������������������������������

��������� ���������� �����

314



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
��������������������

������������ ������������� ����

�����
����������������

������ ��������������
�������������������

������������ ������������ ����

��
Total das despesas

617,478,000.00 696,333,100.00 12.8

315



�������������
DELEGAÇÃO DA REGIÃO ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE MACAU EM PEQUIM

�����
Classificação orgânica�

509001

����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

�
Variação

%

��
	
Despesas correntes

22,351,500.00 32,588,000.00 45.8

31 ��
	
DESPESAS COM PESSOAL

3,712,900.00 8,886,800.00 139.3

�����
�����������������������

��������
������������������������������������

������ ��������������
�������������������

������������ ������������ �����

������ �������������� ����������������������������������
��������

������������ ������������ ����

������ �������������� ����������������������������������
����������

���� ���������� �

������ ��������������
����������������������

��������� ��������� �����

������ ��������������
��������������������������������

���� ���������� �

������ ��������������
������������������������������

���������� ���������� �����

��������
����������������������

������ �������������� ��������������������������������
������������

���� ��������� �

����� ����������������������������������������
�������

��������
������������

������ �������������� ����������������������������������
����������

���������� ���������� �����

������ ��������������
�������������������������

���� ��������� �

��������
���������

316



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
����������������������

��������� ���������� �����

������ ��������������
�������������������

��������� ��������� �����

����������� �������������������������������
������������������

������ ��������������
���������������������������

�������� ��������� �����

������ ��������������
�����������������������

��������� ��������� ����

������ �������������� ���������������������������������
��������������������������

���� �������� �

������ ��������������
����������������������

���������� ���������� �����

������ �������������� �����������������������������������
�������������������

�������� �������� ����

��������
������

������ ��������������
�������������������

���� ��������� �

����� ���������������������������������
����������������

������ �������������� ���������������������������������
����������

�������� �������� �����

������ �������������� �������������������������������
���������������������������

���������� ���������� ����

32
���
DESPESAS COM O 
FUNCIONAMENTO

18,638,600.00 23,701,200.00 27.2

�����
�������������������

������ ��������������
����������������������������

��������� ��������� ����

������ �������������� ����������������������������������
�������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�������������������

���� ��������� �

������ ��������������
���������

��������� ��������� �����

������ ��������������
��������������������������������

���������� ��������� �����

317



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
�������������������

��������� ��������� �����

������ ��������������
�������

���������� ��������� �����

������ ��������������
����������������������������

��������� ��������� ����

�����
���������������������

��������
�������������������

������ ��������������
��������������������������

���������� ������������ �����

������ ��������������
���������������������������

���� ������������ �

������ �������������� �����������������������
����������������������

���� �������� �

������ ��������������
�����������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
���������������

���� �������� �

������ ��������������
�����������������

��������� ���������� �����

������ ��������������
����������������������

������������ ������������ ����

������ �������������� �������������������������������
�����������������

���������� ������������ ����

��������
���������������

������ ��������������
������������

������������� ������������� ����

������ ��������������
�����������

��������� ��������� ����

��������
�����������������������

������ ��������������
�����������������������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
��������������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�������������

������������ ���������� �����

318



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

��������
������������������������

������ ��������������
���������������������

�������� �������� ���

������ ��������������
�������������������������

���������� ������������ �����

������ ��������������
�����������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�����������������������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
����������������������������������

��������� ��������� ����

������ ��������������
�����������������������

���� ���������� �

��������
�������

������ ��������������
�������

�������� ��������� �����

������ ��������������
���������������������

��������� ��������� ����

������ ��������������
����������������

���� ��������� �

������ ��������������
������������������������������

������������ ���������� �����

�����
��������

������ ��������������
�������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
������

��������� ��������� ���

���
Despesas de capital

244,000.00 1,403,000.00 475.0

41 ��
�	
INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS

244,000.00 1,403,000.00 475.0

�����
�����������

������ �������������� ��������������������������������
�������

���� �������� �

319



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
��������

��������� ���������� �����

������ �������������� ����������������������������
������������

��������� ���������� �����

������ ��������������
������

��������� ��������� ���

������ ��������������
����������������������������������

��������� ��������� �����

������ ��������������
��������������������

��������� ���������� �����

�����
����������������

������ ��������������
�������������������

��������� ��������� �����

������ ��������������
������

���� ���������� �

��
Total das despesas

22,595,500.00 33,991,000.00 50.4

320



���������
SERVIÇOS DE ALFÂNDEGA DA REGIÃO ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE MACAU

�����
Classificação orgânica�

510001

����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

�
Variação

%

���

Despesas correntes

855,947,800.00 940,334,800.00 9.9

31 	��

DESPESAS COM PESSOAL

789,034,600.00 856,900,400.00 8.6

�����
�����������������������

��������
������������������������������������

������ ��������������
�������������������

�������������� �������������� ����

������ �������������� �������������������������������������
����������

������������� ������������� ����

������ �������������� ����������������������������������
��������

���������� ���������� ���

������ ��������������
����������������������

������������� ������������� ����

������ ��������������
��������������������������������

���� ������������ �

������ ��������������
������������������������������

������������� ������������� ����

��������
����������������������

������ �������������� ��������������������������������
������������

������������ ������������ ����

������ �������������� �����������������������������������
������������������������������
��������������������������������

�������������� �������������� ����

������ ��������������
�������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�������������������������������

������ ���� ������

����� ����������������������������������������
�������

321



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

��������
������������

������ ��������������
��������������������������

���������� ������������ �����

������ ��������������
���������������������

���������� ���������� ���

������ �������������� ����������������������������������
����������

������������ ������������ ����

������ ��������������
�������������������������

���������� ���������� �����

��������
���������

������ ��������������
����������������������

������������� ������������� ���

������ ��������������
�������������������

������������� ������������� ���

����������� �������������������������������
������������������

������ ��������������
���������������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�����������������������

���������� ������������ ����

������ �������������� ���������������������������������
��������������������������

��������� ��������� ���

������ �������������� �����������������������������������
�������������������

���������� ���������� ���

��������
������

������ ��������������
�����������������

��������� ��������� ����

������ ��������������
���������������������������������

������������� ���� ������

��������
�������

������ ��������������
���������������������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
������������������������������
���������������������������

������������ ������������ �����

322



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

����� ���������������������������������
����������������

������ �������������� ���������������������������������
����������

���������� ���������� ����

32
���
DESPESAS COM O 
FUNCIONAMENTO

66,913,200.00 83,434,400.00 24.7

�����
�������������������

������ �������������� �������������������������������������
�������������������������

������������ ������������ ���

������ ��������������
����������������������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
���������������������

������������ ������������ ����

������ �������������� ����������������������������������
�������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
�������������������

������������ ���������� �����

������ ��������������
���������

������������ ������������ ���

������ ��������������
��������������������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
�������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�������

��������� ��������� ����

������ ��������������
����������������������������

������������ ������������ �����

�����
���������������������

��������
�������������������

������ ��������������
��������������������������

������������� ������������� �����

������ ��������������
���������������������������

���� ������������ �

������ ��������������
�����������������

������������ ������������ �����

������ ��������������
���������������

��������� ���������� ����

323



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
�����������������

���������� ������������ �������

������ ��������������
����������������������

���������� ������������ �������

������ �������������� �������������������������������
�����������������

������������ ������������ ���

��������
���������������

������ ��������������
������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
�����������

������������ ������������ ����

��������
�����������������������

������ ��������������
�����������������������������

��������� ��������� ����

������ ��������������
��������������������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�������������

���������� ���������� ����

��������
������������������������

������ ��������������
���������������������

���������� ������������ ����

������ ��������������
�������������������������

������������ ���������� �����

������ ��������������
�����������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
�����������������������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
����������������������������������

�������� �������� ���

������ ��������������
�����������������������

���� ������������ �

��������
�������

������ ��������������
�������

��������� ��������� �����

������ ��������������
���������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
������������������������������

���������� ���������� ���

324



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

�����
��������

������ ��������������
�������������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
�������

���� ��������� �

���
Despesas de capital

85,222,500.00 66,950,400.00 -21.4

41 ��
�	
INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS

85,222,500.00 66,950,400.00 -21.4

�����
�����������

������ ��������������
����������������������������������

������������� ������������� �����

������ ��������������
���������������������

������������� ������������� ����

������ �������������� ��������������������������������
�������

���������� ���������� �����

������ ��������������
��������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
��������������������������������

���������� ��������� �����

������ ��������������
��������

������������ ������������ ����

������ �������������� ����������������������������
������������

������������� ������������� �����

������ ��������������
������

�������� �������� ���

������ ��������������
����������������������������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
��������������������

������������� ������������� �����

�����
����������������

������ ��������������
�������������������

������������ ������������ �����

������ ��������������
������

������������ ���� ������

��
Total das despesas

941,170,300.00 1,007,285,200.00 7.0

325



����������������
DELEGAÇÃO ECONÓMICA E COMERCIAL DE MACAU, JUNTO DA ORGANIZAÇÃO MUNDIAL 

DO COMÉRCIO

�����
Classificação orgânica�

511001

����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

�
Variação

%

��
	
Despesas correntes

12,564,700.00 13,028,500.00 3.7

31 ��
	
DESPESAS COM PESSOAL

8,513,900.00 8,845,500.00 3.9

�����
�����������������������

��������
������������������������������������

������ ��������������
�������������������

������������ ������������ ����

������ �������������� ����������������������������������
��������

������������ ������������ ����

������ ��������������
����������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
������������������������������

���������� ���������� ���

����� ����������������������������������������
�������

��������
������������

������ ��������������
���������������������

��������� ��������� �����

������ ��������������
�������������������������

���������� ���������� ���

��������
���������

������ ��������������
����������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�������������������

��������� ��������� ����

����������� �������������������������������
������������������

������ ��������������
���������������������������

��������� ��������� ���

326



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
�����������������������

���������� ���������� ����

������ �������������� ���������������������������������
��������������������������

�������� �������� ���

������ ��������������
����������������������

������������ ������������ ����

������ �������������� �����������������������������������
�������������������

�������� �������� ���

��������
������

������ ��������������
���������������������������������

�������� �������� ���

������ ��������������
�������������������

��������� ��������� �����

����� ���������������������������������
����������������

������ �������������� �������������������������������
���������������������������

���������� ���������� �����

32
���
DESPESAS COM O 
FUNCIONAMENTO

4,050,800.00 4,183,000.00 3.3

�����
�������������������

������ ��������������
����������������������������

��������� ��������� ���

������ �������������� ����������������������������������
�������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�������������������

���� ��������� �

������ ��������������
���������

�������� �������� ���

������ ��������������
�������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�������

��������� ��������� ���

������ ��������������
����������������������������

��������� ��������� �����

�����
���������������������

��������
�������������������

327



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
��������������������������

���������� ��������� �����

������ ��������������
���������������������������

���� ���������� �

������ ��������������
�����������������

��������� ��������� ����

������ ��������������
�����������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
����������������������

���������� ���������� ���

������ �������������� �������������������������������
�����������������

���������� ���������� ���

��������
���������������

������ ��������������
������������

������������ ������������ ���

������ ��������������
�����������

��������� ��������� ���

��������
�����������������������

������ ��������������
�����������������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
��������������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�������������

���������� ���������� ����

��������
������������������������

������ ��������������
���������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�����������������

��������� �������� �����

������ ��������������
������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�����������������������������������

�������� �������� ���

������ ��������������
����������������������������������

�������� ��������� ����

������ ��������������
�����������������������

���������� ���������� ���

��������
�������

328



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
�������

��������� ��������� ���

������ ��������������
���������������������

��������� ��������� �����

������ ��������������
����������������

���� �������� �

������ ��������������
������������������������������

��������� ��������� ���

�����
��������

������ ��������������
�������������������

���� ��������� �

������ ��������������
������

�������� �������� ���

���
Despesas de capital

653,000.00 266,600.00 -59.2

41 ��
�	
INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS

653,000.00 266,600.00 -59.2

�����
�����������

������ ��������������
����������������������������������

���������� ���� ������

������ ��������������
��������

�������� �������� ���

������ �������������� ����������������������������
������������

��������� ���������� ����

������ ��������������
������

�������� �������� ���

������ ��������������
����������������������������������

��������� ��������� �����

������ ��������������
��������������������

��������� ��������� ���

�����
����������������

������ ��������������
�������������������

���� ��������� �

��
Total das despesas

13,217,700.00 13,295,100.00 0.6

329



���������
DELEGAÇÃO ECONÓMICA E CULTURAL DE MACAU

�����
Classificação orgânica�

512001

����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

����
Do anterior

����
Do exercício

��
Variação

%

�
	�
Despesas correntes

16,259,200.00 17,739,700.00 9.1

31 ��	�
DESPESAS COM PESSOAL

6,664,500.00 7,050,600.00 5.8

�����
�����������������������

��������
������������������������������������

������ ��������������
�������������������

������������ ������������ ���

������ �������������� ����������������������������������
��������

������������ ������������ ���

������ ��������������
����������������������

��������� ���� ������

������ ��������������
��������������������������������

���� ��������� �

������ ��������������
������������������������������

���������� ���������� ���

��������
����������������������

������ �������������� ��������������������������������
������������

��������� ��������� ���

����� ����������������������������������������
�������

��������
������������

������ ��������������
�������������������������

��������� ��������� �����

��������
���������

������ ��������������
����������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�������������������

��������� ��������� ���

330



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

����������� �������������������������������
������������������

������ ��������������
���������������������������

��������� ��������� ���

������ �������������� ���������������������������������
��������������������������

�������� �������� ���

������ ��������������
����������������������

������������ ������������ ���

������ �������������� �����������������������������������
�������������������

��������� ��������� ���

��������
������

������ ��������������
�������������������

��������� ��������� ���

����� ���������������������������������
����������������

������ �������������� ���������������������������������
����������

�������� �������� ���

������ �������������� �������������������������������
���������������������������

���������� ���������� ���

32
���
DESPESAS COM O 
FUNCIONAMENTO

9,594,700.00 10,689,100.00 11.4

�����
�������������������

������ ��������������
����������������������������

��������� ��������� ���

������ �������������� ����������������������������������
�������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�������������������

���� ��������� �

������ ��������������
���������

��������� ��������� ���

������ ��������������
��������������������������������

��������� ��������� ����

������ ��������������
�������������������

�������� �������� ���

������ ��������������
�������

��������� ��������� ���

������ ��������������
����������������������������

��������� ��������� ����

331



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

�����
���������������������

��������
�������������������

������ ��������������
��������������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
���������������������������

���� ��������� �

������ ��������������
�����������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
���������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�����������������

��������� ��������� ����

������ ��������������
����������������������

���������� ���������� ���

������ �������������� �������������������������������
�����������������

���������� ���������� ���

��������
���������������

������ ��������������
������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
�����������

��������� ��������� ���

��������
�����������������������

������ ��������������
�����������������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
��������������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�������������

���������� ���������� ���

��������
������������������������

������ ��������������
���������������������

�������� ��������� �����

������ ��������������
�������������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
�����������������

�������� �������� ���

������ ��������������
����������

��������� ��������� ����

332



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�����������������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
����������������������������������

�������� �������� ���

������ �������������� �������������������������������������
�����������������������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
�����������������������

���� ���������� �

��������
�������

������ ��������������
�������

�������� �������� ���

������ ��������������
���������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
����������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
������������������������������

���������� ���������� ���

�����
��������

������ ��������������
�������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
������

�������� ��������� �����

���
Despesas de capital

117,000.00 262,000.00 123.9

41 ��
�	
INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS

117,000.00 262,000.00 123.9

�����
�����������

������ ��������������
��������

������ �������� �����

������ �������������� ����������������������������
������������

��������� ���������� �����

������ ��������������
����������������������

������ ������ ���

������ ��������������
������

������ ������ ���

333



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
����������������������������������

�������� ��������� �����

������ ��������������
��������������������

��������� ��������� �����

�����
����������������

������ ��������������
�������������������

��������� ��������� �����

��
Total das despesas

16,376,200.00 18,001,700.00 9.9

334



�����
Classificação orgânica�

601

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

���
Despesas correntes

0.00 -100.0

33
�����
�	�
DESPESAS COM A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE UTILIDADE PÚBLICA 

520,457,900.00 �0.00 -100.0

�����
�����������������������������������������������

�������������� �����������������������������������������������
���������

��������������� ����� ������

��������������
�������������������������������������������������

��������������� ����� ������

���
Despesas de capital

20,354,455,100.00 16,634,939,900.00 -18.3

41 �����
INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS

20,354,455,100.00 �16,634,939,900.00 -18.3

�����
������������

��������������
��������

��������������� �������������� ����

��������������
����������

����������������� ���������������� ����

��������������
����������������������������

����������������� ���������������� ����

�������� ����������������

��������������
����������������������������������������

����������������� ���������������� ����

��������������
�������������������

��������������� �������������� �����

��������������
�������������������

����������������� ������������� �����

��������������
���������������������

��������������� �������������� �����

������DE INVESTIMENTOS E DESPESAS DE DESENVOLVIMENTO DA ADMINISTRAÇÃO

520,457,900.00

335



����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

�����
�����������

��������������
����������������������������������

����������������� ���������������� �����

��������������
���������������������

��������������� �������������� ����

��������������
���������������������������������������

����� ������������ �

��������������
�����������������������

�������������� ������������� �����

��������������
��������������������

����� ������������ �

��������������
��������������������������������

����� �������������� �

��������������
��������

������������� ������������ �����

��������������
����������������������������������������

��������������� �������������� �����

��������������
��������������������

��������������� �������������� ����

�����
����������������

��������������
�������������������

����� �������������� �

��������������
������

��������������� �������������� ����

��
Subtotal

2�����������00.00 16,634,939,900.00 -2�.3

�������������������
�������������� ���� ������

���
Total das despesas

21,148,341,100.00 16,634,939,900.00 -21.3

336



�������
PENSÕES E REFORMAS

�����
Classificação orgânica�

611001

����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

�
Variação

%

��
	
Despesas correntes

9,321,000.00 10,880,300.00 16.7

34
�������
REGIME DE APOSENTAÇÃO E 
SOBREVIVÊNCIA

9,321,000.00 10,880,300.00 16.7

�����
���������������������������

������ ��������������
�������

������������ ������������ ���

������ ��������������
�����������������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
��������������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
���������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
�����������������

���������� ���������� ����

������ �������������� ���������������������������������
�����������

���� ���������� �

������ ��������������
������������������������������������

������������ ������������ ����

�
	
Total das despesas

9,321,000.00 10,880,300.00 16.7

337



����
DESPESAS COMUNS 

�����
Classificação orgânica�

612

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

�
Variação

%

����
Despesas correntes

18,761,103,300.00 20,486,102,900.00 9.2

��
��������������������

���������������� ���������������� ���

��
����������������������������

���������������� ���������������� ����

��
����������������������������������������������������������

������������� ������������� ����

��
�������������������������������

����������������� ����������������� ����

��
�������������������������

���������������� ���������������� ����

����
Despesas de capital

4,247,960,000.00 3,420,360,000.00 -19.5

��
��������������������������

������������ ������������� ����

��
�������������������

�������������� ���� ������

��
�����������������������������

���������������� ���������������� �����


��
Total das despesas

23,009,063,300.00 23,906,462,900.00 3.9

338



���������
DESPESAS COMUNS - ORÇAMENTOS COMUNS

�����
Classificação orgânica�

612001

����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

����
Do anterior

����
Do exercício

�

Variação

%

�	��
Despesas correntes

18,760,080,800.00 20,486,102,900.00 9.2

31 ����
DESPESAS COM PESSOAL

1,450,623,000.00 1,502,528,600.00 3.6

�����
�����������������������

��������
����������������������

������ ��������������
��������������������

������������ ���� ������

����� ����������������������������������������
�������

��������
������������

������ ��������������
������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
��������������������

������������ ������������ ���

��������
���������

������ ��������������
������������������������

������������ ���������� �����

������ ��������������
�����������������������

��������� ��������� ���

��������
������

������ ��������������
�������������������������

������������� ������������� ���

������ ��������������
����������������������������

���������� ������������ ����

����� ���������������������������������
����������������

339



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ �������������� �����������������������������
�����������������������������������
����������

�������������� �������������� ���

������ �������������� �����������������������������
�����������������������������

�������������� �������������� ���

������ �������������� ���������������������������������
����������

�������� ���� ������

32
���
DESPESAS COM O 
FUNCIONAMENTO

3,520,220,200.00 3,367,118,100.00 -4.3

�����
�������������������

������ �������������� ����������������������������������
�������������

������������ ���������� �����

������ ��������������
��������������������������������

���������� ��������� �����

������ ��������������
����������������������������

��������� ��������� ����

�����
���������������������

��������
�������������������

������ ��������������
��������������������������

������������� ������������� �����

������ ��������������
�����������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
���������������

��������� ��������� �����

������ ��������������
�����������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
����������������������

������������� ������������� �����

������ �������������� �������������������������������
�����������������

������������ ������������ ����

��������
���������������

������ ��������������
������������

�������������� �������������� ���

��������
�����������������������

340



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
�����������������������������

������������� ������������� ���

������ ��������������
��������������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�������������

��������� ��������� ���

��������
������������������������

������ ��������������
���������������������

������������� ������������ �����

������ ��������������
�������������������������

���������� ���� ������

������ ��������������
�����������������������

���������� ���� ������

������ ��������������
������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
����������������������������������

��������� ������������ �������

������ ��������������
�����������������������

��������� ������������ �������

��������
�������

������ ��������������
�������

������������ ������������ ���

������ ��������������
���������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
����������������

�������� �������� ���

������ �������������� ����������������������������������
�������������������������������
������

������������ ������������ ����

������ ��������������
��������������������������������

�������������� �������������� ���

������ ��������������
������������������������������

������������ ���������� �����

�����
��������

��������
������������

������ ��������������
������������������������

���������������� ���������������� ����

341



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
���������������������

������������� ������������� ����

������ ��������������
�����������

�������������� �������������� ����

������ ��������������
�������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
������

������������ ��������� �����

33
���������
DESPESAS COM A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA

42,000,000.00 67,000,000.00 59.5

����� ����������������������������������������
�������

������ ��������������
����������������������������

������������� ������������� ����

38

	������
TRANSFERÊNCIAS, APOIOS E 
ABONOS

11,071,237,600.00 12,571,691,800.00 13.6

�����
��������������

��������
������������

������ �������������� ����������������������������������
�����������������������������������
��������������������������

��������� ��������� ����

�����
���������������

��������
�������������������������������������

������ ��������������
������������������������������

���������� ���������� ���

������ �������������� ����������������������������������
������������

������������� ������������� ����

��������
��������

������ �������������� �������������������������������
��������������������������

�������������� �������������� ����

������ ��������������
�����������������

������������� ������������ ����

��������
���������������������

342



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ �������������� ������������������������������������
����������������������������

���������������� ���������������� ����

������ �������������� ������������������������������
�����������������������������������

���������������� ���������������� ���

������ �������������� �����������������������������������
�������������

�������������� �������������� ���

������ �������������� ��������������������������������
������������������

�������������� �������������� �����

������ �������������� ��������������������������
�����������������������

������������� ������������� ���

������ ��������������
������������������������������

������������� ������������� �����

������ ��������������
������������������������

�������������� �������������� �����

39 �����
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

2,676,000,000.00 2,977,764,400.00 11.3

������ ��������������
�������������������

���������������� ���������������� ����

���
Despesas de capital

4,247,960,000.00 3,420,360,000.00 -19.5

41 �
	��
INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS

6,160,000.00 11,940,000.00 93.8

�����
�����������

������ ��������������
����������������������������������

������������ ������������� �����

������ ��������������
��������������������

������������ ���������� �����

������ ��������������
��������

���������� ���������� ���

������ �������������� ����������������������������
������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
����������������������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
��������������������

���������� ���������� ����

�����
����������������

343



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
�������������������

���������� ��������� �����

42 ���
ACTIVOS FINANCEIROS

142,000,000.00 0.00 -100.0

�����
�����������

�������� ������������������������������������
�����

������ �������������� �����������������������������������
���������������

�������������� ���� ������

44
�������
ACÇÕES E OUTRAS 
PARTICIPAÇÕES

4,099,800,000.00 3,408,420,000.00 -16.9

������ ��������������
������������������������������

���������������� ���������������� �����


	�
Total das despesas

23,008,040,800.00 23,906,462,900.00 3.9

344



���������������
DESPESAS COMUNS - COMISSÃO DE ASSUNTOS ELEITORAIS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

�����
Classificação orgânica�

612002

����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

��
	
Do anterior

���
	
Do exercício

��
Variação

%

����
Despesas correntes

1,022,500.00 0.00 -100.0

31 ����
DESPESAS COM PESSOAL

857,500.00 0.00 -100.0

�����
�����������������������

��������
����������������������

������ ��������������
��������������������

���������� ���� ������

����� ����������������������������������������
�������

��������
���������

����������� �������������������������������
������������������

������ ��������������
���������������������������

��������� ���� ������

������ ��������������
�����������������������

��������� ���� ������

32
����
DESPESAS COM O 
FUNCIONAMENTO

165,000.00 0.00 -100.0

�����
�������������������

������ ��������������
����������������������������

�������� ���� ������

�����
���������������������

������ ��������������
�����������������

��������� ���� ������

������ �������������� �������������������������������
�����������������

��������� ���� ������

��������
�����������������������

345



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
�����������������������������

��������� ���� ������

������ ��������������
�������������

��������� ���� ������

��������
������������������������

������ ��������������
���������������������

���������� ���� ������

������ ��������������
������������������������������

��������� ���� ������

��
Total das despesas

1,022,500.00 0.00 -100.0

346



��������������
CONSIGNAÇÕES, COMPARTICIPAÇÕES E TRANSFERÊNCIAS ORÇAMENTAIS

�����
Classificação orgânica�

613001

����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

����
Do anterior

����
Do exercício


	
Variação

%

����
Despesas correntes

29,491,331,100.00 31,337,684,200.00 6.3

38
��������
TRANSFERÊNCIAS, APOIOS E 
ABONOS

29,491,331,100.00 31,337,684,200.00 6.3

�����
��������������

��������
������������

������ �������������� ������������������������������
�������

�������������� �������������� ����

������ �������������� ������������������������������������
����������������������������������
���������������������������������
����������

������������ ������������ ����

������ �������������� �����������������������������
������������

������������ ������������ �����

������ �������������� ������������������������������������
���������������������������������
��������

���� ���������� �

������ �������������� ��������������������������������
���������������������������������

���� ������������ �

������ �������������� �������������������������������
����������������������������

���� ������������ �

��������
����������������

������ �������������� �������������������������
����������������������������������
��������������������

������������� ������������� �����

������ �������������� �������������������������
����������������������������������
���������������������������������

���� ������������� �

347



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ �������������� �����������������������������������
����

������������� ������������� ����

������ �������������� ��������������������������������
��������������������������������
���������

�������������� ������������� �����

������ �������������� ����������������������������
��������������������

���������������� ���������������� ����

������ ��������������
����������������������������
�����������������������

���������������� ���������������� ���

������ �������������� �����������������������������������
���������������������������
��������������������

������������� ������������� ����

������ �������������� ������������������������������
�������������������������������

������������ ������������� ����

��������
��������������������������

�����������
�������������������

������ ��������������
�����������������

���������������� ���������������� ����

������ ��������������
�������������������������

���������������� ���������������� ���

������ ��������������
����������������

������������� ������������� �����

������ ��������������
����������������������

�������������� �������������� ����

������ ��������������
����

�������������� �������������� ����

������ ��������������
���������������������������

������������� ������������� ����

������ ��������������
������������������������������

�������������� �������������� ���

������ ��������������
���������������������

���������������� ���������������� ���

������ ��������������
������������������������

������������� ������������� ���

������ ��������������
�������������������������������

�������������� �������������� ���

������ �������������� ������������������������������������
�������

������������ ������������ ����

348



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
���������������������������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
�������������������������

�������������� �������������� ����

������ ��������������
����������������������

�������������� �������������� ���

������ ��������������
�����������������������������

�������������� �������������� ���

������ ��������������
�������������������������������

�������������� �������������� ���

������ ��������������
����������������������

�������������� �������������� ���

������ ��������������
����

���������������� ���� ������

������ �������������� ����������������������������
���������

���������� ������������ ����

������ �������������� �����������������������������
����������������������������

���� ���������� �

������ �������������� ���������������������������
����������

���� ���������������� �

�����������
����������������

������ �������������� ������������������������������
���������������

���������������� �������������� �����

������ ��������������
�����������������������������

�������������� �������������� ���

������ ��������������
�����������������

�������������� �������������� ����

������ ��������������
����������������

�������������� �������������� ���

������ �������������� ������������������������������
����������������

������������� ������������� ���

������ ��������������
������������������

������������ ������������ ���

������ �������������� �����������������������������������
����������

�������������� �������������� �����

������ �������������� �������������������������
���������

�������������� �������������� ����

������ �������������� �����������������������������������
������������������������

������������� ���� ������

349



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
������������������������������

�������������� �������������� ����

������ ��������������
������������������������

���� �������������� �

�����������
��������������������

������ ��������������
����������������

�������������� �������������� ����

��
Total das despesas

29,491,331,100.00 31,337,684,200.00 6.3

350



������������
Orçamento central � Receita e despesa

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Orçamento do ano 

anterior

�����
Orçamento do ano 

corrente

��
Variação

%
����

Receita central
105,287,573,100.00 117,320,237,600.00 11.4

����
Receitas correntes

103,169,513,000.00 114,993,733,600.00 11.5

��
�����������������

���������������� ���������������� ����

��
�������������������

���������������� ���������������� ����

�� �����������������������������������
�����������

���������������� ���������������� ����

��
��������������������������

�������������� �������������� �����

��
�����������������������

����������������� ����������������� ����

��
��������������������

�������������� �������������� ���

��
������������������������

������������ ������������� ����

��
�������������������������

������������� ������������� ����

����
Receitas de capital

2,118,060,100.00 2,326,504,000.00 9.8

��
�����������������������������������

���������������� ���������������� ���

��
�������������������

������������� �������������� ����

�� �������������������������
�������������

���� �������� �

��
��������������������������

���������� ���������� �����

351



������������
Orçamento central � Receita e despesa

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Orçamento do ano 

anterior

����
Orçamento do ano 

corrente

��
Variação

%
����

Despesa central
98,364,525,400.00 99,258,815,800.00 0.9

�
��
Despesas correntes

73,053,358,900.00 78,343,501,700.00 7.2

��
��������������������

����������������� ����������������� ���

��
����������������������������

���������������� ���������������� ���

�� �������������������������������������
���������������������

���������������� ���������������� ����

�� ������������������������
�������������

������������ ������������� ����

��
�������������������������������

����������������� ����������������� ���

��
�������������������������

���������������� ���������������� ���

	��
Despesas de capital

25,311,166,500.00 20,915,314,100.00 -17.4

��
��������������������������

����������������� ����������������� �����

��
�������������������

�������������� ���� ������

��
�����������������������������

���������������� ���������������� �����

����
Saldo orçamental

6,923,047,700.00 18,061,421,800.00 160.9

352



���������
Orçamento central � Receita

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Orçamento do ano 

anterior

�����
Orçamento do ano 

corrente

��
Variação

%
����

Receitas correntes 103,169,513,000.00 114,993,733,600.00 11.5

01 ���
IMPOSTOS DIRECTOS

8,729,921,600.00 8,312,918,900.00 -4.8

�����
������������������

���������������� ���������������� ����

��������������
�����������������������

���� �������� �

��������������
��������������������

���������������� ���������������� ���

��������������
���������������������������

�������������� �������������� ����

��������������
��������������������

���������������� ���������������� ����

�����
������

�������������� �������������� �����

��������������
���������������������

�������������� �������������� �����

02 ���
IMPOSTOS INDIRECTOS

4,730,072,200.00 5,476,292,900.00 15.8

�����
������

���������������� ���������������� ����

��������������
������������������

�������������� �������������� ����

��������
���������������

���������������� ���������������� ���

��������������
�����������������

������������ ������������ ����

��������������
����������������������������

���������������� ���������������� ���

��������������
�������������

�������������� �������������� ���

��������������
��������������������������������

�������������� �������������� ���

��������������
��������������

������������� ������������� ����

��������
������������������

�������������� �������������� ����

353



���������
Orçamento central � Receita

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Orçamento do ano 

anterior

�����
Orçamento do ano 

corrente

��
Variação

%

��������������
������

�������������� �������������� ����

��������������
���������������������������������

�������������� �������������� ����

��������������
����������������������������������

�������������� �������������� ����

��������������
������������������������

������������� ������������� �����

�������������� �������������������������������������
�����������������������������������
����������������������

�������������� �

03
��
	�������
TAXAS, MULTAS E OUTRAS 
PENALIDADES PECUNIÁRIAS

1,466,869,500.00 1,799,307,100.00 22.7

�����
�����

���������������� ���������������� ����

��������
�����������������������������������������

�������������� �������������� ����

�������������� ����������������������������������
���������������

�������������� �������������� ����

��������������
�����������������������

�������������� ������������� �����

��������������
����������������������������������

������������� ������������� ���

��������������
��������������������������

������������� ������������� ����

��������
����������������������������������

������������� ������������� ���

�������������� ����������������������������������
���������������

������������� ������������� ���

��������
���������������������������������

������������� ������������� ����

�������������� ����������������������������������
���������������

������������� ������������� ����

��������������
������������������������

������������� ������������� ����

354



���������
Orçamento central � Receita

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Orçamento do ano 

anterior

�����
Orçamento do ano 

corrente

��
Variação

%

�������������� ������������������
�������������������������������

������������� ������������� �����

�������������� ����������������������������������
�������������

���������� ���������� ����

�������������� ���������������������������������������
��������

������������ ������������ �����

�������������� ���������������������������������
���������

������������ ������������ �����

��������������
�������������������������������

�������������� �������������� �����

��������������
���������������������

�������������� �������������� �����

�������������� ����������������������������������
����������

������������ ������������ ����

�������������� �������������������������������
������������������������������
�����������������������
���������

������������ ���������� �����

��������������
��������������

������������ ������������ ����

�����
���������������������������������������

�������������� �������������� ���

��������������
������������������

������������� ������������ �����

��������������
������������������������

���������� ��������� �����

��������
�������������

���������� ���������� ����

��������������
��������������������������������

���������� ���������� ���

��������������
�������������������������������

�������� �������� ���

��������������
���������������������������������

��������� ��������� ���

355



���������
Orçamento central � Receita

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Orçamento do ano 

anterior

�����
Orçamento do ano 

corrente

��
Variação

%

��������������
����������������������

��������� ��������� �����

��������������
��������������������

�������� �������� ���

��������
��������������������������

�������������� �������������� ���

�������������� �����������������������������������
��������������������

�������������� �������������� ����

�������������� ������������������������������
���������������

������������� ������������� ���

�������������� �������������������������������
�����������

������������ ������������ ����

04 ���
RENDIMENTOS DA PROPRIEDADE

567,485,400.00 411,955,500.00 -27.4

�����
������������������

�������������� �������������� �����

��������������
�����

���������� ���������� ����

��������������
��������������������

�������������� �������������� ����

��������������
���������������������

������������� ������������� �����

��������������
���������������������������������

������������� ������������� ���

�����
��������������������

������������� ������������� ����

��������������
�����������������������������

������������� ������������� ����

�����
���������������������������������

�������������� ������������� �����

��������������
�����������������������������

������������ ������������ ����

�������������� �����������������������������������
���������

������������� ������

��������������
�����������������������������������

������������ ������������ ���

356



���������
Orçamento central � Receita

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Orçamento do ano 

anterior

�����
Orçamento do ano 

corrente

��
Variação

%

��������������
����������������������

�������������� ������������� �����

�������������� ����������������������������������
�����������

������������� ���������� �����

�����
�������������������������

��������� ��������� ����

��������������
���������������������������������

��������� ��������� ����

05 ��
��
RECEITAS DAS CONCESSÕES

87,275,516,200.00 98,566,365,000.00 12.9

�����
�������������������������������������

����������������� ����������������� ����

��������
�������������������������

����������������� ����������������� ����

��������������
�����������������������������

����������������� ����������������� ����

��������������
������

���������������� ���������������� ���

��������������
��������������������������������

�������������� �������������� ����

�������������� �������������������������������������
����������������������������

���������������� ���������������� ����

��������
�����������������

������������ ������������ ����

��������������
�����������

������������ ������������ ����

�������������� ���������������������������������
�����

��������� ���������� ����

�������������� ���������������������������������
�����

��������� ��������� ����

��������������
������

���������� ���������� ���

��������
������������������

������������ ������

��������������
�����������������������

������������ ������

357



���������
Orçamento central � Receita

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Orçamento do ano 

anterior

�����
Orçamento do ano 

corrente

��
Variação

%

��������������
�������������������������������
���������������������������������������

���������� ������

��������
�������������������

������������ ������������ ����

��������������
�����������

���� �������� �

�������������� ��������������������������������
�������������������

������������ ������������ ����

�������������� ��������������������������������
�������

���� �������� �

�������������� ��������������������������������
�������������������

������������ ������������ �����

�������������� ��������������������������������������
������������������������������������

���� ���������� �

��������
��������������������������������������������

�������������� �������������� ����

��������������
������������������������������������

������������ ������������ ���

��������������
������������������������������

��������� ��������� ���

��������������
���������������������������������

�������������� �������������� ����

��������������
����������������������

������������ ������������ ���

�������������� �����������������������������
�������������

������������ ������������ ���

����� ���������������������������������������
�����������������

�������������� �������������� ����

�������������� ��������������������������������������
�������

������������� ������������� ����

��������������
������������������������������

������������� ������������� ����

358



���������
Orçamento central � Receita

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Orçamento do ano 

anterior

�����
Orçamento do ano 

corrente

��
Variação

%

�������������� ����������������������������������
��������

������������ ������������ �����

�������������� ������������������������������
����������

�������������� �������������� ����

�������������� ��������������������������
����������������������������

������������� ������������ �����

�������������� ������������������������������������
���������������������

���������� ���������� �����

�������������� ����������������������������������
�������������������

���������� ���������� ����

�������������� ���������������������������������������
������������������������������������
���������

���������� �

�������������� ���������������������������������������
�����������������������������������
�����������������������������

������������� �

�������������� ���������������������������������������
������������������������������
�����������������������������������
��������������������

������������� �

�������������� ���������������������������������������
�������������������������������
�����������������������������

������������ �

�������������� ������������������������������������
�����������������������������

���������� �

06 ���
RECEITAS FINANCEIRAS

366,119,300.00 392,572,200.00 7.2

��������������
������������������

������������� �������������� �����

��������������
���������������������������

�������������� �������������� ���

��������������
������

������������� ������

359



���������
Orçamento central � Receita

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Orçamento do ano 

anterior

�����
Orçamento do ano 

corrente

��
Variação

%

07 ��
	��
VENDA DE BENS E SERVIÇOS

7,799,700.00 11,022,300.00 41.3

��������������
���������������������������

���������� ���������� �����

��������������
�������������������������

��������� ��������� ���

��������������
�����������������

���������� ���������� ����

��������������
����������������������

���������� ���������� ����

�������������� ��������������������������������������
��������

������������ ������������ �����

��������������
�������������

������������ ������������ �����

��������������
������

������������ ������������ �����

19 ������
OUTRAS RECEITAS CORRENTES

25,729,100.00 23,299,700.00 -9.4

�����
��������

������������� ������������� ����

�������������� ������������������������������
�������

������������ ������������ ���

�������������� ���������������������������������
����������������

������������� ������������� ����

��������������
�������������

������������ ���������� �����

��������������
����������������������������������

������������ ������������ �����

����
Receitas de capital

2,118,060,100.00 2,326,504,000.00 9.8

21
���	��
VENDA DE INSTALAÇÕES E 
EQUIPAMENTOS

2,022,500,000.00 2,215,702,000.00 9.6

�����
���������������������

���������������� ���������������� ���

360



���������
Orçamento central � Receita

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Orçamento do ano 

anterior

�����
Orçamento do ano 

corrente

��
Variação

%

��������
����������

���������������� ���������������� ����

��������������
�������������������

���������������� ���������������� ����

��������������
���������������������

���� �������� �

��������
����������������������������

������������� ������

��������������
��������������������

������������� ������

�����
��������������������

���� �������� �

�������������� �����������������������������������
������

���� �������� �

22 ��

ACTIVOS FINANCEIROS

95,368,100.00 110,370,000.00 15.7

�����
������������

������������� �������������� ����

��������
����������������������������������

������������� �������������� ����

�������������� �������������������������������������
������

������������� �������������� ����

24
	��������
VENDA DE ACÇÕES E OUTRAS 
PARTICIPAÇÕES

0.00 1,000.00 -

��������������
�����������������������������

���� �������� �

29 ������
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

192,000.00 431,000.00 124.5

�������������� �������������������������������������
������������������

���������� ���������� �����

�������TOTAL 105,287,573,100.00 117,320,237,600.00 11.4

361



���������������
Orçamento central � Despesa, por classificação económica

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Orçamento do ano 

anterior

�����
Orçamento do ano 

corrente

��
Variação

%
����

Despesas correntes
73,053,358,900.00 78,343,501,700.00 7.2

31 ����
DESPESAS COM PESSOAL

14,521,555,700.00 15,410,265,900.00 6.1

�����
�����������������������

����������������� ����������������� ���

����� ���������������������������������������
���������

���������������� ���������������� ����

����� ���������������������������������
����������������

���������������� ���������������� ���

32 ����
DESPESAS COM O FUNCIONAMENTO

6,840,212,000.00 7,245,301,800.00 5.9

�����
�������������������

�������������� �������������� ���

�����
���������������������

���������������� ���������������� ����

�����
��������

���������������� ���������������� ����

�����
������

������������ ������������ �����

33
���
	����
DESPESAS COM A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 

1,516,716,100.00 1,954,495,900.00 28.9

����� ����������������������������������������
�������

���������������� ���������������� ����

34
�������
REGIME DE APOSENTAÇÃO E 
SOBREVIVÊNCIA

9,321,000.00 10,880,300.00 16.7

�����
���������������������������

������������ ������������� ����

38
��������
TRANSFERÊNCIAS, APOIOS E 
ABONOS

47,216,126,000.00 50,744,793,400.00 7.5

�����
��������������

����������������� ����������������� ���

�����
���������������

����������������� ����������������� ����

362



���������������
Orçamento central � Despesa, por classificação económica

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Orçamento do ano 

anterior

�����
Orçamento do ano 

corrente

�
Variação

%

39 �
�	��
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

2,949,428,100.00 2,977,764,400.00 1.0

�����
�������������������

���������������� ���������������� ���

����
Despesas de capital

25,311,166,500.00 20,915,314,100.00 -17.4

41 �����
INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS

21,069,366,500.00 17,506,894,100.00 -16.9

�����
������������

����������������� ����������������� �����

�����
�����������

���������������� ���������������� ����

�����
����������������

������������� �������������� �����

�����
������

�������������� �������������� ����

42 ����
ACTIVOS FINANCEIROS

142,000,000.00 0.00 -100.0

�����
�����������

�������������� ���� ������

44 ����
��
ACÇÕES E OUTRAS PARTICIPAÇÕES

4,099,800,000.00 3,408,420,000.00 -16.9

�����
������������������������������

���������������� ���������������� �����

�������TOTAL�� 98,364,525,400.00 99,258,815,800.00 0.9

363



���������������
Orçamento central � Despesa, por classificação orgânica

����
Classificação

orgânica

��
Designação

�����
Orçamento do ano 

anterior

�����
Orçamento do ano 

corrente

��
Variação

%

���
���������������

������������� ������������� ����

���
������������������������������

�������������� �������������� ����

���
������������������

������������� ������������� ���

��� ������������������������������
�����������������������

������������� ������������� ����

��� ����������������������������������������
��������

������������� ������������� ���

���
���������������������������������������

������������� ������������� ���

��� ����������������������������������������
�����������������

������������� ������������� ����

��� �������������������������������
����������������������������

������������� ������������� ���

���
������������������

���������������� ���������������� ���

���
���������������������������������

�������������� �������������� ���

���
���������������������������������

�������������� �������������� ����

���
��������������������������������������

�������������� �������������� ����

��� ���������������������������������������
������

�������������� �������������� ���

��� ���������������������������������������
��������

������������� ������������� ���

��� ���������������������������������������
�����

�������������� �������������� ���

���
��������������������������������

�������������� �������������� ���

��� ���������������������������������������
��������

�������������� �������������� ���

364



���������������
Orçamento central � Despesa, por classificação orgânica

����
Classificação

orgânica

��
Designação

�����
Orçamento do ano 

anterior

�����
Orçamento do ano 

corrente

��
Variação

%

��� ��������������������������������������
����������������������

�������������� �������������� ���

��� ���������������������������������������
����������������

�������������� �������������� ����

���
������������������������������

�������������� �������������� ����

��� ���������������������������������������
����������

�������������� �������������� ����

���
������������������������������������

�������������� �������������� �����

���
����������������������������������

���������� ���������� ���

��� �������������������������������������
�������

�������������� �������������� ���

���
�����������������������������

������������� ������������� ����

��� ���������������������������������������
����������

���������������� ���������������� ����

��� �����������������������������������
���������

�������������� �������������� �����

��� �������������������������������
��������

������������� ������������� ����

���
����������������������������������

������������� ������������� �����

���
��������������������������������������

������������ ������������ ���

��� �����������������������������������
������������������������������������

���� ������������� �

��� �����������������������������������
����������������

������������� ������������� ���

365



���������������
Orçamento central � Despesa, por classificação orgânica

����
Classificação

orgânica

��
Designação

�����
Orçamento do ano 

anterior

�����
Orçamento do ano 

corrente

��
Variação

%

��� ����������������������������������
��������������������������������������
��������������������������������������
������������������������������

�������������� �������������� ����

��� �����������������������������������
�����������������

������������� ������������� ���

���
���������������������������������

������������� ������������� ���

��� �����������������������������������
��������

������������� ������������� ���

��� �������������������������������������
�����������

�������������� �������������� ����

��� ������������������������������������
���������������������������������
�����������������

������������� ���� ������

��� ����������������������������������������
�������������������

������������� �������������� �����

���
������������������

�������������� ���������������� ����

���
���������������������

�������������� �������������� ����

��� �����������������������������������
����������������

������������� ������������� ���

��� ������������������������������������
������������������

���������������� ���������������� ���

��� ������������������������������������
���������

���������������� ���������������� ���

��� ����������������������������������
�������������������

���������������� ���������������� ���

��� �����������������������������������
�����������������������������������
��������

������������ ������������ ���

366



���������������
Orçamento central � Despesa, por classificação orgânica

����
Classificação

orgânica

��
Designação

�����
Orçamento do ano 

anterior

�����
Orçamento do ano 

corrente

��
Variação

%

���
�����������������������������������

�������������� �������������� ����

��� �����������������������������������
���������������������������

������������� ������������� ����

��� ��������������������������������
��������������������������������

�������������� ���������������� ���

��� �����������������������������������
��������������������������������������
��������

������������� ������������� ���

��� ����������������������������������
�����

������������� ������������� ���

���� SOMA 24,706,468,900.00 27,368,848,500.00 10.8

��� ����������������� ����������������� �����

���
������������������

������������ ������������� ����

���
���������������

����������������� ����������������� ���

��� ���������������������������������
��������������������������

����������������� ����������������� ���

���� SOMA 73,658,056,500.00 71,889,967,300.00 -2.4

�������TOTAL�� 98,364,525,400.00 99,258,815,800.00 0.9

�������������������������������������
��������������������������������

367



���������������
Orçamento central � Despesa, por classificação funcional

����
Classificação

funcional

��
Designação

�����
Orçamento do ano 

anterior

�����
Orçamento do ano 

corrente

�
Variação

%

1 ������
SERVIÇOS PÚBLICOS GERAIS

3,973,370,700.00 4,196,295,400.00 5.6

���� �������������������������
�����������������������������������
����������������������

���������������� ���������������� ���

2 ��������
JUSTIÇA, ORDEM E SEGURANÇA

15,950,070,200.00 11,048,277,300.00 -30.7

����
�������

���������������� ���������������� ���

����
�������������������

���������������� ���������������� �����

����
���������

�������������� ������������� �����

����
���������������

���������������� ���������������� ���

����
���������

���������������� ���������������� �����

3 ��
EDUCAÇÃO

7,963,391,500.00 8,576,745,300.00 7.7

���� ��������������������������������
������������

���������������� ���������������� ���

����
������

���������������� ���������������� ���

����
���������������������

�������������� �������������� ����

4 ��
SAÚDE

1,768,084,900.00 1,542,226,900.00 -12.8

���� ��������������������������������
������������

������������� ������������� ����

����
�����������������

���������������� ���������������� �����

����
�����������������������

���������� ���������� ���

5 ��

PREVIDÊNCIA SOCIAL

4,764,304,400.00 4,910,068,100.00 3.1

368



���������������
Orçamento central � Despesa, por classificação funcional

����
Classificação

funcional

��
Designação

�����
Orçamento do ano 

anterior

�����
Orçamento do ano 

corrente

�
Variação

%

����
������������

���������������� ���������������� ���

���� �������������������������
������������

���������������� ���������������� ���

6 �

HABITAÇÃO

1,047,587,400.00 1,171,828,400.00 11.9

���� ��������������������������������
������������

������������ ������������ �����

����
�����������������

���������������� ���������������� ����

7
	��	���
SERVIÇOS SOCIAIS E 
COMUNITÁRIOS

2,950,080,200.00 3,778,347,900.00 28.1

����
�������

�������������� ���������������� ����

����
������������������

�������������� ���������������� ����

����
������������������������

�������������� �������������� ����

����
�����������

������������� ������������� ���

����
������������������

�������������� �������������� ���

����
��������������������

�������������� �������������� ���

8 ����
SERVIÇOS ECONÓMICOS

13,254,168,400.00 14,946,590,900.00 12.8

���� ��������������������������������
������������

���������������� ���������������� ���

����
�������������������

���������������� ���������������� ����

����
�����������

���������������� ���������������� ���

����
������������

������������ ������������ ����

369



���������������
Orçamento central � Despesa, por classificação funcional

����
Classificação

funcional

��
Designação

�����
Orçamento do ano 

anterior

�����
Orçamento do ano 

corrente

�
Variação

%

����
�������

�������������� ���������������� �����

����
�������������������

���������������� ���������������� ����

����
��������������������

�������������� �������������� ����

����
����������������������

�������������� �������������� ����

����
������

������������� ������������� ����

9 �
��
OUTRAS FUNÇÕES

46,693,467,700.00 49,088,435,600.00 5.1

����
�����������������������������

����������������� ����������������� ���

����
�������������������

���������������� ���������������� ���

����
�������������������������

���������������� ���������������� ����

����
���������������������������

���������������� ���������������� �����

	������TOTAL�� 98,364,525,400.00 99,258,815,800.00 0.9

370



���������������
PIDDA � Despesa, por classificação orgânica

����
Classificação

orgânica

��
Designação

�����
Orçamento do ano 

anterior

�����
Orçamento do ano 

corrente

��
Variação

%

������� �������������������������������
����������������������������

����������������� ���������������� �����

�������
������������������

������������� ������������� ����

�������
���������������������������������

�������������� �������������� ����

�������
���������������������������������

������������� ������������� �����

�������
��������������������������������������

������������� ������������� ���

�������
��������������������������������

�������������� �������������� �����

������� ��������������������������������������
����������������������

�������������� �������������� ����

������� ���������������������������������������
����������������

�������������� �������������� �����

������� ���������������������������������������
����������

������������� ������������� �����

������� ���������������������������������������
����������

������������� ������������� �����

������� �����������������������������������
���������

���������������� �������������� �����

�������
������������������

������������� ������������� ���

�������
���������������������

�������������� �������������� �����

������� ������������������������������������
������������������

�������������� �������������� ����

������� ������������������������������������
���������

�������������� �������������� ���

371



���������������
PIDDA � Despesa, por classificação orgânica

����
Classificação

orgânica

��
Designação

����
Orçamento do ano 

anterior

����
Orçamento do ano 

corrente

�

Variação

%

������� ����������������������������������
�������������������

�������������� �������������� ���

�������
�����������������������������������

�������������� �������������� �����

������� ��������������������������������
��������������������������������

�������������� �������������� �����

�������
�����������������

���������������� ���������������� ����

�������
�������������������������

�������������� �������������� �����

�������
����������������

������������� ���� ������

�������
����������������������

������������ ������������� �������

�������
������������������������������

�������������� �������������� �����

�������
���������������������

�������������� �������������� ����

�������
�������������������������������

������������� ������������� �����

�������
�������������������������������������

�������������� �������������� �����

�������������������
�������������� ���� ������

	������TOTAL�� 21,148,341,100.00 16,634,939,900.00 -21.3

372



���������������
PIDDA � Despesa, por classificação funcional

����
Classificação

funcional

��
Designação

�����
Orçamento do ano 

anterior

�����
Orçamento do ano 

corrente

�
Variação

%

1 ������
SERVIÇOS PÚBLICOS GERAIS

420,646,800.00 345,230,900.00 -17.9

���� ���������������������������������������
���������������������������������
����������

�������������� �������������� �����

2 ��������
JUSTIÇA, ORDEM E SEGURANÇA

7,408,225,600.00 1,907,046,200.00 -74.3

����
�������

������������� ������������� �����

����
�������������������

���������������� ���������������� �����

����
���������

�������������� ������������� �����

����
���������������

�������������� �������������� ����

����
���������

�������������� �������������� �����

3 ��
EDUCAÇÃO

1,146,236,600.00 1,316,684,600.00 14.9

����
������

���������������� ���������������� ����

����
���������������������

������������ ������������� �������

4 ��
SAÚDE

1,751,517,500.00 1,527,276,700.00 -12.8

����
�����������������

���������������� ���������������� �����

5 ��

PREVIDÊNCIA SOCIAL

194,305,500.00 164,122,700.00 -15.5

����
������������

�������������� �������������� �����

6 	�
HABITAÇÃO

1,047,587,400.00 1,171,828,400.00 11.9

���� ��������������������������������
������������

������������ ������������ �����

����
�����������������

���������������� ���������������� ����

373



���������������
PIDDA � Despesa, por classificação funcional

����
Classificação

funcional

��
Designação

����
Orçamento do ano 

anterior

����
Orçamento do ano 

corrente

�

Variação

%

7
	��	���
SERVIÇOS SOCIAIS E 
COMUNITÁRIOS

779,897,600.00 1,239,664,600.00 59.0

����
�������

������������� �������������� ����

����
������������������

�������������� ���������������� ����

����
������������������������

������������� ������������� �����

����
������������������

������������� ���� ������

8 ����
SERVIÇOS ECONÓMICOS

8,126,496,000.00 8,963,085,800.00 10.3

���� ��������������������������������
������������

������������ ������������� �����

����
�������������������

���������������� ���������������� ����

����
�����������

���������������� ���������������� ����

����
�������

�������������� �������������� �����

����
�������������������

�������������� �������������� �����

����
��������������������

�������������� �������������� ����

����
����������������������

�������������� �������������� ����

����
������

������������� ������������� ����

9 ����
OUTRAS FUNÇÕES

273,428,100.00 0.00 -100.0

����
�������������������

�������������� ���� ������

�������TOTAL�� 21,148,341,100.00 16,634,939,900.00 -21.3

374



Programa Orçamento do ano
corrente

Previsão para o 1.º
ano seguinte

Previsão para o 2.º
ano seguinte

Previsões para o 3.º
ano e os anos

seguintes

Obra de instalações públicas

Programa do Sistema
Transportes Colectivos Urbanos
de Macau

Habitação pública

Estradas e pontes, taludes e
canais de navegação

Programa de aterros

Programa do novo campus da
Universidade de Macau na Ilha
de Hengqin

Operação e controlo do
tratamento de águas residuais e
de resíduos

Obras de instalações de
serviços

Programa da construção do
Terminal Marítimo de Pac On na
Taipa

Equipamento de serviços

Programa do centro de
transportes

          309,821,241.00           249,118,874.00

421,342,632.80 296,912,535.10 258,339,991.10 531,668,360.60

1,037,046,870.84           666,879,348.00           277,580,756.37             66,229,399.17

602,323,805.78           391,060,491.10           147,818,222.58               8,618,076.00

70,335,164.12 12,611,415.90 3,104,584.50 3,105,464.50

40,611,463.45 0.00 0.00 0.00

132,261,128.45 0.00 0.00 0.00

2,436,810.00 0.00 0.00 0.00

PIDDA – Encargos plurianuais, por programas

113,950.00 0.00 0.00 0.00

339,526,915.20 360,709,165.20 1,938,615.65 0.00

2,055,966,620.24           129,181,410.62               6,916,133.50               6,810,476.00

1,954,012,755.20           467,063,571.60

375



Programa Orçamento do ano
corrente

Previsão para o 1.º
ano seguinte

Previsão para o 2.º
ano seguinte

Previsões para o 3.º
ano e os anos

seguintes

PIDDA – Encargos plurianuais, por programas

Equipamento de instalações
 públicas

Programa de construção do novo
estabelecimento prisional

Meios de transporte

Programa de construção do
Complexo de Cuidados de Saúde
das Ilhas

Novo Acesso Fronteiriço
Guangdong-Macau (Posto
Fronteiriço Qingmao)

TOTAL         7,544,848,305.22        2,423,348,454.52        1,015,557,828.21           873,887,778.02

164,245,730.67 41,162,559.43 1,176,000.00 0.00

156,920,771.70 0.00 0.00 0.00

76,096,216.00 34,788,019.00 0.00 4,166,000.00

341,393,684.25 18,135,058.65 7,563,676.65 4,171,127.75

150,213,786.52 4,844,879.92 1,298,606.86 0.00

376



���
SERVIÇOS DE SAÚDE 

�����
Classificação orgânica�

701001

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

��
Receitas

7,565,045,900.00 8,395,150,400.00 11.0

����
Receitas correntes

7,479,045,900.00 8,379,150,400.00 12.0

��
����������������������������������������������

������������ ������������ ���

��
��������������������������

���������� ���������� ���

��
��������������������

������������ ������������ ���

��
������������������������

������������� ������������� ���

��
��������������

���������������� ���������������� ����

��
����������������������������������������������

������������� ������������� ���

��
�������������������������

��������� ��������� ���

����
Receitas de capital

86,000,000.00 16,000,000.00 -81.4

��
��������������������������

������������� ������������� �����

��
Despesas

7,565,045,900.00 8,395,150,400.00 11.0

����
Despesas correntes

7,320,276,400.00 8,149,667,900.00 11.3

��
��������������������

���������������� ���������������� �����

��
����������������������������

���������������� ���������������� ����

�� ��������������������������������������������������
��������

������������ ������������ �����

377



����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

��
�������������������������������

�������������� ���������������� ����

��
�������������������������

���� �������������� �

����
Despesas de capital

244,769,500.00 245,482,500.00 0.3

��
��������������������������

�������������� �������������� ����

����
Saldo Orçamental

0.00 0.00 -

378



���
SERVIÇOS DE SAÚDE

�����
Classificação orgânica�

701001

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

����
Receitas correntes

7,479,045,900.00 8,379,150,400.00 12.0

03
������������
TAXAS, MULTAS E OUTRAS PENALIDADES 
PECUNIÁRIAS

6,500,000.00 7,000,000.00 7.7

�����
�����

��������������
��������������

������������ ������������ ����

�����
���������������������������������������

��������
��������������������������

��������������
���������������������������������������������

���� ������������ �

��������������
������������������������������������������

������������ ���������� �����

04 ����
RENDIMENTOS DA PROPRIEDADE

700,000.00 700,000.00 0.0

�����
���������������������������������

��������������
���������������������������������������������

���������� ���������� ���

06 ����
RECEITAS FINANCEIRAS

2,000,000.00 2,000,000.00 0.0

��������������
������������������

������������ ������������ ���

07 ������
VENDA DE BENS E SERVIÇOS

72,800,000.00 73,330,000.00 0.7

��������������
������������������������

���������� ���������� ���

��������������
�������������������������

������������� ������������� ���

��������������
����������������������

��������� ��������� ����

379



����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

��������������
�������������������������

���� ��������� �

��������������
�������������

���������� ���� ������

��������������
������

���������� ���������� �����

08 ��
TRANSFERÊNCIAS

7,332,995,900.00 8,228,070,400.00 12.2

��������������
�������������������������������������������

���������������� ���������������� ����

09
������
CONTRIBUIÇÕES PARA REGIMES DE 
PROTECÇÃO SOCIAL

64,000,000.00 68,000,000.00 6.2

��������������
�������������������������������������

������������� ������������� ���

19 ������
OUTRAS RECEITAS CORRENTES

50,000.00 50,000.00 0.0

�����
��������

��������������
����������������������������������

��������� ��������� ���

����
Receitas de capital

86,000,000.00 16,000,000.00 -81.4

29 ������
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

86,000,000.00 16,000,000.00 -81.4

�������������� ���������������������������������������������
����������

������������ ������������ ���

��������������
���������������������������������������������

������������� ������������� �����

���
Total das receitas

7,565,045,900.00 8,395,150,400.00 11.0

380



���
SERVIÇOS DE SAÚDE

�����
Classificação orgânica�

701001

����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

����
Despesas correntes

7,320,276,400.00 8,149,667,900.00 11.3

31 ����
DESPESAS COM PESSOAL

3,519,973,200.00 3,876,567,100.00 10.1

�����
�����������������������

��������
������������������������������������

������ ��������������
�������������������

�������������� �������������� ���

������ �������������� �������������������������������������
����������

���������������� ���������������� ����

������ �������������� ����������������������������������
��������

�������������� �������������� ���

������ �������������� ����������������������������������
����������

���� ���������� �

������ ��������������
����������������������

������������� ������������� �����

������ ��������������
��������������������������������

���� ������������� �

������ ��������������
������������������������������

�������������� �������������� ���

��������
����������������������

������ ��������������
��������������������

���������� ���������� �����

������ �������������� ��������������������������������
������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
��������������

�������������� �������������� ����

����� ����������������������������������������
�������

��������
������������

381



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
������������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
��������������������������

���������� ���������� �����

������ �������������� �����������������������������������
��������������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
���������������������

�������������� �������������� ���

������ ��������������
�������������������

������������� ������������� ���

������ �������������� ����������������������������������
����������

������������ ������������ ���

������ ��������������
�������������������������

������������ ������������ ����

��������
���������

������ ��������������
����������������������

�������������� �������������� ���

������ ��������������
�������������������

������������� ������������� ����

����������� �������������������������������
������������������

������ ��������������
���������������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
�����������������������

���������� ���������� ����

������ �������������� ���������������������������������
��������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
������������������������

��������� ��������� ���

������ �������������� �����������������������������������
�������������������

������������ ������������ ���

��������
������

������ ��������������
�����������������

������������ ������������ ���

������ ��������������
�������������������������

������������ ������������ �����

������ ��������������
����������������������������

��������� ��������� ���

382



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

��������
�������

������ ��������������
���������������������������������

������������ ������������ ���

������ ��������������
������������������������������
���������������������������

���������� ���������� �����

����� ���������������������������������
����������������

������ �������������� �����������������������������
�����������������������������������
����������

������������� �������������� ���

������ �������������� �����������������������������
�����������������������������

�������������� �������������� ����

������ �������������� ���������������������������������
����������

������������ ������������ ����

32
����
DESPESAS COM O 
FUNCIONAMENTO

2,851,525,300.00 3,045,370,300.00 6.8

�����
�������������������

������ �������������� �������������������������������������
�������������������������

�������������� �������������� ���

������ ��������������
����������������������������

������������ ������������ ���

������ �������������� ����������������������������������
�������������

������������� ������������� ���

������ ��������������
�������������������

������������� ������������� ����

������ ��������������
���������

������������ ������������ ����

��������
�������������������������

������ ��������������
������������

���������������� ���������������� ���

������ ��������������
���������������������������

�������������� �������������� ���

������ ��������������
��������������������������������

������������ ������������ ����

383



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
�������������������

������������ ������������ ���

������ ��������������
�������

���������� ���������� ���

������ ��������������
����������������������������

������������� ������������� ���

�����
���������������������

��������
�������������������

������ ��������������
��������������������������

������������� ������������� ���

������ ��������������
���������������������������

���� ������������� �

������ ��������������
�����������������

������������� ������������� ���

������ ��������������
���������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
�����������������

������������� ������������� ���

������ ��������������
����������������������

������������� ������������� ���

������ �������������� �������������������������������
�����������������

������������ ������������ ����

��������
��������������������

������ ��������������
������������������������������

�������������� �������������� ����

������ ��������������
�������������������������������
����

�������������� �������������� ���

��������
���������������

������ ��������������
������������

������������� ������������� ����

������ ��������������
�����������

������������ ������������ ����

��������
�����������������������

������ ��������������
�����������������������������

������������ ������������ ���

384



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
��������������������������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
�������������

���������� ���������� ���

��������
������������������������

������ ��������������
���������������������

������������� ������������� ����

������ ��������������
�������������������������

������������ ������������ �����

������ ��������������
�����������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
�����������������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
����������

������������ ������������ ���

������ ��������������
������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
�����������������������������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
����������������������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
�����������������������

������������� ������������� ���

��������
�������

������ ��������������
�������

������������ ������������ ����

������ ��������������
���������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
����������������

������������ ������������ ���

������ ��������������
������������������������������

�������������� �������������� ���

�����
��������

��������
������������

������ ��������������
���������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
�����������

������������ ������������ ����

385



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
�������������������

�������� �������� �����

������ ��������������
�������

���� ���������� �

33
����������
DESPESAS COM A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA

2,700,000.00 3,000,000.00 11.1

����� ����������������������������������������
�������

������ ��������������
��������������

������������ ������������ ����

38
��������
TRANSFERÊNCIAS, APOIOS E 
ABONOS

946,077,900.00 1,014,730,500.00 7.3

�����
���������������

��������
�������������������������������������

������ �������������� ����������������������������������
������������

�������������� �������������� ���

��������
���������������������

������ ��������������
������������������������������

������������ ������������ ���

������ ��������������
������������������������

������������� ������������� �����

39 ������
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0.00 210,000,000.00 -

������ ��������������
�������������������

���� �������������� �

����
Despesas de capital

244,769,500.00 245,482,500.00 0.3

41 �����
INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS

244,769,500.00 245,482,500.00 0.3

�����
������������

������� ��������������
����������������������������

�������������� ������������� �����

�����
�����������

������� ��������������
����������������������������������

������������ ������������ �����

386



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������� �������������� ��������������������������������
�������

��������� ���������� �����

������� ��������������
�������������������������

������������� ������������� �����

������� ��������������
��������������������

������������ ���������� �����

������� ��������������
��������������������������������

������������ ������������� ����

������� ��������������
��������

������������ ������������ ���

������� �������������� ����������������������������
������������

������������� ������������� ����

������� ��������������
������

���������� ���������� ���

������� ��������������
����������������������������������

������������ ������������ �����

������� ��������������
��������������������

������������� ������������� ����

�����
����������������

������� ��������������
�������������������

������������ ������������� �����

���
Total das despesas

7,565,045,900.00 8,395,150,400.00 11.0

387



�����
INSTITUTO DE ACÇÃO SOCIAL 

�����
Classificação orgânica�

702001

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

��
Receitas

3,579,916,900.00 3,882,103,500.00 8.4

����
Receitas correntes

3,568,816,900.00 3,861,103,500.00 8.2

��
����������������������������������������������

�������� �������� ����

��
��������������������������

��������� ��������� ���

��
��������������������

�������� ������ �����

��
������������������������

���������� ���������� ���

��
��������������

���������������� ���������������� ���

��
�������������������������

�������� �������� ���

����
Receitas de capital

11,100,000.00 21,000,000.00 89.2

��
��������������������������

������������� ������������� ����

��
Despesas

3,579,916,900.00 3,882,103,500.00 8.4

����
Despesas correntes

3,487,913,500.00 3,728,235,600.00 6.9

��
��������������������

�������������� �������������� ����

��
����������������������������

�������������� �������������� ����

��
�������������������������������

���������������� ���������������� ����

��
�������������������������

���� �������������� �

388



����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

����
Despesas de capital

92,003,400.00 153,867,900.00 67.2

��
��������������������������

������������� �������������� �����

����
Saldo Orçamental

0.00 0.00 -

389



�����
INSTITUTO DE ACÇÃO SOCIAL

�����
Classificação orgânica�

702001

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

����
Receitas correntes

3,568,816,900.00 3,861,103,500.00 8.2

03
������������
TAXAS, MULTAS E OUTRAS PENALIDADES 
PECUNIÁRIAS

7,000.00 8,000.00 14.3

�����
�����

��������������
��������������

�������� �������� ����

�����
���������������������������������������

��������
��������������������������

��������������
���������������������������������������������

�������� �������� ���

��������������
������������������������������������������

�������� �������� ���

04 ����
RENDIMENTOS DA PROPRIEDADE

10,000.00 10,000.00 0.0

�����
��������������������

��������������
�����������������������������

��������� ��������� ���

06 ����
RECEITAS FINANCEIRAS

2,000.00 900.00 -55.0

��������������
������������������

�������� ������ �����

07 ������
VENDA DE BENS E SERVIÇOS

165,000.00 170,000.00 3.0

��������������
���������������������������

��������� ��������� ���

��������������
����������������������

���������� ���������� ���

��������������
������

��������� ��������� ���

390



����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

08 ��
TRANSFERÊNCIAS

3,568,627,900.00 3,860,909,600.00 8.2

�����
��������������������

��������������
�������������������������������������������������
����������������������������

������������ ������������ ����

��������������
�������������������������������������������

���������������� ���������������� ���

��������������
������

���� ������ �

19 ������
OUTRAS RECEITAS CORRENTES

5,000.00 5,000.00 0.0

�����
��������

��������������
����������������������������������

�������� �������� ���

����
Receitas de capital

11,100,000.00 21,000,000.00 89.2

29 ������
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

11,100,000.00 21,000,000.00 89.2

�������������� ���������������������������������������������
����������

������������� ������������� ����

��������������
���������������������������������������������

������������ ������������ ���

���
Total das receitas

3,579,916,900.00 3,882,103,500.00 8.4

391



�����
INSTITUTO DE ACÇÃO SOCIAL

�����
Classificação orgânica�

702001

����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

����
Despesas correntes

3,487,913,500.00 3,728,235,600.00 6.9

31 ����
DESPESAS COM PESSOAL

416,901,700.00 456,066,000.00 9.4

�����
�����������������������

��������
������������������������������������

������ ��������������
�������������������

������������� ������������� ���

������ �������������� �������������������������������������
����������

�������������� �������������� ����

������ ��������������
����������������������

������������� ������������ �����

������ ��������������
��������������������������������

���� ������������ �

������ ��������������
������������������������������

������������� ������������� ���

��������
����������������������

������ ��������������
��������������������

��������� ��������� ���

������ �������������� ��������������������������������
������������

������������ ������������ ���

����� ����������������������������������������
�������

��������
������������

������ ��������������
������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
��������������������������

��������� ��������� ����

������ �������������� �����������������������������������
��������������������

���������� ���������� ���

392



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
���������������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
�������������������

���������� ���������� ���

������ �������������� ����������������������������������
����������

���������� ���������� ����

������ ��������������
�������������������������

������������ ������������ ����

��������
���������

������ ��������������
����������������������

������������� ������������� ���

������ ��������������
�������������������

������������ ������������� ����

����������� �������������������������������
������������������

������ ��������������
���������������������������

��������� ���������� ����

������ ��������������
�����������������������

���������� ���������� ����

������ �������������� ���������������������������������
��������������������������

��������� ��������� ���

������ �������������� �����������������������������������
�������������������

���������� ���������� ���

��������
������

������ ��������������
�����������������

���������� ���������� ����

������ �������������� �����������������������������
��������

���� ��������� �

������ ��������������
�������������������������

���������� ��������� �����

������ ��������������
����������������������������

��������� ��������� ���

��������
�������

������ ��������������
���������������������������������

���������� ���������� �����

393



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
������������������������������
���������������������������

������������ ������������ ����

����� ���������������������������������
����������������

������ �������������� �����������������������������
�����������������������������������
����������

������������� ������������� ���

������ �������������� �����������������������������
�����������������������������

������������� ������������� ����

������ �������������� ���������������������������������
����������

���������� ���������� ���

������ �������������� �������������������������������
���������������������������

������������ ������������ �����

32
����
DESPESAS COM O 
FUNCIONAMENTO

112,292,400.00 122,487,300.00 9.1

�����
�������������������

������ �������������� �������������������������������������
�������������������������

������������ ���������� �����

������ ��������������
����������������������������

���������� ���������� ����

������ �������������� ����������������������������������
�������������

������������ ������������ �����

������ ��������������
�������������������

���� ���������� �

������ ��������������
���������

���������� ���������� ����

��������
�������������������������

������ ��������������
������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
���������������������������

���������� ������������ �������

������ ��������������
��������������������������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
�������������������

���������� ���������� ����

394



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
�������

���������� ���������� ����

������ ��������������
����������������������������

������������ ������������ �����

�����
���������������������

��������
�������������������

������ ��������������
��������������������������

������������ ������������ �����

������ ��������������
���������������������������

���� ������������ �

������ ��������������
�����������������

������������ ������������ �����

������ ��������������
���������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�����������������

������������ ������������ �����

������ ��������������
����������������������

������������� ������������ �����

������ �������������� �������������������������������
�����������������

������������ ������������ ���

��������
���������������

������ ��������������
������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
�����������

���������� ���������� �����

��������
�����������������������

������ ��������������
�����������������������������

���������� ������������ �����

������ ��������������
��������������������������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
�������������

���������� ���������� ����

��������
������������������������

������ ��������������
���������������������

������������ ������������ �����

������ ��������������
�������������������������

������������ ������������ �����

395



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
�����������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
�����������������������

������������ ���������� �����

������ ��������������
����������

��������� ���������� �����

������ ��������������
������������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
�����������������������������������

���������� ������������ ����

������ ��������������
����������������������������������

���������� ���������� �����

������ �������������� �������������������������������������
�����������������������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
�����������������������

������������� ������������� �����

��������
�������

������ ��������������
�������

���������� ���������� �����

������ ��������������
���������������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
����������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
������������������������������

������������� ������������ �����

�����
��������

������ ��������������
�������������������������

�������� �������� ���

������ ��������������
�������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�������

���� ���������� �

������ ��������������
������

���� ���������� �

38
��������
TRANSFERÊNCIAS, APOIOS E 
ABONOS

2,958,719,400.00 3,033,681,700.00 2.5

�����
���������������

396



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

��������
�������������������������������������

������ ��������������
���������������������������

���������������� ���������������� ���

������ �������������� ����������������������������������
������������

������������� ������������� �����

��������
���������������������

������ ��������������
��������������������

�������������� �������������� ���

������ ��������������
���������������������

�������������� �������������� ����

������ ��������������
������������������������������

�������������� �������������� �����

39 ������
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0.00 116,000,600.00 -

������ ��������������
�������������������

���� �������������� �

����
Despesas de capital

92,003,400.00 153,867,900.00 67.2

41 �����
INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS

92,003,400.00 153,867,900.00 67.2

�����
������������

������� ��������������
����������

���� ������������� �

������� ��������������
����������������������������

������������� ������������� ���

�����
�����������

������� �������������� ��������������������������������
�������

��������� ���������� ����

������� ��������������
�������������������������

���������� ������������ �����

������� ��������������
��������������������������������

��������� ���������� �����

������� ��������������
��������

������������ ������������ ����

������� �������������� ����������������������������
������������

������������ ������������ �����

397



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������� ��������������
������

�������� ��������� �����

������� ��������������
����������������������������������

������������ ���������� �����

������� ��������������
��������������������

������������ ������������ ����

�����
����������������

������� ��������������
�������������������

������������ ������������ �����

���
Total das despesas

3,579,916,900.00 3,882,103,500.00 8.4

398



���
IMPRENSA OFICIAL 

�����
Classificação orgânica�

703001

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

��
Receitas

138,112,000.00 135,220,300.00 -2.1

����
Receitas correntes

88,072,000.00 89,756,300.00 1.9

��
��������������������

���������� ���������� �����

��
������������������������

������������� ������������� ����

��
��������������

������������� ������������� �����

��
�������������������������

���������� ���������� ���

����
Receitas de capital

50,040,000.00 45,464,000.00 -9.1

��
�����������������������������������

��������� ���������� �������

��
��������������������������

������������� ������������� �����

��
Despesas

138,112,000.00 135,220,300.00 -2.1

����
Despesas correntes

91,841,000.00 95,930,300.00 4.5

��
��������������������

������������� ������������� ����

��
����������������������������

������������� ������������� ����

��
�������������������������������

��������� ��������� �����

����
Despesas de capital

46,271,000.00 39,290,000.00 -15.1

��
��������������������������

������������� ������������� ������

399



����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

����
Saldo Orçamental

0.00 0.00 -

400



���
IMPRENSA OFICIAL

�����
Classificação orgânica�

703001

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

����
Receitas correntes

88,072,000.00 89,756,300.00 1.9

06 ����
RECEITAS FINANCEIRAS

800,000.00 600,000.00 -25.0

��������������
������������������

���������� ���������� �����

07 �������
VENDA DE BENS E SERVIÇOS

68,200,000.00 75,500,000.00 10.7

��������������
����������������������

������������� ������������� ����

08 ��
TRANSFERÊNCIAS

18,932,000.00 13,506,300.00 -28.7

��������������
�������������������������������������������

������������� ������������� �����

19 ������
OUTRAS RECEITAS CORRENTES

140,000.00 150,000.00 7.1

�����
��������

��������������
����������������������������������

���������� ���������� ���

����
Receitas de capital

50,040,000.00 45,464,000.00 -9.1

21 �������
VENDA DE INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS

30,000.00 450,000.00 1,400.0

�����
��������������������

��������������
������������������������������������

��������� ���������� �������

29 ������
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

50,010,000.00 45,014,000.00 -10.0

�������������� ���������������������������������������������
����������

��������� ��������� ����

��������������
���������������������������������������������

������������� ������������� �����

401



����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

���
Total das receitas

138,112,000.00 135,220,300.00 -2.1

402



���
IMPRENSA OFICIAL

�����
Classificação orgânica�

703001

����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

����
Despesas correntes

91,841,000.00 95,930,300.00 4.5

31 ����
DESPESAS COM PESSOAL

72,138,000.00 75,240,300.00 4.3

�����
�����������������������

��������
������������������������������������

������ ��������������
�������������������

������������� ������������� ���

������ �������������� �������������������������������������
����������

������������� ������������� ���

������ �������������� ����������������������������������
����������

���� ������������ �

������ ��������������
����������������������

������������ ���������� �����

������ ��������������
��������������������������������

���� ������������ �

������ ��������������
������������������������������

������������ ������������ ���

��������
����������������������

������ ��������������
��������������������

��������� ��������� ���

������ �������������� ��������������������������������
������������

���������� ���������� ���

����� ����������������������������������������
�������

��������
������������

������ ��������������
���������������������

������������ ������������ ����

������ �������������� ����������������������������������
����������

���������� ���������� �����

403



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
�������������������������

������������ ������������ �����

��������
���������

������ ��������������
����������������������

������������ ������������ ���

������ ��������������
�������������������

������������ ������������ ���

����������� �������������������������������
������������������

������ ��������������
���������������������������

�������� ��������� �����

������ ��������������
�����������������������

��������� ���������� �����

������ �������������� �����������������������������������
�������������������

���������� ���������� ���

��������
������

������ ��������������
�����������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
�������������������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
����������������������������

��������� ���� ������

��������
�������

������ ��������������
���������������������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
������������������������������
���������������������������

���� ��������� �

����� ���������������������������������
����������������

������ �������������� �����������������������������
�����������������������������������
����������

������������ ������������ ����

������ �������������� �����������������������������
�����������������������������

������������ ������������ �����

404



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ �������������� ���������������������������������
����������

���������� ���������� ����

32
����
DESPESAS COM O 
FUNCIONAMENTO

19,687,000.00 20,670,000.00 5.0

�����
�������������������

������ �������������� �������������������������������������
�������������������������

������������ ������������ �����

������ ��������������
����������������������������

���������� ���������� ���

������ �������������� ����������������������������������
�������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�������������������

�������� ��������� �����

������ ��������������
���������

���������� �������� �����

������ ��������������
�������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�������

�������� ���������� �������

������ ��������������
����������������������������

���������� ���������� ���

�����
���������������������

��������
�������������������

������ ��������������
��������������������������

������������ ������������ �����

������ ��������������
���������������������������

���� ���������� �

������ ��������������
�����������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
���������������

��������� ���������� �����

������ ��������������
�����������������

���������� ������������ �������

������ ��������������
����������������������

������������ ������������ ����

������ �������������� �������������������������������
�����������������

���������� ���������� ���

405



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

��������
���������������

������ ��������������
������������

���������� ��������� �����

��������
�����������������������

������ ��������������
�����������������������������

�������� ��������� �����

������ ��������������
��������������������������������

������������ ������������ �����

������ ��������������
�������������

�������� ��������� ����

��������
������������������������

������ ��������������
���������������������

��������� ���������� �����

������ ��������������
�����������������

��������� ��������� �����

������ ��������������
������������������

��������� �������� �����

������ ��������������
�����������������������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
����������������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�����������������������

��������� ���������� ����

��������
�������

������ ��������������
�������

�������� ��������� �����

������ ��������������
���������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
������������������������������

������������ ������������ ���

�����
��������

��������
������������

������ ��������������
���������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�����������

�������� �������� ���

406



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
������

��������� ��������� ���

38
��������
TRANSFERÊNCIAS, APOIOS E 
ABONOS

16,000.00 20,000.00 25.0

�����
���������������

��������
���������������������

������ ��������������
������������������������������

��������� ��������� ����

����
Despesas de capital

46,271,000.00 39,290,000.00 -15.1

41 �����
INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS

46,271,000.00 39,290,000.00 -15.1

�����
�����������

������� ��������������
����������������������������������

���������� ��������� �����

������� �������������� ��������������������������������
�������

�������� �������� ���

������� ��������������
��������������������������������

���������� ���������� �����

������� ��������������
��������

������������ ��������� �����

������� �������������� ����������������������������
������������

������������ ������������ ����

������� ��������������
������

�������� �������� ���

������� ��������������
����������������������������������

���������� ���������� ����

������� ��������������
��������������������

������������� ������������� �����

�����
����������������

������� ��������������
�������������������

���������� ���������� ���

���
Total das despesas

138,112,000.00 135,220,300.00 -2.1

407



���
INSTITUTO DE HABITAÇÃO 

�����
Classificação orgânica�

704001

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

��
Receitas

476,325,400.00 507,080,300.00 6.5

����
Receitas correntes

470,625,400.00 494,380,300.00 5.0

��
����������������������������������������������

������������ ������������� �����

��
��������������������������

������������� ������������� ����

��
������������������������

��������� ��������� ���

��
��������������

�������������� �������������� ����

��
�������������������������

���������� ���������� ���

����
Receitas de capital

5,700,000.00 12,700,000.00 122.8

��
�����������������������������������

���������� ���������� ���

��
��������������������������

������������ ������������� �����

��
Despesas

476,325,400.00 507,080,300.00 6.5

����
Despesas correntes

423,839,400.00 446,252,300.00 5.3

��
��������������������

�������������� �������������� ����

��
����������������������������

�������������� �������������� �����

�� ��������������������������������������������������
��������

��������� ���� �������

��
�������������������������������

���������� ���������� ������

408



����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

��
�������������������������

���� ������������� �

����
Despesas de capital

52,486,000.00 60,828,000.00 15.9

��
��������������������������

������������� ������������� �����

����
Saldo Orçamental

0.00 0.00 -

409



���
INSTITUTO DE HABITAÇÃO

�����
Classificação orgânica�

704001

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

����
Receitas correntes

470,625,400.00 494,380,300.00 5.0

03
������������
TAXAS, MULTAS E OUTRAS PENALIDADES 
PECUNIÁRIAS

4,000,000.00 13,000,000.00 225.0

�����
�����

��������������
�������������������������������������������

������������ ������������� �����

��������������
��������������

���������� ���������� ���

�����
���������������������������������������

��������
��������������������������

��������������
���������������������������������������������

������������ ������������ ���

��������������
������������������������������������������

���������� ���������� ���

04 ����
RENDIMENTOS DA PROPRIEDADE

66,500,000.00 98,389,000.00 48.0

�����
��������������������

��������������
���������������������������

������������� ������������� ����

�����
���������������������������������

��������������
�����������������������������

������������� ������������� �����

��������������
���������������������������������������������

������������ ������������ ���

07 ������
VENDA DE BENS E SERVIÇOS

11,000.00 11,000.00 0.0

��������������
����������������������

��������� ��������� ���

410



����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

��������������
������

�������� �������� ���

08 ��
TRANSFERÊNCIAS

400,014,400.00 382,880,300.00 -4.3

��������������
�������������������������������������������

�������������� �������������� ����

19 ������
OUTRAS RECEITAS CORRENTES

100,000.00 100,000.00 0.0

�����
��������

��������������
�������������

��������� ��������� ���

��������������
����������������������������������

��������� ��������� ���

����
Receitas de capital

5,700,000.00 12,700,000.00 122.8

21 �������
VENDA DE INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS

200,000.00 200,000.00 0.0

�����
���������������������

��������
����������

��������������
�������������������

���������� ���������� ����

��������������
�������������������

���� �������� �

29 ������
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

5,500,000.00 12,500,000.00 127.3

�������������� ���������������������������������������������
����������

���������� ���������� ���

��������������
���������������������������������������������

������������ ������������� �����

���
Total das receitas

476,325,400.00 507,080,300.00 6.5

411



���
INSTITUTO DE HABITAÇÃO

�����
Classificação orgânica�

704001

����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

����
Despesas correntes

423,839,400.00 446,252,300.00 5.3

31 ����
DESPESAS COM PESSOAL

254,722,100.00 276,419,800.00 8.5

�����
�����������������������

��������
������������������������������������

������ ��������������
�������������������

������������� ������������� ����

������ �������������� �������������������������������������
����������

������������� ������������� ���

������ �������������� ����������������������������������
��������

������������ ������������ ���

������ ��������������
����������������������

������������ ������������ �����

������ ��������������
��������������������������������

���� ������������ �

������ ��������������
������������������������������

������������� ������������� ����

��������
����������������������

������ ��������������
��������������������

��������� ��������� ���

������ �������������� ��������������������������������
������������

������������ ������������ ����

����� ����������������������������������������
�������

��������
������������

������ ��������������
������������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
��������������������������

��������� ��������� ���

412



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
���������������������

������������� ������������� ����

������ �������������� ����������������������������������
����������

���������� ���������� ����

������ ��������������
�������������������������

������������ ������������ ����

��������
���������

������ ��������������
����������������������

������������� ������������� ���

������ ��������������
�������������������

������������ ������������ ���

����������� �������������������������������
������������������

������ ��������������
���������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�����������������������

���������� ���������� ���

������ �������������� ���������������������������������
��������������������������

��������� ��������� ���

������ �������������� �����������������������������������
�������������������

���������� ���������� ����

��������
������

������ ��������������
�����������������

��������� ��������� ����

������ ��������������
�������������������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
����������������������������

��������� ��������� ���

��������
�������

������ ��������������
���������������������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
������������������������������
���������������������������

���������� ���������� �����

����� ���������������������������������
����������������

413



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ �������������� �����������������������������
�����������������������������������
����������

������������� ������������� ���

������ �������������� �����������������������������
�����������������������������

������������� ������������� ���

������ �������������� ���������������������������������
����������

���������� ���������� ���

32
����
DESPESAS COM O 
FUNCIONAMENTO

168,217,300.00 154,337,000.00 -8.3

�����
�������������������

������ �������������� �������������������������������������
�������������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
����������������������������

���������� ���������� ���

������ �������������� ����������������������������������
�������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�������������������

���� ���������� �

������ ��������������
���������

��������� ���������� �����

������ ��������������
��������������������������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
�������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�������

���������� ���������� ����

������ ��������������
����������������������������

���������� ���������� ���

�����
���������������������

��������
�������������������

������ ��������������
��������������������������

������������� ������������� ���

������ ��������������
���������������������������

���� ������������ �

������ ��������������
�����������������

������������ ������������ ���

414



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
���������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�����������������

������������ ������������ �����

������ ��������������
����������������������

������������� ������������� �����

������ �������������� �������������������������������
�����������������

������������ ������������ ���

��������
���������������

������ ��������������
������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
�����������

��������� ��������� ����

��������
�����������������������

������ ��������������
�����������������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
��������������������������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
�������������

���������� ���������� ���

��������
������������������������

������ ��������������
���������������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
�������������������������

������������ ���������� �����

������ ��������������
�����������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
�����������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
����������

���������� ���������� ���

������ ��������������
������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�����������������������������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
����������������������������������

���������� ���������� ���

415



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ �������������� �������������������������������������
�����������������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�����������������������

������������� ������������� �����

��������
�������

������ ��������������
�������

���������� ��������� �����

������ ��������������
���������������������

���������� ������������ ����

������ ��������������
����������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
������������������������������

������������ ������������ �����

�����
��������

��������
������������

������ ��������������
���������������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
������

���������� ���� ������

33
����������
DESPESAS COM A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA

50,000.00 0.00 -100.0

����� ����������������������������������������
�������

������ ��������������
��������������

��������� ���� ������

38
��������
TRANSFERÊNCIAS, APOIOS E 
ABONOS

850,000.00 650,000.00 -23.5

�����
���������������

��������
�������������������������������������

������ �������������� ����������������������������������
������������

���������� ���� ������

��������
���������������������

416



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ �������������� ����������������������������������
��������������������������������
������������������������������������
����������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
������������������������������

���������� ���������� ���

39 ������
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0.00 14,845,500.00 -

������ ��������������
�������������������

���� ������������� �

����
Despesas de capital

52,486,000.00 60,828,000.00 15.9

41 �����
INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS

52,486,000.00 60,828,000.00 15.9

�����
������������

������� ��������������
����������

������������� ������������� �����

������� ��������������
����������������������������

���� ������������� �

�����
�����������

������� ��������������
����������������������������������

������������ ���� ������

������� �������������� ��������������������������������
�������

��������� ��������� ���

������� ��������������
��������������������������������

��������� ��������� ���

������� ��������������
��������

���������� ���������� ���

������� �������������� ����������������������������
������������

������������ ������������ ���

������� ��������������
������

��������� ��������� ���

������� ��������������
����������������������������������

���������� ���������� �����

������� ��������������
��������������������

���������� ���������� ����

�����
����������������

417



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������� ��������������
�������������������

������������ ������������ �����

������� ��������������
������

���� ������������ �

���
Total das despesas

476,325,400.00 507,080,300.00 6.5

418



���������
INSTITUTO DE PROMOÇÃO DO COMÉRCIO E DO INVESTIMENTO DE MACAU 

�����
Classificação orgânica�

705001

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

��
Receitas

689,775,100.00 785,941,200.00 13.9

����
Receitas correntes

684,694,100.00 775,440,200.00 13.3

��
����������������������������������������������

������������ ������������ �����

��
��������������������������

��������� ��������� ���

��
��������������������

��������� ���������� �������

��
������������������������

������������ ������������ ���

��
��������������

�������������� �������������� ����

��
�������������������������

�������� �������� �����

����
Receitas de capital

5,081,000.00 10,501,000.00 106.7

��
�����������������������������������

�������� �������� ���

��
��������������������������

������������ ������������� �����

��
Despesas

689,775,100.00 785,941,200.00 13.9

����
Despesas correntes

665,773,900.00 726,414,800.00 9.1

��
��������������������

�������������� �������������� �����

��
����������������������������

�������������� �������������� �����

��
�������������������������������

�������������� �������������� ������

419



����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

��
�������������������������

���� ������������� �

����
Despesas de capital

24,001,200.00 59,526,400.00 148.0

��
��������������������������

������������� ������������� ������

��
�����������������������������

���� ������������� �

����
Saldo Orçamental

0.00 0.00 -

420



���������
INSTITUTO DE PROMOÇÃO DO COMÉRCIO E DO INVESTIMENTO DE MACAU

�����
Classificação orgânica�

705001

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

����
Receitas correntes

684,694,100.00 775,440,200.00 13.3

03
�����������
TAXAS, MULTAS E OUTRAS PENALIDADES 
PECUNIÁRIAS

4,417,000.00 3,602,000.00 -18.5

�����
�����

��������������
�����������������������������������������������

������������ ������������ �����

�����
���������������������������������������

��������������
������������������������������������������

�������� �������� ���

04 ����
RENDIMENTOS DA PROPRIEDADE

15,000.00 15,000.00 0.0

�����
���������������������������������

��������������
���������������������������������������������

��������� ��������� ���

06 ����
RECEITAS FINANCEIRAS

10,000.00 150,000.00 1,400.0

��������������
������������������

��������� ���������� �������

07 �
	����
VENDA DE BENS E SERVIÇOS

6,620,400.00 6,630,000.00 0.1

��������������
����������������������

�������� ��������� �������

�������������� ����������������������������������������������
���������

������������ ������������ ����

��������������
������

��������� ��������� ����

08 ��
TRANSFERÊNCIAS

673,630,700.00 765,041,200.00 13.6

�����
����������������

421



����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

��������������
���������������������������

������������� ������������� ����

��������������
�������������������������������������������

�������������� �������������� ����

19 ������
OUTRAS RECEITAS CORRENTES

1,000.00 2,000.00 100.0

�����
��������

��������������
�������������

���� �������� �

��������������
����������������������������������

�������� �������� ���

����
Receitas de capital

5,081,000.00 10,501,000.00 106.7

21 �������
VENDA DE INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS

1,000.00 1,000.00 0.0

�����
��������������������

��������������
������������������������������������

�������� �������� ���

29 ������
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

5,080,000.00 10,500,000.00 106.7

�������������� ���������������������������������������������
����������

��������� ���������� �����

��������������
���������������������������������������������

������������ ������������� �����

���
Total das receitas

689,775,100.00 785,941,200.00 13.9

422



���������
INSTITUTO DE PROMOÇÃO DO COMÉRCIO E DO INVESTIMENTO DE MACAU

�����
Classificação orgânica�

705001

����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

����
Despesas correntes

665,773,900.00 726,414,800.00 9.1

31 ����
DESPESAS COM PESSOAL

150,274,600.00 194,786,100.00 29.6

�����
�����������������������

��������
������������������������������������

������ �������������� ����������������������������������
��������

������������� �������������� ����

������ �������������� ����������������������������������
����������

���� ������������ �

������ ��������������
����������������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
������������������������������

������������� ������������� ����

��������
����������������������

������ ��������������
��������������������

���������� ���������� ����

������ �������������� ��������������������������������
������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
�������������

���� ������������ �

����� ����������������������������������������
�������

��������
������������

������ ��������������
������������������

���������� ��������� �����

������ ��������������
���������������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
�������������������������

������������ ���������� �����

423



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

��������
���������

������ ��������������
����������������������

������������ ������������� ����

������ ��������������
�������������������

������������ ������������ ����

����������� �������������������������������
������������������

������ ��������������
���������������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�����������������������

������������ ������������ ���

������ �������������� ���������������������������������
��������������������������

��������� ��������� �����

������ �������������� �����������������������������������
�������������������

��������� ���������� �����

��������
������

������ �������������� �����������������������������
��������

���������� ���������� �����

������ ��������������
�������������������������

��������� ���������� �����

������ ��������������
������������������������������
���������������������������

������������ ������������ ����

����� ���������������������������������
����������������

������ �������������� �����������������������������
�����������������������������������
����������

���������� ���������� �����

������ �������������� ���������������������������������
����������

���������� ���������� ����

������ �������������� �������������������������������
���������������������������

������������� ������������� ���

32
����
DESPESAS COM O 
FUNCIONAMENTO

270,315,600.00 332,825,800.00 23.1

�����
�������������������

424



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
����������������������������

��������� ��������� ����

������ �������������� ����������������������������������
�������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
�������������������

���� ���������� �

������ ��������������
��������������������������������

������������ ������������ �����

������ ��������������
�������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
�������

���������� ���������� ����

������ ��������������
����������������������������

���������� ���������� ����

�����
���������������������

��������
�������������������

������ ��������������
��������������������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
���������������������������

���� ������������� �

������ ��������������
�����������������

������������ ������������ ���

������ ��������������
���������������

�������� ��������� �����

������ ��������������
�����������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
����������������������

������������ ������������ ���

������ �������������� �������������������������������
�����������������

������������ ������������ �����

��������
���������������

������ ��������������
������������

������������� ������������� ����

������ ��������������
�����������

���������� ��������� �����

��������
�����������������������

425



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
�����������������������������

������������� ������������� ����

������ ��������������
��������������������������������

������������ ������������ ���

������ ��������������
�������������

������������ ������������� ����

��������
������������������������

������ ��������������
���������������������

���������� ������������ �������

������ ��������������
�������������������������

�������������� �������������� ����

������ ��������������
�����������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
����������

������������ ������������ �����

������ ��������������
������������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
�����������������������������������

��������� ���������� ����

������ ��������������
����������������������������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
�����������������������

������������ ������������ �����

��������
�������

������ ��������������
�������

���������� ���������� ����

������ ��������������
���������������������

��������� ���������� ����

������ ��������������
����������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
������������������������������

������������� ������������� ����

�����
��������

��������
������������

������ ��������������
���������������������

��������� ��������� ����

������ ��������������
�������������������������

���������� ���������� ���

426



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
�������������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
�������

���� ��������� �

������ ��������������
������

�������� ���������� �������

38
��������
TRANSFERÊNCIAS, APOIOS E 
ABONOS

245,183,700.00 177,125,500.00 -27.8

�����
��������������

������ ��������������
�����������������������

������������� ���� ������

�����
���������������

��������
�������������������������������������

������ �������������� ����������������������������������
������������

�������������� �������������� ���

��������
��������

������ ��������������
�����������������

������������� ������������� �����

��������
���������������������

������ ��������������
������������������������������

���������� ���������� �����

39 ������
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0.00 21,677,400.00 -

������ ��������������
�������������������

���� ������������� �

����
Despesas de capital

24,001,200.00 59,526,400.00 148.0

41 �����
INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS

24,001,200.00 12,636,400.00 -47.4

�����
������������

������� ��������������
����������������������������

������������� ������������ �����

�����
�����������

427



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������� ��������������
����������������������������������

������������ ���� ������

������� ��������������
��������

���������� ������������ �����

������� �������������� ����������������������������
������������

������������ ������������ �����

������� ��������������
������

��������� ��������� �����

������� ��������������
����������������������������������

���������� ���������� ���

������� ��������������
��������������������

���������� ���������� �����

�����
����������������

������� ��������������
�������������������

���������� ������������ �����

44
�������
ACÇÕES E OUTRAS 
PARTICIPAÇÕES

0.00 46,890,000.00 -

������� ��������������
������������������������������

���� ������������� �

���
Total das despesas

689,775,100.00 785,941,200.00 13.9

428



���
AUTORIDADE DE AVIAÇÃO CIVIL 

�����
Classificação orgânica�

706001

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

��
Receitas

95,917,200.00 98,098,400.00 2.3

����
Receitas correntes

95,817,200.00 97,998,300.00 2.3

��
����������������������������������������������

������������ ������������ ����

��
������������������������

������������ ������������ ���

��
��������������

������������� ������������� ����

��
�������������������������

�������� �������� ����

����
Receitas de capital

100,000.00 100,100.00 0.1

��
��������������������������

���������� ���������� ���

��
Despesas

95,917,200.00 98,098,400.00 2.3

����
Despesas correntes

95,177,200.00 94,208,400.00 -1.0

��
��������������������

������������� ������������� ����

��
����������������������������

������������� ������������� ������

��
�������������������������������

���� ��������� �

��
�������������������������

���� ������������ �

����
Despesas de capital

740,000.00 3,890,000.00 425.7

��
��������������������������

���������� ������������ ������

429



����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

����
Saldo Orçamental

0.00 0.00 -

430



���
AUTORIDADE DE AVIAÇÃO CIVIL

�����
Classificação orgânica�

706001

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

����
Receitas correntes

95,817,200.00 97,998,300.00 2.3

03
������������
TAXAS, MULTAS E OUTRAS PENALIDADES 
PECUNIÁRIAS

3,420,000.00 5,700,000.00 66.7

�����
�����

�������������� ������������������������������������������������
��������������

������������ ������������ ����

�����
���������������������������������������

��������
��������������������������

��������������
���������������������������������������������

��������� ��������� ����

07 ������
VENDA DE BENS E SERVIÇOS

1,687,000.00 1,796,000.00 6.5

��������������
�����������������

���������� ���������� ����

��������������
����������������������

��������� ���� ������

��������������
������

������������ ������������ ���

08 ��
TRANSFERÊNCIAS

90,709,200.00 90,501,200.00 -0.2

��������������
�������������������������������������������

������������� ������������� ����

19 ������
OUTRAS RECEITAS CORRENTES

1,000.00 1,100.00 10.0

�����
��������

��������������
����������������������������������

�������� �������� ����

����
Receitas de capital

100,000.00 100,100.00 0.1

431



����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

29 ������
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

100,000.00 100,100.00 0.1

�������������� ���������������������������������������������
����������

���� ������ �

��������������
���������������������������������������������

���������� ���������� ���

���
Total das receitas

95,917,200.00 98,098,400.00 2.3

432



���
AUTORIDADE DE AVIAÇÃO CIVIL

�����
Classificação orgânica�

706001

����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

����
Despesas correntes

95,177,200.00 94,208,400.00 -1.0

31 ����
DESPESAS COM PESSOAL

62,039,200.00 65,425,400.00 5.5

�����
�����������������������

��������
������������������������������������

������ ��������������
�������������������

������������ ������������ ���

������ �������������� ����������������������������������
��������

������������� ������������� ���

������ ��������������
������������������������������

������������ ������������ ���

��������
����������������������

������ ��������������
��������������������

��������� ��������� ���

������ �������������� ��������������������������������
������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�������������

��������� ��������� ���

����� ����������������������������������������
�������

��������
������������

������ ��������������
��������������������������

�������� �������� �����

������ ��������������
���������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
�������������������������

���������� ���������� ����

��������
���������

433



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
����������������������

������������ ������������ ���

������ ��������������
�������������������

���������� ������������ ���

����������� �������������������������������
������������������

������ ��������������
�����������������������

������������ ������������ ���

������ �������������� ���������������������������������
��������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
������������������������

���������� ���������� ����

������ �������������� �����������������������������������
�������������������

��������� ��������� ���

��������
������

������ �������������� �����������������������������
��������

�������� �������� �����

��������
�������

������ ��������������
���������������������������������

��������� ���� ������

������ ��������������
������������������������������
���������������������������

��������� ���������� ����

����� ���������������������������������
����������������

������ �������������� ���������������������������������
����������

��������� ��������� ���

������ �������������� �������������������������������
���������������������������

������������ ������������ ���

32
����
DESPESAS COM O 
FUNCIONAMENTO

33,138,000.00 25,973,000.00 -21.6

�����
�������������������

������ ��������������
����������������������������

��������� ��������� ����

������ �������������� ����������������������������������
�������������

���������� ���������� ����

434



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
�������������������

���� ��������� �

������ ��������������
���������

��������� ��������� ���

������ ��������������
��������������������������������

��������� ���������� �����

������ ��������������
�������������������

��������� ��������� �����

������ ��������������
�������

��������� �������� �����

������ ��������������
����������������������������

���������� ���������� �����

�����
���������������������

��������
�������������������

������ ��������������
��������������������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
���������������������������

���� ���������� �

������ ��������������
�����������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
���������������

�������� �������� ���

������ ��������������
�����������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
����������������������

���������� ���������� ���

������ �������������� �������������������������������
�����������������

���������� ���������� �����

��������
��������������������

������ ��������������
������������������������������

��������� ��������� ���

��������
���������������

������ ��������������
������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
�����������

��������� ��������� �����

��������
�����������������������

435



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
�����������������������������

������������ ������������ ���

������ ��������������
��������������������������������

��������� ��������� �����

������ ��������������
�������������

���������� ���������� �����

��������
������������������������

������ ��������������
���������������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
�������������������������

���� ��������� �

������ ��������������
�����������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
����������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�����������������������������������

��������� ��������� ����

������ ��������������
����������������������������������

��������� ��������� ���

������ �������������� �������������������������������������
�����������������������������

��������� ��������� �����

������ ��������������
�����������������������

������������� ������������ �����

��������
�������

������ ��������������
�������

���������� ���������� ����

������ ��������������
���������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
����������������

�������� �������� ���

������ ��������������
������������������������������

������������ ������������ ����

�����
��������

��������
������������

������ ��������������
���������������������

�������� �������� ���

������ ��������������
�������������������������

���������� ���������� ���

436



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
�������������������

�������� �������� ���

38
��������
TRANSFERÊNCIAS, APOIOS E 
ABONOS

0.00 30,000.00 -

�����
���������������

��������
���������������������

������ ��������������
������������������������������

���� ��������� �

39 ������
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0.00 2,780,000.00 -

������ ��������������
�������������������

���� ������������ �

����
Despesas de capital

740,000.00 3,890,000.00 425.7

41 �����
INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS

740,000.00 3,890,000.00 425.7

�����
�����������

������� ��������������
����������������������������������

��������� ���������� �����

������� ��������������
��������

��������� ��������� ���

������� �������������� ����������������������������
������������

���������� ���������� ����

������� ��������������
����������������������������������

��������� ���������� �������

������� ��������������
��������������������

��������� ��������� ���

�����
����������������

������� ��������������
�������������������

��������� ������������ �������

���
Total das despesas

95,917,200.00 98,098,400.00 2.3

437



������
INSTITUTO POLITÉCNICO DE MACAU 

�����
Classificação orgânica�

707001

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

��
Receitas

855,651,700.00 913,598,500.00 6.8

����
Receitas correntes

850,041,700.00 907,996,500.00 6.8

��
����������������������������������������������

��������� ��������� ���

��
��������������������������

������������ ������������ �����

��
��������������������

���������� ���������� ���

��
������������������������

������������� ������������� ����

��
��������������

�������������� �������������� ���

��
����������������������������������������������

������������ ������������ ���

��
�������������������������

��������� ��������� ���

����
Receitas de capital

5,610,000.00 5,602,000.00 -0.1

��
�����������������������������������

��������� �������� �����

��
��������������������������������������

���� �������� �

��
��������������������������

������������ ������������ ���

��
Despesas

855,651,700.00 913,598,500.00 6.8

����
Despesas correntes

816,824,400.00 864,690,800.00 5.9

��
��������������������

�������������� �������������� ����

438



����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

��
����������������������������

�������������� �������������� ����

��
�������������������������������

������������� ������������� ������

��
�������������������������

���� ������������� �

����
Despesas de capital

38,827,300.00 48,907,700.00 26.0

��
��������������������������

������������� ������������� �����

����
Saldo Orçamental

0.00 0.00 -

439



������
INSTITUTO POLITÉCNICO DE MACAU

�����
Classificação orgânica�

707001

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

����
Receitas correntes

850,041,700.00 907,996,500.00 6.8

03
������������
TAXAS, MULTAS E OUTRAS PENALIDADES 
PECUNIÁRIAS

44,800.00 47,000.00 4.9

�����
�����

��������������
��������������

���� �������� �

�����
���������������������������������������

��������
��������������������������

��������������
���������������������������������������������

��������� ��������� ���

��������������
������������������������������������������

���� �������� �

04 ����
RENDIMENTOS DA PROPRIEDADE

1,828,000.00 5,797,400.00 217.1

�����
��������������������

��������������
�����������������������������

���� ������������ �

�����
���������������������������������

��������������
���������������������������������

������������ ������������ ���

��������������
���������������������������������������������

���������� ���������� �����

�����
�������������������������

��������������
���������������������������������

���� �������� �

��������������
��������������������������������

�������� ������ �����

440



����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

06 ����
RECEITAS FINANCEIRAS

100,000.00 100,000.00 0.0

��������������
������������������

���������� ���������� ���

07 �������
VENDA DE BENS E SERVIÇOS

79,125,800.00 77,854,900.00 -1.6

��������������
������������������������

������������ ���� ������

��������������
���������������������������

��������� ���������� �������

��������������
�����������������

������������� ������������� ���

��������������
����������������������

��������� ���������� �����

��������������
��������������������������������������

������������ ������������ ����

��������������
������������������

���������� ���������� ���

��������������
������

������������ ������������ �����

08 ��
TRANSFERÊNCIAS

767,252,000.00 822,453,600.00 7.2

��������������
�������������������������������������������

�������������� �������������� ���

����� ��������������������������������������������������������
��������������������

��������������
�������������������������������

���� ��������� �

��������������
���������������������������������

���� ������������ �

��������������
��������������������������������

���� ������������ �

��������������
������

������������ ��������� �����

09
������
CONTRIBUIÇÕES PARA REGIMES DE 
PROTECÇÃO SOCIAL

1,678,100.00 1,729,600.00 3.1

��������������
�������������������������������������

������������ ������������ ���

19 ������
OUTRAS RECEITAS CORRENTES

13,000.00 14,000.00 7.7

441



����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

�����
��������

��������������
�������������

�������� �������� ���

��������������
����������������������������������

��������� ��������� ����

����
Receitas de capital

5,610,000.00 5,602,000.00 -0.1

21 �������
VENDA DE INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS

10,000.00 1,000.00 -90.0

�����
��������������������

��������������
������������������������������������

��������� �������� �����

24
���������
VENDA DE ACÇÕES E OUTRAS 
PARTICIPAÇÕES

0.00 1,000.00 -

��������������
�����������������������������

���� �������� �

29 ������
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

5,600,000.00 5,600,000.00 0.0

�������������� ���������������������������������������������
����������

���������� ���������� ���

��������������
���������������������������������������������

������������ ������������ ���

���
Total das receitas

855,651,700.00 913,598,500.00 6.8

442



������
INSTITUTO POLITÉCNICO DE MACAU

�����
Classificação orgânica�

707001

����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

����
Despesas correntes

816,824,400.00 864,690,800.00 5.9

31 ����
DESPESAS COM PESSOAL

541,696,100.00 575,120,900.00 6.2

�����
�����������������������

��������
������������������������������������

������ ��������������
�������������������

������������ ������������ ���

������ �������������� ����������������������������������
��������

�������������� �������������� ���

������ �������������� ����������������������������������
����������

���� ������������ �

������ ��������������
����������������������

������������� ���������� �����

������ ��������������
��������������������������������

���� ������������� �

������ ��������������
������������������������������

������������� ������������� ���

��������
����������������������

������ ��������������
��������������������

��������� ��������� ���

������ �������������� ��������������������������������
������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
�������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�������������������������������

������������ ������������ ���

����� ����������������������������������������
�������

��������
������������

443



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
��������������������������

��������� ������������� ��������

������ ��������������
���������������������

������������� ������������ �����

������ ��������������
�������������������

���������� ���������� ���

������ �������������� ����������������������������������
����������

���������� ���������� ����

������ ��������������
�������������������������

������������ ���������� �����

��������
���������

������ ��������������
����������������������

������������� ������������� ���

������ ��������������
�������������������

������������� ������������� ���

����������� �������������������������������
������������������

������ ��������������
���������������������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
�����������������������

������������ ������������ �����

������ �������������� ���������������������������������
��������������������������

���������� ���������� ����

������ �������������� �����������������������������������
�������������������

���������� ���������� ����

��������
������

������ ��������������
�����������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�������������������������

���������� ���� ������

��������
�������

������ ��������������
���������������������������������

������������ ������������ ���

������ ��������������
������������������������������
���������������������������

������������� ������������� ����

444



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

����� ���������������������������������
����������������

������ �������������� �����������������������������
�����������������������������������
����������

���������� ���������� �����

������ �������������� �����������������������������
�����������������������������

���������� ���������� ���

������ �������������� ���������������������������������
����������

���������� ���������� ���

������ �������������� �������������������������������
���������������������������

������������� ������������� ���

32
����
DESPESAS COM O 
FUNCIONAMENTO

255,296,600.00 258,523,300.00 1.3

�����
�������������������

������ �������������� �������������������������������������
�������������������������

��������� ���������� �������

������ ��������������
����������������������������

���������� ���������� ����

������ �������������� ����������������������������������
�������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
�������������������

���� ���������� �

������ ��������������
���������

���������� ���������� �����

������ ��������������
��������������������������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
�������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
�������

���������� ���������� ���

������ ��������������
����������������������������

������������ ������������ �����

�����
���������������������

��������
�������������������

������ ��������������
��������������������������

������������� ������������� �����

445



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
���������������������������

���� ������������� �

������ ��������������
�����������������

������������� ������������� ����

������ ��������������
���������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
�����������������

������������� ������������� ����

������ ��������������
����������������������

������������� ������������� ����

������ �������������� �������������������������������
�����������������

������������ ������������ ����

��������
��������������������

������ ��������������
������������������������������

��������� ��������� ���

��������
���������������

������ ��������������
������������

������������� ������������� ���

������ ��������������
�����������

������������ ������������ ����

��������
�����������������������

������ ��������������
�����������������������������

������������ ������������ ���

������ ��������������
��������������������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�������������

������������ ������������ �����

��������
������������������������

������ ��������������
���������������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
�������������������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
�����������������

������������� ������������� ����

������ ��������������
�����������������������

������������ ������������ �����

������ ��������������
����������

������������ ������������ ����

446



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
������������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
�����������������������������������

������������ ������������ ���

������ ��������������
����������������������������������

���������� ���������� ���

������ �������������� �������������������������������������
�����������������������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
�����������������������

������������� ������������� ����

��������
�������

������ ��������������
�������

���������� ���������� ���

������ ��������������
���������������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
����������������

��������� ��������� ����

������ ��������������
������������������������������

������������� ������������ �����

�����
��������

��������
������������

������ ��������������
���������������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
�����������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�������������������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
�������������������

��������� ��������� �����

������ ��������������
�������

���� ���������� �

������ ��������������
������

���������� ��������� �����

38
��������
TRANSFERÊNCIAS, APOIOS E 
ABONOS

19,831,700.00 11,046,600.00 -44.3

�����
���������������

447



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

��������
�������������������������������������

������ �������������� ����������������������������������
������������

������������ ������������ ����

��������
���������������������

������ ��������������
������������������������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
������������������������

������������ ��������� �����

39 ������
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0.00 20,000,000.00 -

������ ��������������
�������������������

���� ������������� �

����
Despesas de capital

38,827,300.00 48,907,700.00 26.0

41 �����
INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS

38,827,300.00 48,907,700.00 26.0

�����
������������

������� ��������������
����������������������������

������������ ������������� �������

�������� ����������������

������� �������������� �������������������������������
���������

������������ ���� ������

�����
�����������

������� ��������������
����������������������������������

���������� ���������� �����

������� �������������� ��������������������������������
�������

���������� ���������� �����

������� ��������������
��������������������

������������ ���������� �����

������� ��������������
��������������������������������

������������ ������������ �����

������� ��������������
��������

������������ ������������ �����

������� �������������� ����������������������������
������������

������������ ������������ �����

448



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������� ��������������
������

������������ ������������ �����

������� ��������������
����������������������������������

���������� ���������� �����

������� ��������������
��������������������

������������ ������������ �����

�����
����������������

������� ��������������
�������������������

������������ ������������ ����

���
Total das despesas

855,651,700.00 913,598,500.00 6.8

449



����
UNIVERSIDADE DE MACAU 

�����
Classificação orgânica�

708001

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

��
Receitas

2,338,957,600.00 2,737,881,500.00 17.1

����
Receitas correntes

2,235,827,600.00 2,461,870,600.00 10.1

��
����������������������������������������������

���������� ���������� �����

��
��������������������������

�������������� �������������� ���

��
��������������������

������������ ������������ �����

��
������������������������

�������������� �������������� ����

��
��������������

���������������� ���������������� ����

��
����������������������������������������������

������������ ������������ ���

��
�������������������������

������������ ������������ ����

����
Receitas de capital

103,130,000.00 276,010,900.00 167.6

��
�����������������������������������

���� ���������� �

��
��������������������������

�������������� �������������� �����

��
Despesas

2,338,957,600.00 2,737,881,500.00 17.1

����
Despesas correntes

2,281,625,800.00 2,581,748,600.00 13.2

��
��������������������

���������������� ���������������� ����

��
����������������������������

�������������� �������������� �����

450



����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

��
�������������������������������

������������� ������������� ������

��
�������������������������

���� ������������� �

����
Despesas de capital

57,331,800.00 156,132,900.00 172.3

��
��������������������������

������������� �������������� ������

����
Saldo Orçamental

0.00 0.00 -

451



����
UNIVERSIDADE DE MACAU

�����
Classificação orgânica�

708001

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

����
Receitas correntes

2,235,827,600.00 2,461,870,600.00 10.1

03
������������
TAXAS, MULTAS E OUTRAS PENALIDADES 
PECUNIÁRIAS

203,000.00 521,000.00 156.7

�����
���������������������������������������

��������
��������������������������

��������������
���������������������������������������������

���������� ���������� ����

��������������
������������������������������������������

���� ���������� �

04 ����
RENDIMENTOS DA PROPRIEDADE

129,990,000.00 135,913,000.00 4.6

�����
��������������������

��������������
�����������������������������

�������������� �������������� ���

�����
���������������������������������

��������������
�����������������������������

������������ ������������ �����

��������������
���������������������������������

���������� ������������ ����

��������������
����������������������

������������ ������������ ����

��������������
���������������������������������������������

���������� ������������ �������

�����
�������������������������

��������������
���������������������������������

�������� ��������� �����

��������������
��������������������������������

��������� ��������� ����

452



����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

06 ����
RECEITAS FINANCEIRAS

1,500,000.00 4,400,000.00 193.3

��������������
������������������

������������ ������������ �����

07 �������
VENDA DE BENS E SERVIÇOS

367,300,300.00 408,941,000.00 11.3

��������������
���������������������������

��������� ��������� ����

��������������
�����������������

�������������� �������������� ����

��������������
����������������������

���� ���������� �

��������������
��������������������������������������

������������� ������������� ���

��������������
������������������

������������ ������������ ���

��������������
�������������������������

���� �������� �

��������������
�������������

��������� ���� ������

��������������
������

������������ ������������ ���

08 ��
TRANSFERÊNCIAS

1,727,150,800.00 1,900,948,600.00 10.1

��������������
�������������������������������������������

���������������� ���������������� ���

����� ���������������������������������������������������
���������������������������������������������������

��������������
���������������������������������

���� ���������� �

��������������
���������������������������������

���� ������������ �

����� ��������������������������������������������������������
��������������������

��������������
���������������������������������

���� �������������� �

��������������
��������������������������������

���� ���������� �

��������������
������

�������������� ������������ �����

453



����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

09
������
CONTRIBUIÇÕES PARA REGIMES DE 
PROTECÇÃO SOCIAL

4,560,000.00 4,600,000.00 0.9

��������������
�������������������������������������

������������ ������������ ���

19 ������
OUTRAS RECEITAS CORRENTES

5,123,500.00 6,547,000.00 27.8

�����
��������

��������������
�������������

���� ���������� �

��������������
����������������������������������

������������ ������������ ����

����
Receitas de capital

103,130,000.00 276,010,900.00 167.6

21 �������
VENDA DE INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS

0.00 248,000.00 -

�����
��������������������

��������������
������������������������������������

���� ���������� �

29 ������
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

103,130,000.00 275,762,900.00 167.4

�������������� ���������������������������������������������
����������

������������ ������������ ���

��������������
���������������������������������������������

�������������� �������������� �����

���
Total das receitas

2,338,957,600.00 2,737,881,500.00 17.1

454



����
UNIVERSIDADE DE MACAU

�����
Classificação orgânica�

708001

����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

����
Despesas correntes

2,281,625,800.00 2,581,748,600.00 13.2

31 ����
DESPESAS COM PESSOAL

1,513,715,800.00 1,631,125,600.00 7.8

�����
�����������������������

��������
������������������������������������

������ �������������� ����������������������������������
��������

���������������� ���������������� ���

������ �������������� ����������������������������������
����������

���� ���������� �

������ ��������������
����������������������

������������� ��������� �����

������ ��������������
������������������������������

�������������� �������������� ���

��������
����������������������

������ �������������� ��������������������������������
������������

������������ ������������ ���

������ ��������������
�������������������������������

������������� ������������� �����

����� ����������������������������������������
�������

��������
������������

������ ��������������
������������������

��������� ���������� �����

������ ��������������
��������������������������

������������ ������������� �����

������ ��������������
���������������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
�������������������

���������� ���������� ����

455



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ �������������� ����������������������������������
����������

������������ ������������ ����

������ ��������������
�������������������������

������������ ���������� �����

��������
���������

������ ��������������
����������������������

������������� ������������� ���

������ ��������������
�������������������

������������� ������������� ���

����������� �������������������������������
������������������

������ ��������������
�����������������������

������������ ������������ ����

������ �������������� ���������������������������������
��������������������������

��������� ��������� ����

������ ��������������
�����������������������

��������� ��������� ���

������ �������������� �����������������������������������
�������������������

������������ ������������ ���

��������
������

������ ��������������
�����������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
���������������������������������

�������� ���� ������

������ ��������������
���������������������

��������� ��������� ���

��������
�������

������ ��������������
���������������������������������

���������� ���� ������

������ ��������������
������������������������������
���������������������������

������������� ������������ �����

����� ���������������������������������
����������������

������ �������������� �����������������������������
�����������������������������������
����������

���������� ���������� ����

456



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ �������������� ���������������������������������
����������

������������ ������������ ���

������ �������������� �������������������������������
���������������������������

�������������� �������������� ���

32
����
DESPESAS COM O 
FUNCIONAMENTO

745,974,600.00 871,981,700.00 16.9

�����
�������������������

������ �������������� �������������������������������������
�������������������������

������������� ������������� ����

������ ��������������
����������������������������

���������� ������������ ����

������ �������������� ����������������������������������
�������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
�������������������

������������� ������������� ���

������ ��������������
���������

���������� ���������� �����

������ ��������������
��������������������������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
�������

���������� ���������� �����

������ ��������������
����������������������������

������������� ������������� ����

�����
���������������������

��������
�������������������

������ ��������������
��������������������������

�������������� �������������� ���

������ ��������������
���������������������������

���� ������������� �

������ ��������������
�����������������

������������� ������������� ���

������ ��������������
���������������

������������ ������������ �����

������ ��������������
�����������������

������������� ������������� ����

������ ��������������
����������������������

������������� ������������� ���

457



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ �������������� �������������������������������
�����������������

������������� ������������ �����

��������
��������������������

������ ��������������
������������������������������

������������ ������������� �������

������ ��������������
�������������������������������
����

���� ���������� �

��������
���������������

������ ��������������
������������

������������� ������������� ����

������ ��������������
�����������

���������� ���������� �����

��������
�����������������������

������ ��������������
�����������������������������

������������� ������������� ���

������ ��������������
��������������������������������

������������� ������������� ����

������ ��������������
�������������

������������ ������������ ����

��������
������������������������

������ ��������������
���������������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
�������������������������

������������ ������������ �����

������ ��������������
�����������������

������������� ������������� ����

������ ��������������
�����������������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
����������

������������ ������������ �����

������ ��������������
������������������

������������� ������������� ����

������ ��������������
�����������������������������������

������������� ������������� �����

������ ��������������
����������������������������������

���������� ���������� ���

458



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ �������������� �������������������������������������
�����������������������������

������������ ������������ �����

������ ��������������
�����������������������

�������������� �������������� ����

��������
�������

������ ��������������
�������

������������ ������������ ���

������ ��������������
���������������������

������������ ������������ �����

������ ��������������
����������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
������������������������������

������������� ������������� �����

�����
��������

��������
������������

������ ��������������
���������������������

������������� ������������ ����

������ ��������������
�������������������������

���������� ������������ �����

������ ��������������
�������������������

��������� ��������� �����

������ ��������������
�������

���� ���������� �

������ ��������������
������

���������� ���� ������

38
��������
TRANSFERÊNCIAS, APOIOS E 
ABONOS

21,935,400.00 51,661,800.00 135.5

�����
���������������

��������
�������������������������������������

������ �������������� ����������������������������������
������������

������������ ������������ ����

��������
���������������������

������ ��������������
������������������������������

������������� ������������� �����

459



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

39 ������
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0.00 26,979,500.00 -

������ ��������������
�������������������

���� ������������� �

����
Despesas de capital

57,331,800.00 156,132,900.00 172.3

41 �����
INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS

57,331,800.00 156,132,900.00 172.3

�����
�����������

������� ��������������
����������������������������������

������������ ������������ ����

������� �������������� ��������������������������������
�������

��������� ������������ �������

������� ��������������
��������������������

������������ ������������ �����

������� ��������������
��������������������������������

������������� ������������� �����

������� ��������������
��������

������������ ������������ ���

������� �������������� ����������������������������
������������

������������� ������������� �����

������� ��������������
������

������������ ������������ ���

������� ��������������
����������������������������������

������������ ������������ ���

������� ��������������
��������������������

������������ ������������� �����

�����
����������������

������� ��������������
�������������������

������������ ������������ ����

���
Total das despesas

2,338,957,600.00 2,737,881,500.00 17.1

460



����
COFRE DOS ASSUNTOS DE JUSTIÇA 

�����
Classificação orgânica�

709001

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

��
Receitas

220,767,400.00 235,828,500.00 6.8

����
Receitas correntes

124,422,300.00 79,880,800.00 -35.8

��
����������������������������������������������

���������� ���������� ���

��
��������������������

��������� ��������� ���

��
������������������������

���������� ���������� ���

��
��������������

�������������� ������������� �����

��
�������������������������

��������� ��������� ���

����
Receitas de capital

96,345,100.00 155,947,700.00 61.9

��
�����������������������������������

��������� ��������� ���

��
��������������������������

������������� �������������� ����

��
Despesas

220,767,400.00 235,828,500.00 6.8

����
Despesas correntes

200,335,900.00 213,042,000.00 6.3

��
��������������������

�������������� �������������� ����

��
����������������������������

������������� ������������� ����

��
�������������������������������

������������ ������������ �����

��
�������������������������

���� ������������ �

461



����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

����
Despesas de capital

20,431,500.00 22,786,500.00 11.5

��
��������������������������

������������� ������������� �����

����
Saldo Orçamental

0.00 0.00 -

462



����
COFRE DOS ASSUNTOS DE JUSTIÇA

�����
Classificação orgânica�

709001

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

����
Receitas correntes

124,422,300.00 79,880,800.00 -35.8

03
������������
TAXAS, MULTAS E OUTRAS PENALIDADES 
PECUNIÁRIAS

905,000.00 905,000.00 0.0

�����
���������������������������������������

��������������
��������������������������������������

���������� ���������� ���

��������������
������������������������������������������

�������� �������� ���

06 ����
RECEITAS FINANCEIRAS

60,000.00 60,000.00 0.0

��������������
������������������

��������� ��������� ���

07 �������
VENDA DE BENS E SERVIÇOS

155,000.00 155,000.00 0.0

��������������
�����������������

�������� �������� ���

��������������
����������������������

���������� ���������� ���

08 ��
TRANSFERÊNCIAS

123,292,300.00 78,750,800.00 -36.1

�����
����������������

��������������
����������������������������������������������

�������������� ������������� �����

19 ������
OUTRAS RECEITAS CORRENTES

10,000.00 10,000.00 0.0

�����
��������

��������������
����������������������������������

��������� ��������� ���

����
Receitas de capital

96,345,100.00 155,947,700.00 61.9

463



����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

21 �������
VENDA DE INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS

20,000.00 20,000.00 0.0

�����
��������������������

��������������
������������������������������������

���� ��������� �

��������������
�����������������������������������������

��������� ���� ������

29 ������
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

96,325,100.00 155,927,700.00 61.9

�������������� ���������������������������������������������
����������

���������� ���������� ���

��������������
���������������������������������������������

������������� �������������� ����

���
Total das receitas

220,767,400.00 235,828,500.00 6.8

464



����
COFRE DOS ASSUNTOS DE JUSTIÇA

�����
Classificação orgânica�

709001

����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

����
Despesas correntes

200,335,900.00 213,042,000.00 6.3

31 ����
DESPESAS COM PESSOAL

124,954,700.00 129,437,000.00 3.6

�����
�����������������������

��������
������������������������������������

������ ��������������
�������������������

������������� ������������ �����

������ �������������� �������������������������������������
����������

������������� ������������� ����

������ �������������� ����������������������������������
��������

���� ������������ �

������ �������������� ����������������������������������
����������

���� ������������ �

������ ��������������
����������������������

������������ ���������� �����

������ ��������������
��������������������������������

���� ������������ �

������ ��������������
������������������������������

������������� ������������ ����

��������
����������������������

������ ��������������
��������������������

������������ ������������ ����

������ �������������� ��������������������������������
������������

���������� ���������� ���

����� ����������������������������������������
�������

��������
������������

������ ��������������
������������������

���������� ���������� �����

465



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
��������������������������

������������ ������������ �����

������ ��������������
���������������������

������������ ������������� �����

������ �������������� ����������������������������������
����������

���������� ���������� ����

������ ��������������
�������������������������

������������ ���������� �����

��������
���������

������ ��������������
����������������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
�������������������

������������ ������������ �����

����������� �������������������������������
������������������

������ ��������������
���������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�����������������������

���������� ���������� �����

������ �������������� ���������������������������������
��������������������������

��������� ��������� ����

������ ��������������
������������������������

���� ��������� �

������ �������������� �����������������������������������
�������������������

���������� ���������� �����

��������
�������

������ ��������������
���������������������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
������������������������������
���������������������������

������������ ������������ �����

����� ���������������������������������
����������������

������ �������������� �����������������������������
�����������������������������������
����������

������������ ������������ ����

466



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ �������������� �����������������������������
�����������������������������

������������ ������������ ���

������ �������������� ���������������������������������
����������

���������� ���������� ����

32
����
DESPESAS COM O 
FUNCIONAMENTO

70,400,600.00 72,735,000.00 3.3

�����
�������������������

������ ��������������
����������������������������

���������� ���������� ����

������ �������������� ����������������������������������
�������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
�������������������

���� ���������� �

������ ��������������
���������

���������� ������������ ����

������ ��������������
��������������������������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
�������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�������

��������� ��������� ���

������ ��������������
����������������������������

���������� ���������� ���

�����
���������������������

��������
�������������������

������ ��������������
��������������������������

������������ ������������ �����

������ ��������������
���������������������������

���� ������������ �

������ �������������� �����������������������
����������������������

���� ���������� �

������ ��������������
�����������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
���������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�����������������

������������ ������������ ���

467



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
����������������������

������������ ������������ ���

������ �������������� �������������������������������
�����������������

������������ ������������ ���

��������
���������������

������ ��������������
������������

������������� ������������� ����

������ ��������������
�����������

��������� ��������� �����

��������
�����������������������

������ ��������������
�����������������������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
��������������������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�������������

���������� ���������� ����

��������
������������������������

������ ��������������
���������������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
�������������������������

��������� ���������� �����

������ ��������������
�����������������

������������ ������������ �����

������ ��������������
�����������������������

���������� ������������ ����

������ ��������������
����������

���������� ���������� �����

������ ��������������
������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�����������������������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
����������������������������������

���������� ���������� �����

������ �������������� �������������������������������������
�����������������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�����������������������

������������ ������������ ���

468



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

��������
�������

������ ��������������
�������

��������� ��������� �����

������ ��������������
���������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
����������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
������������������������������

������������ ������������ ���

�����
��������

��������
������������

������ ��������������
���������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�����������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�������

���� ��������� �

38
��������
TRANSFERÊNCIAS, APOIOS E 
ABONOS

4,980,600.00 4,870,000.00 -2.2

�����
���������������

��������
�������������������������������������

������ �������������� ����������������������������������
������������

������������ ������������ ����

��������
���������������������

������ ��������������
������������������������������

������������ ������������ ���

39 ������
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0.00 6,000,000.00 -

������ ��������������
�������������������

���� ������������ �

����
Despesas de capital

20,431,500.00 22,786,500.00 11.5

41 �����
INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS

20,431,500.00 22,786,500.00 11.5

469



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

�����
������������

������� ��������������
����������������������������

������������� ������������� ����

�����
�����������

������� ��������������
����������������������������������

���������� ���������� ����

������� ��������������
��������

���������� ������������ ����

������� �������������� ����������������������������
������������

������������ ������������ �����

������� ��������������
������

��������� ��������� ���

������� ��������������
����������������������������������

���������� ���������� ���

������� ��������������
��������������������

���������� ���������� ����

�����
����������������

������� ��������������
�������������������

������������ ������������ ����

���
Total das despesas

220,767,400.00 235,828,500.00 6.8

470



������
CONSELHO DE CONSUMIDORES 

�����
Classificação orgânica�

710001

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

��
Receitas

46,991,700.00 50,928,000.00 8.4

����
Receitas correntes

46,991,700.00 50,926,000.00 8.4

��
����������������������������������������������

���� �������� �

��
������������������������

���� �������� �

��
��������������

������������� ������������� ���

����
Receitas de capital

0.00 2,000.00 -

��
��������������������������

���� �������� �

��
Despesas

46,991,700.00 50,928,000.00 8.4

����
Despesas correntes

46,041,900.00 49,567,200.00 7.7

��
��������������������

������������� ������������� ����

��
����������������������������

������������� ������������� ����

��
�������������������������

���� ���������� �

����
Despesas de capital

949,800.00 1,360,800.00 43.3

��
��������������������������

���������� ������������ �����

����
Saldo Orçamental

0.00 0.00 -

471



������
CONSELHO DE CONSUMIDORES

�����
Classificação orgânica�

710001

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

����
Receitas correntes

46,991,700.00 50,926,000.00 8.4

03
������������
TAXAS, MULTAS E OUTRAS PENALIDADES 
PECUNIÁRIAS

0.00 2,000.00 -

�����
���������������������������������������

��������
��������������������������

��������������
���������������������������������������������

���� �������� �

��������������
������������������������������������������

���� �������� �

07 ������
VENDA DE BENS E SERVIÇOS

0.00 1,000.00 -

��������������
�������������

���� �������� �

08 ��
TRANSFERÊNCIAS

46,991,700.00 50,923,000.00 8.4

��������������
�������������������������������������������

������������� ������������� ���

����
Receitas de capital

0.00 2,000.00 -

29 ������
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

0.00 2,000.00 -

�������������� ���������������������������������������������
����������

���� �������� �

��������������
���������������������������������������������

���� �������� �

���
Total das receitas

46,991,700.00 50,928,000.00 8.4

472



������
CONSELHO DE CONSUMIDORES

�����
Classificação orgânica�

710001

����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

����
Despesas correntes

46,041,900.00 49,567,200.00 7.7

31 ����
DESPESAS COM PESSOAL

33,751,300.00 36,005,600.00 6.7

�����
�����������������������

��������
������������������������������������

������ ��������������
�������������������

������������ ������������ �����

������ �������������� �������������������������������������
����������

������������� ������������� ���

������ �������������� ����������������������������������
����������

���� ���������� �

������ ��������������
����������������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
��������������������������������

���� ���������� �

������ ��������������
������������������������������

������������ ������������ ���

��������
����������������������

������ ��������������
��������������������

��������� ��������� ���

������ �������������� ��������������������������������
������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�������������������������������

���������� ���� ������

����� ����������������������������������������
�������

��������
������������

������ ��������������
������������������

���������� ���������� ���

473



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
���������������������

���������� ���������� ����

������ �������������� ����������������������������������
����������

��������� ��������� �����

������ ��������������
�������������������������

��������� ��������� ���

��������
���������

������ ��������������
����������������������

������������ ������������ ���

������ ��������������
�������������������

���������� ���������� ���

����������� �������������������������������
������������������

������ ��������������
���������������������������

��������� ��������� ����

������ ��������������
�����������������������

���������� ���������� ���

������ �������������� ���������������������������������
��������������������������

�������� �������� ���

������ �������������� �����������������������������������
�������������������

��������� ��������� ���

��������
������

������ ��������������
�����������������

���������� ���������� ����

������ �������������� �����������������������������
��������

���������� ��������� �����

��������
�������

������ ��������������
���������������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
������������������������������
���������������������������

��������� ��������� ���

����� ���������������������������������
����������������

474



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ �������������� �����������������������������
�����������������������������������
����������

���������� ������������ ����

������ �������������� �����������������������������
�����������������������������

������������ ������������ ���

������ �������������� ���������������������������������
����������

��������� ��������� ���

32
����
DESPESAS COM O 
FUNCIONAMENTO

12,290,600.00 13,261,600.00 7.9

�����
�������������������

������ ��������������
����������������������������

��������� ��������� ���

������ �������������� ����������������������������������
�������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�������������������

���� ��������� �

������ ��������������
���������

���� ���������� �

������ ��������������
��������������������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
�������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�������

�������� �������� �����

������ ��������������
����������������������������

���������� ���������� ����

�����
���������������������

��������
�������������������

������ ��������������
��������������������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
���������������������������

���� ��������� �

������ �������������� �����������������������
����������������������

���� ��������� �

������ ��������������
�����������������

���������� ���������� �����

475



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
���������������

�������� �������� ���

������ ��������������
�����������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
����������������������

���������� ���������� ����

������ �������������� �������������������������������
�����������������

���������� ���������� ���

��������
���������������

������ ��������������
������������

������������ ������������ ���

��������
�����������������������

������ ��������������
�����������������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
��������������������������������

�������� �������� ���

������ ��������������
�������������

���������� ���������� ���

��������
������������������������

������ ��������������
���������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
�������������������������

������������ ������������ �����

������ ��������������
�����������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�����������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
����������

���������� ���������� �����

������ ��������������
������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
�����������������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
����������������������������������

�������� �������� ���

������ �������������� �������������������������������������
�����������������������������

��������� ��������� ���

476



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
�����������������������

���������� ���������� ����

��������
�������

������ ��������������
�������

��������� ��������� ����

������ ��������������
���������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
����������������

�������� �������� ���

������ ��������������
������������������������������

���������� ���������� ����

�����
��������

������ ��������������
�������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
������

�������� �������� ���

39 ������
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0.00 300,000.00 -

������ ��������������
�������������������

���� ���������� �

����
Despesas de capital

949,800.00 1,360,800.00 43.3

41 �����
INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS

949,800.00 1,360,800.00 43.3

�����
�����������

������� ��������������
��������

��������� ���������� �����

������� �������������� ����������������������������
������������

���������� ���������� ����

������� ��������������
������

�������� �������� ���

������� ��������������
����������������������������������

���������� ���������� ���

������� ��������������
��������������������

��������� ��������� ���

���
Total das despesas

46,991,700.00 50,928,000.00 8.4

477



����
INSTITUTO DE FORMAÇÃO TURÍSTICA 

�����
Classificação orgânica�

711001

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

��
Receitas

427,573,800.00 449,205,900.00 5.1

����
Receitas correntes

422,568,800.00 444,188,900.00 5.1

��
����������������������������������������������

���� ��������� �

��
��������������������������

���������� ���������� �����

��
��������������������

������ ������ ���

��
������������������������

������������� ������������� ���

��
��������������

�������������� �������������� ���

��
�������������������������

���� ������ �

����
Receitas de capital

5,005,000.00 5,017,000.00 0.2

��
�����������������������������������

���� ��������� �

��
��������������������������

������������ ������������ ���

��
Despesas

427,573,800.00 449,205,900.00 5.1

����
Despesas correntes

402,594,800.00 431,577,900.00 7.2

��
��������������������

�������������� �������������� ����

��
����������������������������

�������������� �������������� �����

��
�������������������������������

������������ ������������ ������

478



����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

��
�������������������������

���� ������������� �

����
Despesas de capital

24,979,000.00 17,628,000.00 -29.4

��
��������������������������

������������� ������������� ������

����
Saldo Orçamental

0.00 0.00 -

479



����
INSTITUTO DE FORMAÇÃO TURÍSTICA

�����
Classificação orgânica�

711001

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

����
Receitas correntes

422,568,800.00 444,188,900.00 5.1

03
������������
TAXAS, MULTAS E OUTRAS PENALIDADES 
PECUNIÁRIAS

0.00 40,000.00 -

�����
���������������������������������������

��������
��������������������������

��������������
���������������������������������������������

���� ��������� �

04 ����
RENDIMENTOS DA PROPRIEDADE

200,000.00 562,100.00 181.0

�����
���������������������������������

��������������
���������������������������������

���� �������� �

��������������
����������������������

���������� ���������� ���

��������������
���������������������������������������������

���� ���������� �

06 ����
RECEITAS FINANCEIRAS

100.00 100.00 0.0

��������������
������������������

������ ������ ���

07 ������
VENDA DE BENS E SERVIÇOS

63,563,000.00 66,631,300.00 4.8

��������������
������������������������

������������� ������������� ���

��������������
���������������������������

���� ��������� �

��������������
�����������������

������������� ������������� ���

��������������
����������������������

���� ��������� �

480



����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

��������������
��������������������������������������

���� ������������ �

��������������
�������������������������

���� �������� �

��������������
������

������������ ������������ �����

08 ��
TRANSFERÊNCIAS

358,805,700.00 376,955,200.00 5.1

��������������
�������������������������������������������

�������������� �������������� ���

����� ��������������������������������������������������������
��������������������

��������������
�������������������������������

���� ������������� �

��������������
������

������������� ���������� �����

19 ������
OUTRAS RECEITAS CORRENTES

0.00 200.00 -

�����
��������

��������������
�������������

���� ������ �

��������������
����������������������������������

���� ������ �

����
Receitas de capital

5,005,000.00 5,017,000.00 0.2

21 �������
VENDA DE INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS

0.00 12,000.00 -

�����
��������������������

��������������
������������������������������������

���� ��������� �

29 ������
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

5,005,000.00 5,005,000.00 0.0

�������������� ���������������������������������������������
����������

�������� �������� ���

��������������
���������������������������������������������

������������ ������������ ���

���
Total das receitas

427,573,800.00 449,205,900.00 5.1

481



����
INSTITUTO DE FORMAÇÃO TURÍSTICA

�����
Classificação orgânica�

711001

����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

����
Despesas correntes

402,594,800.00 431,577,900.00 7.2

31 ����
DESPESAS COM PESSOAL

273,513,900.00 293,986,700.00 7.5

�����
�����������������������

��������
������������������������������������

������ ��������������
�������������������

������������� ������������� ���

������ �������������� �������������������������������������
����������

������������� ������������� ���

������ �������������� ����������������������������������
��������

������������� ������������� ���

������ �������������� ����������������������������������
����������

���� ���������� �

������ ��������������
����������������������

������������ ���������� �����

������ ��������������
��������������������������������

���� ������������ �

������ ��������������
������������������������������

������������� ������������� ���

��������
����������������������

������ ��������������
��������������������

��������� ��������� ���

������ �������������� ��������������������������������
������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
�������������������������������

������������ ������������ ���

����� ����������������������������������������
�������

��������
������������

482



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
��������������������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
���������������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
�������������������

���������� ���������� �����

������ �������������� ����������������������������������
����������

���������� ������������ ����

������ ��������������
�������������������������

���������� ���������� ���

��������
���������

������ ��������������
����������������������

������������� ������������� ���

������ ��������������
�������������������

������������ ������������ ���

����������� �������������������������������
������������������

������ ��������������
���������������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
�����������������������

������������ ������������ ����

������ �������������� ���������������������������������
��������������������������

��������� ��������� ����

������ ��������������
������������������������

������������ ������������ ����

������ �������������� �����������������������������������
�������������������

���������� ���������� ���

��������
������

������ ��������������
�����������������

���������� ���������� ���

��������
�������

������ ��������������
���������������������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
������������������������������
���������������������������

���������� ������������ �����

483



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

����� ���������������������������������
����������������

������ �������������� �����������������������������
�����������������������������������
����������

������������ ������������ ����

������ �������������� �����������������������������
�����������������������������

������������� ������������� ���

������ �������������� ���������������������������������
����������

���������� ���������� ���

32
����
DESPESAS COM O 
FUNCIONAMENTO

122,924,900.00 122,037,600.00 -0.7

�����
�������������������

������ �������������� �������������������������������������
�������������������������

���������� ������������ �����

������ ��������������
����������������������������

���������� ���������� ����

������ �������������� ����������������������������������
�������������

������������ ������������ ���

������ ��������������
�������������������

������������ ������������� ���

������ ��������������
���������

���������� ���������� ���

������ ��������������
��������������������������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
�������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�������

��������� ���������� ����

������ ��������������
����������������������������

������������ ������������ ����

�����
���������������������

��������
�������������������

������ ��������������
��������������������������

������������� ������������� �����

������ ��������������
���������������������������

���� ������������ �

484



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
�����������������

������������� ������������� ����

������ ��������������
���������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�����������������

������������ ������������� ����

������ ��������������
����������������������

������������ ������������ ����

������ �������������� �������������������������������
�����������������

������������ ������������ �����

��������
���������������

������ ��������������
������������

������������ ������������ �����

������ ��������������
�����������

���������� ���������� ����

��������
�����������������������

������ ��������������
�����������������������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
��������������������������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
�������������

���������� ���������� ����

��������
������������������������

������ ��������������
���������������������

������������ ������������ ���

������ ��������������
�������������������������

������������ ���������� �����

������ ��������������
�����������������

������������� ������������� ���

������ ��������������
�����������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
����������

���������� ���������� ���

������ ��������������
������������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
�����������������������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
����������������������������������

������������ ������������ ����

485



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ �������������� �������������������������������������
�����������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�����������������������

������������ ������������ �����

��������
�������

������ ��������������
�������

���������� ���������� ����

������ ��������������
���������������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
����������������

��������� ��������� ����

������ ��������������
������������������������������

������������� ������������� �����

�����
��������

��������
������������

������ ��������������
���������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�������������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
������

��������� ��������� �����

38
��������
TRANSFERÊNCIAS, APOIOS E 
ABONOS

6,156,000.00 2,758,000.00 -55.2

�����
���������������

��������
���������������������

������ ��������������
������������������������������

������������ ������������ �����

39 ������
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0.00 12,795,600.00 -

������ ��������������
�������������������

���� ������������� �

����
Despesas de capital

24,979,000.00 17,628,000.00 -29.4

41 �����
INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS

24,979,000.00 17,628,000.00 -29.4

486



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

�����
�����������

������� ��������������
����������������������������������

���������� ���������� ���

������� �������������� ��������������������������������
�������

��������� ��������� �����

������� ��������������
��������������������

������������ ������������ �����

������� ��������������
��������������������������������

���������� ������������ �����

������� ��������������
��������

������������ ���������� �����

������� �������������� ����������������������������
������������

������������ ������������ ����

������� ��������������
������

���������� ���������� �����

������� ��������������
����������������������������������

���������� ���������� �����

������� ��������������
��������������������

������������� ������������ �����

�����
����������������

������� ��������������
�������������������

������������ ������������ ����

���
Total das despesas

427,573,800.00 449,205,900.00 5.1

487



��������
OBRA SOCIAL DA POLÍCIA DE SEGURANÇA PÚBLICA 

�����
Classificação orgânica�

712001

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

��
Receitas

55,983,700.00 71,979,700.00 28.6

����
Receitas correntes

28,056,600.00 32,796,700.00 16.9

��
��������������������������

������������ ������������ ���

��
��������������������

���������� ���������� ����

��
������������������������

������������� ������������� ����

��
��������������

������������ ������������ ����

��
�������������������������

������������ ������������ ���

����
Receitas de capital

27,927,100.00 39,183,000.00 40.3

��
�������������������

������������ ������������ ����

��
��������������������������

������������� ������������� ����

��
Despesas

55,983,700.00 55,119,400.00 -1.5

����
Despesas correntes

46,963,700.00 43,659,400.00 -7.0

��
��������������������

���������� ������������ ��������

��
����������������������������

������������� ������������� ����

��
�������������������������������

������������ ������������ �����

��
�������������������������

������������� ������������ ������

488



����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

����
Despesas de capital

9,020,000.00 11,460,000.00 27.1

��
��������������������������

������������ ������������ ������

��
�������������������

������������ ������������ ����

����
Saldo Orçamental

0.00 16,860,300.00 -

489



��������
OBRA SOCIAL DA POLÍCIA DE SEGURANÇA PÚBLICA

�����
Classificação orgânica�

712001

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

����
Receitas correntes

28,056,600.00 32,796,700.00 16.9

04 ����
RENDIMENTOS DA PROPRIEDADE

2,445,200.00 2,534,400.00 3.6

�����
��������������������

��������������
�����������������������������

���� ������ �

�����
���������������������������������

��������������
�����������������������������

������������ ������������ ���

��������������
���������������������������������������������

���������� ���������� ����

06 ����
RECEITAS FINANCEIRAS

709,600.00 859,200.00 21.1

��������������
������������������

���������� ���������� ����

07 �������
VENDA DE BENS E SERVIÇOS

10,625,800.00 12,226,900.00 15.1

��������������
������������������������

������������� ������������� ����

��������������
���������������������������

���������� ���������� �����

��������������
������

�������� �������� ����

08 ��
TRANSFERÊNCIAS

5,074,900.00 7,444,000.00 46.7

��������������
�������������������������������������������

������������ ������������ ����

19 ������
OUTRAS RECEITAS CORRENTES

9,201,100.00 9,732,200.00 5.8

�����
��������

490



����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

��������������
����������������

������������ ������������ ���

��������������
�������������

���� ������ �

��������������
����������������������������������

���� ������ �

����
Receitas de capital

27,927,100.00 39,183,000.00 40.3

22 ����
ACTIVOS FINANCEIROS

6,947,100.00 6,760,000.00 -2.7

�����
������������

��������
����������������������������������

��������������
��������������������

���� ������������ �

��������������
�������������������������������������������

������������ ���� ������

29 ������
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

20,980,000.00 32,423,000.00 54.5

�������������� ���������������������������������������������
����������

��������� ��������� ����

��������������
���������������������������������������������

������������� ������������� ����

���
Total das receitas

55,983,700.00 71,979,700.00 28.6

491



��������
OBRA SOCIAL DA POLÍCIA DE SEGURANÇA PÚBLICA

�����
Classificação orgânica�

712001

����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

����
Despesas correntes

46,963,700.00 43,659,400.00 -7.0

31 ����
DESPESAS COM PESSOAL

147,500.00 9,343,100.00 6,234.3

�����
�����������������������

��������
����������������������

������ ��������������
��������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�������������������������������

���� ������������ �

����� ����������������������������������������
�������

��������
������

������ ��������������
�����������������

��������� ��������� ����

������ ��������������
������������������������������
���������������������������

���� ��������� �

����� ���������������������������������
����������������

������ �������������� ���������������������������������
����������

��������� ��������� �����

������ �������������� �������������������������������
���������������������������

���� ���������� �

32
����
DESPESAS COM O 
FUNCIONAMENTO

24,751,100.00 24,800,500.00 0.2

�����
�������������������

������ �������������� �������������������������������������
�������������������������

���������� ���������� ����

492



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
����������������������������

���������� ���������� ���

������ �������������� ����������������������������������
�������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�������������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
���������

��������� ��������� ����

��������
�������������������������

������ ��������������
������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
���������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
��������������������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
�������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�������

������������ ������������ ���

������ ��������������
����������������������������

���������� ���������� ���

�����
���������������������

��������
�������������������

������ ��������������
��������������������������

������������ ������������ �����

������ ��������������
�����������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
���������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�����������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
����������������������

���������� ���������� ���

������ �������������� �������������������������������
�����������������

��������� ��������� ����

��������
���������������

493



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
������������

��������� ��������� ����

������ ��������������
�����������

��������� ��������� ����

��������
�����������������������

������ ��������������
��������������������������������

��������� ��������� ���

��������
������������������������

������ ��������������
���������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
������������������

������������ ���� ������

������ ��������������
�����������������������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
����������������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�����������������������

���������� ���������� ���

��������
�������

������ ��������������
�������

��������� ��������� ����

������ ��������������
���������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
����������������

���� ��������� �

������ ��������������
������������������������������

��������� ���������� �����

�����
��������

��������
������������

������ ��������������
���������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�����������

��������� ��������� ���

������ ��������������
������

���� ��������� �

38
��������
TRANSFERÊNCIAS, APOIOS E 
ABONOS

6,982,200.00 7,915,800.00 13.4

494



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

�����
���������������

��������
���������������������

������ ��������������
������������������������������

������������ ������������ ����

39 ������
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

15,082,900.00 1,600,000.00 -89.4

������ ��������������
�������������������

������������� ������������ �����

����
Despesas de capital

9,020,000.00 11,460,000.00 27.1

41 �����
INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS

1,020,000.00 2,960,000.00 190.2

�����
�����������

������� �������������� ��������������������������������
�������

��������� ��������� ���

������� ��������������
�������������������������

��������� ��������� ���

������� ��������������
��������������������

���������� ���������� �����

������� ��������������
��������������������������������

���������� ������������ �����

������� ��������������
��������

���� ���������� �

������� �������������� ����������������������������
������������

��������� ��������� ���

������� ��������������
����������������������������������

��������� ��������� ���

������� ��������������
��������������������

���������� ���������� ���

�����
����������������

������� ��������������
�������������������

��������� ��������� ����

42 ����
ACTIVOS FINANCEIROS

8,000,000.00 8,500,000.00 6.�

�����
�����������

495



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

�������� ������������������������������������
�����

������� ��������������
��������������������

���� ������������ �

������� �������������� �����������������������������������
���������������

������������ ���� ������

���
Total das despesas

55,983,700.00 55,119,400.00 -1.5

496



������
OBRA SOCIAL DO CORPO DE BOMBEIROS 

�����
Classificação orgânica�

713001

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

��
Receitas

7,393,100.00 9,397,000.00 27.1

����
Receitas correntes

7,272,100.00 9,276,000.00 27.6

��
������������������������

������������ ������������ ����

��
��������������

������������ ������������ ����

��
�������������������������

������������ ������������ ���

����
Receitas de capital

121,000.00 121,000.00 0.0

��
��������������������������

���������� ���������� ���

��
Despesas

7,393,100.00 9,397,000.00 27.1

����
Despesas correntes

7,286,600.00 9,278,500.00 27.3

��
��������������������

��������� ��������� ����

��
����������������������������

������������ ������������ �����

��
�������������������������������

������������ ������������ ����

��
�������������������������

���� ��������� �

����
Despesas de capital

106,500.00 118,500.00 11.3

��
��������������������������

���������� ���������� �����

����
Saldo Orçamental

0.00 0.00 -

497



������
OBRA SOCIAL DO CORPO DE BOMBEIROS

�����
Classificação orgânica�

713001

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

����
Receitas correntes

7,272,100.00 9,276,000.00 27.6

07 �������
VENDA DE BENS E SERVIÇOS

3,232,000.00 4,120,000.00 27.5

��������������
������������������������

������������ ������������ ����

��������������
���������������������������

���������� ���������� ����

08 ��
TRANSFERÊNCIAS

1,639,100.00 2,655,000.00 62.0

��������������
�������������������������������������������

������������ ������������ ����

19 ������
OUTRAS RECEITAS CORRENTES

2,401,000.00 2,501,000.00 4.2

�����
��������

��������������
����������������

������������ ������������ ���

��������������
����������������������������������

�������� �������� ���

����
Receitas de capital

121,000.00 121,000.00 0.0

29 ������
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

121,000.00 121,000.00 0.0

�������������� ���������������������������������������������
����������

�������� �������� ���

��������������
���������������������������������������������

���������� ���������� ���

���
Total das receitas

7,393,100.00 9,397,000.00 27.1

498



������
OBRA SOCIAL DO CORPO DE BOMBEIROS

�����
Classificação orgânica�

713001

����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

����
Despesas correntes

7,286,600.00 9,278,500.00 27.3

31 ����
DESPESAS COM PESSOAL

51,000.00 52,800.00 3.5

�����
�����������������������

��������
����������������������

������ ��������������
��������������������

��������� ��������� ���

32
����
DESPESAS COM O 
FUNCIONAMENTO

4,288,400.00 6,131,300.00 43.0

�����
�������������������

������ �������������� �������������������������������������
�������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
����������������������������

��������� ��������� ���

������ �������������� ����������������������������������
�������������

��������� ��������� ����

������ ��������������
�������������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
��������������������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
�������������������

�������� �������� ���

������ ��������������
�������

���������� ���������� ����

������ ��������������
����������������������������

��������� ��������� �����

�����
���������������������

��������
�������������������

499



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
��������������������������

��������� ��������� �����

������ ��������������
���������������������������

���� �������� �

������ ��������������
���������������

�������� ���� ������

������ �������������� �������������������������������
�����������������

��������� ��������� ���

��������
���������������

������ ��������������
������������

�������� ��������� ����

������ ��������������
�����������������������������������

���������� ���������� �����

��������
�������

������ ��������������
�������

��������� ��������� �����

������ ��������������
������������������������������

���������� ���������� ���

�����
��������

��������
������������

������ ��������������
���������������������

�������� �������� ���

������ ��������������
�������

���� ��������� �

38
��������
TRANSFERÊNCIAS, APOIOS E 
ABONOS

2,947,200.00 3,014,400.00 2.3

�����
���������������

��������
���������������������

������ ��������������
������������������������������

������������ ������������ ���

39 ������
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0.00 80,000.00 -

������ ��������������
�������������������

���� ��������� �

500



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

����
Despesas de capital

106,500.00 118,500.00 11.3

41 �����
INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS

106,500.00 118,500.00 11.3

�����
�����������

������� �������������� ��������������������������������
�������

�������� �������� ����

������� ��������������
��������������������������������

��������� ��������� ����

������� ��������������
��������

�������� �������� ���

������� �������������� ����������������������������
������������

��������� ��������� ����

������� ��������������
����������������������������������

�������� �������� ���

������� ��������������
��������������������

��������� �������� �����

�����
����������������

������� ��������������
�������������������

�������� �������� �����

���
Total das despesas

7,393,100.00 9,397,000.00 27.1

501



���
COMISSARIADO DA AUDITORIA 

�����
Classificação orgânica�

714001

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

��
Receitas

188,888,900.00 174,302,800.00 -7.7

����
Receitas correntes

188,788,900.00 174,199,900.00 -7.7

��
��������������������

������ ������ ����

��
������������������������

�������� ���� ������

��
��������������

�������������� �������������� ����

��
�������������������������

���� ������ �

����
Receitas de capital

100,000.00 102,900.00 2.9

��
�����������������������������������

���� �������� �

��
��������������������������

���������� ���������� ���

��
Despesas

188,888,900.00 174,302,800.00 -7.7

����
Despesas correntes

175,117,000.00 172,153,800.00 -1.7

��
��������������������

�������������� �������������� ����

��
����������������������������

������������� ������������� ������

��
�������������������������������

��������� ��������� ����

��
�������������������������

���� ������������ �

����
Despesas de capital

13,771,900.00 2,149,000.00 -84.4

502



����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

��
��������������������������

������������� ������������ ������

����
Saldo Orçamental

0.00 0.00 -

503



���
COMISSARIADO DA AUDITORIA

�����
Classificação orgânica�

714001

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

����
Receitas correntes

188,788,900.00 174,199,900.00 -7.7

06 ����
RECEITAS FINANCEIRAS

400.00 500.00 25.0

��������������
������������������

������ ������ ����

07 �������
VENDA DE BENS E SERVIÇOS

3,000.00 0.00 -100.0

��������������
�������������

�������� ���� ������

08 ��
TRANSFERÊNCIAS

188,785,500.00 174,199,300.00 -7.7

��������������
�������������������������������������������

�������������� �������������� ����

19 ������
OUTRAS RECEITAS CORRENTES

0.00 100.00 -

�����
��������

��������������
����������������������������������

���� ������ �

����
Receitas de capital

100,000.00 102,900.00 2.9

21 �������
VENDA DE INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS

0.00 2,800.00 -

�����
��������������������

��������������
������������������������������������

���� �������� �

29 ������
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

100,000.00 100,100.00 0.1

�������������� ���������������������������������������������
����������

���� ������ �

��������������
���������������������������������������������

���������� ���������� ���

504



����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

���
Total das receitas

188,888,900.00 174,302,800.00 -7.7

505



���
COMISSARIADO DA AUDITORIA

�����
Classificação orgânica�

714001

����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

����
Despesas correntes

175,117,000.00 172,153,800.00 -1.7

31 ����
DESPESAS COM PESSOAL

137,135,900.00 142,081,000.00 3.6

�����
�����������������������

��������
������������������������������������

������ ��������������
�������������������

������������� ������������� ���

������ �������������� �������������������������������������
����������

������������� ������������� ���

������ �������������� ����������������������������������
��������

������������ ������������ ���

������ ��������������
����������������������

������������ ������������ �����

������ ��������������
��������������������������������

���� ������������ �

������ ��������������
������������������������������

������������� ������������� ���

��������
����������������������

������ ��������������
�������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�������������������������������

������������ ������������ ����

����� ����������������������������������������
�������

��������
������������

������ ��������������
���������������������

������������ ������������ ����

������ �������������� ����������������������������������
����������

���������� ������������ �����

506



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
�������������������������

���������� ���������� ���

��������
���������

������ ��������������
����������������������

������������ ������������ ���

������ ��������������
�������������������

������������ ������������ ���

����������� �������������������������������
������������������

������ ��������������
���������������������������

��������� ��������� �����

������ ��������������
�����������������������

���������� ���������� ����

������ �������������� ���������������������������������
��������������������������

��������� ��������� ���

������ �������������� �����������������������������������
�������������������

��������� ��������� ���

��������
������

������ ��������������
�������������������������

��������� ���������� �����

������ ��������������
����������������������������

��������� ��������� ���

��������
�������

������ ��������������
���������������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
������������������������������
���������������������������

���������� ���������� �����

����� ���������������������������������
����������������

������ �������������� �����������������������������
�����������������������������������
����������

������������ ������������ ���

������ �������������� �����������������������������
�����������������������������

������������ ������������ ���

507



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ �������������� ���������������������������������
����������

��������� ��������� ����

32
����
DESPESAS COM O 
FUNCIONAMENTO

37,961,100.00 28,052,800.00 -26.1

�����
�������������������

������ ��������������
����������������������������

��������� ��������� ���

������ �������������� ����������������������������������
�������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
�������������������

���� ��������� �

������ ��������������
���������

��������� ��������� ���

������ ��������������
��������������������������������

��������� ��������� �����

������ ��������������
�������������������

���������� ��������� �����

������ ��������������
�������

���������� ���������� ����

������ ��������������
����������������������������

���������� ���������� �����

�����
���������������������

��������
�������������������

������ ��������������
��������������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
���������������������������

���� ���������� �

������ ��������������
�����������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
���������������

��������� �������� �����

������ ��������������
�����������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
����������������������

������������ ������������ �����

������ �������������� �������������������������������
�����������������

���������� ���������� �����

508



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

��������
���������������

������ ��������������
������������

������������� ������������� �����

������ ��������������
�����������

��������� ��������� ����

��������
�����������������������

������ ��������������
�����������������������������

������������ ���������� �����

������ ��������������
��������������������������������

���������� ��������� �����

������ ��������������
�������������

���������� ���������� ����

��������
������������������������

������ ��������������
���������������������

��������� ��������� �����

������ ��������������
�����������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
�����������������������

���� ��������� �

������ ��������������
�����������������������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
����������������������������������

�������� �������� ���

������ ��������������
�����������������������

������������ ������������ ����

��������
�������

������ ��������������
�������

��������� ��������� ����

������ ��������������
���������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
����������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
������������������������������

���������� ���������� ���

�����
��������

��������
������������

509



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
���������������������

�������� ���� ������

38
��������
TRANSFERÊNCIAS, APOIOS E 
ABONOS

20,000.00 20,000.00 0.0

�����
���������������

��������
�������������������������������������

������ �������������� ����������������������������������
������������

��������� ��������� ���

39 ������
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0.00 2,000,000.00 -

������ ��������������
�������������������

���� ������������ �

����
Despesas de capital

13,771,900.00 2,149,000.00 -84.4

41 �����
INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS

13,771,900.00 2,149,000.00 -84.4

�����
������������

������� ��������������
����������������������������

������������� ���� ������

�����
�����������

������� ��������������
��������������������

���������� ���������� �����

������� ��������������
��������

������������ ���������� �����

������� �������������� ����������������������������
������������

���������� ������������ ����

������� ��������������
����������������������

���� ���������� �

������� ��������������
������

��������� ��������� ����

������� ��������������
����������������������������������

���������� ���������� �����

������� ��������������
��������������������

���������� ���������� �����

�����
����������������

510



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������� ��������������
�������������������

���������� ���������� �����

���
Total das despesas

188,888,900.00 174,302,800.00 -7.7

511



������
GABINETE DO PROCURADOR 

�����
Classificação orgânica�

�715

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

��
Receitas

435,354,300.00 459,859,200.00 5.6

����
Receitas correntes

434,254,300.00 458,565,200.00 5.6

��
����������������������������������������������

���� �������� �

��
��������������������

���� �������� �

��
������������������������

���� �������� �

��
��������������

�������������� �������������� ���

��
�������������������������

��������� ��������� ����

����
Receitas de capital

1,100,000.00 1,294,000.00 17.6

��
�����������������������������������

���� �������� �

��
��������������������������

������������ ������������ ����

��
Despesas

435,354,300.00 459,859,200.00 5.6

����
Despesas correntes

421,298,300.00 447,559,200.00 6.2

��
��������������������

�������������� �������������� ����

��
����������������������������

������������� ������������� �����

��
�������������������������������

��������� ��������� ����

��
�������������������������

���� ������������ �

512



����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

����
Despesas de capital

14,056,000.00 12,300,000.00 -12.5

��
��������������������������

������������� ������������� ������

����
Saldo Orçamental

0.00 0.00 -

513



�����������
GABINETE DO PROCURADOR - ORÇAMENTO DO SERVIÇO

�����
Classificação orgânica�

715001

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

����
Receitas correntes

434,254,300.00 458,565,200.00 5.6

03
������������
TAXAS, MULTAS E OUTRAS PENALIDADES 
PECUNIÁRIAS

0.00 3,000.00 -

�����
�����

��������������
����������������������������������

���� �������� �

�����
���������������������������������������

��������������
��������������������������������������

���� �������� �

��������������
������������������������������������������

���� �������� �

06 ����
RECEITAS FINANCEIRAS

0.00 1,000.00 -

��������������
������������������

���� �������� �

07 ������
VENDA DE BENS E SERVIÇOS

0.00 2,000.00 -

��������������
����������������������

���� �������� �

��������������
�������������������������

���� �������� �

08 ��
TRANSFERÊNCIAS

434,244,300.00 458,544,200.00 5.6

��������������
�������������������������������������������

�������������� �������������� ���

19 ������
OUTRAS RECEITAS CORRENTES

10,000.00 15,000.00 50.0

�����
��������

��������������
�������������

��������� ��������� ���

514



����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

��������������
����������������������������������

���� �������� �

����
Receitas de capital

1,100,000.00 1,294,000.00 17.6

21 �������
VENDA DE INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS

0.00 1,000.00 -

�����
��������������������

��������������
������������������������������������

���� �������� �

29 ������
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

1,100,000.00 1,293,000.00 17.5

�������������� ���������������������������������������������
����������

���������� ���������� �����

��������������
���������������������������������������������

������������ ������������ ���

���
Total das receitas

435,354,300.00 459,859,200.00 5.6

515



�����������
GABINETE DO PROCURADOR - ORÇAMENTO DO SERVIÇO

�����
Classificação orgânica�

715001

����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

����
Despesas correntes

421,148,300.00 447,559,200.00 6.3

31 ����
DESPESAS COM PESSOAL

354,830,300.00 377,106,900.00 6.3

�����
�����������������������

��������
������������������������������������

������ ��������������
�������������������

�������������� �������������� ���

������ �������������� �������������������������������������
����������

������������� ������������� ���

������ �������������� ����������������������������������
��������

������������ ������������ ����

������ �������������� ����������������������������������
����������

���� ������������ �

������ ��������������
����������������������

������������ ������������ �����

������ ��������������
��������������������������������

���� ������������ �

������ ��������������
������������������������������

������������� ������������� ���

��������
����������������������

������ �������������� ��������������������������������
������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�������������

���������� ������������ ���

������ ��������������
�������������������������������

������������ ������������ ���

����� ����������������������������������������
�������

��������
������������

516



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
��������������������������

��������� ��������� �����

������ ��������������
���������������������

������������� ������������� ����

������ �������������� ����������������������������������
����������

���������� ������������ ����

������ ��������������
�������������������������

������������ ���������� �����

��������
���������

������ ��������������
����������������������

������������� ������������� ����

������ ��������������
�������������������

������������ ������������ ����

����������� �������������������������������
������������������

������ ��������������
���������������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
�����������������������

���������� ������������ ����

������ �������������� ���������������������������������
��������������������������

��������� ��������� �����

������ ��������������
������������������������

������������ ������������ �����

������ �������������� �����������������������������������
�������������������

���������� ���������� ���

��������
������

������ ��������������
�����������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�������������������������

������������ ���������� �����

������ ��������������
����������������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
���������������������

��������� ��������� ����

��������
�������

517



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
���������������������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
������������������������������
���������������������������

������������� ������������� ����

����� ���������������������������������
����������������

������ �������������� �����������������������������
�����������������������������������
����������

������������� ������������� ����

������ �������������� �����������������������������
�����������������������������

������������� ������������� ����

������ �������������� ���������������������������������
����������

���������� ���������� ����

32
����
DESPESAS COM O 
FUNCIONAMENTO

66,288,000.00 64,922,300.00 -2.1

�����
�������������������

������ ��������������
����������������������������

���������� ���������� ����

������ �������������� ����������������������������������
�������������

������������ ������������ ���

������ ��������������
�������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
���������

������������ ���������� �����

������ ��������������
��������������������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�������������������

��������� ���������� �����

������ ��������������
�������

���������� ���������� ���

������ ��������������
����������������������������

���������� ���������� �����

�����
���������������������

��������
�������������������

518



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
��������������������������

������������ ������������ �����

������ ��������������
���������������������������

���� ���������� �

������ ��������������
�����������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
���������������

��������� ��������� ����

������ ��������������
�����������������

������������ ������������ ���

������ ��������������
����������������������

������������� ������������� ����

������ �������������� �������������������������������
�����������������

������������ ������������ ���

��������
���������������

������ ��������������
������������

������������� ������������� ����

������ ��������������
�����������

��������� ��������� �����

��������
�����������������������

������ ��������������
�����������������������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
��������������������������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
�������������

���������� ���������� ����

��������
������������������������

������ ��������������
���������������������

������������ ������������ ���

������ ��������������
�������������������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
�����������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
�����������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
����������

���������� ���������� ����

������ ��������������
�����������������������������������

���������� ���������� ���

519



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
����������������������������������

��������� ��������� ���

������ �������������� �������������������������������������
�����������������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�����������������������

���������� ���������� ����

��������
�������

������ ��������������
�������

��������� ��������� ���

������ ��������������
���������������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
����������������

��������� ��������� �����

������ ��������������
������������������������������

���������� ���������� ����

�����
��������

��������
������������

������ ��������������
���������������������

�������� �������� ���

������ ��������������
�����������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�������������������������

��������� ��������� ����

������ ��������������
�������������������

�������� ���� ������

������ ��������������
�������

���� ��������� �

������ ��������������
������

��������� ��������� ���

38
��������
TRANSFERÊNCIAS, APOIOS E 
ABONOS

30,000.00 30,000.00 0.0

�����
���������������

��������
�������������������������������������

������ �������������� ����������������������������������
������������

��������� ��������� ���

520



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

39 ������
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0.00 5,500,000.00 -

������ ��������������
�������������������

���� ������������ �

����
Despesas de capital

14,056,000.00 12,300,000.00 -12.5

41 �����
INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS

14,056,000.00 12,300,000.00 -12.5

�����
������������

������� ��������������
����������������������������

������������ ������������ �����

�����
�����������

������� ��������������
����������������������������������

���� ������������ �

������� ��������������
��������������������

���������� ���������� ���

������� ��������������
��������

���������� ���������� �����

������� �������������� ����������������������������
������������

������������ ������������ ���

������� ��������������
������

���������� ���������� ����

������� ��������������
����������������������������������

���������� ���������� ����

������� ��������������
��������������������

���������� ���������� �����

�����
����������������

������� ��������������
�������������������

������������ ������������ �����

������� ��������������
������

������������ ���� ������

���
Total das despesas

435,204,300.00 459,859,200.00 5.7

521



������������������
GABINETE DO PROCURADOR - COMISSÃO DE ESTUDOS DO SISTEMA JURÍDICO-CRIMINAL

�����
Classificação orgânica�

715002

����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

����
Despesas correntes

150,000.00 0.00 -100.0

32
����
DESPESAS COM O 
FUNCIONAMENTO

150,000.00 0.00 -100.0

�����
���������������������

������ ��������������
�����������������

��������� ���� ������

������ ��������������
����������������������

��������� ���� ������

���
Total das despesas

150,000.00 0.00 -100.0

522



���������
GABINETE DO PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE ÚLTIMA INSTÂNCIA 

�����
Classificação orgânica�

716001

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

��
Receitas

612,074,600.00 652,806,300.00 6.7

����
Receitas correntes

610,074,600.00 650,806,200.00 6.7

��
����������������������������������������������

������������� ������������� �����

��
��������������������������

���������� ��������� �����

��
��������������������

���� ������ �

��
������������������������

���� ������ �

��
��������������

�������������� �������������� ���

��
�������������������������

���� ������ �

����
Receitas de capital

2,000,000.00 2,000,100.00 0.0

��
��������������������������

������������ ������������ ���

��
Despesas

612,074,600.00 652,806,300.00 6.7

����
Despesas correntes

599,434,600.00 636,266,300.00 6.1

��
��������������������

�������������� �������������� ����

��
����������������������������

�������������� �������������� ����

��
�������������������������

���� ������������ �

����
Despesas de capital

12,640,000.00 16,540,000.00 30.9

523



����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

��
��������������������������

������������� ������������� �����

����
Saldo Orçamental

0.00 0.00 -

524



���������
GABINETE DO PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE ÚLTIMA INSTÂNCIA

�����
Classificação orgânica�

716001

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

����
Receitas correntes

610,074,600.00 650,806,200.00 6.7

03
������������
TAXAS, MULTAS E OUTRAS PENALIDADES 
PECUNIÁRIAS

55,390,000.00 44,490,000.00 -19.7

�����
�����

��������������
����������������������������������

������������� ������������� �����

�����
���������������������������������������

��������������
��������������������������������������

������������� ������������� �����

��������
�������������

��������������
����������������������

���������� ���������� �����

04 ����
RENDIMENTOS DA PROPRIEDADE

100,000.00 39,400.00 -60.6

�����
��������������������

��������������
�����������������������������

���������� ��������� �����

�����
���������������������������������

��������������
���������������������������������������������

���� ������ �

06 ����
RECEITAS FINANCEIRAS

0.00 100.00 -

��������������
������������������

���� ������ �

07 ������
VENDA DE BENS E SERVIÇOS

0.00 200.00 -

��������������
����������������������

���� ������ �

525



����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

��������������
�������������������������

���� ������ �

08 ��
TRANSFERÊNCIAS

554,584,600.00 606,276,300.00 9.3

��������������
�������������������������������������������

�������������� �������������� ���

19 ������
OUTRAS RECEITAS CORRENTES

0.00 200.00 -

�����
��������

��������������
�������������

���� ������ �

��������������
����������������������������������

���� ������ �

����
Receitas de capital

2,000,000.00 2,000,100.00 0.0

29 ������
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

2,000,000.00 2,000,100.00 0.0

�������������� ���������������������������������������������
����������

���� ������ �

��������������
���������������������������������������������

������������ ������������ ���

���
Total das receitas

612,074,600.00 652,806,300.00 6.7

526



���������
GABINETE DO PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE ÚLTIMA INSTÂNCIA

�����
Classificação orgânica�

716001

����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

����
Despesas correntes

599,434,600.00 636,266,300.00 6.1

31 ����
DESPESAS COM PESSOAL

491,238,600.00 521,381,300.00 6.1

�����
�����������������������

��������
������������������������������������

������ ��������������
�������������������

�������������� �������������� ���

������ �������������� �������������������������������������
����������

������������� ������������� ���

������ �������������� ����������������������������������
��������

������������� ������������� ����

������ �������������� ����������������������������������
����������

���� ������������ �

������ ��������������
����������������������

������������� ������������ �����

������ ��������������
��������������������������������

���� ������������ �

������ ��������������
������������������������������

������������� ������������� ���

��������
����������������������

������ �������������� ��������������������������������
������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
�������������

������������ ������������ ���

������ ��������������
�������������������������������

������������ ������������ �����

����� ����������������������������������������
�������

��������
������������

527



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
������������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
���������������������

������������� ������������� ����

������ �������������� ����������������������������������
����������

������������ ������������ ����

������ ��������������
�������������������������

������������ ������������ ����

��������
���������

������ ��������������
����������������������

������������� ������������� ���

������ ��������������
�������������������

������������ ������������� ����

����������� �������������������������������
������������������

������ ��������������
���������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�����������������������

���������� ���������� ���

������ �������������� ���������������������������������
��������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
������������������������

������������� ������������� ����

������ ��������������
�����������������������

���������� ���������� ���

������ �������������� �����������������������������������
�������������������

���������� ���������� ���

��������
������

������ ��������������
�����������������

��������� ���������� ����

������ ��������������
�������������������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
����������������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
���������������������

���������� ���������� ���

��������
�������

528



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
���������������������������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
������������������������������
���������������������������

������������� ������������� ����

����� ���������������������������������
����������������

������ �������������� �����������������������������
�����������������������������������
����������

������������� ������������� ���

������ �������������� �����������������������������
�����������������������������

������������� ������������� ���

������ �������������� ���������������������������������
����������

���������� ���������� ���

32
����
DESPESAS COM O 
FUNCIONAMENTO

108,196,000.00 109,885,000.00 1.6

�����
�������������������

������ ��������������
����������������������������

���������� ���������� ���

������ �������������� ����������������������������������
�������������

������������ ������������ ���

������ ��������������
�������������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
���������

���������� ���������� �����

������ ��������������
��������������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�������

���������� ���������� ���

������ ��������������
����������������������������

���������� ���������� �����

�����
���������������������

��������
�������������������

529



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
��������������������������

������������ ������������� ����

������ ��������������
���������������������������

���� ���������� �

������ ��������������
�����������������

������������� ������������� ����

������ ��������������
���������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�����������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
����������������������

������������� ������������� ���

������ �������������� �������������������������������
�����������������

������������ ������������ ���

��������
���������������

������ ��������������
������������

������������� ������������� ����

������ ��������������
�����������

���������� ���������� ���

��������
�����������������������

������ ��������������
�����������������������������

������������ ������������ �����

������ ��������������
��������������������������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
�������������

���������� ���������� �����

��������
������������������������

������ ��������������
���������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�����������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�����������������������

������������ ���������� �����

������ ��������������
����������

���������� ���������� ���

������ ��������������
������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�����������������������������������

���������� ���������� ���

530



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
����������������������������������

�������� �������� ���

������ ��������������
�����������������������

������������ ������������ ����

��������
�������

������ ��������������
�������

���������� ���������� ���

������ ��������������
���������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
����������������

�������� �������� ���

������ ��������������
������������������������������

������������ ������������ ����

�����
��������

��������
������������

������ ��������������
���������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�������������������

�������� �������� �����

������ ��������������
�������

���� ��������� �

39 ������
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0.00 5,000,000.00 -

������ ��������������
�������������������

���� ������������ �

����
Despesas de capital

12,640,000.00 16,540,000.00 30.9

41 �����
INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS

12,640,000.00 16,540,000.00 30.9

�����
������������

������� ��������������
����������������������������

������������ ������������� �����

�����
�����������

������� ��������������
����������������������������������

���������� ���������� ���

531



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������� ��������������
��������������������

���������� ���������� ���

������� ��������������
��������

���������� ���������� ���

������� �������������� ����������������������������
������������

������������ ������������ �����

������� ��������������
������

���������� ���������� ���

������� ��������������
����������������������������������

���������� ���������� ����

������� ��������������
��������������������

������������ ������������ �����

�����
����������������

������� ��������������
�������������������

���������� ���������� ����

���
Total das despesas

612,074,600.00 652,806,300.00 6.7

532



����
COMISSARIADO CONTRA A CORRUPÇÃO 

�����
Classificação orgânica�

717001

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

��
Receitas

357,638,700.00 390,624,500.00 9.2

����
Receitas correntes

352,638,200.00 385,623,000.00 9.4

��
����������������������������������������������

���� ������ �

��
��������������������

��������� ��������� �����

��
������������������������

�������� �������� �����

��
��������������

�������������� �������������� ���

��
�������������������������

���� ������ �

����
Receitas de capital

5,000,500.00 5,001,500.00 0.0

��
�����������������������������������

���� �������� �

��
��������������������������

������������ ������������ ���

��
Despesas

357,638,700.00 390,624,500.00 9.2

����
Despesas correntes

342,287,300.00 377,276,500.00 10.2

��
��������������������

�������������� �������������� ����

��
����������������������������

�������������� �������������� ����

��
�������������������������������

��������� ��������� ����

��
�������������������������

���� ������������ �

533



����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

����
Despesas de capital

15,351,400.00 13,348,000.00 -13.1

��
��������������������������

������������� ������������� ������

����
Saldo Orçamental

0.00 0.00 -

534



����
COMISSARIADO CONTRA A CORRUPÇÃO

�����
Classificação orgânica�

717001

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

����
Receitas correntes

352,638,200.00 385,623,000.00 9.4

03
������������
TAXAS, MULTAS E OUTRAS PENALIDADES 
PECUNIÁRIAS

0.00 500.00 -

�����
���������������������������������������

��������������
������������������������������������������

���� ������ �

06 ����
RECEITAS FINANCEIRAS

30,000.00 20,000.00 -33.3

��������������
������������������

��������� ��������� �����

07 ������
VENDA DE BENS E SERVIÇOS

1,000.00 2,000.00 100.0

��������������
���������������������������

���� ������ �

��������������
����������������������

������ ������ ���

��������������
�������������������������

���� ������ �

��������������
�������������

������ ���� ������

��������������
������

���� ������ �

08 ��
TRANSFERÊNCIAS

352,607,200.00 385,600,000.00 9.4

��������������
�������������������������������������������

�������������� �������������� ���

19 ������
OUTRAS RECEITAS CORRENTES

0.00 500.00 -

�����
��������

��������������
����������������������������������

���� ������ �

535



����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

����
Receitas de capital

5,000,500.00 5,001,500.00 0.0

21 �������
VENDA DE INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS

0.00 1,000.00 -

�����
��������������������

��������������
������������������������������������

���� ������ �

��������������
�����������������������������������������

���� ������ �

29 ������
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

5,000,500.00 5,000,500.00 0.0

�������������� ���������������������������������������������
����������

������ ������ ���

��������������
���������������������������������������������

������������ ������������ ���

���
Total das receitas

357,638,700.00 390,624,500.00 9.2

536



����
COMISSARIADO CONTRA A CORRUPÇÃO

�����
Classificação orgânica�

717001

����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

����
Despesas correntes

342,287,300.00 377,276,500.00 10.2

31 ����
DESPESAS COM PESSOAL

237,552,100.00 258,994,700.00 9.0

�����
�����������������������

��������
������������������������������������

������ ��������������
�������������������

������������� ������������� ���

������ �������������� �������������������������������������
����������

������������� ������������� ���

������ �������������� ����������������������������������
��������

���������� ���������� �����

������ �������������� ����������������������������������
����������

���� ��������� �

������ ��������������
����������������������

������������ ������������ �����

������ ��������������
��������������������������������

���� ������������ �

������ ��������������
������������������������������

������������� ������������� ���

��������
����������������������

������ �������������� ��������������������������������
������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�������������������������������

������������� ������������� ���

����� ����������������������������������������
�������

��������
������������

537



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
������������������

��������� ��������� �����

������ ��������������
��������������������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
���������������������

��������� ��������� ����

������ �������������� ����������������������������������
����������

���������� ���������� ����

������ ��������������
�������������������������

���������� ���������� ����

��������
���������

������ ��������������
����������������������

������������� ������������� ����

������ ��������������
�������������������

������������ ������������ ����

����������� �������������������������������
������������������

������ ��������������
���������������������������

��������� ���������� ����

������ ��������������
�����������������������

���������� ���������� ����

������ �������������� ���������������������������������
��������������������������

��������� ��������� �����

������ �������������� �����������������������������������
�������������������

���������� ���������� �����

��������
������

������ ��������������
���������������������������������

�������� �������� ���

������ �������������� �����������������������������
��������

���������� ���� ������

������ ��������������
�������������������������

���������� ���� ������

��������
�������

������ ��������������
���������������������������������

������������ ������������ �����

538



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
������������������������������
���������������������������

������������ ���������� �����

����� ���������������������������������
����������������

������ �������������� �����������������������������
�����������������������������������
����������

������������ ������������ ���

������ �������������� �����������������������������
�����������������������������

������������� ������������� ����

������ �������������� ���������������������������������
����������

���������� ���������� ���

32
����
DESPESAS COM O 
FUNCIONAMENTO

104,705,200.00 108,936,000.00 4.0

�����
�������������������

������ �������������� �������������������������������������
�������������������������

�������� �������� ���

������ ��������������
����������������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
���������������������

��������� ��������� ���

������ �������������� ����������������������������������
�������������

������������ ������������ ���

������ ��������������
�������������������

���� ���������� �

������ ��������������
���������

���� ���������� �

������ ��������������
��������������������������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
�������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�������

��������� ��������� ����

������ ��������������
����������������������������

������������ ���������� �����

�����
���������������������

539



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

��������
�������������������

������ ��������������
��������������������������

������������� ������������ �����

������ ��������������
���������������������������

���� ������������ �

������ �������������� �����������������������
����������������������

���� ���������� �

������ ��������������
�����������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
���������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�����������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
����������������������

������������ ������������ ���

������ �������������� �������������������������������
�����������������

������������ ������������ ���

��������
���������������

������ ��������������
������������

������������� ������������� ���

������ ��������������
�����������

���������� ���������� ����

��������
�����������������������

������ ��������������
�����������������������������

���������� ������������ ����

������ ��������������
��������������������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
�������������

���������� ���������� ����

��������
������������������������

������ ��������������
���������������������

���������� ������������ �����

������ ��������������
�������������������������

������������ ������������ �����

������ ��������������
�����������������

������������ ������������ ����

540



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
�����������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
����������

���������� ���������� ���

������ ��������������
������������������

��������� ���������� �����

������ ��������������
�����������������������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
����������������������������������

��������� ��������� ����

������ �������������� �������������������������������������
�����������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�����������������������

��������� ��������� ���

��������
�������

������ ��������������
�������

��������� ���������� ����

������ ��������������
���������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
����������������

��������� ��������� �����

������ ��������������
������������������������������

������������ ������������ �����

�����
��������

��������
������������

������ ��������������
���������������������

���� ��������� �

������ ��������������
����������������������

������������� ������������� ���

������ ��������������
�������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�������������������

�������� �������� ����

������ ��������������
�������

���� ��������� �

������ ��������������
������

��������� ��������� ���

541



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

38
��������
TRANSFERÊNCIAS, APOIOS E 
ABONOS

30,000.00 30,000.00 0.0

�����
���������������

��������
�������������������������������������

������ �������������� ����������������������������������
������������

��������� ��������� ���

39 ������
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0.00 9,315,800.00 -

������ ��������������
�������������������

���� ������������ �

����
Despesas de capital

15,351,400.00 13,348,000.00 -13.1

41 �����
INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS

15,351,400.00 13,348,000.00 -13.1

�����
������������

������� ��������������
����������������������������

������������ ������������ �����

�����
�����������

������� ��������������
����������������������������������

���������� ���������� �����

������� ��������������
���������������������

��������� ��������� ���

������� �������������� ��������������������������������
�������

��������� ��������� ���

������� ��������������
��������������������

���������� ���������� �����

������� ��������������
��������

���������� ���������� ����

������� �������������� ����������������������������
������������

������������ ������������ ����

������� ��������������
����������������������

��������� ��������� ���

������� ��������������
������

��������� ��������� ���

������� ��������������
����������������������������������

���������� ���������� �����

542



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������� ��������������
��������������������

������������ ���������� �����

�����
����������������

������� ��������������
�������������������

���������� ������������ �����

������� ��������������
�������������������������

���� ���������� �

������� ��������������
������

���������� ���������� ���

���
Total das despesas

357,638,700.00 390,624,500.00 9.2

543



���
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

�����
Classificação orgânica�

718001

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

��
Receitas

188,227,800.00 194,366,500.00 3.3

����
Receitas correntes

187,722,800.00 193,861,500.00 3.3

��
������������������������

��������� ��������� ���

��
��������������

�������������� �������������� ���

��
�������������������������

���� ��������� �

����
Receitas de capital

505,000.00 505,000.00 0.0

��
��������������������������

���������� ���������� ���

��
Despesas

188,227,800.00 194,366,500.00 3.3

����
Despesas correntes

181,627,800.00 189,998,500.00 4.6

��
��������������������

�������������� �������������� ����

��
����������������������������

������������� ������������� �����

��
�������������������������������

��������� ��������� ����

��
�������������������������

���������� ������������ ������

����
Despesas de capital

6,600,000.00 4,368,000.00 -33.8

��
��������������������������

������������ ������������ ������

����
Saldo Orçamental

0.00 0.00 -

544



���
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

�����
Classificação orgânica�

718001

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

����
Receitas correntes

187,722,800.00 193,861,500.00 3.3

07 �������
VENDA DE BENS E SERVIÇOS

10,000.00 10,000.00 0.0

��������������
������

��������� ��������� ���

08 ��
TRANSFERÊNCIAS

187,712,800.00 193,831,500.00 3.3

��������������
�������������������������������������������

�������������� �������������� ���

19 ������
OUTRAS RECEITAS CORRENTES

0.00 20,000.00 -

�����
��������

��������������
�������������

���� ��������� �

����
Receitas de capital

505,000.00 505,000.00 0.0

29 ������
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

505,000.00 505,000.00 0.0

�������������� ���������������������������������������������
����������

�������� �������� ���

��������������
���������������������������������������������

���������� ���������� ���

���
Total das receitas

188,227,800.00 194,366,500.00 3.3

545



���
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

�����
Classificação orgânica�

718001

����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

����
Despesas correntes

181,627,800.00 189,998,500.00 4.6

31 ����
DESPESAS COM PESSOAL

153,943,800.00 160,628,900.00 4.3

�����
�����������������������

��������
������������������������������������

������ ��������������
�������������������

������������� ������������� ���

������ �������������� �������������������������������������
����������

������������� ������������� ���

������ �������������� ����������������������������������
��������

������������� ������������� ����

������ ��������������
���������

������������� ������������� ���

������ �������������� ����������������������������������
����������

���� ������������ �

������ ��������������
����������������������

������������ ������������ �����

������ ��������������
��������������������������������

���� ������������ �

������ ��������������
������������������������������

������������� ������������� ���

��������
����������������������

������ ��������������
��������������������

��������� ��������� ���

������ �������������� ��������������������������������
������������

���������� ��������� �����

������ ��������������
�������������������������������

������������� ������������� ���

����� ����������������������������������������
�������

546



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

��������
������������

������ ��������������
������������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
���������������������

������������ ������������ ���

������ �������������� ����������������������������������
����������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�������������������������

���������� ���������� �����

��������
���������

������ ��������������
����������������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
�������������������

������������ ������������ ���

����������� �������������������������������
������������������

������ ��������������
���������������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�����������������������

���������� ���������� ���

������ �������������� ���������������������������������
��������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�����������������������

��������� ��������� ���

������ �������������� �����������������������������������
�������������������

��������� ��������� �����

��������
������

������ �������������� �����������������������������
��������

��������� ��������� �����

������ ��������������
�������������������������

���������� ��������� �����

��������
�������

������ ��������������
���������������������������������

���������� ���������� ���

547



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
������������������������������
���������������������������

������������ ������������ ���

����� ���������������������������������
����������������

������ �������������� �����������������������������
�����������������������������������
����������

������������ ������������ ���

������ �������������� �����������������������������
�����������������������������

������������ ������������ ���

������ �������������� ���������������������������������
����������

��������� ��������� ���

32
����
DESPESAS COM O 
FUNCIONAMENTO

27,172,000.00 26,357,600.00 -3.0

�����
�������������������

������ ��������������
����������������������������

��������� ��������� ���

������ �������������� ����������������������������������
�������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�������������������

���� ���������� �

������ ��������������
���������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�������

���������� ���������� �����

������ ��������������
����������������������������

������������ ���������� �����

�����
���������������������

��������
�������������������

������ ��������������
��������������������������

������������ ������������ �����

������ ��������������
���������������������������

���� ������������ �

548



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
�����������������

������������ ������������ ���

������ ��������������
���������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�����������������

��������� ���������� �����

������ ��������������
����������������������

������������ ������������ ����

������ �������������� �������������������������������
�����������������

���������� ���������� ���

��������
���������������

������ ��������������
������������

������������ ������������ ���

������ ��������������
�����������

���������� ���������� ���

��������
�����������������������

������ ��������������
�����������������������������

������������ ������������ �����

������ ��������������
��������������������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�������������

������������ ������������ ���

��������
������������������������

������ ��������������
���������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�����������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�����������������������

������������ ������������ �����

������ ��������������
����������

���������� ���������� ���

������ ��������������
����������������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�����������������������

������������ ���������� �����

��������
�������

549



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
�������

��������� ��������� ���

������ ��������������
���������������������

��������� ��������� ����

������ ��������������
����������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
������������������������������

������������ ������������ ����

�����
��������

��������
������������

������ ��������������
���������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�������������������

�������� �������� ���

38
��������
TRANSFERÊNCIAS, APOIOS E 
ABONOS

12,000.00 12,000.00 0.0

�����
���������������

��������
�������������������������������������

������ �������������� ����������������������������������
������������

��������� ��������� ���

39 ������
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

500,000.00 3,000,000.00 500.0

������ ��������������
�������������������

���������� ������������ �����

����
Despesas de capital

6,600,000.00 4,368,000.00 -33.8

41 �����
INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS

6,600,000.00 4,368,000.00 -33.8

�����
������������

������� ��������������
����������������������������

���������� ������������ �������

�������� ����������������

������� �������������� �������������������������������
���������

������������ ���� ������

550



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

�����
�����������

������� ��������������
����������������������������������

��������� ��������� ���

������� ��������������
��������������������

���������� ���������� �����

������� ��������������
��������

���������� ���������� ���

������� �������������� ����������������������������
������������

���������� ���������� ����

������� ��������������
������

���������� ���������� �����

������� ��������������
����������������������������������

��������� ��������� ���

������� ��������������
��������������������

������������ ������������ �����

�����
����������������

������� ��������������
�������������������

���������� ���������� �����

���
Total das despesas

188,227,800.00 194,366,500.00 3.3

551



����
INSTITUTO PARA OS ASSUNTOS CÍVICOS E MUNICIPAIS 

�����
Classificação orgânica�

719001

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

��
Receitas

2,536,659,800.00 0.00 -100.0

����
Receitas correntes

2,509,859,800.00 0.00 -100.0

��
����������������������������������������������

������������� ���� ������

��
��������������������������

������������� ���� ������

��
��������������������

������������ ���� ������

��
������������������������

������������� ���� ������

��
��������������

���������������� ���� ������

��
�������������������������

���������� ���� ������

����
Receitas de capital

26,800,000.00 0.00 -100.0

��
��������������������������

������������� ���� ������

��
Despesas

2,536,659,800.00 0.00 -100.0

����
Despesas correntes

2,395,020,800.00 0.00 -100.0

��
��������������������

���������������� ���� �������

��
����������������������������

�������������� ���� �������

�� ��������������������������������������������������
��������

�������������� ���� �������

��
�������������������������������

������������� ���� �������

552



����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

����
Despesas de capital

141,639,000.00 0.00 -100.0

��
��������������������������

�������������� ���� �������

����
Saldo Orçamental

0.00 0.00 -

553



����
INSTITUTO PARA OS ASSUNTOS CÍVICOS E MUNICIPAIS

�����
Classificação orgânica�

719001

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

����
Receitas correntes

2,509,859,800.00 0.00 -100.0

03
������������
TAXAS, MULTAS E OUTRAS PENALIDADES 
PECUNIÁRIAS

45,857,000.00 0.00 -100.0

�����
�����

��������������
�����������������������������������������

������������� ���� ������

��������������
��������������

���������� ���� ������

�����
���������������������������������������

��������
��������������������������

��������������
���������������������������������������������

������������� ���� ������

��������������
������������������������������������������

�������� ���� ������

04 ����
RENDIMENTOS DA PROPRIEDADE

17,807,000.00 0.00 -100.0

�����
��������������������

��������������
�����������������������������

���������� ���� ������

�����
���������������������������������

��������������
����������������������

������������ ���� ������

��������������
���������������������������������������������

������������� ���� ������

06 ����
RECEITAS FINANCEIRAS

2,960,000.00 0.00 -100.0

��������������
������������������

������������ ���� ������

554



����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

07 �������
VENDA DE BENS E SERVIÇOS

10,468,000.00 0.00 -100.0

��������������
���������������������������

������������ ���� ������

��������������
�������������������������

������������ ���� ������

��������������
����������������������

���������� ���� ������

��������������
�������������

���������� ���� ������

��������������
������

������������ ���� ������

08 ��
TRANSFERÊNCIAS

2,431,847,800.00 0.00 -100.0

��������������
�������������������������������������������

���������������� ���� ������

19 ������
OUTRAS RECEITAS CORRENTES

920,000.00 0.00 -100.0

�����
��������

��������������
����������������������������������

���������� ���� ������

����
Receitas de capital

26,800,000.00 0.00 -100.0

29 ������
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

26,800,000.00 0.00 -100.0

�������������� ���������������������������������������������
����������

������������ ���� ������

��������������
���������������������������������������������

������������� ���� ������

���
Total das receitas

2,536,659,800.00 0.00 -100.0

555



����
INSTITUTO PARA OS ASSUNTOS CÍVICOS E MUNICIPAIS

�����
Classificação orgânica�

719001

����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

����
Despesas correntes

2,395,020,800.00 0.00 -100.0

31 ����
DESPESAS COM PESSOAL

1,564,693,900.00 0.00 -100.0

�����
�����������������������

��������
������������������������������������

������ ��������������
�������������������

������������� ���� ������

������ �������������� �������������������������������������
����������

�������������� ���� ������

������ �������������� ����������������������������������
��������

�������������� ���� ������

������ ��������������
����������������������

������������� ���� ������

������ ��������������
������������������������������

�������������� ���� ������

��������
����������������������

������ ��������������
��������������������

���������� ���� ������

������ �������������� ��������������������������������
������������

������������� ���� ������

����� ����������������������������������������
�������

��������
������������

������ ��������������
������������������

������������ ���� ������

������ ��������������
��������������������������

��������� ���� ������

������ �������������� �����������������������������������
��������������������

��������� ���� ������

556



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
���������������������

������������� ���� ������

������ ��������������
�������������������

������������� ���� ������

������ �������������� ����������������������������������
����������

������������ ���� ������

������ ��������������
�������������������������

������������ ���� ������

��������
���������

������ ��������������
����������������������

�������������� ���� ������

������ ��������������
�������������������

������������� ���� ������

����������� �������������������������������
������������������

������ ��������������
���������������������������

���������� ���� ������

������ ��������������
�����������������������

������������ ���� ������

������ �������������� ���������������������������������
��������������������������

��������� ���� ������

������ �������������� �����������������������������������
�������������������

������������ ���� ������

��������
������

������ ��������������
�����������������

������������ ���� ������

������ �������������� �����������������������������
��������

���������� ���� ������

������ ��������������
�������������������������

���������� ���� ������

������ ��������������
����������������������������

��������� ���� ������

��������
�������

������ ��������������
���������������������������������

������������ ���� ������

557



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
������������������������������
���������������������������

������������ ���� ������

����� ���������������������������������
����������������

������ �������������� �����������������������������
�����������������������������������
����������

������������� ���� ������

������ �������������� �����������������������������
�����������������������������

�������������� ���� ������

������ �������������� ���������������������������������
����������

������������ ���� ������

32
����
DESPESAS COM O 
FUNCIONAMENTO

648,338,900.00 0.00 -100.0

�����
�������������������

������ �������������� �������������������������������������
�������������������������

������������� ���� ������

������ ��������������
����������������������������

������������ ���� ������

������ �������������� ����������������������������������
�������������

������������ ���� ������

������ ��������������
�������������������

������������ ���� ������

������ ��������������
���������

������������ ���� ������

��������
�������������������������

������ ��������������
������������

������������ ���� ������

������ ��������������
���������������������������

���������� ���� ������

������ ��������������
��������������������������������

������������ ���� ������

������ ��������������
�������������������

������������ ���� ������

������ ��������������
�������

���������� ���� ������

558



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
����������������������������

������������� ���� ������

�����
���������������������

��������
�������������������

������ ��������������
��������������������������

������������� ���� ������

������ ��������������
�����������������

������������� ���� ������

������ ��������������
���������������

������������ ���� ������

������ ��������������
�����������������

������������� ���� ������

������ ��������������
����������������������

�������������� ���� ������

������ �������������� �������������������������������
�����������������

������������ ���� ������

��������
���������������

������ ��������������
������������

������������� ���� ������

������ ��������������
�����������

������������ ���� ������

��������
�����������������������

������ ��������������
�����������������������������

������������ ���� ������

������ ��������������
��������������������������������

������������ ���� ������

������ ��������������
�������������

������������ ���� ������

��������
������������������������

������ ��������������
���������������������

������������ ���� ������

������ ��������������
�������������������������

������������� ���� ������

������ ��������������
�����������������

������������ ���� ������

������ ��������������
�����������������������

���������� ���� ������

559



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
����������

���������� ���� ������

������ ��������������
������������������

������������ ���� ������

������ ��������������
�����������������������������������

������������� ���� ������

������ ��������������
����������������������������������

��������� ���� ������

������ �������������� �������������������������������������
�����������������������������

���������� ���� ������

������ ��������������
�����������������������

������������� ���� ������

��������
�������

������ ��������������
�������

���������� ���� ������

������ ��������������
���������������������

������������ ���� ������

������ ��������������
����������������

���������� ���� ������

������ ��������������
������������������������������

������������� ���� ������

�����
��������

��������
������������

������ ��������������
���������������������

��������� ���� ������

������ ��������������
�����������

���������� ���� ������

������ ��������������
�������������������������

��������� ���� ������

������ ��������������
�������������������

��������� ���� ������

������ ��������������
������

��������� ���� ������

33
����������
DESPESAS COM A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA

168,285,000.00 0.00 -100.0

����� ����������������������������������������
�������

560



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ �������������� ��������������������������������������
�������������������

�������������� ���� ������

������ ��������������
��������������

������������ ���� ������

38
��������
TRANSFERÊNCIAS, APOIOS E 
ABONOS

13,703,000.00 0.00 -100.0

�����
���������������

��������
�������������������������������������

������ �������������� ����������������������������������
������������

������������� ���� ������

��������
���������������������

������ ��������������
������������������������������

������������ ���� ������

����
Despesas de capital

141,639,000.00 0.00 -100.0

41 �����
INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS

141,639,000.00 0.00 -100.0

�����
������������

������� ��������������
��������

������������ ���� ������

������� ��������������
����������

������������ ���� ������

������� ��������������
����������������������������

������������� ���� ������

�����
�����������

������� ��������������
����������������������������������

������������� ���� ������

������� ��������������
�������

��������� ���� ������

������� �������������� ��������������������������������
�������

���������� ���� ������

������� ��������������
��������������������

���������� ���� ������

������� ��������������
��������������������������������

���������� ���� ������

561



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������� ��������������
��������

������������ ���� ������

������� �������������� ����������������������������
������������

������������ ���� ������

������� ��������������
����������������������

��������� ���� ������

������� ��������������
������

���������� ���� ������

������� ��������������
����������������������������������

������������ ���� ������

������� ��������������
��������������������

������������� ���� ������

�����
����������������

������� ��������������
�������������������

������������ ���� ������

���
Total das despesas

2,536,659,800.00 0.00 -100.0

562



�����
OBRA SOCIAL DOS SERVIÇOS DE ALFÂNDEGA 

�����
Classificação orgânica�

720001

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

��
Receitas

3,347,800.00 3,985,400.00 19.0

����
Receitas correntes

3,097,800.00 3,734,400.00 20.6

��
����������������������������������������������

�������� �������� ���

��
��������������������

��������� �������� �����

��
������������������������

���������� ���������� ����

��
��������������

���������� ������������ ����

��
�������������������������

������������ ������������ ���

����
Receitas de capital

250,000.00 251,000.00 0.4

��
�������������������

��������� ���������� �����

��
��������������������������

���������� ���������� �����

��
Despesas

3,347,800.00 3,706,600.00 10.7

����
Despesas correntes

3,283,800.00 3,654,600.00 11.3

��
��������������������

��������� ��������� ����

��
����������������������������

������������ ������������ �����

��
�������������������������������

������������ ������������ ����

����
Despesas de capital

64,000.00 52,000.00 -18.8

563



����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

��
��������������������������

��������� �������� ������

��
�������������������

��������� ��������� ����

����
Saldo Orçamental

0.00 278,800.00 -

564



�����
OBRA SOCIAL DOS SERVIÇOS DE ALFÂNDEGA

�����
Classificação orgânica�

720001

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

����
Receitas correntes

3,097,800.00 3,734,400.00 20.6

03
������������
TAXAS, MULTAS E OUTRAS PENALIDADES 
PECUNIÁRIAS

1,000.00 1,000.00 0.0

�����
�����

��������������
��������������

�������� �������� ���

06 ����
RECEITAS FINANCEIRAS

15,000.00 5,000.00 -66.7

��������������
������������������

��������� �������� �����

07 ������
VENDA DE BENS E SERVIÇOS

370,000.00 440,000.00 18.9

��������������
������������������������

���������� ���������� ���

��������������
���������������������������

���������� ���������� ����

08 ��
TRANSFERÊNCIAS

691,600.00 1,168,300.00 68.9

��������������
�������������������������������������������

���������� ������������ ����

��������������
������

��������� ��������� ���

19 ������
OUTRAS RECEITAS CORRENTES

2,020,200.00 2,120,100.00 4.9

�����
��������

��������������
����������������

������������ ������������ ���

����
Receitas de capital

250,000.00 251,000.00 0.4

22 ����
ACTIVOS FINANCEIROS

50,000.00 100,000.00 100.0

565



����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

�����
������������

��������������
�������������������������

��������� ���������� �����

29 ������
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

200,000.00 151,000.00 -24.5

�������������� ���������������������������������������������
����������

���� �������� �

��������������
���������������������������������������������

���������� ���������� �����

���
Total das receitas

3,347,800.00 3,985,400.00 19.0

566



�����
OBRA SOCIAL DOS SERVIÇOS DE ALFÂNDEGA

�����
Classificação orgânica�

720001

����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

����
Despesas correntes

3,283,800.00 3,654,600.00 11.3

31 ����
DESPESAS COM PESSOAL

51,000.00 52,800.00 3.5

�����
�����������������������

��������
����������������������

������ ��������������
��������������������

��������� ��������� ���

32
����
DESPESAS COM O 
FUNCIONAMENTO

1,132,800.00 1,447,400.00 27.8

�����
�������������������

������ �������������� �������������������������������������
�������������������������

��������� �������� �����

������ �������������� ����������������������������������
�������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
���������

�������� ���� ������

������ ��������������
��������������������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
�������������������

�������� �������� �����

������ ��������������
�������

���������� ���������� ����

������ ��������������
����������������������������

��������� �������� �����

�����
���������������������

��������
�������������������

567



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
��������������������������

�������� �������� ���

������ ��������������
�����������������������������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
������������������������������

��������� ��������� �����

�����
��������

��������
������������

������ ��������������
���������������������

�������� �������� ���

38
��������
TRANSFERÊNCIAS, APOIOS E 
ABONOS

2,100,000.00 2,154,400.00 2.6

�����
���������������

��������
���������������������

������ ��������������
������������������������������

������������ ������������ ���

����
Despesas de capital

64,000.00 52,000.00 -18.8

41 �����
INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS

14,000.00 2,000.00 -85.7

�����
�����������

������� ��������������
��������

�������� ���� ������

������� �������������� ����������������������������
������������

�������� ���� ������

������� ��������������
����������������������������������

�������� ���� ������

������� ��������������
��������������������

�������� �������� �����

42 ����
ACTIVOS FINANCEIROS

50,000.00 50,000.00 0.0

�����
�����������

������� ��������������
�������������������������

��������� ��������� ���

568



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

���
Total das despesas

3,347,800.00 3,706,600.00 10.7

569



���������
OBRA SOCIAL DA DIRECÇÃO DOS SERVIÇOS DE ASSUNTOS MARÍTIMOS E DE ÁGUA 

�����
Classificação orgânica�

721001

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

��
Receitas

2,445,000.00 2,452,500.00 0.3

����
Receitas correntes

2,330,000.00 1,892,500.00 -18.8

��
��������������������

���� ������ �

��
������������������������

������������ ���������� �����

��
��������������

���� ���������� �

��
�������������������������

���������� ������������ ���

����
Receitas de capital

115,000.00 560,000.00 387.0

��
�������������������

��������� ��������� ���

��
��������������������������

��������� ���������� �����

��
Despesas

2,445,000.00 2,452,500.00 0.3

����
Despesas correntes

2,130,000.00 2,307,500.00 8.3

��
��������������������

���������� ���������� ����

��
����������������������������

������������ ������������ ����

��
�������������������������������

���������� ���������� ����

��
�������������������������

���� ��������� �

����
Despesas de capital

315,000.00 145,000.00 -54.0

570



����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

��
��������������������������

���������� ���������� ������

��
�������������������

��������� ��������� ����

����
Saldo Orçamental

0.00 0.00 -

571



���������
OBRA SOCIAL DA DIRECÇÃO DOS SERVIÇOS DE ASSUNTOS MARÍTIMOS E DE ÁGUA

�����
Classificação orgânica�

721001

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

����
Receitas correntes

2,330,000.00 1,892,500.00 -18.8

06 ����
RECEITAS FINANCEIRAS

0.00 100.00 -

��������������
������������������

���� ������ �

07 �������
VENDA DE BENS E SERVIÇOS

1,350,000.00 644,800.00 -52.2

��������������
������������������������

������������ ���������� �����

��������������
���������������������������

���������� ���������� �����

08 ��
TRANSFERÊNCIAS

0.00 207,600.00 -

��������������
�������������������������������������������

���� ���������� �

��������������
������

���� ������ �

19 ������
OUTRAS RECEITAS CORRENTES

980,000.00 1,040,000.00 6.1

�����
��������

��������������
����������������

���������� ������������ ���

����
Receitas de capital

115,000.00 560,000.00 387.0

22 ����
ACTIVOS FINANCEIROS

60,000.00 60,000.00 0.0

�����
������������

��������������
�������������������������

��������� ��������� ���

��������
����������������������������������

572



����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

��������������
��������������������

���� ��������� �

��������������
�������������������������������������������

��������� ���� ������

29 ������
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

55,000.00 500,000.00 809.1

��������������
���������������������������������������������

��������� ���������� �����

���
Total das receitas

2,445,000.00 2,452,500.00 0.3

573



���������
OBRA SOCIAL DA DIRECÇÃO DOS SERVIÇOS DE ASSUNTOS MARÍTIMOS E DE ÁGUA

�����
Classificação orgânica�

721001

����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

����
Despesas correntes

2,130,000.00 2,307,500.00 8.3

31 ����
DESPESAS COM PESSOAL

205,400.00 214,800.00 4.6

�����
�����������������������

��������
����������������������

������ ��������������
��������������������

��������� ��������� ���

������ �������������� ��������������������������������
������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�������������������������������

��������� ��������� ���

����� ����������������������������������������
�������

��������
������������

������ ��������������
�������������������������

���� ��������� �

��������
������

������ ��������������
�����������������

��������� ��������� ����

������ ��������������
������������������������������
���������������������������

��������� ��������� �����

32
����
DESPESAS COM O 
FUNCIONAMENTO

1,136,000.00 1,221,700.00 7.5

�����
�������������������

������ �������������� �������������������������������������
�������������������������

��������� ��������� ����

574



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
����������������������������

��������� ��������� ���

������ �������������� ����������������������������������
�������������

�������� ��������� ����

������ ��������������
�������������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
���������

��������� ��������� ���

������ ��������������
��������������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�������

���������� ���������� ����

������ ��������������
����������������������������

��������� ��������� ���

�����
���������������������

��������
�������������������

������ ��������������
��������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�����������������

��������� ���������� ����

������ ��������������
���������������

��������� ��������� �����

������ ��������������
�����������������

��������� ��������� ���

������ �������������� �������������������������������
�����������������

��������� ��������� ���

��������
���������������

������ ��������������
������������

��������� �������� �����

��������
�����������������������

������ ��������������
��������������������������������

���� ��������� �

��������
������������������������

575



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
���������������������

�������� �������� ���

������ ��������������
�����������������������������������

��������� ��������� ����

������ ��������������
����������������������������������

�������� �������� ���

��������
�������

������ ��������������
���������������������

�������� �������� ���

������ ��������������
������������������������������

��������� ��������� ���

�����
��������

��������
������������

������ ��������������
���������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�������

���� ��������� �

38
��������
TRANSFERÊNCIAS, APOIOS E 
ABONOS

788,600.00 800,000.00 1.4

�����
���������������

��������
���������������������

������ ��������������
������������������������������

���������� ���������� ���

39 ������
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0.00 71,000.00 -

������ ��������������
�������������������

���� ��������� �

����
Despesas de capital

315,000.00 145,000.00 -54.0

41 �����
INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS

275,000.00 105,000.00 -61.8

�����
�����������

������� ��������������
��������������������������������

���������� ��������� �����

576



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������� ��������������
��������

��������� ��������� ���

������� �������������� ����������������������������
������������

�������� ���� ������

������� ��������������
����������������������������������

��������� ��������� �����

������� ��������������
��������������������

��������� ��������� �����

42 ����
ACTIVOS FINANCEIROS

40,000.00 40,000.00 0.0

�����
�����������

������� ��������������
�������������������������

��������� ��������� ���

�������� ������������������������������������
�����

������� ��������������
��������������������

���� ��������� �

������� �������������� �����������������������������������
���������������

��������� ���� ������

���
Total das despesas

2,445,000.00 2,452,500.00 0.3

577



��������
OBRA SOCIAL DA POLÍCIA JUDICIÁRIA 

�����
Classificação orgânica�

722001

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

��
Receitas

6,715,000.00 8,944,500.00 33.2

����
Receitas correntes

3,210,800.00 4,139,500.00 28.9

��
��������������������

�������� �������� ����

��
������������������������

������������ ������������ ����

��
��������������

�������� �������� ���

��
�������������������������

���������� ������������ ����

����
Receitas de capital

3,504,200.00 4,805,000.00 37.1

��
��������������������������

������������ ������������ ����

��
Despesas

6,715,000.00 7,109,300.00 5.9

����
Despesas correntes

6,270,000.00 6,704,300.00 6.9

��
��������������������

��������� ��������� ����

��
����������������������������

������������ ������������ ����

��
�������������������������������

���������� ���������� ������

��
�������������������������

���� ���������� �

����
Despesas de capital

445,000.00 405,000.00 -9.0

��
��������������������������

���������� ���������� �����

578



����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

����
Saldo Orçamental

0.00 1,835,200.00 -

579



��������
OBRA SOCIAL DA POLÍCIA JUDICIÁRIA

�����
Classificação orgânica�

722001

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

����
Receitas correntes

3,210,800.00 4,139,500.00 28.9

06 ����
RECEITAS FINANCEIRAS

2,000.00 2,500.00 25.0

��������������
������������������

�������� �������� ����

07 �������
VENDA DE BENS E SERVIÇOS

2,356,800.00 2,835,000.00 20.3

��������������
������������������������

������������ ������������ ����

��������������
���������������������������

��������� ��������� ���

08 ��
TRANSFERÊNCIAS

1,000.00 1,000.00 0.0

��������������
������

�������� �������� ���

19 ������
OUTRAS RECEITAS CORRENTES

851,000.00 1,301,000.00 52.9

�����
��������

��������������
����������������

���������� ������������ ����

��������������
����������������������������������

�������� �������� ���

����
Receitas de capital

3,504,200.00 4,805,000.00 37.1

29 ������
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

3,504,200.00 4,805,000.00 37.1

�������������� ���������������������������������������������
����������

�������� �������� ����

��������������
���������������������������������������������

������������ ������������ ����

���
Total das receitas

6,715,000.00 8,944,500.00 33.2

580



��������
OBRA SOCIAL DA POLÍCIA JUDICIÁRIA

�����
Classificação orgânica�

722001

����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

����
Despesas correntes

6,270,000.00 6,704,300.00 6.9

31 ����
DESPESAS COM PESSOAL

51,000.00 52,800.00 3.5

�����
�����������������������

��������
����������������������

������ ��������������
��������������������

��������� ��������� ���

32
����
DESPESAS COM O 
FUNCIONAMENTO

5,969,000.00 6,241,500.00 4.6

�����
�������������������

������ �������������� �������������������������������������
�������������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
����������������������������

���� ���������� �

������ �������������� ����������������������������������
�������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�������������������

������������ ������������ ���

������ ��������������
��������������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�������

���������� ���������� ���

������ ��������������
����������������������������

���������� ��������� �����

�����
���������������������

��������
�������������������

581



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
��������������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
���������������

���������� ���� ������

������ ��������������
�����������������

��������� ��������� ���

������ �������������� �������������������������������
�����������������

��������� �������� �����

��������
���������������

������ ��������������
������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�����������

�������� ��������� �����

��������
�����������������������

������ ��������������
��������������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�����������������������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
������������������������������

��������� ��������� �����

�����
��������

��������
������������

������ ��������������
���������������������

��������� ��������� ���

38
��������
TRANSFERÊNCIAS, APOIOS E 
ABONOS

250,000.00 210,000.00 -16.0

�����
���������������

��������
���������������������

������ ��������������
������������������������������

���������� ���������� �����

39 ������
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0.00 200,000.00 -

������ ��������������
�������������������

���� ���������� �

582



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

����
Despesas de capital

445,000.00 405,000.00 -9.0

41 �����
INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS

445,000.00 405,000.00 -9.0

�����
�����������

������� ��������������
��������������������������������

���������� ���������� ����

������� ��������������
��������

��������� ��������� ���

������� ��������������
����������������������������������

�������� �������� ���

������� ��������������
��������������������

��������� ��������� �����

���
Total das despesas

6,715,000.00 7,109,300.00 5.9

583



���
INSTITUTO PARA OS ASSUNTOS MUNICIPAIS 

�����
Classificação orgânica�

723001

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

��
Receitas

0.00 2,892,281,700.00 -

����
Receitas correntes

0.00 2,868,681,700.00 -

��
����������������������������������������������

���� ������������� �

��
��������������������������

���� ������������� �

��
��������������������

���� ������������ �

��
������������������������

���� ������������ �

��
��������������

���� ���������������� �

��
�������������������������

���� ���������� �

����
Receitas de capital

0.00 23,600,000.00 -

��
��������������������������

���� ������������� �

��
Despesas

0.00 2,892,281,700.00 -

����
Despesas correntes

0.00 2,527,393,700.00 -

��
��������������������

���� ���������������� �

��
����������������������������

���� �������������� �

�� ��������������������������������������������������
��������

���� ������������ �

��
�������������������������������

���� ������������� �

584



����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

��
�������������������������

���� ������������� �

����
Despesas de capital

0.00 364,888,000.00 -

��
��������������������������

���� �������������� �

����
Saldo Orçamental

0.00 0.00 -

585



���
INSTITUTO PARA OS ASSUNTOS MUNICIPAIS

�����
Classificação orgânica�

723001

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

����
Receitas correntes

0.00 2,868,681,700.00 -

03
������������
TAXAS, MULTAS E OUTRAS PENALIDADES 
PECUNIÁRIAS

0.00 42,530,000.00 -

�����
�����

��������������
�����������������������������������������

���� ������������� �

��������������
��������������

���� ���������� �

�����
���������������������������������������

��������
��������������������������

��������������
���������������������������������������������

���� ������������� �

��������������
������������������������������������������

���� ��������� �

04 ����
RENDIMENTOS DA PROPRIEDADE

0.00 20,020,000.00 -

�����
��������������������

��������������
�����������������������������

���� ���������� �

�����
���������������������������������

��������������
����������������������

���� ������������ �

��������������
���������������������������������������������

���� ������������� �

�����
�������������������������

��������������
��������������������������������

���� ��������� �

586



����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

��������������
������

���� ��������� �

06 ����
RECEITAS FINANCEIRAS

0.00 2,465,000.00 -

��������������
������������������

���� ������������ �

��������������
������

���� �������� �

07 �������
VENDA DE BENS E SERVIÇOS

0.00 9,098,000.00 -

��������������
���������������������������

���� ������������ �

��������������
�������������������������

���� ������������ �

��������������
����������������������

���� ���������� �

��������������
�������������������������

���� ��������� �

��������������
�������������

���� ���������� �

��������������
������

���� ������������ �

08 ��
TRANSFERÊNCIAS

0.00 2,793,643,700.00 -

��������������
�������������������������������������������

���� ���������������� �

��������������
������

���� �������� �

19 ������
OUTRAS RECEITAS CORRENTES

0.00 925,000.00 -

�����
��������

��������������
�������������

���� ���������� �

��������������
����������������������������������

���� �������� �

����
Receitas de capital

0.00 23,600,000.00 -

29 ������
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

0.00 23,600,000.00 -

587



����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

�������������� ���������������������������������������������
����������

���� ������������ �

��������������
���������������������������������������������

���� ������������� �

���
Total das receitas

0.00 2,892,281,700.00 -

588



���
INSTITUTO PARA OS ASSUNTOS MUNICIPAIS

�����
Classificação orgânica�

723001

����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

����
Despesas correntes

0.00 2,527,393,700.00 -

31 ����
DESPESAS COM PESSOAL

0.00 1,689,000,200.00 -

�����
�����������������������

��������
������������������������������������

������ ��������������
�������������������

���� �������������� �

������ �������������� �������������������������������������
����������

���� �������������� �

������ �������������� ����������������������������������
��������

���� �������������� �

������ ��������������
����������������������

���� ������������� �

������ ��������������
��������������������������������

���� ������������� �

������ ��������������
������������������������������

���� �������������� �

��������
����������������������

������ ��������������
��������������������

���� ���������� �

������ �������������� ��������������������������������
������������

���� ������������� �

����� ����������������������������������������
�������

��������
������������

������ ��������������
������������������

���� ������������ �

������ ��������������
��������������������������

���� ���������� �

589



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ �������������� �����������������������������������
��������������������

���� ���������� �

������ ��������������
���������������������

���� ������������� �

������ ��������������
�������������������

���� ������������� �

������ �������������� ����������������������������������
����������

���� ������������ �

������ ��������������
�������������������������

���� ������������ �

��������
���������

������ ��������������
����������������������

���� �������������� �

������ ��������������
�������������������

���� ������������� �

����������� �������������������������������
������������������

������ ��������������
���������������������������

���� ���������� �

������ ��������������
�����������������������

���� ������������ �

������ �������������� ���������������������������������
��������������������������

���� ��������� �

������ �������������� �����������������������������������
�������������������

���� ������������ �

��������
������

������ ��������������
�����������������

���� ������������ �

������ ��������������
�������������������������

���� ���������� �

������ ��������������
����������������������������

���� ���������� �

��������
�������

������ ��������������
���������������������������������

���� ������������ �

590



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
������������������������������
���������������������������

���� ������������ �

����� ���������������������������������
����������������

������ �������������� �����������������������������
�����������������������������������
����������

���� ������������� �

������ �������������� �����������������������������
�����������������������������

���� �������������� �

������ �������������� ���������������������������������
����������

���� ������������ �

32
����
DESPESAS COM O 
FUNCIONAMENTO

0.00 728,878,500.00 -

�����
�������������������

������ �������������� �������������������������������������
�������������������������

���� ������������� �

������ ��������������
����������������������������

���� ������������ �

������ �������������� ����������������������������������
�������������

���� ������������ �

������ ��������������
�������������������

���� ������������ �

������ ��������������
���������

���� ������������ �

��������
�������������������������

������ ��������������
������������

���� ������������ �

������ ��������������
���������������������������

���� ���������� �

������ ��������������
��������������������������������

���� ������������� �

������ ��������������
�������������������

���� ������������ �

������ ��������������
�������

���� ���������� �

591



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
����������������������������

���� ������������� �

�����
���������������������

��������
�������������������

������ ��������������
��������������������������

���� ������������� �

������ ��������������
���������������������������

���� ������������� �

������ ��������������
�����������������

���� ������������� �

������ ��������������
���������������

���� ������������ �

������ ��������������
�����������������

���� ������������� �

������ ��������������
����������������������

���� �������������� �

������ �������������� �������������������������������
�����������������

���� ������������� �

��������
���������������

������ ��������������
������������

���� ������������� �

������ ��������������
�����������

���� ������������ �

��������
�����������������������

������ ��������������
�����������������������������

���� ������������ �

������ ��������������
��������������������������������

���� ������������ �

������ ��������������
�������������

���� ������������ �

��������
������������������������

������ ��������������
���������������������

���� ������������� �

������ ��������������
�������������������������

���� ������������ �

������ ��������������
�����������������

���� ������������ �

592



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
�����������������������

���� ���������� �

������ ��������������
����������

���� ������������ �

������ ��������������
������������������

���� ������������ �

������ ��������������
�����������������������������������

���� ������������� �

������ ��������������
����������������������������������

���� ��������� �

������ �������������� �������������������������������������
�����������������������������

���� ���������� �

������ ��������������
�����������������������

���� ������������� �

��������
�������

������ ��������������
�������

���� ���������� �

������ ��������������
���������������������

���� ������������ �

������ ��������������
����������������

���� ������������ �

������ ��������������
������������������������������

���� �������������� �

�����
��������

��������
������������

������ ��������������
���������������������

���� ��������� �

������ ��������������
�����������

���� ���������� �

������ ��������������
�������������������������

���� ��������� �

������ ��������������
�������������������

���� ��������� �

������ ��������������
�������

���� ���������� �

������ ��������������
������

���� ��������� �

593



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

33
����������
DESPESAS COM A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA

0.00 2,150,000.00 -

����� ����������������������������������������
�������

������ ��������������
��������������

���� ������������ �

38
��������
TRANSFERÊNCIAS, APOIOS E 
ABONOS

0.00 22,325,000.00 -

�����
���������������

��������
�������������������������������������

������ �������������� ����������������������������������
������������

���� ������������� �

��������
���������������������

������ ��������������
������������������������������

���� ������������ �

39 ������
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0.00 85,040,000.00 -

������ ��������������
�������������������

���� ������������� �

����
Despesas de capital

0.00 364,888,000.00 -

41 �����
INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS

0.00 364,888,000.00 -

�����
������������

������� ��������������
��������

���� ���������� �

������� ��������������
����������

���� ������������ �

������� ��������������
����������������������������

���� �������������� �

�������� ����������������

������� �������������� �������������������������������
���������

���� ������������� �

594



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

�����
�����������

������� ��������������
����������������������������������

���� ������������� �

������� ��������������
�������

���� ��������� �

������� �������������� ��������������������������������
�������

���� ���������� �

������� ��������������
��������������������

���� ���������� �

������� ��������������
��������������������������������

���� ������������ �

������� ��������������
��������

���� ������������ �

������� �������������� ����������������������������
������������

���� ������������� �

������� ��������������
����������������������

���� ��������� �

������� ��������������
������

���� ���������� �

������� ��������������
����������������������������������

���� ������������ �

������� ��������������
��������������������

���� ������������� �

�����
����������������

������� ��������������
�������������������

���� ������������ �

���
Total das despesas

0.00 2,892,281,700.00 -

595



�������
FUNDO DE DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL E DE COMERCIALIZAÇÃO 

�����
Classificação orgânica�

801001

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

��
Receitas

2,400,055,600.00 2,348,869,400.00 -2.1

����
Receitas correntes

2,209,556,600.00 865,778,400.00 -60.8

��
��������������������

�������� ������������ ���������

��
������������������������

�������� �������� ����

��
��������������

���������������� �������������� �����

��
�������������������������

���� ������ �

����
Receitas de capital

190,499,000.00 1,483,091,000.00 678.5

��
�������������������

�������������� �������������� ����

��
��������������������������

������������� ���������������� ��������

��
Despesas

2,400,055,600.00 2,348,869,400.00 -2.1

����
Despesas correntes

245,983,400.00 392,869,400.00 59.7

��
��������������������

������������ ������������ ����

��
����������������������������

������������� ������������� �����

��
�������������������������������

�������������� �������������� �����

��
�������������������������

���� ������������� �

����
Despesas de capital

2,154,072,200.00 1,956,000,000.00 -9.2

596



����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

��
��������������������������

������������ ������������ �����

��
�������������������

�������������� �������������� ������

��
�����������������������������

���������������� ���������������� �����

����
Saldo Orçamental

0.00 0.00 -

597



�������
FUNDO DE DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL E DE COMERCIALIZAÇÃO

�����
Classificação orgânica�

801001

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

����
Receitas correntes

2,209,556,600.00 865,778,400.00 -60.8

06 ����
RECEITAS FINANCEIRAS

1,000.00 5,000,100.00 499,910.0

��������������
������������������

�������� ������������ ���������

��������������
������

���� ������ �

07 �������
VENDA DE BENS E SERVIÇOS

6,000.00 5,800.00 -3.3

��������������
����������������������

�������� �������� ���

�������������� ����������������������������������������������
���������

�������� �������� ���

��������������
������

�������� �������� ����

08 ��
TRANSFERÊNCIAS

2,209,549,600.00 860,772,400.00 -61.0

�����
����������������

��������������
���������������������������

������������� ������������� ����

��������������
������������������������������������������������

������������� ������������� ����

��������������
�������������������������������������������

���������������� �������������� �����

19 ������
OUTRAS RECEITAS CORRENTES

0.00 100.00 -

�����
��������

��������������
����������������������������������

���� ������ �

����
Receitas de capital

190,499,000.00 1,483,091,000.00 678.5

598



����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

22 ����
ACTIVOS FINANCEIROS

180,000,000.00 344,002,000.00 91.1

�����
������������

��������
����������������������������������

��������������
����������������������

���� �������������� �

��������������
���������������������������������������������

���� �������� �

�������������� ������������������������������������������������
�����������

���� �������� �

��������������
��������������������������������������

���� ������������� �

��������������
�������������������������������������������

�������������� �������������� �����

29 ������
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

10,499,000.00 1,139,089,000.00 10,749.5

�������������� ���������������������������������������������
����������

���������� ���������� ����

��������������
���������������������������������������������

������������ ���������������� ��������

��������������
������

���� ������������� �

���
Total das receitas

2,400,055,600.00 2,348,869,400.00 -2.1

599



�������
FUNDO DE DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL E DE COMERCIALIZAÇÃO

�����
Classificação orgânica�

801001

����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

����
Despesas correntes

245,983,400.00 392,869,400.00 59.7

31 ����
DESPESAS COM PESSOAL

2,369,800.00 2,437,100.00 2.8

�����
�����������������������

��������
������������������������������������

������ �������������� �������������������������������������
����������

���������� ���������� ���

������ ��������������
����������������������

��������� ���� ������

������ ��������������
��������������������������������

���� ��������� �

������ ��������������
������������������������������

���������� ���������� ���

��������
����������������������

������ ��������������
��������������������

������������ ������������ ���

����� ����������������������������������������
�������

��������
������������

������ ��������������
������������������

��������� ��������� ���

��������
���������

������ ��������������
����������������������

��������� ��������� ���

����������� �������������������������������
������������������

������ ��������������
���������������������������

�������� ���� ������

600



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
�����������������������

��������� ���� ������

������ �������������� ���������������������������������
��������������������������

�������� ���� ������

��������
�������

������ ��������������
���������������������������������

��������� ��������� ���

����� ���������������������������������
����������������

������ �������������� �����������������������������
�����������������������������

���������� ���������� ���

������ �������������� ���������������������������������
����������

�������� �������� �����

32
����
DESPESAS COM O 
FUNCIONAMENTO

35,913,600.00 42,932,300.00 19.5

�����
�������������������

������ �������������� ����������������������������������
�������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�������������������

���� ��������� �

������ ��������������
��������������������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
����������������������������

��������� ��������� ���

�����
���������������������

��������
�������������������

������ ��������������
��������������������������

������������ ���������� �����

������ ��������������
���������������������������

���� ������������ �

������ ��������������
�����������������

������������ ���������� �����

������ ��������������
���������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�����������������

���������� ���������� ���

601



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
����������������������

������������ ���������� �����

������ �������������� �������������������������������
�����������������

���������� ���������� ����

��������
���������������

������ ��������������
������������

���������� ������������ �����

������ ��������������
�����������

��������� ��������� ���

��������
�����������������������

������ ��������������
�����������������������������

���������� ������������ �����

������ ��������������
��������������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�������������

���������� ���������� ���

��������
������������������������

������ ��������������
���������������������

������������ ������������ �����

������ ��������������
�������������������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
�����������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
�����������������������

���� ���������� �

������ ��������������
����������

���������� ���������� ���

������ ��������������
����������������������������������

��������� ��������� ���

������ �������������� �������������������������������������
�����������������������������

������������ ������������ �����

������ ��������������
�����������������������

������������� ������������� ���

��������
�������

������ ��������������
�������

��������� ���������� ����

602



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
������������������������������

������������ ������������ ����

�����
��������

��������
������������

������ ��������������
���������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�������������������

�������� ���������� ��������

������ ��������������
������

���� ��������� �

38
��������
TRANSFERÊNCIAS, APOIOS E 
ABONOS

207,700,000.00 279,500,000.00 34.6

�����
���������������

��������
�������������������������������������

������ �������������� ����������������������������������
������������

�������������� �������������� ����

��������
��������

������ ��������������
�����������������

������������� �������������� ����

��������
���������������������

������ ��������������
������������������������������

������������� ������������ �����

39 ������
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0.00 68,000,000.00 -

������ ��������������
�������������������

���� ������������� �

����
Despesas de capital

2,154,072,200.00 1,956,000,000.00 -9.2

41 �����
INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS

5,000,000.00 7,000,000.00 40.0

�����
������������

������� ��������������
����������������������������

������������ ������������ ����

603



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

�����
�����������

������� ��������������
��������

���� ���������� �

42 ����
ACTIVOS FINANCEIROS

510,000,000.00 412,000,000.00 -19.2

�����
�����������

�������� ������������������������������������
�����

������� ��������������
����������������������

�������������� �������������� �����

������� �������������� ��������������������������������
�������������

������������� ������������ �����

������� �������������� ��������������������������������
���������������������������

������������ ������������ ���

������� �������������� ������������������������
��������������

������������� ������������� �����

������� �������������� �����������������������������������
���������������

������������� ���� ������

44
�������
ACÇÕES E OUTRAS 
PARTICIPAÇÕES

1,639,072,200.00 1,537,000,000.00 -6.2

������� ��������������
������������������������������

���������������� ���������������� ����

���
Total das despesas

2,400,055,600.00 2,348,869,400.00 -2.1

604



��������
FUNDO PARA BONIFICAÇÕES DO CRÉDITO À HABITAÇÃO 

�����
Classificação orgânica�

802001

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

��
Receitas

43,128,100.00 53,889,200.00 25.0

����
Receitas correntes

5,100.00 5,200.00 2.0

��
��������������������

���� ������ �

��
�������������������������

�������� �������� ���

����
Receitas de capital

43,123,000.00 53,884,000.00 25.0

��
�����������������������������������

��������� ������������ �������

��
��������������������������

������������� ������������� ����

��
Despesas

43,128,100.00 2,178,300.00 -94.9

����
Despesas correntes

43,128,100.00 2,178,300.00 -94.9

��
����������������������������

���������� ���������� ����

��
�������������������������������

������������ ������������ �����

��
�������������������������

������������� ��������� ������

����
Saldo Orçamental

0.00 51,710,900.00 -

605



��������
FUNDO PARA BONIFICAÇÕES DO CRÉDITO À HABITAÇÃO

�����
Classificação orgânica�

802001

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

����
Receitas correntes

5,100.00 5,200.00 2.0

06 ����
RECEITAS FINANCEIRAS

0.00 100.00 -

��������������
������������������

���� ������ �

19 ������
OUTRAS RECEITAS CORRENTES

5,100.00 5,100.00 0.0

�����
��������

��������������
����������������������������������

�������� �������� ���

����
Receitas de capital

43,123,000.00 53,884,000.00 25.0

21 �������
VENDA DE INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS

37,900.00 1,081,000.00 2,752.2

�����
���������������������

��������
����������

��������������
���������������������

��������� ������������ �������

29 ������
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

43,085,100.00 52,803,000.00 22.6

�������������� ���������������������������������������������
����������

��������� ��������� ����

��������������
���������������������������������������������

������������� ������������� ����

���
Total das receitas

43,128,100.00 53,889,200.00 25.0

606



��������
FUNDO PARA BONIFICAÇÕES DO CRÉDITO À HABITAÇÃO

�����
Classificação orgânica�

802001

����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

����
Despesas correntes

43,128,100.00 2,178,300.00 -94.9

32
����
DESPESAS COM O 
FUNCIONAMENTO

627,000.00 647,000.00 3.2

�����
���������������������

������ ��������������
����������������������������������

�������� �������� ���

������ ��������������
������������������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
������

�������� �������� ���

38
��������
TRANSFERÊNCIAS, APOIOS E 
ABONOS

1,066,000.00 1,466,000.00 37.5

�����
���������������

��������
���������������������

������ ��������������
������������������������������

������������ ������������ ����

39 ������
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

41,435,100.00 65,300.00 -99.8

������ ��������������
�������������������

������������� ��������� �����

���
Total das despesas

43,128,100.00 2,178,300.00 -94.9

607



������
FUNDO DE ACÇÃO SOCIAL ESCOLAR 

�����
Classificação orgânica�

803001

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

��
Receitas

394,487,000.00 408,275,700.00 3.5

����
Receitas correntes

299,437,000.00 308,225,700.00 2.9

��
����������������������������������������������

��������� ��������� ���

��
��������������������������

������������ ������������ ���

��
��������������������

��������� ��������� ���

��
������������������������

������������ ������������ ���

��
��������������

�������������� �������������� ���

��
�������������������������

���� ������ �

����
Receitas de capital

95,050,000.00 100,050,000.00 5.3

��
�������������������

������������� ������������� ���

��
��������������������������

������������ ������������� ����

��
Despesas

394,487,000.00 408,275,700.00 3.5

����
Despesas correntes

202,270,800.00 239,521,600.00 18.4

��
��������������������

���������� ���������� ����

��
����������������������������

������������� ������������� �����

��
�������������������������������

�������������� �������������� �����

608



����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

��
�������������������������

���� ������������� �

����
Despesas de capital

192,216,200.00 168,754,100.00 -12.2

��
��������������������������

��������� ��������� ������

��
�������������������

�������������� �������������� ������

����
Saldo Orçamental

0.00 0.00 -

609



������
FUNDO DE ACÇÃO SOCIAL ESCOLAR

�����
Classificação orgânica�

803001

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

����
Receitas correntes

299,437,000.00 308,225,700.00 2.9

03
������������
TAXAS, MULTAS E OUTRAS PENALIDADES 
PECUNIÁRIAS

50,000.00 50,100.00 0.2

�����
���������������������������������������

��������
��������������������������

��������������
���������������������������������������������

��������� ��������� ���

��������������
������������������������������������������

���� ������ �

04 ����
RENDIMENTOS DA PROPRIEDADE

1,880,000.00 1,940,000.00 3.2

�����
���������������������������������

��������������
���������������������������������

���������� ���������� ���

��������������
���������������������������������������������

������������ ������������ ����

06 ����
RECEITAS FINANCEIRAS

30,000.00 30,000.00 0.0

��������������
������������������

��������� ��������� ���

07 ����
�
VENDA DE BENS E SERVIÇOS

2,600,000.00 2,600,000.00 0.0

��������������
���������������������������

���������� ���������� ���

��������������
�����������������

���������� ���������� ���

��������������
������

������������ ������������ ���

08 ��
TRANSFERÊNCIAS

294,877,000.00 303,605,500.00 3.0

610



����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

��������������
�������������������������������������������

�������������� �������������� ���

19 ������
OUTRAS RECEITAS CORRENTES

0.00 100.00 -

�����
��������

��������������
����������������������������������

���� ������ �

����
Receitas de capital

95,050,000.00 100,050,000.00 5.3

22 ����
ACTIVOS FINANCEIROS

90,000,000.00 90,000,000.00 0.0

�����
������������

��������
����������������������������������

�������������� ����������������� ���� ������������� �

��������������
�������������������������������������������

������������� ���� ������

29 ������
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

5,050,000.00 10,050,000.00 99.0

�������������� ���������������������������������������������
����������

��������� ��������� ���

��������������
���������������������������������������������

������������ ������������� �����

���
Total das receitas

394,487,000.00 408,275,700.00 3.5

611



������
FUNDO DE ACÇÃO SOCIAL ESCOLAR

�����
Classificação orgânica�

803001

����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

����
Despesas correntes

202,270,800.00 239,521,600.00 18.4

31 ����
DESPESAS COM PESSOAL

253,300.00 271,300.00 7.1

�����
�����������������������

��������
����������������������

������ ��������������
��������������������

���������� ���������� ���

����� ����������������������������������������
�������

��������
���������

����������� �������������������������������
������������������

������ ��������������
���������������������������

��������� ��������� ����

������ ��������������
�����������������������

��������� ��������� ����

32
����
DESPESAS COM O 
FUNCIONAMENTO

21,170,700.00 23,669,400.00 11.8

�����
�������������������

������ �������������� ����������������������������������
�������������

��������� ��������� �����

������ ��������������
�������������������

������������� ������������� ����

������ ��������������
����������������������������

��������� ��������� �����

�����
���������������������

��������
�������������������

612



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
��������������������������

��������� ���� ������

������ ��������������
���������������������������

���� ��������� �

������ �������������� �������������������������������
�����������������

�������� �������� �����

��������
���������������

������ ��������������
������������

��������� ��������� ����

��������
�����������������������

������ ��������������
�����������������������������

��������� ���������� �����

������ ��������������
��������������������������������

��������� ��������� �����

��������
������������������������

������ ��������������
���������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
����������������������������������

��������� �������� �����

������ �������������� �������������������������������������
�����������������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
�����������������������

��������� ��������� ���

��������
�������

������ ��������������
�������

�������� �������� �����

������ ��������������
����������������

������������ ������������ ���

������ ��������������
������������������������������

���������� ���������� ����

�����
��������

��������
������������

������ ��������������
���������������������

���������� ���������� ���

613



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

38
��������
TRANSFERÊNCIAS, APOIOS E 
ABONOS

180,846,800.00 205,580,900.00 13.7

�����
���������������

��������
�������������������������������������

������ �������������� ����������������������������������
������������

��������� ���� ������

��������
���������������������

������ ��������������
������������������������������

�������������� �������������� ����

39 ������
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0.00 10,000,000.00 -

������ ��������������
�������������������

���� ������������� �

����
Despesas de capital

192,216,200.00 168,754,100.00 -12.2

41 �����
INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS

30,000.00 20,000.00 -33.3

�����
�����������

������� �������������� ����������������������������
������������

��������� ���� ������

������� ��������������
����������������������������������

��������� ��������� ���

������� ��������������
��������������������

��������� ��������� ���

42 ����
ACTIVOS FINANCEIROS

192,186,200.00 168,734,100.00 -12.2

�����
�����������

�������� ������������������������������������
�����

������� �������������� ������������������� �������������� �������������� �����

���
Total das despesas

394,487,000.00 408,275,700.00 3.5

614



����
FUNDO DO DESPORTO 

�����
Classificação orgânica�

804001

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

��
Receitas

812,942,700.00 930,741,500.00 14.5

����
Receitas correntes

793,942,700.00 906,941,500.00 14.2

��
��������������������������

������������� ������������� ���

��
��������������������

���������� ���������� ����

��
������������������������

������������� ������������� ����

��
��������������

�������������� �������������� ����

��
�������������������������

��������� ��������� �����

����
Receitas de capital

19,000,000.00 23,800,000.00 25.3

��
��������������������������

������������� ������������� ����

��
Despesas

812,942,700.00 930,741,500.00 14.5

����
Despesas correntes

793,220,700.00 887,351,500.00 11.9

��
��������������������

������������ ������������� ������

��
����������������������������

�������������� �������������� ������

��
�������������������������������

�������������� �������������� ������

��
�������������������������

���� ������������� �

����
Despesas de capital

19,722,000.00 43,390,000.00 120.0

615



����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

��
��������������������������

������������� ������������� ������

����
Saldo Orçamental

0.00 0.00 -

616



����
FUNDO DO DESPORTO

�����
Classificação orgânica�

804001

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

����
Receitas correntes

793,942,700.00 906,941,500.00 14.2

04 ����
RENDIMENTOS DA PROPRIEDADE

30,010,000.00 30,960,000.00 3.2

�����
���������������������������������

��������������
���������������������������������

������������� ������������� ���

��������������
���������������������������������������������

������������ ������������ ����

�����
�������������������������

��������������
���������������������������������

���������� ���������� ����

��������������
��������������������������������

��������� ��������� ���

06 ����
RECEITAS FINANCEIRAS

400,000.00 500,000.00 25.0

��������������
������������������

���������� ���������� ����

07 �������
VENDA DE BENS E SERVIÇOS

39,750,000.00 35,850,000.00 -9.8

��������������
���������������������������

������������� ������������� �����

��������������
�������������������������

���������� ���������� �����

��������������
����������������������

��������� ��������� ����

��������������
������������������

������������ ������������ ����

��������������
������

���������� ���������� �����

08 ��
TRANSFERÊNCIAS

723,772,700.00 839,581,500.00 16.0

617



����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

��������������
�������������������������������������������

�������������� �������������� ����

����� ��������������������������������������������������������
��������������������

��������������
�������������������������������

���� �������������� �

��������������
���������������������������������

���� ���������� �

��������������
������

�������������� ������������� �����

19 ������
OUTRAS RECEITAS CORRENTES

10,000.00 50,000.00 400.0

�����
��������

��������������
����������������������������������

��������� ��������� �����

����
Receitas de capital

19,000,000.00 23,800,000.00 25.3

29 ������
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

19,000,000.00 23,800,000.00 25.3

�������������� ���������������������������������������������
����������

������������ ������������ ����

��������������
���������������������������������������������

������������� ������������� ����

���
Total das receitas

812,942,700.00 930,741,500.00 14.5

618



����
FUNDO DO DESPORTO

�����
Classificação orgânica�

804001

����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

����
Despesas correntes

793,220,700.00 887,351,500.00 11.9

31 ����
DESPESAS COM PESSOAL

3,322,000.00 21,849,500.00 557.7

�����
�����������������������

��������
����������������������

������ ��������������
��������������������

���������� ���������� ���

����� ����������������������������������������
�������

��������
������������

������ ��������������
������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
������������������������������
���������������������������

������������ ������������� �����

����� ���������������������������������
����������������

������ �������������� ���������������������������������
����������

���������� ���������� �����

32
����
DESPESAS COM O 
FUNCIONAMENTO

304,152,300.00 637,839,000.00 109.7

�����
�������������������

������ ��������������
����������������������������

������������ ������������ ���

������ �������������� ����������������������������������
�������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
�������������������

���������� ������������ �����

619



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
���������

������������ ������������ �����

��������
�������������������������

������ ��������������
���������������������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
��������������������������������

������������ ������������ �����

������ ��������������
�������������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
�������

���������� ���������� �����

������ ��������������
����������������������������

������������ ������������� �����

�����
���������������������

��������
�������������������

������ ��������������
��������������������������

������������� �������������� �����

������ ��������������
���������������������������

���� ������������ �

������ ��������������
�����������������

������������� ������������� ���

������ ��������������
���������������

������������ ������������ ���

������ ��������������
�����������������

������������� ������������� ����

������ ��������������
����������������������

������������� ������������� ���

������ �������������� �������������������������������
�����������������

������������ ������������ �����

��������
��������������������

������ ��������������
������������������������������

���� ���������� �

��������
���������������

������ ��������������
������������

������������ ������������ �����

������ ��������������
�����������

������������ ������������ �����

620



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

��������
�����������������������

������ ��������������
�����������������������������

���������� ������������ �����

������ ��������������
��������������������������������

������������ ������������ �����

������ ��������������
�������������

������������ ������������ �����

��������
������������������������

������ ��������������
���������������������

������������ ������������� �����

������ ��������������
�������������������������

������������� ������������� �����

������ ��������������
�����������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
�����������������������

������������ ������������ ���

������ ��������������
������������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
�����������������������������������

������������� ������������� �����

������ ��������������
����������������������������������

��������� ��������� ���

������ �������������� �������������������������������������
�����������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�����������������������

������������ ������������� �����

��������
�������

������ ��������������
�������

������������ ������������ ���

������ ��������������
���������������������

���� ���������� �

������ ��������������
����������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
������������������������������

������������� �������������� �����

�����
��������

��������
������������

621



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
���������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�������������������������

�������� ������������ ��������

������ ��������������
�������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�������

���� ������������� �

38
��������
TRANSFERÊNCIAS, APOIOS E 
ABONOS

485,746,400.00 212,663,000.00 -56.2

�����
��������������

��������
��������������������������

�����������
�������������������

������ ��������������
������������������������������

���� ��������� �

������ ��������������
�����������������������

�������������� ���� ������

�����
���������������

��������
�������������������������������������

������ �������������� ����������������������������������
������������

�������������� �������������� ���

��������
��������

������ ��������������
�����������������

������������ ������������ ����

��������
���������������������

������ ��������������
������������������������������

������������ ���������� �����

39 ������
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0.00 15,000,000.00 -

������ ��������������
�������������������

���� ������������� �

����
Despesas de capital

19,722,000.00 43,390,000.00 120.0

622



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

41 �����
INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS

19,722,000.00 43,390,000.00 120.0

�����
������������

�������� ����������������

������� �������������� �������������������������������
���������

������������� ���� ������

�����
�����������

������� ��������������
�������������������������

���������� ������������ �����

������� �������������� ����������������������������
������������

������������ ������������ �����

������� ��������������
����������������������������������

���� ������������ �

������� ��������������
��������������������

������������ ������������� �����

���
Total das despesas

812,942,700.00 930,741,500.00 14.5

623



����
FUNDO DE CULTURA 

�����
Classificação orgânica�

805001

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

��
Receitas

534,350,700.00 546,964,600.00 2.4

����
Receitas correntes

523,850,700.00 528,244,600.00 0.8

��
����������������������������������������������

���������� ���������� ���

��
��������������������������

������������ ������������ �����

��
������������������������

������������� ������������� �����

��
��������������

�������������� �������������� ���

��
�������������������������

�������� ��������� �����

����
Receitas de capital

10,500,000.00 18,720,000.00 78.3

��
��������������������������

������������� ������������� ����

��
Despesas

534,350,700.00 546,964,600.00 2.4

����
Despesas correntes

483,171,200.00 546,198,600.00 13.0

��
��������������������

������������ ������������ �����

��
����������������������������

�������������� �������������� �����

��
�������������������������������

�������������� ������������� ������

��
�������������������������

���� ������������� �

����
Despesas de capital

51,179,500.00 766,000.00 -98.5

624



����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

��
��������������������������

������������� ���������� ������

����
Saldo Orçamental

0.00 0.00 -

625



����
FUNDO DE CULTURA

�����
Classificação orgânica�

805001

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

����
Receitas correntes

523,850,700.00 528,244,600.00 0.8

03
������������
TAXAS, MULTAS E OUTRAS PENALIDADES 
PECUNIÁRIAS

234,000.00 234,000.00 0.0

�����
���������������������������������������

��������
��������������������������

��������������
���������������������������������������������

���������� ���������� ���

��������������
������������������������������������������

�������� �������� ���

04 ����
RENDIMENTOS DA PROPRIEDADE

2,951,400.00 1,760,000.00 -40.4

�����
���������������������������������

��������������
�����������������������������

���������� ���������� �����

��������������
���������������������������������������������

������������ ������������ �����

07 �������
VENDA DE BENS E SERVIÇOS

28,759,000.00 25,675,000.00 -10.7

��������������
������������������������

��������� ��������� �����

��������������
���������������������������

������������� ������������� ���

��������������
�����������������

������������� ������������� �����

��������������
����������������������

��������� ��������� ����

��������������
������

���������� ���������� �����

08 ��
TRANSFERÊNCIAS

491,901,300.00 500,565,600.00 1.8

626



����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

��������������
�������������������������������������������

�������������� �������������� ���

��������������
������

��������� ��������� ���

19 ������
OUTRAS RECEITAS CORRENTES

5,000.00 10,000.00 100.0

�����
��������

��������������
�������������

���� �������� �

��������������
����������������������������������

�������� �������� ���

����
Receitas de capital

10,500,000.00 18,720,000.00 78.3

29 ������
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

10,500,000.00 18,720,000.00 78.3

�������������� ���������������������������������������������
����������

���������� ���������� ����

��������������
���������������������������������������������

������������� ������������� ����

���
Total das receitas

534,350,700.00 546,964,600.00 2.4

627



����
FUNDO DE CULTURA

�����
Classificação orgânica�

805001

����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

����
Despesas correntes

483,171,200.00 546,198,600.00 13.0

31 ����
DESPESAS COM PESSOAL

1,774,500.00 1,749,200.00 -1.4

�����
�����������������������

��������
����������������������

������ ��������������
��������������������

���������� ���������� ���

����� ����������������������������������������
�������

��������
������������

������ ��������������
������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
��������������������������

��������� ��������� ����

��������
������

������ �������������� �����������������������������
��������

��������� ���� ������

������ ��������������
������������������������������
���������������������������

���������� ���������� �����

����� ���������������������������������
����������������

������ �������������� �����������������������������
�����������������������������

���������� ���������� ���

������ �������������� ���������������������������������
����������

���������� ���������� ���

32
����
DESPESAS COM O 
FUNCIONAMENTO

357,631,100.00 434,971,700.00 21.6

628



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

�����
�������������������

������ �������������� �������������������������������������
�������������������������

���������� ���� ������

������ ��������������
����������������������������

���� ���������� �

������ �������������� ����������������������������������
�������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
�������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
���������

���������� ���������� ����

������ ��������������
��������������������������������

������������� ������������� ���

������ ��������������
�������������������

���������� ��������� �����

������ ��������������
�������

���������� ���������� �����

������ ��������������
����������������������������

������������ ������������ ����

�����
���������������������

��������
�������������������

������ ��������������
��������������������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
���������������������������

���� ������������ �

������ ��������������
�����������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
���������������

���������� ���� ������

������ ��������������
�����������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
����������������������

������������ ������������ ���

������ �������������� �������������������������������
�����������������

���������� ���������� ����

��������
���������������

629



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
������������

������������� ������������� ����

������ ��������������
�����������

������������ ������������ ����

��������
�����������������������

������ ��������������
�����������������������������

������������ ������������� �����

������ ��������������
��������������������������������

������������ ������������� �����

������ ��������������
�������������

������������ ������������ ����

��������
������������������������

������ ��������������
���������������������

���������� ������������� �������

������ ��������������
�������������������������

������������� ������������ �����

������ ��������������
�����������������

������������� ������������ �����

������ ��������������
�����������������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
����������

������������ ������������ ����

������ ��������������
������������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
�����������������������������������

�������������� �������������� ����

������ ��������������
����������������������������������

������������ ������������ ���

������ �������������� �������������������������������������
�����������������������������

���������� ������������ ����

������ ��������������
�����������������������

������������� ������������ �����

��������
�������

������ ��������������
�������

���������� ������������ �����

������ ��������������
���������������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
����������������

���������� ���������� �����

630



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
������������������������������

�������������� ������������� �����

�����
��������

��������
������������

������ ��������������
���������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
�������������������������

���������� ��������� �����

������ ��������������
�������������������

��������� ��������� ����

������ ��������������
�������

���� ������������ �

������ ��������������
������

���������� ���������� ����

38
��������
TRANSFERÊNCIAS, APOIOS E 
ABONOS

123,765,600.00 93,070,200.00 -24.8

�����
��������������

������ ��������������
�����������������������

������������� ���� ������

�����
���������������

��������
�������������������������������������

������ �������������� ����������������������������������
������������

������������� ������������� ����

��������
��������

������ ��������������
�����������������

���������� ���������� ���

��������
���������������������

������ ��������������
������������������������������

������������� ������������� ����

39 ������
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0.00 16,407,500.00 -

������ ��������������
�������������������

���� ������������� �

631



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

����
Despesas de capital

51,179,500.00 766,000.00 -98.5

41 �����
INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS

51,179,500.00 766,000.00 -98.5

�����
������������

�������� ����������������

������� �������������� �������������������������������
���������

������������� ���� ������

�����
�����������

������� ��������������
��������������������������������

������������ ���� ������

������� ��������������
��������

���������� ���������� �����

������� �������������� ����������������������������
������������

���������� ���������� �����

������� ��������������
����������������������

������������ ���� ������

������� ��������������
������

���������� ���������� �����

������� ��������������
����������������������������������

��������� ���� ������

������� ��������������
��������������������

������������ ���������� �����

�����
����������������

������� ��������������
�������������������

���������� ���������� ����

���
Total das despesas

534,350,700.00 546,964,600.00 2.4

632



����
FUNDO DE TURISMO 

�����
Classificação orgânica�

�806

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

��
Receitas

1,011,450,300.00 1,291,665,500.00 27.7

����
Receitas correntes

879,003,200.00 1,000,665,500.00 13.8

��
����������������������������������������������

������������ ������������ ���

��
��������������������������

���������� ���������� ����

��
��������������������

���������� ���������� ���

��
������������������������

���������� ���������� �����

��
��������������

�������������� �������������� ����

��
�������������������������

���� ������ �

����
Receitas de capital

132,447,100.00 291,000,000.00 119.7

��
��������������������������

�������������� �������������� �����

��
Despesas

1,011,450,300.00 1,175,586,400.00 16.2

����
Despesas correntes

995,003,400.00 1,158,199,200.00 16.4

��
��������������������

������������� ������������� �����

��
����������������������������

�������������� �������������� �����

��
�������������������������������

�������������� �������������� ����

��
�������������������������

���� ������������� �

633



����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

����
Despesas de capital

16,446,900.00 17,387,200.00 5.7

��
��������������������������

������������� ������������� ����

����
Saldo Orçamental

0.00 116,079,100.00 -

634



���������
FUNDO DE TURISMO - ORÇAMENTO DO SERVIÇO

�����
Classificação orgânica�

806001

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

����
Receitas correntes

879,003,200.00 1,000,665,500.00 13.8

03
������������
TAXAS, MULTAS E OUTRAS PENALIDADES 
PECUNIÁRIAS

5,335,000.00 5,607,300.00 5.1

�����
�����

��������������
��������������������������������������������

������������ ������������ ���

�����
���������������������������������������

��������
��������������������������

��������������
���������������������������������������������

���������� ���������� ����

04 ����
RENDIMENTOS DA PROPRIEDADE

252,000.00 480,000.00 90.5

�����
���������������������������������

��������������
�����������������������������

���������� ���������� ����

��������������
���������������������������������������������

���� ��������� �

06 ����
RECEITAS FINANCEIRAS

150,000.00 150,000.00 0.0

��������������
������������������

���������� ���������� ���

07 ������
VENDA DE BENS E SERVIÇOS

202,000.00 423,700.00 109.8

��������������
���������������������������

�������� �������� �����

��������������
����������������������

�������� �������� ���

��������������
������������������

���������� ���������� �����

635



����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

��������������
������

��������� ��������� ����

08 ��
TRANSFERÊNCIAS

873,064,200.00 994,004,400.00 13.9

�����
��������������������

��������������
�����������������������

�������������� �������������� ����

�����
����������������

��������������
�������������������������

������������� ������������� ����

��������������
������

�������� ������ �����

19 ������
OUTRAS RECEITAS CORRENTES

0.00 100.00 -

�����
��������

��������������
����������������������������������

���� ������ �

����
Receitas de capital

132,447,100.00 291,000,000.00 119.7

29 ������
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

132,447,100.00 291,000,000.00 119.7

�������������� ���������������������������������������������
����������

������������ ������������ ���

��������������
���������������������������������������������

�������������� �������������� �����

���
Total das receitas

1,011,450,300.00 1,291,665,500.00 27.7

636



���������
FUNDO DE TURISMO - ORÇAMENTO DO SERVIÇO

�����
Classificação orgânica�

806001

����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

����
Despesas correntes

958,327,700.00 1,122,480,900.00 17.1

31 ����
DESPESAS COM PESSOAL

4,241,700.00 5,095,500.00 20.1

�����
�����������������������

��������
����������������������

������ ��������������
��������������������

���������� ���������� ���

����� ����������������������������������������
�������

��������
������������

������ ��������������
������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
���������������������

���� ���������� �

��������
���������

����������� �������������������������������
������������������

������ ��������������
���������������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
�����������������������

������������ ������������ ���

������ �������������� ���������������������������������
��������������������������

��������� ��������� �����

������ ��������������
������������������������������
���������������������������

������������ ������������ ����

32
����
DESPESAS COM O 
FUNCIONAMENTO

603,488,300.00 717,508,700.00 18.9

637



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

�����
�������������������

������ ��������������
����������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
���������������������

���� ������������ �

������ �������������� ����������������������������������
�������������

��������� ���������� ����

������ ��������������
�������������������

���� ���������� �

������ ��������������
���������

��������� ���������� �������

������ ��������������
��������������������������������

������������ ������������� �����

������ ��������������
�������������������

�������� �������� ���

������ ��������������
����������������������������

������������ ������������ ����

�����
���������������������

��������
�������������������

������ ��������������
��������������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
���������������������������

���� ������������ �

������ ��������������
�����������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
���������������

�������� �������� �����

������ ��������������
�����������������

�������� ��������� �����

������ ��������������
����������������������

��������� ������������ �������

������ �������������� �������������������������������
�����������������

������������ ������������ �����

��������
���������������

������ ��������������
������������

������������� ������������ �����

638



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
�����������

������������ ������������� �����

��������
�����������������������

������ ��������������
�����������������������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
��������������������������������

������������ ������������� �����

������ ��������������
�������������

������������ ������������ �����

��������
������������������������

������ ��������������
���������������������

���������� �������������� ��������

������ ��������������
�������������������������

�������������� �������������� �����

������ ��������������
�������������������������������������

���� ������������� �

������ ��������������
�����������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
�����������������������

���� ���������� �

������ ��������������
����������

���������� ���������� �����

������ ��������������
������������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
����������������������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�����������������������

������������ ������������ ����

��������
�������

������ ��������������
�������

���������� ��������� �����

������ ��������������
���������������������

��������� ���������� �����

������ ��������������
����������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
������������������������������

������������ ������������� �����

�����
��������

639



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

��������
������������

������ ��������������
���������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�������������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�������

���� ���������� �

������ ��������������
������

������ ��������� ��������

38
��������
TRANSFERÊNCIAS, APOIOS E 
ABONOS

350,597,700.00 367,040,600.00 4.7

�����
��������������

��������
��������������������������

�����������
�������������������

������ ��������������
�������������������������������

������������� ������������� ���

�����������
����������������

������ ��������������
�����������������

�������������� �������������� ����

������ ��������������
�����������������������

������������� ���� ������

�����
���������������

��������
�������������������������������������

������ �������������� ����������������������������������
������������

������������� ������������� ���

��������
���������������������

������ ��������������
������������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
������������������������

���������� ������������� �������

39 ������
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0.00 32,836,100.00 -

640



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
�������������������

���� ������������� �

����
Despesas de capital

15,210,000.00 15,960,000.00 4.9

41 �����
INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS

15,210,000.00 15,960,000.00 4.9

�����
������������

������� ��������������
����������������������������

������������ ������������ �����

�����
�����������

������� ��������������
��������

���� ��������� �

������� �������������� ����������������������������
������������

���������� ������������ �����

������� ��������������
����������������������

������������ ������������ ���

������� ��������������
��������������������

��������� ���� ������

�����
����������������

������� ��������������
�������������������

��������� ��������� ���

���
Total das despesas

973,537,700.00 1,138,440,900.00 16.9

641



��������������������
FUNDO DE TURISMO - CENTRO DE PROMOÇÃO E INFORMAÇÃO TURÍSTICA DE MACAU, EM 

PORTUGAL

�����
Classificação orgânica�

806002

����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

����
Despesas correntes

7,884,500.00 8,433,600.00 7.0

31 ����
DESPESAS COM PESSOAL

6,072,200.00 6,456,600.00 6.3

�����
�����������������������

��������
������������������������������������

������ ��������������
�������������������

������������ ������������ ���

������ �������������� ����������������������������������
��������

������������ ������������ ����

������ ��������������
����������������������

��������� ��������� �����

������ ��������������
������������������������������

���������� ���������� ����

����� ����������������������������������������
�������

��������
������������

������ ��������������
���������������������

���������� ���������� �����

������ �������������� ����������������������������������
����������

���������� ���� ������

������ ��������������
�������������������������

��������� ���������� �����

��������
���������

������ ��������������
����������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�������������������

��������� ��������� ����

642



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

����������� �������������������������������
������������������

������ ��������������
���������������������������

��������� ��������� �����

������ ��������������
�����������������������

���������� ���������� ���

������ �������������� ���������������������������������
��������������������������

���� �������� �

������ ��������������
����������������������

���������� ���������� �����

������ �������������� �����������������������������������
�������������������

��������� ��������� ���

��������
������

������ ��������������
���������������������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
�������������������������

���� ��������� �

������ ��������������
������������������������������
���������������������������

�������� ���� ������

����� ���������������������������������
����������������

������ �������������� �����������������������������
�����������������������������������
����������

���������� ���������� ����

������ �������������� �����������������������������
�����������������������������

���������� ���������� ���

������ �������������� ���������������������������������
����������

�������� �������� ���

������ �������������� �������������������������������
���������������������������

���������� ���������� ����

32
����
DESPESAS COM O 
FUNCIONAMENTO

1,812,300.00 1,977,000.00 9.1

�����
�������������������

������ ��������������
����������������������������

��������� ��������� ���

643



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ �������������� ����������������������������������
�������������

��������� ��������� �����

������ ��������������
����������������������������

��������� ��������� �����

�����
���������������������

��������
�������������������

������ ��������������
��������������������������

���������� ��������� �����

������ ��������������
���������������������������

���� ��������� �

������ �������������� �������������������������������
�����������������

��������� ��������� ����

��������
���������������

������ ��������������
������������

��������� ���������� ����

��������
�����������������������

������ ��������������
�����������������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
��������������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�����������������

�������� ��������� ����

������ ��������������
����������

�������� �������� ���

������ ��������������
������������������

���������� ��������� �����

������ ��������������
�����������������������������������

���� �������� �

������ ��������������
����������������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�����������������������

��������� ��������� ���

��������
�������

������ ��������������
�������

��������� ��������� ����

644



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
���������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
������������������������������

���������� ���������� �����

�����
��������

������ ��������������
�����������

���� ���������� �

������ ��������������
������

���������� ��������� �����

����
Despesas de capital

111,900.00 302,200.00 170.1

41 �����
INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS

111,900.00 302,200.00 170.1

�����
�����������

������� ��������������
��������

���� ���������� �

������� �������������� ����������������������������
������������

��������� ��������� �����

������� ��������������
������

�������� �������� ���

������� ��������������
����������������������������������

��������� ��������� ���

������� ��������������
��������������������

��������� ���� ������

�����
����������������

������� ��������������
�������������������

��������� ��������� ����

���
Total das despesas

7,996,400.00 8,735,800.00 9.2

645



��������������
FUNDO DE TURISMO - GABINETE DE GESTÃO DE CRISES DO TURISMO

�����
Classificação orgânica�

806003

����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

����
Despesas correntes

28,791,200.00 27,284,700.00 -5.2

31 ����
DESPESAS COM PESSOAL

8,159,400.00 8,840,700.00 8.3

�����
�����������������������

��������
������������������������������������

������ �������������� �������������������������������������
����������

������������ ������������ ���

������ ��������������
����������������������

���������� ��������� �����

������ ��������������
��������������������������������

���� ���������� �

������ ��������������
������������������������������

���������� ���������� ���

��������
����������������������

������ �������������� ��������������������������������
������������

��������� ��������� ���

����� ����������������������������������������
�������

��������
������������

������ ��������������
������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
���������������������

���������� ���������� ����

������ �������������� ����������������������������������
����������

��������� ���� ������

������ ��������������
�������������������������

��������� ��������� ���

��������
���������

646



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
����������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�������������������

���������� ���������� ���

����������� �������������������������������
������������������

������ ��������������
���������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�����������������������

��������� ��������� ���

������ �������������� ���������������������������������
��������������������������

�������� �������� ���

������ �������������� �����������������������������������
�������������������

��������� ��������� ���

��������
������

������ ��������������
���������������������

�������� �������� ���

��������
�������

������ ��������������
���������������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
������������������������������
���������������������������

���������� ���������� ����

����� ���������������������������������
����������������

������ �������������� �����������������������������
�����������������������������������
����������

��������� ���������� ����

������ �������������� �����������������������������
�����������������������������

���������� ���������� ���

������ �������������� ���������������������������������
����������

��������� ��������� ���

32
����
DESPESAS COM O 
FUNCIONAMENTO

20,631,800.00 18,444,000.00 -10.6

�����
�������������������

647



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
����������������������������

��������� ��������� ���

������ �������������� ����������������������������������
�������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�������������������

���� ��������� �

������ ��������������
���������

��������� ��������� ���

������ ��������������
��������������������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�������������������

�������� �������� ���

������ ��������������
����������������������������

��������� ��������� ���

�����
���������������������

��������
�������������������

������ ��������������
��������������������������

������������ ������������ �����

������ ��������������
���������������������������

���� ���������� �

������ �������������� �����������������������
����������������������

���� ���������� �

������ ��������������
�����������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
���������������

�������� �������� ���

������ ��������������
�����������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
����������������������

������������ ������������ ���

������ �������������� �������������������������������
�����������������

������������ ������������ ���

��������
���������������

������ ��������������
������������

������������ ������������ �����

������ ��������������
�����������

��������� ��������� ���

648



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

��������
�����������������������

������ ��������������
�����������������������������

������������ ������������ ���

������ ��������������
��������������������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�������������

��������� ��������� ���

��������
������������������������

������ ��������������
���������������������

���������� ������������ �������

������ ��������������
�������������������������

������������ ���������� �����

������ ��������������
�����������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�����������������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
����������������������������������

��������� ��������� ���

������ �������������� �������������������������������������
�����������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�����������������������

������������ ������������ ����

��������
�������

������ ��������������
�������

��������� ��������� ���

������ ��������������
���������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
������������������������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
������

���������� ���������� ���

����
Despesas de capital

1,125,000.00 1,125,000.00 0.0

41 �����
INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS

1,125,000.00 1,125,000.00 0.0

649



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

�����
������������

������� ��������������
����������������������������

���������� ���������� ���

�����
�����������

������� ��������������
��������

��������� ��������� ���

������� �������������� ����������������������������
������������

���������� ���������� �����

������� ��������������
����������������������������������

��������� ��������� ���

������� ��������������
��������������������

���������� ���������� ���

�����
����������������

������� ��������������
�������������������

���� ���������� �

���
Total das despesas

29,916,200.00 28,409,700.00 -5.0

650



����������
FUNDO SOCIAL DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DE MACAU 

�����
Classificação orgânica�

807001

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

��
Receitas

51,751,100.00 51,849,500.00 0.2

����
Receitas correntes

50,248,600.00 50,739,500.00 1.0

��
����������������������������������������������

�������� �������� ���

��
��������������������������

��������� ��������� ���

��
��������������������

�������� �������� ���

��
������������������������

������������� ������������� ���

��
��������������

������������� ������������� ���

��
�������������������������

�������� �������� ����

����
Receitas de capital

1,502,500.00 1,110,000.00 -26.1

��
��������������������������

������������ ������������ �����

��
Despesas

51,751,100.00 51,849,500.00 0.2

����
Despesas correntes

51,476,100.00 51,689,500.00 0.4

��
��������������������

���������� ���������� ����

��
����������������������������

������������� ������������� ����

��
�������������������������������

������������� ������������� �����

����
Despesas de capital

275,000.00 160,000.00 -41.8

651



����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

��
��������������������������

���������� ���������� ������

����
Saldo Orçamental

0.00 0.00 -

652



����������
FUNDO SOCIAL DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DE MACAU

�����
Classificação orgânica�

807001

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

����
Receitas correntes

50,248,600.00 50,739,500.00 1.0

03
�����������
TAXAS, MULTAS E OUTRAS PENALIDADES 
PECUNIÁRIAS

5,000.00 5,000.00 0.0

�����
���������������������������������������

��������
��������������������������

��������������
���������������������������������������������

�������� �������� ���

04 ����
RENDIMENTOS DA PROPRIEDADE

21,000.00 21,000.00 0.0

�����
���������������������������������

��������������
���������������������������������������������

��������� ��������� ���

�����
�������������������������

��������������
���������������������������������

�������� �������� ���

06 ����
RECEITAS FINANCEIRAS

5,000.00 5,000.00 0.0

��������������
������������������

�������� �������� ���

07 �
	����
VENDA DE BENS E SERVIÇOS

16,736,400.00 17,131,000.00 2.4

��������������
���������������������������

������������ ������������ ����

��������������
������������

�������� �������� ���

��������������
�����������������

���������� ���������� ���

��������������
����������������������

��������� ��������� ���

653



����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

��������������
��������������������������������������

���������� ���������� ���

��������������
������������������

������������� ������������� ���

��������������
������

������������ ������������ ���

08 ��
TRANSFERÊNCIAS

33,475,100.00 33,571,500.00 0.3

��������������
�������������������������������������������

������������� ������������� ���

��������������
������

�������� ��������� �����

19 ������
OUTRAS RECEITAS CORRENTES

6,100.00 6,000.00 -1.6

�����
��������

��������������
����������������������������������

�������� �������� ����

����
Receitas de capital

1,502,500.00 1,110,000.00 -26.1

29 ������
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

1,502,500.00 1,110,000.00 -26.1

�������������� ���������������������������������������������
����������

�������� ��������� �����

��������������
���������������������������������������������

������������ ������������ �����

���
Total das receitas

51,751,100.00 51,849,500.00 0.2

654



����������
FUNDO SOCIAL DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DE MACAU

�����
Classificação orgânica�

807001

����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

����
Despesas correntes

51,476,100.00 51,689,500.00 0.4

31 ����
DESPESAS COM PESSOAL

231,500.00 236,200.00 2.0

�����
�����������������������

��������
����������������������

������ ��������������
��������������������

���������� ���������� ���

����� ����������������������������������������
�������

��������
������

������ ��������������
�����������������

���������� ���������� ���

32
����
DESPESAS COM O 
FUNCIONAMENTO

21,571,400.00 22,118,000.00 2.5

�����
�������������������

������ �������������� ����������������������������������
�������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�������������������

���� ��������� �

������ ��������������
��������������������������������

���������� ������������ ����

������ ��������������
�������

�������� �������� ���

������ ��������������
����������������������������

��������� ��������� �����

�����
���������������������

��������
�������������������

655



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
��������������������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
�����������������

������������ ������������ ���

������ ��������������
���������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
�����������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
����������������������

������������ ������������ ����

������ �������������� �������������������������������
�����������������

���������� ���������� ���

��������
�����������������������

������ ��������������
��������������������������������

��������� ��������� ����

������ ��������������
�������������

�������� �������� ���

��������
������������������������

������ ��������������
���������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�����������������������������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
����������������������������������

��������� ��������� �����

��������
�������

������ ��������������
�������

��������� ��������� ���

������ ��������������
���������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
����������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
������������������������������

���������� ���������� ����

�����
��������

��������
������������

������ ��������������
���������������������

��������� ��������� �����

656



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

38
��������
TRANSFERÊNCIAS, APOIOS E 
ABONOS

29,673,200.00 29,335,300.00 -1.1

�����
��������������

��������
��������������������������

�����������
����������������

������ ��������������
�����������������

���������� ���������� ����

�����
���������������

��������
�������������������������������������

������ �������������� ����������������������������������
������������

������������ ������������ ����

��������
���������������������

������ ��������������
������������������������������

������������� ������������� ����

����
Despesas de capital

275,000.00 160,000.00 -41.8

41 �����
INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS

275,000.00 160,000.00 -41.8

�����
�����������

������� ��������������
��������

�������� ���� ������

������� ��������������
������

��������� ��������� ����

������� ��������������
��������������������

���������� ���������� �����

���
Total das despesas

51,751,100.00 51,849,500.00 0.2

657



����
FUNDO CORRECCIONAL 

�����
Classificação orgânica�

808001

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

��
Receitas

6,031,100.00 6,457,400.00 7.1

����
Receitas correntes

5,631,100.00 6,057,200.00 7.6

��
������������������������

���������� ���������� ����

��
��������������

������������ ������������ ���

��
�������������������������

���� ������ �

����
Receitas de capital

400,000.00 400,200.00 0.�

��
�����������������������������������

���� ������ �

��
��������������������������

���������� ���������� ���

��
Despesas

6,031,100.00 6,457,400.00 7.1

����
Despesas correntes

5,525,600.00 5,895,600.00 6.7

��
��������������������

���������� ���������� ����

��
����������������������������

������������ ������������ ����

��
�������������������������������

������������ ������������ ����

����
Despesas de capital

505,500.00 561,800.00 11.1

��
��������������������������

���������� ���������� �����

����
Saldo Orçamental

0.00 0.00 -

658



����
FUNDO CORRECCIONAL

�����
Classificação orgânica�

808001

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

����
Receitas correntes

5,631,100.00 6,057,200.00 7.6

07 �������
VENDA DE BENS E SERVIÇOS

700,000.00 699,600.00 -0.1

��������������
����������������������

��������� ��������� �����

��������������
����������������������������������������������

���� ���������� �

��������������
������

���������� ���������� �����

08 ��
TRANSFERÊNCIAS

4,931,100.00 5,357,500.00 8.6

��������������
�������������������������������������������

������������ ������������ ���

��������������
������

���� ������ �

19 ������
OUTRAS RECEITAS CORRENTES

0.00 100.00 -

�����
��������

��������������
�������������

���� ������ �

����
Receitas de capital

400,000.00 400,200.00 0.�

21 �������
VENDA DE INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS

0.00 100.00 -

�����
��������������������

��������������
������������������������������������

���� ������ �

29 ������
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

400,000.00 400,100.00 0.0

�������������� ���������������������������������������������
����������

���� ������ �

659



����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

��������������
���������������������������������������������

���������� ���������� ���

���
Total das receitas

6,031,100.00 6,457,400.00 7.1

660



����
FUNDO CORRECCIONAL

�����
Classificação orgânica�

808001

����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

����
Despesas correntes

5,525,600.00 5,895,600.00 6.7

31 ����
DESPESAS COM PESSOAL

263,900.00 277,900.00 5.3

�����
�����������������������

��������
����������������������

������ ��������������
��������������������

���������� ���������� ���

������ �������������� ��������������������������������
������������

��������� ��������� ���

����� ����������������������������������������
�������

��������
������������

������ ��������������
�������������������������

�������� �������� ���

32
����
DESPESAS COM O 
FUNCIONAMENTO

4,171,700.00 4,477,700.00 7.3

�����
�������������������

������ �������������� �������������������������������������
�������������������������

������������ ������������ �����

������ �������������� ����������������������������������
�������������

�������� �������� ���

������ ��������������
�������������������

���� ��������� �

������ ��������������
���������

���������� ���������� �����

������ ��������������
��������������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�������

���������� ���������� ����

661



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
����������������������������

���������� ���������� ����

�����
���������������������

��������
�������������������

������ ��������������
��������������������������

���������� ���������� ����

������ �������������� �������������������������������
�����������������

��������� ��������� ���

��������
��������������������

������ ��������������
������������������������������

���� ��������� �

��������
���������������

������ ��������������
�����������

��������� ��������� �����

��������
�����������������������

������ ��������������
��������������������������������

��������� �������� �����

������ ��������������
�������������

��������� ���� ������

��������
������������������������

������ ��������������
���������������������

�������� ���������� �������

������ ��������������
�������������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�����������������

���������� ������������ ����

������ ��������������
�����������������������������������

���������� ���������� ����

��������
�������

������ ��������������
����������������

�������� �������� �����

������ ��������������
������������������������������

���������� ��������� �����

�����
��������

662



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
�������

���� ��������� �

38
��������
TRANSFERÊNCIAS, APOIOS E 
ABONOS

1,090,000.00 1,140,000.00 4.6

�����
���������������

��������
���������������������

������ ��������������
������������������������������

������������ ������������ ���

����
Despesas de capital

505,500.00 561,800.00 11.1

41 �����
INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS

505,500.00 561,800.00 11.1

�����
�����������

������� �������������� ��������������������������������
�������

���������� ���������� ����

������� ��������������
��������������������������������

���������� ���������� ���

������� ��������������
������

��������� ��������� �����

������� ��������������
��������������������

��������� ���� ������

�����
����������������

������� ��������������
�������������������

��������� ���������� ����

���
Total das despesas

6,031,100.00 6,457,400.00 7.1

663



��������
FUNDO PARA O DESENVOLVIMENTO DAS CIÊNCIAS E DA TECNOLOGIA 

�����
Classificação orgânica�

809001

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

��
Receitas

338,051,000.00 657,624,500.00 94.5

����
Receitas correntes

337,851,000.00 657,423,500.00 94.6

��
��������������������

���������� ���������� ���

��
��������������

�������������� �������������� ����

��
�������������������������

�������� �������� ���

����
Receitas de capital

200,000.00 201,000.00 0.5

��
�������������������

���� �������� �

��
��������������������������

���������� ���������� ���

��
Despesas

338,051,000.00 657,624,500.00 94.5

����
Despesas correntes

330,986,000.00 641,284,500.00 93.7

��
��������������������

������������� ������������� �����

��
����������������������������

������������� ������������� �����

��
�������������������������������

�������������� �������������� ������

��
�������������������������

���� ������������� �

����
Despesas de capital

7,065,000.00 16,340,000.00 131.3

��
��������������������������

���������� ������������ ������

664



����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

��
�������������������

���� ������������ �

��
�����������������������������

������������ ������������ �����

����
Saldo Orçamental

0.00 0.00 -

665



��������
FUNDO PARA O DESENVOLVIMENTO DAS CIÊNCIAS E DA TECNOLOGIA

�����
Classificação orgânica�

809001

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

����
Receitas correntes

337,851,000.00 657,423,500.00 94.6

06 ����
RECEITAS FINANCEIRAS

270,000.00 270,000.00 0.0

��������������
������������������

���������� ���������� ���

08 ��
TRANSFERÊNCIAS

337,580,000.00 657,152,500.00 94.7

��������������
�������������������������������������������

�������������� �������������� �����

����� ��������������������������������������������������������
��������������������

��������������
�������������������������������

���� �������������� �

��������������
������

�������������� ���� ������

19 ������
OUTRAS RECEITAS CORRENTES

1,000.00 1,000.00 0.0

�����
��������

��������������
����������������������������������

�������� �������� ���

����
Receitas de capital

200,000.00 201,000.00 0.5

22 ����
ACTIVOS FINANCEIROS

0.00 1,000.00 -

�����
������������

��������
����������������������������������

��������������
�������������������������������������������

���� �������� �

29 ������
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

200,000.00 200,000.00 0.0

666



����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

�������������� ���������������������������������������������
����������

���������� ���������� ���

��������������
���������������������������������������������

���������� ���������� ���

���
Total das receitas

338,051,000.00 657,624,500.00 94.5

667



��������
FUNDO PARA O DESENVOLVIMENTO DAS CIÊNCIAS E DA TECNOLOGIA

�����
Classificação orgânica�

809001

����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

����
Despesas correntes

330,986,000.00 641,284,500.00 93.7

31 ����
DESPESAS COM PESSOAL

38,309,900.00 44,026,800.00 14.9

�����
�����������������������

��������
������������������������������������

������ ��������������
�������������������

������������ ������������ �����

������ �������������� ����������������������������������
��������

������������� ������������� ����

������ �������������� ����������������������������������
����������

���� ������������ �

������ ��������������
����������������������

���������� ��������� �����

������ ��������������
��������������������������������

���� ���������� �

������ ��������������
������������������������������

������������ ������������ ����

��������
����������������������

������ ��������������
��������������������

������������ ������������ ����

������ �������������� ��������������������������������
������������

���������� ���������� ���

����� ����������������������������������������
�������

��������
������������

������ ��������������
������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
���������������������

���������� ������������ �����

668



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ �������������� ����������������������������������
����������

���������� ���������� �����

������ ��������������
�������������������������

������������ ���������� �����

��������
���������

������ ��������������
����������������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
�������������������

���������� ���������� ����

����������� �������������������������������
������������������

������ ��������������
���������������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
�����������������������

���������� ���������� ����

������ �������������� ���������������������������������
��������������������������

��������� ��������� ����

������ �������������� �����������������������������������
�������������������

��������� ���������� �����

��������
������

������ �������������� �����������������������������
��������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�������������������������

���������� ���� ������

��������
�������

������ ��������������
���������������������������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
������������������������������
���������������������������

���������� ���������� ����

����� ���������������������������������
����������������

������ �������������� �����������������������������
�����������������������������������
����������

���������� ���������� �����

669



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ �������������� �����������������������������
�����������������������������

������������ ������������ ����

������ �������������� ���������������������������������
����������

��������� ��������� ����

32
����
DESPESAS COM O 
FUNCIONAMENTO

25,491,800.00 44,778,700.00 75.7

�����
�������������������

������ ��������������
����������������������������

��������� ��������� ����

������ �������������� ����������������������������������
�������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
�������������������

���� ���������� �

������ ��������������
���������

��������� ��������� ���

������ ��������������
��������������������������������

��������� ���������� �����

������ ��������������
�������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�������

��������� ��������� �����

������ ��������������
����������������������������

���������� ���������� �����

�����
���������������������

��������
�������������������

������ ��������������
��������������������������

������������ ���������� �����

������ ��������������
���������������������������

���� ���������� �

������ ��������������
�����������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
�����������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
����������������������

���������� ������������ ���

������ �������������� �������������������������������
�����������������

���������� ���������� ���

670



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

��������
���������������

������ ��������������
������������

������������ ������������� �����

������ ��������������
�����������

���������� ���������� �����

��������
�����������������������

������ ��������������
�����������������������������

������������ ������������ �����

������ ��������������
��������������������������������

���������� ������������ �����

������ ��������������
�������������

���������� ������������ ����

��������
������������������������

������ ��������������
���������������������

���������� ������������ �����

������ ��������������
�������������������������

������������ ������������ �����

������ ��������������
�����������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
�����������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
����������

���������� ���������� �����

������ ��������������
������������������

��������� ���������� �����

������ ��������������
�����������������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
����������������������������������

���������� ���������� ����

������ �������������� �������������������������������������
�����������������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
�����������������������

������������ ������������ �����

��������
�������

������ ��������������
�������

��������� ���������� �����

������ ��������������
���������������������

��������� ��������� ����

671



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
����������������

�������� ��������� �����

������ ��������������
������������������������������

������������ ������������ ����

�����
��������

��������
������������

������ ��������������
���������������������

�������� �������� ���

������ ��������������
�������������������

�������� ��������� ����

38
��������
TRANSFERÊNCIAS, APOIOS E 
ABONOS

267,184,300.00 540,000,000.00 102.1

�����
��������������

��������
��������������������������

�����������
�������������������

������ ��������������
������������������������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
���������������������

�������������� �������������� �����

������ ��������������
�����������������������

������������� ���� ������

�����
���������������

��������
�������������������������������������

������ �������������� ����������������������������������
������������

�������������� �������������� �����

��������
��������

������ ��������������
�����������������

������������� ������������� ���

��������
���������������������

������ ��������������
������������������������������

������������� ������������ �����

672



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
������������������������

���� ������������ �

39 ������
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0.00 12,479,000.00 -

������ ��������������
�������������������

���� ������������� �

����
Despesas de capital

7,065,000.00 16,340,000.00 131.3

41 �����
INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS

765,000.00 1,640,000.00 114.4

�����
������������

������� ��������������
����������������������������

���������� ���������� �����

�����
�����������

������� ��������������
����������������������������������

���� ���������� �

������� ��������������
��������

��������� ���������� ����

������� �������������� ����������������������������
������������

���������� ���������� �����

������� ��������������
����������������������

��������� ��������� ���

������� ��������������
������

��������� ��������� ���

������� ��������������
����������������������������������

���������� ���������� ���

������� ��������������
��������������������

���������� ���������� ����

42 ����
ACTIVOS FINANCEIROS

0.00 7,000,000.00 -

�����
�����������

�������� ������������������������������������
�����

������� �������������� �����������������������������������
���������������

���� ������������ �

44
�������
ACÇÕES E OUTRAS 
PARTICIPAÇÕES

6,300,000.00 7,700,000.00 22.2

673



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������� ��������������
������������������������������

������������ ������������ ����

���
Total das despesas

338,051,000.00 657,624,500.00 94.5

674



������
FUNDO DE DESENVOLVIMENTO EDUCATIVO 

�����
Classificação orgânica�

810001

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

��
Receitas

817,399,400.00 815,316,200.00 -0.3

����
Receitas correntes

811,899,400.00 809,816,200.00 -0.3

��
����������������������������������������������

��������� ��������� ���

��
��������������������

�������� �������� ���

��
��������������

�������������� �������������� ����

����
Receitas de capital

5,500,000.00 5,500,000.00 0.0

��
��������������������������

������������ ������������ ���

��
Despesas

817,399,400.00 815,316,200.00 -0.3

����
Despesas correntes

817,399,400.00 815,316,200.00 -0.3

��
��������������������

���������� ���������� �����

��
����������������������������

���������� ������������ �����

��
�������������������������������

�������������� �������������� �����

��
�������������������������

���� ������������ �

����
Saldo Orçamental

0.00 0.00 -

675



������
FUNDO DE DESENVOLVIMENTO EDUCATIVO

�����
Classificação orgânica�

810001

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

����
Receitas correntes

811,899,400.00 809,816,200.00 -0.3

03
������������
TAXAS, MULTAS E OUTRAS PENALIDADES 
PECUNIÁRIAS

10,000.00 10,000.00 0.0

�����
���������������������������������������

��������
��������������������������

��������������
���������������������������������������������

��������� ��������� ���

06 ����
RECEITAS FINANCEIRAS

5,000.00 5,000.00 0.0

��������������
������������������

�������� �������� ���

08 ��
TRANSFERÊNCIAS

811,884,400.00 809,801,200.00 -0.3

��������������
�������������������������������������������

�������������� �������������� ����

����
Receitas de capital

5,500,000.00 5,500,000.00 0.0

29 ������
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

5,500,000.00 5,500,000.00 0.0

�������������� ���������������������������������������������
����������

������������ ������������ ���

��������������
���������������������������������������������

���������� ���������� ���

���
Total das receitas

817,399,400.00 815,316,200.00 -0.3

676



������
FUNDO DE DESENVOLVIMENTO EDUCATIVO

�����
Classificação orgânica�

810001

����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

����
Despesas correntes

817,399,400.00 815,316,200.00 -0.3

31 ����
DESPESAS COM PESSOAL

400,000.00 442,300.00 10.6

�����
�����������������������

��������
����������������������

������ ��������������
��������������������

���������� ���������� ����

32
����
DESPESAS COM O 
FUNCIONAMENTO

846,000.00 1,149,800.00 35.9

�����
�������������������

������ �������������� ����������������������������������
�������������

��������� ��������� ����

�����
���������������������

��������
���������������

������ ��������������
������������

��������� ��������� ����

��������
�����������������������

������ ��������������
��������������������������������

��������� ��������� ���

��������
������������������������

������ ��������������
���������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�������������������������

���������� ���������� ����

������ ��������������
�����������������

��������� ��������� ���

677



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
����������������������������������

�������� �������� ����

������ ��������������
������������������������������

���� ���������� �

38
��������
TRANSFERÊNCIAS, APOIOS E 
ABONOS

816,153,400.00 810,724,100.00 -0.7

�����
���������������

��������
�������������������������������������

������ ��������������
��������������������������������

�������������� �������������� ���

������ �������������� ����������������������������������
������������

�������������� �������������� ����

��������
���������������������

������ ��������������
������������������������������

������������ ������������ ����

39 ������
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0.00 3,000,000.00 -

������ ��������������
�������������������

���� ������������ �

���
Total das despesas

817,399,400.00 815,316,200.00 -0.3

678



���������
FUNDO DE DESENVOLVIMENTO E APOIO À PESCA 

�����
Classificação orgânica�

811001

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

��
Receitas

90,015,000.00 109,000,000.00 21.1

����
Receitas correntes

19,000.00 49,100.00 158.4

��
��������������������

��������� ��������� �����

��
��������������

���� ������ �

����
Receitas de capital

89,996,000.00 108,950,900.00 21.1

��
�������������������

������������ ������������ ����

��
��������������������������

������������� �������������� ����

��
Despesas

90,015,000.00 12,022,000.00 -86.6

����
Despesas correntes

995,000.00 1,342,000.00 34.9

��
��������������������

���������� ���������� ����

��
����������������������������

���������� ���������� �����

��
�������������������������

���� ���������� �

����
Despesas de capital

89,020,000.00 10,680,000.00 -88.0

��
��������������������������

��������� ��������� �����

��
�������������������

������������� ������������� ������

����
Saldo Orçamental

0.00 96,978,000.00 -

679



���������
FUNDO DE DESENVOLVIMENTO E APOIO À PESCA

�����
Classificação orgânica�

811001

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

����
Receitas correntes

19,000.00 49,100.00 158.4

06 ����
RECEITAS FINANCEIRAS

19,000.00 49,000.00 157.9

��������������
������������������

��������� ��������� �����

08 ��
TRANSFERÊNCIAS

0.00 100.00 -

��������������
������

���� ������ �

����
Receitas de capital

89,996,000.00 108,950,900.00 21.1

22 ����
ACTIVOS FINANCEIROS

5,580,000.00 5,550,000.00 -0.5

�����
������������

��������������
�������������������������

��������� ��������� ���

��������
����������������������������������

��������������
����������������������������������

���� ������������ �

��������������
�������������������������������������������

������������ ���� ������

29 ������
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

84,416,000.00 103,400,900.00 22.5

�������������� ���������������������������������������������
����������

�������� ������ �����

��������������
���������������������������������������������

������������� �������������� ����

���
Total das receitas

90,015,000.00 109,000,000.00 21.1

680



���������
FUNDO DE DESENVOLVIMENTO E APOIO À PESCA

�����
Classificação orgânica�

811001

����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

����
Despesas correntes

995,000.00 1,342,000.00 34.9

31 ����
DESPESAS COM PESSOAL

722,600.00 734,000.00 1.6

�����
�����������������������

��������
����������������������

������ ��������������
��������������������

���������� ���������� ���

����� ����������������������������������������
�������

��������
������������

������ ��������������
������������������

��������� ��������� ����

��������
���������

����������� �������������������������������
������������������

������ ��������������
���������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�����������������������

��������� ��������� �����

������ ��������������
������������������������������
���������������������������

��������� ��������� ���

32
����
DESPESAS COM O 
FUNCIONAMENTO

272,400.00 258,000.00 -5.3

�����
�������������������

������ �������������� ����������������������������������
�������������

��������� ��������� �����

681



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
�������������������

���� ��������� �

������ ��������������
��������������������������������

��������� ��������� �����

������ ��������������
�������

��������� ��������� ���

������ ��������������
����������������������������

��������� ��������� �����

�����
���������������������

������ �������������� �������������������������������
�����������������

��������� ��������� �����

��������
�����������������������

������ ��������������
�����������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�������������

��������� ��������� ���

��������
������������������������

������ ��������������
���������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�������������������������

�������� �������� ���

������ ��������������
�����������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
����������

��������� ��������� ���

������ ��������������
����������������������������������

�������� �������� ���

��������
�������

������ ��������������
�������

�������� �������� ����

������ ��������������
������������������������������

��������� ��������� ���

�����
��������

��������
������������

������ ��������������
���������������������

��������� ��������� ���

682



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
�������

���� ��������� �

39 ������
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0.00 350,000.00 -

������ ��������������
�������������������

���� ���������� �

����
Despesas de capital

89,020,000.00 10,680,000.00 -88.0

41 �����
INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS

20,000.00 30,000.00 50.0

�����
�����������

������� ��������������
��������

�������� ��������� �����

������� �������������� ����������������������������
������������

�������� ��������� �����

������� ��������������
��������������������

��������� ��������� ���

42 ����
ACTIVOS FINANCEIROS

89,000,000.00 10,650,000.00 -88.0

�����
�����������

������� ��������������
�������������������������

������������ ���������� �����

�������� ������������������������������������
�����

������� ��������������
����������������������������������

������������� ������������� �����

���
Total das despesas

90,015,000.00 12,022,000.00 -86.6

683



������
FUNDO DE REPARAÇÃO PREDIAL 

�����
Classificação orgânica�

812001

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

��
Receitas

73,624,200.00 542,320,000.00 636.6

����
Receitas correntes

7,000,000.00 6,997,000.00 -0.0

��
����������������������������������������������

���� �������� �

��
��������������������

������������ ������������ ����

��
�������������������������

���� �������� �

����
Receitas de capital

66,624,200.00 535,323,000.00 703.5

��
�������������������

���������� ��������� �����

��
��������������������������

������������� �������������� �����

��
Despesas

73,624,200.00 49,097,200.00 -33.3

����
Despesas correntes

70,624,200.00 46,097,200.00 -34.7

��
��������������������

���������� ���������� �����

��
����������������������������

������������ ������������ ������

��
�������������������������������

������������� ������������� ������

��
�������������������������

���� ������������ �

����
Despesas de capital

3,000,000.00 3,000,000.00 0.0

��
�������������������

������������ ������������ ����

684



����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

����
Saldo Orçamental

0.00 493,222,800.00 -

685



������
FUNDO DE REPARAÇÃO PREDIAL

�����
Classificação orgânica�

812001

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

����
Receitas correntes

7,000,000.00 6,997,000.00 -0.0

03
������������
TAXAS, MULTAS E OUTRAS PENALIDADES 
PECUNIÁRIAS

0.00 1,000.00 -

�����
���������������������������������������

��������������
������������������������������������������

���� �������� �

06 ����
RECEITAS FINANCEIRAS

7,000,000.00 6,995,000.00 -0.1

��������������
������������������

������������ ������������ ����

19 ������
OUTRAS RECEITAS CORRENTES

0.00 1,000.00 -

�����
��������

��������������
����������������������������������

���� �������� �

����
Receitas de capital

66,624,200.00 535,323,000.00 703.5

22 ����
ACTIVOS FINANCEIROS

100,000.00 20,000.00 -80.0

�����
������������

��������
����������������������������������

��������������
���������������������������������������������

���� ��������� �

��������������
�������������������������������������������

���������� ���� ������

29 ������
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

66,524,200.00 535,303,000.00 704.7

�������������� ���������������������������������������������
����������

���� �������� �

686



����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

��������������
���������������������������������������������

������������� �������������� �����

���
Total das receitas

73,624,200.00 542,320,000.00 636.6

687



������
FUNDO DE REPARAÇÃO PREDIAL

�����
Classificação orgânica�

812001

����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

����
Despesas correntes

70,624,200.00 46,097,200.00 -34.7

31 ����
DESPESAS COM PESSOAL

334,100.00 323,200.00 -3.3

�����
�����������������������

��������
����������������������

������ ��������������
��������������������

���������� ���������� ���

������ �������������� ��������������������������������
������������

��������� ��������� ���

����� ����������������������������������������
�������

��������
������������

������ ��������������
�������������������������

��������� ��������� ���

��������
���������

����������� �������������������������������
������������������

������ ��������������
���������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�����������������������

��������� ��������� �����

������ �������������� ���������������������������������
��������������������������

��������� ��������� ���

��������
������

������ ��������������
�����������������

��������� ��������� ���

32
����
DESPESAS COM O 
FUNCIONAMENTO

3,680,100.00 3,042,000.00 -17.3

688



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

�����
�������������������

������ �������������� ����������������������������������
�������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�������������������

���� ��������� �

������ ��������������
��������������������������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
�������

��������� ���� ������

������ ��������������
����������������������������

��������� ��������� ���

�����
���������������������

������ �������������� �������������������������������
�����������������

��������� ��������� ���

��������
�����������������������

������ ��������������
�����������������������������

��������� ��������� �����

������ ��������������
��������������������������������

��������� ��������� �����

��������
������������������������

������ ��������������
���������������������

���� ������������ �

������ ��������������
�������������������������

������������ ���������� �����

������ ��������������
�����������������

���������� ��������� �����

������ ��������������
����������

��������� ��������� ���

������ ��������������
����������������������������������

��������� �������� �����

������ �������������� �������������������������������������
�����������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�����������������������

���������� ���������� �����

��������
�������

689



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
�������

��������� ��������� ���

������ ��������������
����������������

��������� ��������� ����

������ ��������������
������������������������������

���������� ��������� �����

�����
��������

��������
������������

������ ��������������
���������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�������

���� ��������� �

������ ��������������
������

��������� ��������� ���

38
��������
TRANSFERÊNCIAS, APOIOS E 
ABONOS

66,610,000.00 41,260,000.00 -38.1

�����
���������������

��������
�������������������������������������

������ �������������� ������������������������������
�����������������������������������
���������

������������ ������������ �����

������ �������������� ����������������������������������
������������

������������ ������������ �����

��������
���������������������

������ �������������� ������������� ������������� �����

������ ��������������

������������������������������
��������������������������������������

�������������������������������������
�������������������������������
��������������������������

������������� ������������� �����

������ ��������������
������������������������������

��������� ��������� ���

39 ������
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0.00 1,472,000.00 -

������ ��������������
�������������������

���� ������������ �

690



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

����
Despesas de capital

3,000,000.00 3,000,000.00 0.0

42 ����
ACTIVOS FINANCEIROS

3,000,000.00 3,000,000.00 0.0

�����
�����������

�������� ������������������������������������
�����

������� �������������� �����������������������������
����������������

������������ ������������ ���

���
Total das despesas

73,624,200.00 49,097,200.00 -33.3

691



�����
FUNDO DOS PANDAS 

�����
Classificação orgânica�

813001

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

��
Receitas

7,390,800.00 7,390,800.00 0.0

����
Receitas correntes

4,580,000.00 4,580,000.00 0.0

��
��������������������

��������� ��������� �����

��
������������������������

������������ ������������ �����

��
��������������

������������ ������������ ����

��
�������������������������

��������� ��������� �����

����
Receitas de capital

2,810,800.00 2,810,800.00 0.0

��
��������������������������

������������ ������������ ���

��
Despesas

7,390,800.00 6,389,200.00 -13.6

����
Despesas correntes

6,870,800.00 5,904,200.00 -14.1

��
��������������������

���������� ���������� ����

��
����������������������������

������������ ������������ ������

��
�������������������������������

��������� ��������� ������

��
�������������������������

���� ���������� �

����
Despesas de capital

520,000.00 485,000.00 -6.7

��
��������������������������

���������� ���������� �����

692



����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

����
Saldo Orçamental

0.00 1,001,600.00 -

693



�����
FUNDO DOS PANDAS

�����
Classificação orgânica�

813001

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

����
Receitas correntes

4,580,000.00 4,580,000.00 0.0

06 ����
RECEITAS FINANCEIRAS

60,000.00 50,000.00 -16.7

��������������
������������������

��������� ��������� �����

07 �������
VENDA DE BENS E SERVIÇOS

2,420,000.00 2,110,000.00 -12.8

��������������
���������������������������

������������ ������������ �����

��������������
����������������������

��������� ��������� �����

08 ��
TRANSFERÊNCIAS

2,090,000.00 2,390,000.00 14.4

��������������
������

������������ ������������ ����

19 ������
OUTRAS RECEITAS CORRENTES

10,000.00 30,000.00 200.0

�����
��������

��������������
����������������������������������

��������� ��������� �����

����
Receitas de capital

2,810,800.00 2,810,800.00 0.0

29 ������
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

2,810,800.00 2,810,800.00 0.0

��������������
���������������������������������������������

������������ ������������ ���

���
Total das receitas

7,390,800.00 7,390,800.00 0.0

694



�����
FUNDO DOS PANDAS

�����
Classificação orgânica�

813001

����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

����
Despesas correntes

6,870,800.00 5,904,200.00 -14.1

31 ����
DESPESAS COM PESSOAL

153,000.00 158,400.00 3.5

�����
�����������������������

��������
����������������������

������ ��������������
��������������������

���������� ���������� ���

32
����
DESPESAS COM O 
FUNCIONAMENTO

6,677,800.00 5,535,800.00 -17.1

�����
�������������������

������ �������������� ����������������������������������
�������������

��������� ��������� ����

������ ��������������
�������������������

���� ��������� �

��������
�������������������������

������ ��������������
������������

���������� ��������� �����

������ ��������������
��������������������������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
�������

��������� ��������� ����

������ ��������������
����������������������������

������������ ���������� �����

�����
���������������������

��������
�������������������

������ ��������������
��������������������������

���� ���������� �

695



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
���������������������������

���� ��������� �

������ �������������� �������������������������������
�����������������

��������� �������� �����

��������
���������������

������ ��������������
������������

��������� ��������� �����

������ ��������������
�����������

��������� ��������� ���

��������
�����������������������

������ ��������������
�����������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
��������������������������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�������������

��������� ��������� �����

��������
������������������������

������ ��������������
���������������������

��������� ���������� �����

������ ��������������
�������������������������

������������ ���������� �����

������ ��������������
�����������������������

���������� ��������� �����

������ ��������������
����������

��������� ��������� �����

������ ��������������
�����������������������������������

���������� ���� ������

������ ��������������
����������������������������������

��������� ��������� �����

������ �������������� �������������������������������������
�����������������������������

��������� ��������� �����

������ ��������������
�����������������������

������������ ������������ ���

������ ��������������
������������������������������

������������ ���������� �����

�����
��������

696



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

��������
������������

������ ��������������
���������������������

�������� �������� ���

������ ��������������
�������������������������

��������� ��������� �����

������ ��������������
�������������������

�������� �������� ���

������ ��������������
������

�������� �������� ���

38
��������
TRANSFERÊNCIAS, APOIOS E 
ABONOS

40,000.00 20,000.00 -50.0

�����
���������������

��������
�������������������������������������

������ �������������� ����������������������������������
������������

��������� ��������� �����

��������
���������������������

������ ��������������
������������������������������

��������� ��������� �����

39 ������
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0.00 190,000.00 -

������ ��������������
�������������������

���� ���������� �

����
Despesas de capital

520,000.00 485,000.00 -6.7

41 �����
INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS

520,000.00 485,000.00 -6.7

�����
�����������

������� �������������� ����������������������������
������������

��������� ��������� �����

������� ��������������
����������������������������������

��������� ��������� �����

������� ��������������
��������������������

���������� ���������� ���

�����
����������������

697



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������� ��������������
�������������������

��������� ��������� �����

���
Total das despesas

7,390,800.00 6,389,200.00 -13.6

698



�������
FUNDO PARA A PROTECÇÃO AMBIENTAL E A CONSERVAÇÃO ENERGÉTICA 

�����
Classificação orgânica�

814001

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

��
Receitas

37,316,800.00 35,070,000.00 -6.0

����
Receitas correntes

37,213,400.00 40,000.00 -99.9

��
��������������������

��������� ��������� ���

��
������������������������

�������� ���� ������

��
��������������

������������� ���� ������

��
�������������������������

���� ��������� �

����
Receitas de capital

103,400.00 35,030,000.00 33,778.1

��
��������������������������

���������� ������������� ��������

��
Despesas

37,316,800.00 24,563,400.00 -34.2

����
Despesas correntes

37,316,800.00 24,563,400.00 -34.2

��
��������������������

���������� ���������� ����

��
����������������������������

������������ ������������ ������

��
�������������������������������

������������� ������������� ������

��
�������������������������

���� ���������� �

����
Saldo Orçamental

0.00 10,506,600.00 -

699



�������
FUNDO PARA A PROTECÇÃO AMBIENTAL E A CONSERVAÇÃO ENERGÉTICA

�����
Classificação orgânica�

814001

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

����
Receitas correntes

37,213,400.00 40,000.00 -99.9

06 ����
RECEITAS FINANCEIRAS

20,000.00 20,000.00 0.0

��������������
������������������

��������� ��������� ���

07 �������
VENDA DE BENS E SERVIÇOS

1,000.00 0.00 -100.0

��������������
�������������

�������� ���� ������

08 ��
TRANSFERÊNCIAS

37,192,400.00 0.00 -100.0

��������������
�������������������������������������������

������������� ���� ������

19 ������
OUTRAS RECEITAS CORRENTES

0.00 20,000.00 -

�����
��������

��������������
����������������������������������

���� ��������� �

����
Receitas de capital

103,400.00 35,030,000.00 33,778.1

29 ������
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

103,400.00 35,030,000.00 33,778.1

�������������� ���������������������������������������������
����������

���������� ��������� �����

��������������
���������������������������������������������

�������� ������������� �����������

���
Total das receitas

37,316,800.00 35,070,000.00 -6.0

700



�������
FUNDO PARA A PROTECÇÃO AMBIENTAL E A CONSERVAÇÃO ENERGÉTICA

�����
Classificação orgânica�

814001

����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

����
Despesas correntes

37,316,800.00 24,563,400.00 -34.2

31 ����
DESPESAS COM PESSOAL

663,000.00 686,400.00 3.5

�����
�����������������������

��������
����������������������

������ ��������������
��������������������

���������� ���������� ���

32
����
DESPESAS COM O 
FUNCIONAMENTO

1,715,000.00 1,495,000.00 -12.8

�����
�������������������

������ �������������� ����������������������������������
�������������

��������� ��������� ���

�����
���������������������

������ �������������� �������������������������������
�����������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�������������

��������� ��������� ���

��������
������������������������

������ ��������������
���������������������

���������� ���������� �����

�����
��������

��������
������������

������ ��������������
���������������������

���������� ���������� ���

38
��������
TRANSFERÊNCIAS, APOIOS E 
ABONOS

34,938,800.00 21,668,000.00 -38.0

701



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

�����
���������������

��������
�������������������������������������

������ �������������� ����������������������������������
������������

������������ ������������ ����

��������
��������

������ ��������������
�����������������

������������� ������������� �����

��������
���������������������

������ ��������������
������������������������������

��������� ���� ������

������ ��������������
������������������������

���� ������������ �

39 ������
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0.00 714,000.00 -

������ ��������������
�������������������

���� ���������� �

���
Total das despesas

37,316,800.00 24,563,400.00 -34.2

702



������
FUNDO DAS INDÚSTRIAS CULTURAIS 

�����
Classificação orgânica�

815001

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

��
Receitas

222,893,500.00 256,559,000.00 15.1

����
Receitas correntes

162,395,800.00 231,268,200.00 42.4

��
����������������������������������������������

���� ������ �

��
��������������������

���������� ��������� �����

��
��������������

�������������� �������������� ����

��
�������������������������

���� ������ �

����
Receitas de capital

60,497,700.00 25,290,800.00 -58.2

��
�������������������

������������� ������������� �����

��
��������������������������

������������� ������������ �����

��
Despesas

222,893,500.00 256,559,000.00 15.1

����
Despesas correntes

141,197,500.00 177,247,400.00 25.5

��
��������������������

������������� ������������� �����

��
����������������������������

������������� ������������� �����

��
�������������������������������

������������� �������������� �����

��
�������������������������

���� ������������ �

����
Despesas de capital

81,696,000.00 79,311,600.00 -2.9

703



����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

��
��������������������������

������������ ������������ ������

��
�������������������

������������� ������������� �����

����
Saldo Orçamental

0.00 0.00 -

704



������
FUNDO DAS INDÚSTRIAS CULTURAIS

�����
Classificação orgânica�

815001

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

����
Receitas correntes

162,395,800.00 231,268,200.00 42.4

03
������������
TAXAS, MULTAS E OUTRAS PENALIDADES 
PECUNIÁRIAS

0.00 100.00 -

�����
���������������������������������������

��������������
������������������������������������������

���� ������ �

06 ����
RECEITAS FINANCEIRAS

120,000.00 10,000.00 -91.7

��������������
������������������

���������� ��������� �����

08 ��
TRANSFERÊNCIAS

162,275,800.00 231,258,000.00 42.5

��������������
�������������������������������������������

�������������� �������������� ����

19 ������
OUTRAS RECEITAS CORRENTES

0.00 100.00 -

�����
��������

��������������
����������������������������������

���� ������ �

����
Receitas de capital

60,497,700.00 25,290,800.00 -58.2

22 ����
ACTIVOS FINANCEIROS

10,496,700.00 24,290,000.00 131.4

�����
������������

��������
����������������������������������

��������������
�������������������������������������������

������������� ������������� �����

29 ������
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

50,001,000.00 1,000,800.00 -98.0

705



����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

�������������� ���������������������������������������������
����������

�������� ������ �����

��������������
���������������������������������������������

������������� ������������ �����

���
Total das receitas

222,893,500.00 256,559,000.00 15.1

706



������
FUNDO DAS INDÚSTRIAS CULTURAIS

�����
Classificação orgânica�

815001

����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

����
Despesas correntes

141,197,500.00 177,247,400.00 25.5

31 ����
DESPESAS COM PESSOAL

31,840,000.00 37,495,100.00 17.8

�����
�����������������������

��������
������������������������������������

������ ��������������
�������������������

������������ ������������ ����

������ �������������� �������������������������������������
����������

������������� ������������� ���

������ ��������������
����������������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
��������������������������������

���� ���������� �

������ ��������������
������������������������������

������������ ������������ ����

��������
����������������������

������ ��������������
��������������������

������������ ������������ ����

������ �������������� ��������������������������������
������������

���������� ���������� ���

����� ����������������������������������������
�������

��������
������������

������ ��������������
������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
���������������������

������������ ������������ ����

������ �������������� ����������������������������������
����������

��������� ��������� ���

707



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
�������������������������

���������� ���������� ����

��������
���������

������ ��������������
����������������������

������������ ������������ ���

������ ��������������
�������������������

���������� ���������� ����

����������� �������������������������������
������������������

������ ��������������
���������������������������

��������� ��������� ����

������ ��������������
�����������������������

��������� ���������� �����

������ �������������� ���������������������������������
��������������������������

�������� �������� ���

������ �������������� �����������������������������������
�������������������

��������� ��������� ����

��������
������

������ ��������������
�������������������������

��������� ���� ������

������ ��������������
������������������������������
���������������������������

��������� ��������� ���

����� ���������������������������������
����������������

������ �������������� �����������������������������
�����������������������������������
����������

���������� ���������� ���

������ �������������� �����������������������������
�����������������������������

������������ ������������ ����

������ �������������� ���������������������������������
����������

��������� ��������� ���

32
����
DESPESAS COM O 
FUNCIONAMENTO

10,914,600.00 20,352,300.00 86.5

�����
�������������������

708



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
����������������������������

��������� ��������� ����

������ �������������� ����������������������������������
�������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
�������������������

���� ��������� �

������ ��������������
���������

��������� ��������� ���

������ ��������������
��������������������������������

���������� ������������ �����

������ ��������������
�������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�������

�������� ��������� �����

������ ��������������
����������������������������

��������� ��������� �����

�����
���������������������

��������
�������������������

������ ��������������
��������������������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
���������������������������

���� ���������� �

������ ��������������
�����������������

���������� ���������� ���

������ ��������������
���������������

�������� �������� ���

������ ��������������
�����������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
����������������������

���������� ���������� ����

������ �������������� �������������������������������
�����������������

���������� ���������� ���

��������
���������������

������ ��������������
������������

������������ ������������ ����

������ ��������������
�����������

��������� ��������� �����

709



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

��������
�����������������������

������ ��������������
�����������������������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
��������������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�������������

���������� ���������� ����

��������
������������������������

������ ��������������
���������������������

���������� ������������ �������

������ ��������������
�������������������������

������������ ������������ �����

������ ��������������
�����������������

��������� ���� ������

������ ��������������
����������

�������� �������� ���

������ ��������������
�����������������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
����������������������������������

��������� ��������� ����

������ �������������� �������������������������������������
�����������������������������

��������� ��������� �����

������ ��������������
�����������������������

������������ ������������ ����

��������
�������

������ ��������������
�������

��������� ��������� �����

������ ��������������
���������������������

�������� �������� ���

������ ��������������
������������������������������

���������� ������������ �����

�����
��������

������ ��������������
�������������������

�������� �������� ���

38
��������
TRANSFERÊNCIAS, APOIOS E 
ABONOS

98,442,900.00 112,000,000.00 13.8

710



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

�����
���������������

��������
��������

������ ��������������
�����������������

������������� �������������� ����

39 ������
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0.00 7,400,000.00 -

������ ��������������
�������������������

���� ������������ �

����
Despesas de capital

81,696,000.00 79,311,600.00 -2.9

41 �����
INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS

1,696,000.00 1,311,600.00 -22.7

�����
�����������

������� ��������������
����������������������������������

���� ��������� �

������� ��������������
��������

�������� ��������� �����

������� �������������� ����������������������������
������������

������������ ������������ �����

������� ��������������
������

�������� �������� ���

������� ��������������
����������������������������������

�������� �������� ���

������� ��������������
��������������������

��������� ��������� ���

�����
����������������

������� ��������������
�������������������

��������� ��������� ���

42 ����
ACTIVOS FINANCEIROS

80,000,000.00 78,000,000.00 -2.5

�����
�����������

�������� ������������������������������������
�����

������� �������������� �����������������������������������
���������������

������������� ������������� ����

711



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

���
Total das despesas

222,893,500.00 256,559,000.00 15.1

712



��������
FUNDO DE GARANTIA DE CRÉDITOS LABORAIS 

�����
Classificação orgânica�

816001

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

��
Receitas

188,003,600.00 218,400,000.00 16.2

����
Receitas correntes

29,200,000.00 30,404,000.00 4.1

��
����������������������������������������������

���� �������� �

��
��������������������

���� �������� �

��
��������������

������������� ������������� ���

��
�������������������������

���� �������� �

����
Receitas de capital

158,803,600.00 187,996,000.00 18.4

��
��������������������������

�������������� �������������� ����

��
Despesas

188,003,600.00 27,060,000.00 -85.6

����
Despesas correntes

188,003,600.00 27,060,000.00 -85.6

��
��������������������

���������� ���������� ����

��
����������������������������

������������� ������������� �����

��
�������������������������

�������������� ���������� ������

����
Saldo Orçamental

0.00 191,340,000.00 -

713



��������
FUNDO DE GARANTIA DE CRÉDITOS LABORAIS

�����
Classificação orgânica�

816001

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

����
Receitas correntes

29,200,000.00 30,404,000.00 4.1

03
������������
TAXAS, MULTAS E OUTRAS PENALIDADES 
PECUNIÁRIAS

0.00 1,000.00 -

�����
���������������������������������������

��������
��������������������������

��������������
���������������������������������������������

���� �������� �

06 ����
RECEITAS FINANCEIRAS

0.00 1,000.00 -

��������������
������������������

���� �������� �

08 ��
TRANSFERÊNCIAS

29,200,000.00 30,400,000.00 4.1

�����
����������������

��������������
����������������������������������������������

������������� ������������� ���

��������������
���������������������������

������������ ������������� ����

19 ������
OUTRAS RECEITAS CORRENTES

0.00 2,000.00 -

�����
��������

��������������
������������������������

���� �������� �

��������������
����������������������������������

���� �������� �

����
Receitas de capital

158,803,600.00 187,996,000.00 18.4

29 ������
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

158,803,600.00 187,996,000.00 18.4

714



����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

�������������� ���������������������������������������������
����������

���� �������� �

��������������
���������������������������������������������

�������������� �������������� ����

���
Total das receitas

188,003,600.00 218,400,000.00 16.2

715



��������
FUNDO DE GARANTIA DE CRÉDITOS LABORAIS

�����
Classificação orgânica�

816001

����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

����
Despesas correntes

188,003,600.00 27,060,000.00 -85.6

31 ����
DESPESAS COM PESSOAL

153,000.00 158,400.00 3.5

�����
�����������������������

��������
����������������������

������ ��������������
��������������������

���������� ���������� ���

32
����
DESPESAS COM O 
FUNCIONAMENTO

26,190,000.00 26,090,000.00 -0.4

�����
�������������������

������ �������������� ����������������������������������
�������������

��������� ��������� �����

�����
���������������������

������ �������������� �������������������������������
�����������������

��������� ��������� �����

��������
������������������������

������ ��������������
���������������������

���������� ���������� �����

������ ��������������
����������������������������������

��������� ��������� ���

������ ��������������
�����������������������

���������� ���������� ���

�����
��������

������ �������������� ����������������������������
�����������������

������������� ������������� ���

39 ������
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

161,660,600.00 811,600.00 -99.5

716



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

������ ��������������
�������������������

�������������� ���������� �����

���
Total das despesas

188,003,600.00 27,060,000.00 -85.6

717



������
FUNDO DO ENSINO SUPERIOR 

�����
Classificação orgânica�

817001

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

��
Receitas

0.00 261,182,400.00 -

����
Receitas correntes

0.00 261,082,300.00 -

��
����������������������������������������������

���� ������ �

��
��������������������

���� ������ �

��
������������������������

���� ���������� �

��
��������������

���� �������������� �

��
�������������������������

���� ������ �

����
Receitas de capital

0.00 100,100.00 -

��
��������������������������

���� ���������� �

��
Despesas

0.00 261,182,400.00 -

����
Despesas correntes

0.00 261,182,400.00 -

��
��������������������

���� ���������� �

��
����������������������������

���� ������������� �

��
�������������������������������

���� �������������� �

����
Saldo Orçamental

0.00 0.00 -

718



������
FUNDO DO ENSINO SUPERIOR

�����
Classificação orgânica�

817001

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

����
Receitas correntes

0.00 261,082,300.00 -

03
������������
TAXAS, MULTAS E OUTRAS PENALIDADES 
PECUNIÁRIAS

0.00 100.00 -

�����
���������������������������������������

��������������
������������������������������������������

���� ������ �

06 ����
RECEITAS FINANCEIRAS

0.00 100.00 -

��������������
������������������

���� ������ �

07 ����
�
VENDA DE BENS E SERVIÇOS

0.00 100,100.00 -

��������������
�����������������

���� ���������� �

��������������
������

���� ������ �

08 ��
TRANSFERÊNCIAS

0.00 260,981,900.00 -

��������������
�������������������������������������������

���� �������������� �

19 ������
OUTRAS RECEITAS CORRENTES

0.00 100.00 -

�����
��������

��������������
����������������������������������

���� ������ �

����
Receitas de capital

0.00 100,100.00 -

29 ������
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

0.00 100,100.00 -

�������������� ���������������������������������������������
����������

���� ������ �

719



����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

��������������
���������������������������������������������

���� ���������� �

���
Total das receitas

0.00 261,182,400.00 -

720



������
FUNDO DO ENSINO SUPERIOR

�����
Classificação orgânica�

817001

����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

����
Despesas correntes

0.00 261,182,400.00 -

31 ����
DESPESAS COM PESSOAL

0.00 422,400.00 -

�����
�����������������������

��������
����������������������

������ ��������������
��������������������

���� ���������� �

32
����
DESPESAS COM O 
FUNCIONAMENTO

0.00 15,160,000.00 -

�����
�������������������

������ �������������� ����������������������������������
�������������

���� ��������� �

�����
���������������������

��������
������������������������

������ ��������������
���������������������

���� ��������� �

������ ��������������
����������������������������������

���� ��������� �

�����
��������

������ ��������������
�������

���� ������������� �

38
��������
TRANSFERÊNCIAS, APOIOS E 
ABONOS

0.00 245,600,000.00 -

�����
��������������

��������
��������������������������

721



����
Classificação

funcional

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Do anterior

�����
Do exercício

��
Variação

%

�����������
�������������������

������ ��������������
������������������������������

���� ������������ �

������ ��������������
���������������������

���� ���������� �

�����
���������������

��������
�������������������������������������

������ �������������� ����������������������������������
������������

���� �������������� �

��������
���������������������

������ �������������� �������������������������������������
�������������������������������
��������

���� �������������� �

������ ��������������
������������������������������

���� ������������� �

���
Total das despesas

0.00 261,182,400.00 -

722



�������������������
Orçamentos privativos dos serviços e organismos autónomos � Receita e despesa

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Orçamento do ano 

anterior

�����
Orçamento do ano 

corrente

�
Variação

%
�
	���

Receita dos organismos autónomos
27,858,654,300.00 31,593,612,300.00 13.4

����
Receitas correntes

26,546,063,100.00 28,094,586,300.00 5.8

�� �����������������������������������
�����������

�������������� �������������� ����

��
��������������������������

�������������� �������������� ����

��
��������������������

������������� ������������� ����

��
������������������������

�������������� �������������� ���

��
��������������

����������������� ����������������� ���

�� ������������������������������
����������������

������������� ������������� ���

��
�������������������������

������������� ������������� ����

����
Receitas de capital

1,312,591,200.00 3,499,026,000.00 166.6

�� �����������������������
������������

���������� ������������ �����

��
�������������������

�������������� �������������� ����

�� �������������������������
�������������

���� �������� �

��
��������������������������

���������������� ���������������� �����

�
	���
Despesa dos organismos autónomos

27,858,654,300.00 30,613,799,000.00 9.9

723



�������������������
Orçamentos privativos dos serviços e organismos autónomos � Receita e despesa

���
Classificação
 económica

��
Designação


	���
Orçamento do ano 

anterior

�	���
Orçamento do ano 

corrente

��
Variação

%
����
Despesas correntes

24,426,136,700.00 27,081,489,100.00 10.9

��
��������������������

����������������� ����������������� ���

��
����������������������������

���������������� ���������������� ����

�� ����������������������������
������������������������������

�������������� ������������ �����

��
�������������������������������

���������������� ���������������� ���

��
�������������������������

�������������� �������������� �����

����
Despesas de capital

3,432,517,600.00 3,532,309,900.00 2.9

��
��������������������������

�������������� ���������������� ����

��
�������������������

�������������� �������������� �����

��
�����������������������������

���������������� ���������������� ����

����
Saldo orçamental

0.00 979,813,300.00 �

724



����������������
Orçamentos privativos dos serviços e organismos autónomos � Receita

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Orçamento do ano 

anterior

�����
Orçamento do ano 

corrente

��
Variação

%
����

Receitas correntes
26,546,063,100.00 28,094,586,300.00 5.8

03
���
	������
TAXAS, MULTAS E OUTRAS 
PENALIDADES PECUNIÁRIAS

126,378,800.00 123,758,100.00 -2.1

�����
�����

������������� ������������� ���

��������������
����������������������������������

������������� ������������� �����

�������������� �������������������������������
����������

������������� ������������� ����

�������������� ����������������������������������
������������

������������ ������������ �����

�������������� ����������������������������������
����������

������������ ������������ ���

�������������� �������������������������������
������������

������������ ������������� �����

�������������� ����������������������������������
����������������������������

������������ ������������ ����

��������������
��������������

������������ ������������ ����

�����
���������������������������������������

������������� ������������� ����

��������������
������������������������������
��������

������������� ������������� �����

��������
�������������

���������� ���������� �����

��������������
����������������������

���������� ���������� �����

��������
��������������������������

������������� ������������� ���

725



����������������
Orçamentos privativos dos serviços e organismos autónomos � Receita

����
Classificação
 económica

�
Designação

��
��
Orçamento do ano 

anterior

��
��
Orçamento do ano 

corrente

	�
Variação

%

�������������� ������������������������������
���������������

������������� ������������� ���

�������������� �������������������������������
�����������

������������ ���������� �����

04
����
RENDIMENTOS DA 
PROPRIEDADE

254,709,600.00 299,141,300.00 17.4

�����
��������������������

�������������� �������������� ����

��������������
���������������������������

������������� ������������� ����

��������������
�����������������������������

�������������� �������������� ���

�����
���������������������������������

������������� �������������� ����

��������������
�����������������������������

������������� ������������� ����

��������������
���������������������������������

������������� ������������� ���

��������������
����������������������

������������� ������������� ����

�������������� ����������������������������������
�����������

������������� ������������� ����

�����
�������������������������

���������� ���������� ����

�������������� ���������������������
������������

���������� ���������� ����

��������������
��������������������������������

��������� ���������� ����

��������������
������

��������� �

06 ����
RECEITAS FINANCEIRAS

16,269,100.00 23,749,700.00 46.0

��������������
������������������

������������� ������������� ����

726



����������������
Orçamentos privativos dos serviços e organismos autónomos � Receita

����
Classificação
 económica

�
Designação

��
��
Orçamento do ano 

anterior

��
��
Orçamento do ano 

corrente

	�
Variação

%

��������������
������

���� �������� �

07 �������
VENDA DE BENS E SERVIÇOS

779,218,500.00 824,994,300.00 5.9

��������������
������������������������

������������� ������������� ����

��������������
���������������������������

������������� ������������� ����

��������������
�������������������������

������������� ������������� ����

��������������
������������

�������� �������� ���

��������������
�����������������

�������������� �������������� ���

��������������
����������������������

������������� ������������� ����

�������������� ������������������������������
��������

������������� ������������� ���

��������������
������������������

������������� ������������� ���

�������������� ������������������������������
�������������������������

������������ ������������ ����

�������������� �������������������������
���������������������

���������� �

��������������
�������������������������

���������� �

��������������
�������������

���������� ���������� �����

��������������
������

������������� ������������� �����

08 ��
TRANSFERÊNCIAS

25,277,385,000.00 26,723,953,200.00 5.7

�����
��������������������

�������������� �������������� ����

��������������
�����������������������

�������������� �������������� ����

727



����������������
Orçamentos privativos dos serviços e organismos autónomos � Receita

����
Classificação
 económica

�
Designação

��
��
Orçamento do ano 

anterior

��
��
Orçamento do ano 

corrente

	�
Variação

%

�������������� ������������������������������
�����������������������������
������������������

������������ ������������ ����

�����
����������������

�������������� �������������� ����

��������������
���������������������������

������������� ������������� ����

��������������
��������������������������
����������������������

������������� ������������� ����

��������������
�������������������������

������������� ������������� ����

�������������� ����������������������������������
�����������

�������������� ������������� �����

��������������
���������������������������

������������� ������������� ����

��������������
�������������������������������
��������������

������������� ������������� ���

��������������
���������������������������

������������ ������������� ����

�������������� ����������������������������
���������������

����������������� ����������������� ���

����� ���������������������������������
��������������������������������������
�������������������������������

������������ �

��������������
���������������������������������

���������� �

�������������� �����������������������������
����

������������ �

728



����������������
Orçamentos privativos dos serviços e organismos autónomos � Receita

����
Classificação
 económica

�
Designação

��
��
Orçamento do ano 

anterior

��
��
Orçamento do ano 

corrente

	�
Variação

%

����� ������������������������������
�������������������������������������
���������

�������������� �

��������������
�������������������������������

��������� �

��������������
�������������������������������

�������������� �

��������������
�����������������������������
����

���������� �

�������������� �����������������������������
����

�������������� �

��������������
��������������������������������

������������ �

��������������
�������������������������������

�������������� �

��������������
������

�������������� ������������� �����

09
���
��
CONTRIBUIÇÕES PARA 
REGIMES DE PROTECÇÃO 
SOCIAL

70,238,100.00 74,329,600.00 5.8

�������������� �������������������������������
������

������������� ������������� ���

19 ������
OUTRAS RECEITAS CORRENTES

21,864,000.00 24,660,100.00 12.8

�����
��������

������������� ������������� ����

��������������
����������������

������������� ������������� ���

��������������
�������������

��������� ������������ �������

��������������
������������������������

���� �������� �

��������������
����������������������������������

������������ ������������ ���

729



����������������
Orçamentos privativos dos serviços e organismos autónomos � Receita

����
Classificação
 económica

�
Designação

��
��
Orçamento do ano 

anterior

��
��
Orçamento do ano 

corrente

	�
Variação

%

����
Receitas de capital

1,312,591,200.00 3,499,026,000.00 166.6

21
�������
VENDA DE INSTALAÇÕES E 
EQUIPAMENTOS

298,900.00 2,017,900.00 575.1

�����
���������������������

���������� ������������ �����

��������
����������

���������� ������������ �����

��������������
�������������������

���������� ���������� ����

��������������
���������������������

��������� ������������ �������

��������������
�������������������

���� �������� �

�����
��������������������

��������� ���������� �������

�������������� �������������������������
�����������

��������� ���������� �������

�������������� ������������������������������
�����������

��������� ������ �����

22 ����
ACTIVOS FINANCEIROS

293,233,800.00 470,783,000.00 60.5

�����
������������

�������������� �������������� ����

��������������
�������������������������

���������� ���������� ����

��������
����������������������������������

�������������� �������������� ����

��������������
����������������������

�������������� �

�������������� ��������������������������������
�������������

�������� �

730



����������������
Orçamentos privativos dos serviços e organismos autónomos � Receita

����
Classificação
 económica

�
Designação

��
��
Orçamento do ano 

anterior

��
��
Orçamento do ano 

corrente

	�
Variação

%

�������������� ��������������������������������
���������������������������

�������� �

�������������� �����������������������������
����������������

��������� �

�������������� ����������������� ������������� �

��������������
������������������������������
����

������������ �

�������������� ������������������������
��������������

������������� �

��������������
��������������������

������������ �

�������������� �������������������������������
������������

�������������� �������������� �����

24
���������
VENDA DE ACÇÕES E OUTRAS 
PARTICIPAÇÕES

0.00 1,000.00 -

��������������
�����������������������������

���� �������� �

29 ������
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

1,019,058,500.00 3,026,224,100.00 197.0

�������������� ��������������������������
�����������������������������

������������� ������������� ����

�������������� ��������������������������
�������������������

�������������� ���������������� �����

��������������
������

������������� �

�������TOTAL 27,858,654,300.00 31,593,612,300.00 13.4

731



����������������������
�Orçamentos privativos dos serviços e organismos autónomos � Despesa, por classificação económica

����
Classificação
 económica

��
Designação

�����
Orçamento do ano 

anterior

�����
Orçamento do ano 

corrente

��
Variação

%
���

Despesas correntes
24,426,136,700.00 27,081,489,100.00 10.9

31 ����
DESPESAS COM PESSOAL

10,002,845,000.00 10,900,750,800.00 9.0

�����
�����������������������

���������������� ���������������� ���

����� ���������������������������������������
���������

���������������� ���������������� ���

����� ���������������������������������
����������������

�������������� ���������������� ���

32 
	��
DESPESAS COM O FUNCIONAMENTO

7,139,109,300.00 8,169,523,600.00 14.4

�����
�������������������

���������������� ���������������� ���

�����
���������������������

���������������� ���������������� ����

�����
��������

������������� �������������� ����

�����
������

������������ ������������ �����

33
����������
DESPESAS COM A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 

171,035,000.00 5,150,000.00 -97.0

����� ����������������������������������������
�������

�������������� ������������ �����

38
������ �
TRANSFERÊNCIAS, APOIOS E 
ABONOS

6,894,468,800.00 7,294,153,800.00 5.8

�����
��������������

�������������� �������������� �����

�����
���������������

���������������� ���������������� ����

39 ����
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

218,678,600.00 711,910,900.00 225.6

�����
�������������������

�������������� �������������� �����

732



���������������������
�Orçamentos privativos dos serviços e organismos autónomos � Despesa, por classificação económica

����
Classificação
 económica

��
Designação


	���
Orçamento do ano 

anterior

�	���
Orçamento do ano 

corrente

��
Variação

%

���
Despesas de capital

3,432,517,600.00 3,532,309,900.00 2.9

41 �����
INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS

904,869,200.00 1,252,745,800.00 38.4

�����
������������

�������������� �������������� ����

�����
�����������

�������������� �������������� ����

�����
����������������

������������� ������������� ����

�����
������

������������ ������������ �����

42 ����
ACTIVOS FINANCEIROS

882,276,200.00 687,974,100.00 -22.0

�����
�����������

�������������� �������������� �����

44 ������ 
ACÇÕES E OUTRAS PARTICIPAÇÕES

1,645,372,200.00 1,591,590,000.00 -3.3

�����
������������������������������

���������������� ���������������� ����

������TOTAL�� 27,858,654,300.00 30,613,799,000.00 9.9

733



����������������������
�Orçamentos privativos dos serviços e organismos autónomos � Despesa, por classificação orgânica

����
Classificação

orgânica

��
Designação

�����
Orçamento do ano 

anterior

�����
Orçamento do ano 

corrente

��
Variação

%

���
�����������������

���������������� ���������������� ����

���
�������������������������

���������������� ���������������� ���

���
����������������

�������������� �������������� ����

���
����������������������

�������������� �������������� ���

��� ���������������������������������������
���������������������

�������������� �������������� ����

���
���������������������������

������������� ������������� ���

���
������������������������������

�������������� �������������� ���

���
���������������������

���������������� ���������������� ����

���
�����������������������������

�������������� �������������� ���

���
������������������������

������������� ������������� ���

���
�������������������������������

�������������� �������������� ���

��� ������������������������������������
�������

������������� ������������� ����

���
���������������������������������

������������ ������������ ����

���
�������������������������

�������������� �������������� ����

���
����������������������

�������������� �������������� ���

��� ��������������������������������������
����������������

�������������� �������������� ���

���
�������������������������������

�������������� �������������� ���

���
����������������������

�������������� �������������� ���

734



���������������������
�Orçamentos privativos dos serviços e organismos autónomos � Despesa, por classificação orgânica

����
Classificação

orgânica

��
Designação


	���
Orçamento do ano 

anterior

�	���
Orçamento do ano 

corrente

��
Variação

%

��� �������������������������������������
����������

���������������� ���� ������

���
�������������������������������������

������������ ������������ ����

��� ����������������������������������������
����������������������������

������������ ������������ ���

���
���������������������������������

������������ ������������ ���

���
�������������������������������������

���� ���������������� �

��� ����������������������������������������
���������������

���������������� ���������������� ����

��� �������������������������������������
���������

������������� ������������ �����

���
�����������������������������

�������������� �������������� ���

���
�����������������

�������������� �������������� ����

���
����������������

�������������� �������������� ���

���
����������������

���������������� ���������������� ����

��� ��������������������������������������
��������

������������� ������������� ���

���
������������������

������������ ������������ ���

��� ���������������������������������
������������������������

�������������� �������������� ����

���
����������������������������������

�������������� �������������� ����

��� �����������������������������������
�����

������������� ������������� �����

���
��������������������������

������������� ������������� �����

735



���������������������
�Orçamentos privativos dos serviços e organismos autónomos � Despesa, por classificação orgânica

����
Classificação

orgânica

��
Designação


	���
Orçamento do ano 

anterior

�	���
Orçamento do ano 

corrente

��
Variação

%

���
����������������

������������ ������������ �����

��� �������������������������������������
����������������������

������������� ������������� �����

���
������������������������������

�������������� �������������� ����

���
��������������������������������������

�������������� ������������� �����

���
������������������������

���� �������������� �

�������TOTAL�� 27,858,654,300.00 30,613,799,000.00 9.9

736



����������������������
Orçamentos privativos dos serviços e organismos autónomos � Despesa, por classificação funcional

����
Classificação

funcional

��
Designação

�����
Orçamento do ano 

anterior

�����
Orçamento do ano 

corrente

��
Variação

%

1 ���
	
SERVIÇOS PÚBLICOS GERAIS

2,560,088,600.00 2,999,595,100.00 17.2

���� �������������������������
�����������������������������������
����������������������

���������������� ���������������� ����

2 ��������
JUSTIÇA, ORDEM E SEGURANÇA

1,501,769,200.00 1,607,142,300.00 7.0

����
���������������

���������������� ���������������� ���

3 ��
EDUCAÇÃO

4,697,312,600.00 5,436,876,400.00 15.7

����
������

���������������� ���������������� ����

����
���������������������

�������������� �������������� ���

4 ��
SAÚDE

7,230,969,300.00 8,029,759,800.00 11.0

���� ��������������������������������
������������

���������������� ���������������� ����

����
�����������������

���������������� ���������������� ���

����
�����������������������

������������ ������������ ����

5 �� 
PREVIDÊNCIA SOCIAL

4,585,495,300.00 4,959,401,000.00 8.2

���� ��������������������������������
������������

�������������� �������������� ����

����
������������

���������������� ���������������� ���

���� �������������������������
������������

�������������� �������������� ���

6 ��
HABITAÇÃO

563,977,000.00 527,475,100.00 -6.5

737



���������������������
Orçamentos privativos dos serviços e organismos autónomos � Despesa, por classificação funcional

����
Classificação

funcional

��
Designação


	���
Orçamento do ano 

anterior

�	���
Orçamento do ano 

corrente

��
Variação

%

���� ��������������������������������
������������

�������������� �������������� ���

����
�����������������

�������������� ������������� �����

7
�������
SERVIÇOS SOCIAIS E 
COMUNITÁRIOS

1,593,836,700.00 1,615,634,300.00 1.4

����
�������

�������������� �������������� ����

����
������������������

�������������� �������������� ����

����
������������������

�������������� �������������� ����

����
��������������������

�������������� ������������� �����

8 ����
SERVIÇOS ECONÓMICOS

4,731,039,800.00 4,878,512,800.00 3.1

���� ��������������������������������
������������

������������� ������������� ���

���� ��������������������������������������
�����

������������� ������������� �����

����
�����������

�������������� �������������� �����

����
�������

�������������� �������������� ����

����
�������������������

������������� ������������� �����

����
��������������������

���������������� ���������������� ���

����
����������������������

�������������� �������������� ����

9 ����
OUTRAS FUNÇÕES

394,165,800.00 559,402,200.00 41.9

����
�����������������������������

�������������� �������������� ����

����
���������������������������

������������ ������������ �����

738



���������������������
Orçamentos privativos dos serviços e organismos autónomos � Despesa, por classificação funcional

����
Classificação

funcional

��
Designação


	���
Orçamento do ano 

anterior

�	���
Orçamento do ano 

corrente

��
Variação

%

�������TOTAL�� 27,858,654,300.00 30,613,799,000.00 9.9

739



:
Classificação orgânica:

Grupo de pessoal Nível Cargos e carreiras

Chefia Chefe de departamento

Chefe de divisão

Chefe de secção

Técnico superior Técnico superior

Interpretação e tradução Intérprete-tradutor

Técnico Técnico

Interpretação e tradução Letrado

Técnico de apoio Adjunto-técnico

Assistente de relações públicas

Assistente técnico administrativo

Total
62

4 5

5

5 5

- 2

6

Número de
lugares

1

3

2

8

- 3

3 28

GABINETE DO CHEFE DO EXECUTIVO

102001

Pessoal do quadro

-

740



:
Classificação orgânica:

Grupo de pessoal Nível Cargos e carreiras

Técnico superior Técnico superior

Técnico Técnico

Técnico de apoio Adjunto-técnico

Assistente de relações públicas

Assistente técnico administrativo
 -

Transporte Motorista de pesados

Motorista de ligeiros

Operário Operário qualificado

Auxiliar

Total
372

53

6 20

5 9

29

72

1 131

GABINETE DO CHEFE DO EXECUTIVO

102001

Pessoal fora do quadro

 - 49

2

Número de
lugares

3

3

4
6

741



:
Classificação orgânica:

Grupo de pessoal Nível Cargos e carreiras

Direcção e chefia Secretário-geral

Chefe de departamento

Chefe de divisão 

Técnico superior Técnico superior 

Interpretação e Tradução Intérprete-tradutor 

Letrado

Técnico Técnico 

Técnico de apoio Adjunto-técnico

Assistente técnico administrativo

Total
35

6

1

1

2

14

5

2

2

5

4

3 2

6

CONSELHO EXECUTIVO

103001

Pessoal do quadro

Número de
lugares

742



:
Classificação orgânica:

Grupo de pessoal Nível Cargos e carreiras

Técnico superior 6 Técnico superior

Técnico 5 Técnico

4 Adjunto-técnico

3 Assistente técnico administrativo

2 Operário qualificado

1 Auxiliar

Motorista de pesados Motorista de pesados

Motorista de ligeiros Motorista de ligeiros

Total

1

1

CONSELHO EXECUTIVO

103001

Pessoal fora do quadro

Número de
lugares

13

3

4

Técnico de apoio
1

1

Operário

1

1

743



:
Classificação orgânica:

Grupo de pessoal Nível Cargos e carreiras

Técnico superior
6 Técnico superior

Técnico
5 Técnico

Técnico de apoio
4 Adjunto-técnico

Total
12

9

2

1

GABINETE DA SECRETÁRIA PARA A ADMINISTRAÇÃO E JUSTIÇA

104001

Pessoal fora do quadro

Número de
lugares

744



:
Classificação orgânica:

Grupo de pessoal Nível Cargos e carreiras

Técnico superior Técnico superior

Técnico de apoio Adjunto-técnico

Total
15

6 14

4 1

GABINETE DO SECRETÁRIO PARA A ECONOMIA E FINANÇAS

105001

Pessoal fora do quadro

Número de
lugares

745



:
Classificação orgânica:

Grupo de pessoal Nível Cargos e carreiras

Técnico superior Técnico superior assessor

Técnico de apoio Adjunto-técnico

Total
2

CONSELHO PERMANENTE DE CONCERTAÇÃO SOCIAL
GABINETE DO SECRETÁRIO PARA A ECONOMIA E FINANÇAS - 

105002

Pessoal fora do quadro

Número de
lugares

6 1

4 1

746



:
Classificação orgânica:

Grupo de pessoal Nível Cargos e carreiras

  Técnico Superior Técnico Superior

Técnico Técnico

Total
3

5 1

6 2

GABINETE DO SECRETÁRIO PARA A SEGURANÇA

106001

Pessoal fora do quadro

Número de
lugares

747



:
Classificação orgânica:

Grupo de pessoal Nível Cargos e carreiras

Técnico superior   Técnico superior

Técnico   Técnico

Total
6

6 5

5 1

GABINETE DO SECRETÁRIO PARA OS ASSUNTOS SOCIAIS E CULTURA

107001

Pessoal fora do quadro

Número de
lugares

748



:
Classificação orgânica:

Grupo de pessoal Nível Cargos e carreiras

Secretária-Geral

Técnico superior Técnico superior 

Técnico Técnico

Técnico de apoio Adjunto-técnico

Operário Auxiliar

Total 9

CONSELHO PARA AS INDÚSTRIAS CULTURAIS

1

GABINETE DO SECRETÁRIO PARA OS ASSUNTOS SOCIAIS E CULTURA - 

107002

Pessoal fora do quadro

Número de
lugares

-

1

-

6

5 1

4 4

1

2

749



:
Classificação orgânica:

Grupo de pessoal Nível Cargos e carreiras

Secretária-geral Secretária-geral

Técnico superior Técnico superior

Técnico Técnico

Técnico de apoio Técnico de apoio

Motorista de ligeiros Motorista de ligeiros

Total
5

4 1

- 1

- 1

6 1

5 1

GABINETE DO SECRETÁRIO PARA OS ASSUNTOS SOCIAIS E CULTURA - 
CONSELHO PARA O DESENVOLVIMENTO TURÍSTICO

107003

Pessoal fora do quadro

Número de
lugares

750



:
Classificação orgânica:

Grupo de pessoal Nível Cargos e carreiras

Técnico superior Técnico superior

Técnico Técnico

Técnico de apoio Adjunto-técnico

Total
7

6 5

5 1

3 1

GABINETE DO SECRETÁRIO PARA OS TRANSPORTES E OBRAS PÚBLICAS

108001

Pessoal fora do quadro

Número de
lugares

751



:
Classificação orgânica:

Grupo de pessoal Nível Cargos e carreiras

Direcção e chefia Director

Subdirector

Chefe de departamento

Chefe de divisão

Técnico superior Técnico superior

Investigação criminal Inspector

Subinspector

Investigador criminal

Interpretação e tradução Intérprete-tradutor

Técnico Téncico 

Interpretação e tradução Letrado

Técnico de apoio Adjunto-técnico

Adjunto-técnico de criminalistica Adjunto-técnico de criminalistica

Técnico de apoio Assistente técnico administrativo

Informática Técnico auxiliar de informática

Total

a)  
  Lugares a extinguir quando vagarem.

5 54

- 8

45

880

- 24

20

6 108

- 23

- 1

2

7

POLÍCIA JUDICIÁRIA

201001

Pessoal do quadro

Número de
lugares

1355

- 4 a)

4 46

- 76

3 57

752



:
Classificação orgânica:

Grupo de pessoal Nível Cargos e carreiras

Técnico superior Técnico superior

Interpretação e tradução Intérprete-tradutor

Técnco Técnico 

Interpretação e tradução Letrado

Técnico de apoio Adjunto-técnico

Assistente técncio administrativo

Informática Técnico auxiliar de informática

Motorista de pesados Motorista de pesados

Motorista de ligeiros Motorista de ligeiros

Operário Operário qualificados

Auxiliar

Total
279

2 33

1 63

- 1

- 11

- 20

- 4

4 40

3 50

6 33

- 2

5 22

POLÍCIA JUDICIÁRIA

201001

Pessoal fora do quadro

Número de
lugares

753



:
Classificação orgânica:

Grupo de pessoal Nível Cargos e carreiras

Direcção e chefia
-

Director
1

-
Subdirector

2

-
Chefe de departamento

6

-
Chefe de divisão

13

-
Chefe de sector

3

-
Chefe de secção

2

Técnico superior
6

Técnico superior
93

Interpretação e tradução
-

Intérprete-tradutor
9

-
Letrado

2

Técnico
5

Técnico
25

Técnico de finanças
-

Técnico de finanças
1  a)

Oficial de justiça judicial
-

Oficial de justiça judicial
1  a)

Inspecção
-

Inspector
32

Técnico de apoio
4

Adjunto-técnico
93

3
Assistente técnico administrativo

104

Informática
-

Técnico auxiliar de informática
2  a)

Total
389

a) 

 Lugares a extinguir quando vagarem.

DIRECÇÃO DOS SERVIÇOS DE FINANÇAS

202001

Pessoal do quadro

Número de
lugares

754



:
Classificação orgânica:

Grupo de pessoal Nível Cargos e carreiras

Técnico superior
6

Técnico superior
103

Interpretação e tradução
-

Intérprete-tradutor
4

Técnico
5

Técnico
74

Inspecção
-

Inspector
29

Técnico de apoio
4

Adjunto-técnico
177

4
Assistente de relaçoes públicas

11

3
Assistente técnico administrativo

13

-
Ecsriturários-dactilógrafos

3

Operário
2

Operário qualificado
39

1
Auxiliar

8

/
Carreira ordinária/Carreira
especial

- Area Financeira 1

Total
462

DIRECÇÃO DOS SERVIÇOS DE FINANÇAS

202001

Pessoal fora do quadro

Número de
lugares

755



:
Classificação orgânica:

Grupo de pessoal Nível Cargos e carreiras

Director

Subdirector

Chefe de departamento

Chefe de divisão

Chefe de secção

Técnico superior Técnico superior

Interpretação e tradução Intérprete-tradutor

Técnico Técnico

Interpretação e tradução Letrado

Inspecção Inspector

Técnico de apoio Adjunto-técnico

Informática Técnico auxiliar de informática

Técnico de apoio Assistente técnico administrativo

Total
258

 Lugares a extinguir quando vagarem.

- 2

- 4

6 58

- 6

5 13

1

2

5

9

1 a)

DIRECÇÃO DOS SERVIÇOS DE ECONOMIA

203001

Pessoal do quadro

Número de
lugares

a)

3 74

a) 

Direcção e chefia
-

- 40

4 43

756



:
Classificação orgânica:

Grupo de pessoal Nível Cargos e carreiras

Técnico superior
6

Técnico superior

Técnico
5

Técnico

Interpretação e tradução
5

Intérprete-tradutor

Inspecção
-

Inspector

Inspecção
-

Inspector de Estagiário

Técnico de apoio
4

Adjunto-técnico

Técnico de apoio
3

Assistente técnico administrativo

Transporte
-

Motorista de ligeiros

Operário
1

Auxiliar

Total
121

45

5

3

DIRECÇÃO DOS SERVIÇOS DE ECONOMIA

203001

Pessoal fora do quadro

Número de
lugares

7

12

16

14

8

11

757



:
Classificação orgânica:

Grupo de pessoal Nível Cargos e carreiras

Direcção e chefia   Director

  Subdirector

  Chefe de departamento

  Chefe de divisão

Técnico superior   Técnico superior

Interpretação e tradução   Intérprete-tradutor

Técnico   Técnico

Informática   Técnico auxiliar de informática

Técnico de apoio   Adjunto-técnico

  Assistente técnico administrativo

Total
186

b)   
      2 lugares a extinguir quando vagarem. 

- 2

5 18

- 3 a)

b)

- 1

2

4

8

6 22

DIRECÇÃO DOS SERVIÇOS DE IDENTIFICAÇÃO

204001

Pessoal do quadro

Número de
lugares

83

a)   
      Lugares a  extinguir quando vagarem.

4 118

758



:
Classificação orgânica:

Grupo de pessoal Nível Cargos e carreiras

Técnico superior 6 Técnico superior 13

Técnico 5 Técnico 10

Técnico de apoio 4 Adjunto-técnico 165

3 Assistente técnico administrativo 5

Operário 2 Operário qualificado 4

1 Auxiliar 19

Total
216

DIRECÇÃO DOS SERVIÇOS DE IDENTIFICAÇÃO

204001

Pessoal fora do quadro

Número de
lugares

759



:
Classificação orgânica:

Grupo de pessoal Nível Cargos e carreiras

Direcção e chefia   Director

  Subdirector

  Chefe de departamento

  Chefe de divisão

  Chefe de sector

  Chefe de secção

Técnico superior   Técnico superior

Interpretação e tradução   Intérprete-tradutor

Estatística   Técnico de estatística

Técnico   Técnico

Interpretação e tradução   Letrado

Técnico de apoio   Adjunto-técnico

  Assistente técnico administrativo

  Agente de censos e inquéritos

Informática   Técnico auxiliar de informática

Estatística   Codificador de comércio externo

Obras públicas   Desenhador

Operário   Auxiliar

Total
264

- 1

1

2

5

10

5 13

1

2

6

DIRECÇÃO DOS SERVIÇOS DE ESTATÍSTICA E CENSOS

205001

Pessoal do quadro

Número de
lugares

4 28

3 32

66

- 18 a)

- 2

1 1 a)

a)

  a)  
        Lugares a extinguir quando vagarem.

44

- 4

- 30

- 4

760



:
Classificação orgânica:

Grupo de pessoal Nível Cargos e carreiras

Técnico superior   Técnico superior

Técnico   Técnico

Técnico de apoio   Codificador de comércio externo

  Adjunto-técnico

  Assistente técnico administrativo

  Agente de censos e inquéritos

  Escriturário dactilógrafo

Motorista de pesados   Motorista de Pessados

Motorista de ligeiros   Motorista de Ligeiros

Operário   Operário Qualificado

  Auxiliar

Total

- 2

111

2 3

5 20

- 1

32

- 1

19

4

DIRECÇÃO DOS SERVIÇOS DE ESTATÍSTICA E CENSOS

205001

Pessoal fora do quadro

Número de
lugares

6 17

91

3

- 3

4

761



:
Classificação orgânica:

Grupo de pessoal Nível Cargos e carreiras

Direcção e chefia Director

Subdirector

Chefe de departamento

Chefe de divisão

Chefe de secção

Técnico superior Técnico superior

Interpretação e tradução Intérprete-tradutor

Técnico Técnico

Topógrafo Topógrafo

Técnico de apoio Adjunto-técnico

Assistente técnico administrativo

Total
66

4 2

143

2

5 2

28

4

2

6 9

1

1

1

DIRECÇÃO DOS SERVIÇOS DE CARTOGRAFIA E CADASTRO

206001

Pessoal do quadro

Número de
lugares

762



:
Classificação orgânica:

Grupo de pessoal Nível Cargos e carreiras

Técnico superior 6 Técnico superior

Técnico 5 Técnico

Técnico de apoio 4 Adjunto técnico

Operário 2 Operário qualificado

Total
103

-

-

18

4

9

3

1

-

Assistente técnico administrativo 6

DIRECÇÃO DOS SERVIÇOS DE CARTOGRAFIA E CADASTRO

206001

Pessoal fora do quadro

Número de
lugares

2

Auxiliar 34

Interpretação e tradução Intérprete-tradutor 1

Motorista de ligeiros 15

Topógrafo Topógrafo 12

Transporte Motorista de pesados
2

-

763



:
Classificação orgânica:

Grupo de pessoal Nível Cargos e carreiras

Direcção e chefia  Director

 Subdirector

 Chefe de departamento

 Chefe de divisão

 Chefe de secção

Técnico superior  Técnico superior

Intérprete-tradutor  Intérprete-tradutor

Técnico  Técnico

Inspecção  Inspector

Técnico de apoio  Assistente técnico administrativo

Total
192

-

5 4

- 159

3

3

6 6

Número de
lugares

- 1

1

4

1

103

DIRECÇÃO DE INSPECÇÃO E COORDENAÇÃO DE JOGOS

207001

Pessoal do quadro

764



:
Classificação orgânica:

Grupo de pessoal Nível Cargos e carreiras

Assessor
- Assessor

Técnico superior 6 Técnico superior

Técnico 5 Técnico

Inspecção - Inspector

Técnico de apoio
4 Adjunto-técnico

3 Assistente técnico administrativo

Transporte - Motorista de pesados

- Motorista de ligeiros

Operário
1 Auxiliar

Total
375

1

54

17

DIRECÇÃO DE INSPECÇÃO E COORDENAÇÃO DE JOGOS

207001

Pessoal fora do quadro

Número de
lugares

100

12

176

2

7

6

765



:
Classificação orgânica:

Grupo de pessoal Nível Cargos e carreiras

  Director

  Subdirector

  Chefe de departamento

  Chefe de divisão

Técnico superior   Técnico superior

  Intérprete-tradutor

Técnico   Técnico

  Letrado

  Inspector

Técnico de apoio   Adjunto-técnico  

  Assistente de relações públicas

  Assistente técnico administrativo 

  Fotógrafo e operador de meios audiovisuais

  Desenhador

Total
366

52

9

5 51

- 2

- 50

1

2

7

12

6 87

DIRECÇÃO DOS SERVIÇOS DE TURISMO

208001

Pessoal do quadro

Número de
lugares

Direcção e chefia

-

Interpretação e tradução

Interpretação e tradução

Inspecção

4

-

4 30

3 60

3 2

Obras públicas
1-

766



:
Classificação orgânica:

Grupo de pessoal Nível Cargos e carreiras

Técnico superior 6 Técnico superior

Interpretação e tradução - Intérprete-tradutor

Técnico 5 Técnico

Interpretação e tradução - Letrado

Inspecção - Inspector

Técnico de apoio 4 Adjunto técnico

4 Assistente de relações públicas

3 Assistente técnico administrativo

Obras públicas - Motorista de pesados

Operário 2 Operário qualificado

1 Auxiliar

Outro - CIT

Total
241

23

1

24

9

34

63

1

15

30

2

38

1

DIRECÇÃO DOS SERVIÇOS DE TURISMO

208001

Pessoal fora do quadro

Número de
lugares

767



:
Classificação orgânica:

Grupo de pessoal Nível Cargos e carreiras

Direcção e chefia Director

Subdirector

Chefe de departamento

Chefe de divisão

Chefe de secção

Técnico superior Técnico superior

Interpretação e tradução Intérprete-tradutor

Técnico Técnico

Interpretação e tradução Letrado

Inspector Inspector

Técnico de apoio Adjunto-técnico

Assistente técnico administrativo

Total
320

- 101

4 41

-

5

-

7

35

1

1

2

6

1 a)

6

12

75

383

a)
   Lugares a extinguir quando vagarem.

DIRECÇÃO DOS SERVIÇOS PARA OS ASSUNTOS LABORAIS

209001

Pessoal do quadro

Número de
lugares

-

768



:
Classificação orgânica:

Grupo de pessoal Nível Cargos e carreiras

Técnico superior
6

Técnico superior

Interpretação e tradução
-

Intérprete-tradutor

Técnico
5

Técnico

Inspector
-

Inspector

Técnico de apoio
4

Adjunto-técnico

3
Assistente técnico administrativo

Motorista de ligeiros
-

Motorista de ligeiros

2
Operário qualificado

1
Auxiliar

Total
396

50

137

23

16

2

25

88

3

52

DIRECÇÃO DOS SERVIÇOS PARA OS ASSUNTOS LABORAIS

209001

Pessoal fora do quadro

Número de
lugares

769



:
Classificação orgânica:

Grupo de pessoal Nível Cargos e carreiras

Direcção e chefia   Director

  Subdirector

  Chefe de departamento

  Chefe de divisão

  Chefe de sector

  Chefe de secção

Técnico superior   Técnico superior

Interpretação e tradução   Intérprete-tradutor

Técnico   Técnico

Interpretação e tradução   Letrado

Inspecção   Inspector

Técnico de apoio   Adjunto-técnico

Topografia   Topógrafo

Obras públicas   Fiscal técnico

  Desenhador

Informática   Técnico auxiliar de informática

Técnico de apoio   Assistente técnico administrativo

Transporte   Motorista de ligeiros

Operário   Operário qualificado
1

4 31

- 6

- 20

- 1

2

- 2

7

11

1

8

6

DIRECÇÃO DOS SERVIÇOS DE SOLOS, OBRAS PÚBLICAS E TRANSPORTES

210001

Pessoal do quadro

Número de
lugares

-

59

- 6

5 11

- 2

2

2

14

a)

a)

a)

3 85

- 1

770



  Auxiliar

Total
272

a)  
Lugares a extinguir quando vagarem.

1 2 a)

771



:
Classificação orgânica:

Grupo de pessoal Nível Cargos e carreiras

Consultor -
   Consultor

Técnico superior 6 Técnico superior

Técnico 5 Técnico

Interpretação e tradução - Interprete-tradutor

Letrado

Técnico de apoio 4 Adjunto-técnico

3 Assistente técnico administrativo

Operário
2

Operário qualificado

1
Auxiliar

Topografia
-

Topógrafo

Obras públicas
-

Fiscal técnico

Desenhador

Transportes
-

Motorista de pesados

Motorista de ligeiros

Total
405

3

19

2

121

37

13

6

6

1

85

60

5

46

1

DIRECÇÃO DOS SERVIÇOS DE SOLOS, OBRAS PÚBLICAS E TRANSPORTES

210001

Pessoal fora do quadro

Número de
lugares

772



:
Classificação orgânica:

Grupo de pessoal Nível Cargos e carreiras

  Director

  Subdirector

  Chefe de departamento

  Chefe de divisão

  Chefe de secção

Técnico superior   Técnico superior

  Intérprete-tradutor

Técnico   Técnico

  Letrado

Técnico de apoio   Adjunto-técnico

  Assistente de relações públicas

  Assistente técnico administrativo

Total
373

a)  
Lugares a extinguir quando vagarem.

DIRECÇÃO DOS SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO E FUNÇÃO PÚBLICA

211001

Pessoal do quadro

Número de
lugares

a)

6 110

- 1

3

9

15

353

89

5 39

14

Direcção e chefia

Interpretação e tradução

Interpretação e tradução

4 40

17

1

773



:
Classificação orgânica:

Grupo de pessoal Nível Cargos e carreiras

Técnico superior 6 Técnico superior

Técnico 5 Técnico

Técnico de apoio 4 Adjunto-técnico

Assistente de relações públicas

3 Assistente técnico administrativo

Operário 2 Operário qualificado

1 Auxiliar

Interpretação e tradução Intérprete-tradutor

Letrado Letrado

Escriturários-dactilógrafos Escriturários-dactilógrafos

Motorista de pesados Motorista de pesados

Motorista de ligeiros Motorista de ligeiros

Total
258

14

23

DIRECÇÃO DOS SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO E FUNÇÃO PÚBLICA

211001

Pessoal fora do quadro

Número de
lugares

2

1

1

10

87

26

64

15

11

4

774



:
Classificação orgânica:

Grupo de pessoal Nível Cargos e carreiras

Direcção e chefia Director 1

Subdirector 1

Chefe de departamento 2

Chefe de divisão
4

Técnico superior
6

Técnico superior
15

Interpretação e tradução Intérprete-tradutor
4

Técnico
5

Técnico
13

Interpretação e tradução Letrado
2

Pessoal de redacção Redactor
2 a)

Técnico de apoio
4

Adjunto-técnico
9

Assistente técnico administrativo
14

Fotógrafo e operador de meios audiovisuais
4

Total
71

a)  
Lugares a extinguir quando vagarem.

3

GABINETE DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

212001

Pessoal do quadro

Número de
lugares

775



:
Classificação orgânica:

Grupo de pessoal Nível Cargos e carreiras

Técnico superior
6

Técnico superior
16

Interpretação e tradução
-

Intérprete-tradutor
1

Técnico
5

Técnico
35

Técnico de apoio
4

Adjunto-técnico
8

Assistente técnico administrativo
4

Fotógrafo e operador de meios
audiovisuais

4

Motorista de ligeiros
-

Motorista de ligeiros
10

Auxiliar
2

Operário qualificado
3

1
Auxiliar

1

Total
82

3

GABINETE DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

212001

Pessoal fora do quadro

Número de
lugares

776



:
Classificação orgânica:

Grupo de pessoal Nível Cargos e carreiras

Direcção e chefia   Director

  Subdirector

  Chefe de divisão

  Chefe de centro

  Chefe de núcleo

  Chefe de secção

Técnico superior   Técnico superior

Interpretação e tradução   Intérprete-tradutor

Meteorologia   Meteorologista

Técnico   Técnico

Meteorologia   Meteorologista operacional

Técnico de apoio  Adjunto-técnico 

 Técnico auxiliar de manutenção de
 instrumentos de precisão

 Assistente técnico administrativo

Total
110

a)  
Equiparado a chefe de sector.

b)  
Lugares a extinguir quando vagarem. 

DIRECÇÃO DOS SERVIÇOS METEOROLÓGICOS E GEOFÍSICOS

213001

Pessoal do quadro

Número de
lugares

4

1 a)

2

a)

1

1

4

5 4

46

6 9

1

13

4 15

1 b)

83

777



:
Classificação orgânica:

Grupo de pessoal Nível Cargos e carreiras

Técnico 5 Técnico

Interpretação e tradução - Intérprete-tradutor

Meteorologia - Meteorologista

- Meteorologista operacional

Técnico de apoio 4 Adjunto-técnico

3 Assistente técnico administrativo

Transporte - Motorista de ligeiros

Operário 2 Operário qualificado

1 Auxiliar

Total
45

11

1

7

DIRECÇÃO DOS SERVIÇOS METEOROLÓGICOS E GEOFÍSICOS

213001

Pessoal fora do quadro

Número de
lugares

10

1

4

7

1

3

778



:
Classificação orgânica:

Grupo de pessoal Nível Cargos e carreiras

Direcção e chefia   Coordenador

  Coordenador-adjunto

Técnico superior   Técnico superior

Interpretação e tradução   Intérprete-tradutor

Técnico   Técnico

Técnico de apoio   Adjunto-técnico

  Assistente técnico administrativo

Total
16

GABINETE DE APOIO AO ENSINO SUPERIOR

214001

Pessoal do quadro

Número de
lugares

- 1

2

6 4

3 3

- 1

5 2

4 3

779



:
Classificação orgânica:

Grupo de pessoal Nível Cargos e carreiras

Técnico superior 6 Técnico superior

Técnico 5 Técnico

Técnico de apoio 4 Adjunto-técnico

3
Assistente técnico administrativo

Operário 2 Operário qualificado

1 Auxiliar

Total
101

GABINETE DE APOIO AO ENSINO SUPERIOR

214001

Pessoal fora do quadro

Número de
lugares

1

5

25

37

14

19

780



:
Classificação orgânica:

Grupo de pessoal Nível Cargos e carreiras

Direcção e chefia   Director

  Subdirector

  Chefe de departamento

  Chefe de divisão

Conservador e Notário   Conservador e notário

Técnico superior   Técnico superior

Interpretação e tradução   Intérprete-tradutor

Técnico   Técnico

Interpretação e tradução   Letrado 

Informática   Técnico auxiliar de informática

Técnico de apoio   Adjunto-técnico

  Assistente técnico administrativo

Operário   Auxiliar

Total
250

a)  
Lugares a extinguir quando vagarem.

DIRECÇÃO DOS SERVIÇOS DE ASSUNTOS DE JUSTIÇA

216001

Pessoal do quadro

Número de
lugares

11

- 4

6 98

- 1

3

8

- 32

5 25

- 8

3 26

a)11

- 3 a)

4 30

781



:
Classificação orgânica:

Grupo de pessoal Nível Cargos e carreiras

Técnico superior 6 Técnico superior

Técnico 5 Técnico

Técnico de apoio 4 Adjunto-técnico

3
Assistente técnico administrativo

Operário 1 Auxiliar

Interpretação e tradução Letrado

Intérprete-tradutor

Ajudante principal

Jurista

Motorista de pesados Motorista de pesados

Motorista de ligeiros Motorista de ligeiros

Total
148

4

DIRECÇÃO DOS SERVIÇOS DE ASSUNTOS DE JUSTIÇA

216001

Pessoal fora do quadro

Número de
lugares

1

8

1

26

42

12

17

9

27

1

782



:
Classificação orgânica:

Grupo de pessoal Nível Cargos e carreiras

Conservador e notário   Conservador ou notário

  Ajudante principal

  Primeiro-ajudante

  Segundo-ajudante

  Escriturário

Total
143

20

DIRECÇÃO DOS SERVIÇOS DE ASSUNTOS DE JUSTIÇA -

216002

Pessoal do quadro

Número de
lugares

Oficial dos registos e notariado

SERVIÇOS DOS REGISTOS E DO NOTARIADO

61

40

- 9

- 13

783



:
Classificação orgânica:

Grupo de pessoal Nível Cargos e carreiras

Direcção e Chefia - Chefe de departamento 1

- Chefe de divisão 2

Técnico superior 6 Técnico superior 12

Interpretação e tradução
- Interprete-tradutor 5

Técnico 5 Técnico 12

Técnico de apoio
4 Adjunto-técnio 11

3 Assistente técnico administrativo 2

Total 45

Grupo de pessoal Nível Cargos e carreiras

/
Pessoal Militarizado Intendente/Subintendente

/
Comissário/Subcomissário

/ / / /
Chefe/Subchefe/Guarda principal/Guarda de
primeira/Guarda

/
Pessoal de Investigação Inspector/Subinspector
Criminal

Investigador principal/Investigador de 1.ª e 2.ª
classe

/
Pessoal do Corpo de Bombeiros
(Militarizado)

Chefe principal/Chefe-ajudante

SERVIÇOS DE POLÍCIA UNITÁRIOS

217001

Pessoal do quadro

Número de
lugares

10

3

Número de
lugares

32

7

1

14

784



/
Chefe de primeira/Chefe assistente

/ / /
/

Chefe/Subchefe/Guarda principal/Guarda de
primeira/Guarda

Pessoal Alfandegário
/

Intendente alfandegário/Subintendente
alfandegário

1

/
Comissário alfandegário/Subcomissário
alfandegário

1

/ / /
/ /

/ /
/ /

Inspector alfandegário/Inspector alfandegário
mecânico/Subinspector alfandegário/
Subinspector alfandegário mecânico/
Verificador principal alfandegário/
Verificador principal alfandegário mecânico/
Verificador de primeira alfandegário/
Verificador de primeira alfandegário mecânico/
Verificador alfandegário/
Verificador alfandegário mecânico

Total 80

5

1

5

785



:
Classificação orgânica:

Grupo de pessoal Nível Cargos e carreiras

Técnico 5 Técnico

Técnico de apoio 4 Adjunto-técnico

3
Assistente técnico administrativo

Operário 1 Auxiliar

- Motorista de ligeiros

Total
11

1

1

2

2

5

SERVIÇOS DE POLÍCIA UNITÁRIOS

217001

Pessoal fora do quadro

Número de
lugares

786



:
Classificação orgânica:

Grupo de pessoal Nível Cargos e carreiras

Direcção e chefia - Director 1

Subdirector 2

Chefe de departamento 3

Chefe de divisão 12

Chefe de secção 1 a)

Técnico de apoio 4 Adjunto-técnico 25

Total
160

a)  
Lugares a extinguir quando vagarem.

DIRECÇÃO DOS SERVIÇOS PARA OS ASSUNTOS DE TRÁFEGO

219001

Pessoal do quadro

Número de
lugares

Auxiliar

2

14

3 45Assistente técnico administrativo

Operário qualificado 6

Técnico superior
6

Técnico superior 23

Interpretação e tradução - Intérprete-tradutor 4

Técnico 5 Técnico 18

Assistente de relações públicas
/

Inspector de veículos/Examinador de condução

a)

a)

3 a)1

Operário - Fiscal das câmaras municipais 1

2

787



:
Classificação orgânica:

Grupo de pessoal Nível Cargos e carreiras

Técnico de apoio 4
Adjunto-técnico

Total
570

DIRECÇÃO DOS SERVIÇOS PARA OS ASSUNTOS DE TRÁFEGO

219001

Pessoal fora do quadro

Número de
lugares

3
Assistente técnico administrativo

64

4
Examinador de condução

19

Técnico superior Técnico superior 84

Interpretação e tradução Intérprete-tradutor
2

6

-

Técnico Técnico
85

189

4
Inspector de veículos

48

5

Motorista de pesados
-

Motorista de pesados
16

Motorista de ligeiros
-

Motorista de ligeiros
11

Operário
2

Operário qualificado
23

Auxiliar
291

788



:
Classificação orgânica:

Grupo de pessoal Nível Cargos e carreiras

Direcção e chefia -   Director 1

  Subdirector

  Chefe de departamento

  Chefe de divisão

Técnico superior   Técnico superior 

Interpretação e tradução   Intérprete-tradutor

Técnico   Técnico 

Interpretação e tradução   Letrado 

Técnico de apoio   Adjunto-técnico 

Inspecção   Inspector

Técnico de apoio   Assistente técnico administrativo

Obras públicas   Fiscal técnico

Informática   Técnico auxiliar de informática

Total
107

a)  
Lugar a extinguir quando vagar.

DIRECÇÃO DOS SERVIÇOS DE PROTECÇÃO AMBIENTAL

220001

Pessoal do quadro

Número de
lugares

8

6 29

- 2

2

4

5 17

- 1

4 14

- 9

a)- 1

- 9

3 10

789



:
Classificação orgânica:

Grupo de pessoal Nível Cargos e carreiras

Técnico superior 6 Técnico superior

Técnico � Técnico

Técnico de apoio 4 Adjunto-técnico

3 Assistente técnico administrativo

Obras públicas - Fiscal técnico

Operário 2 Operário qualificado

1 Auxiliar

Motorista de pesados - Motorista de pesados

Motorista de ligeiros - Motorista de ligeiros

Fiscal das Câmaras Municipais
-

Fiscal

Inspecção - Inspector

Interpretação e tradução - Intérprete-tradutor

Outras - Assessor jurídico

Outras - Trabalhador técnico

Total
237

DIRECÇÃO DOS SERVIÇOS DE PROTECÇÃO AMBIENTAL

220001

Pessoal fora do quadro

Número de
lugares

72

37

48

3

24

1

23

6

12

2

2

1

5

1

790



:
Classificação orgânica:

Grupo de pessoal Nível Cargos e carreiras

Técnico superior 6 Técnico superior

Técnico 5 Técnico

Operário 1 Auxiliar

Total
16

10

5

1

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO DE TALENTOS

222001

Pessoal fora do quadro

Número de
lugares

791



:
Classificação orgânica:

Grupo de pessoal Nível Cargos e carreiras

-
Direcção e chefia Director

Subdirector

Chefe de departamento

Chefe de divisão
6

Técnico superior Técnico superior
-

Interpretação e tradução Intérprete-tradutor
5

Técnico Técnico
4

Técnico de apoio Adjunto-técnico
3

Assistente técnico administrativo 

Total

24

12

10

120

1

2

3

6

60

2

Número de
lugares

REGIONAL
DIRECÇÃO DOS SERVIÇOS DE ESTUDO DE POLÍTICAS E DESENVOLVIMENTO 

225001

Pessoal do quadro

792



:
Classificação orgânica:

Grupo de pessoal Nível Cargos e carreiras

Tecnico superior Tecnico superior

Tecnico Tecnico

Tecnico de apoio Tecnico de apoio

Operario Auxiliar

Motorista de ligeiros Motorista de ligeiros

Total
63

1 3

5

REGIONAL

6

5

4

28

20

7

DIRECÇÃO DOS SERVIÇOS DE ESTUDO DE POLÍTICAS E DESENVOLVIMENTO 

225001

Pessoal fora do quadro

Número de
lugares

793



:
Classificação orgânica:

Grupo de pessoal Nível Cargos e carreiras

Técnico superior 6 Técnico superior 40

Técnico 5 Técnico 9

Adjunto-técnico 4 Adjunto-técnico 20

Assistente técnico administrativo 3 Assistente técnico administrativo 6

Interpretação e tradução - Intérprete-tradutor 2

Auxiliar 1 Auxiliar 3

Motorista de pesados - Motorista de pesados 2

Motorista de ligeiros - Motorista de ligeiros 4

Total
86

GABINETE PARA O DESENVOLVIMENTO DE INFRA-ESTRUTURAS

301001

Pessoal fora do quadro

Número de
lugares

794



:
Classificação orgânica:

Grupo de pessoal Nível Cargos e carreiras

Técnico superior 6 Técnico superior

Interpetação e tradução Intérprete-tradutor

Técnico 5 Técnico

Técnico de apoio 3 Assistente técnico administrativo

Motorista de ligeiros - Motorista de ligeiros

Operário 1 Auxiliar

Total
21

2

3

COOPERAÇÃO ECONÓMICA E COMERCIAL ENTRE A CHINA E OS PAÍSES DE
LÍNGUA PORTUGUESA

5

3

5

3

GABINETE DE APOIO AO SECRETARIADO PERMANENTE DO FÓRUM PARA A

302001

Pessoal fora do quadro

Número de
lugares

795



:
Classificação orgânica:

Grupo de pessoal Nível Cargos e carreiras

Técnico superior 6 Técnico superior

Técnico 5 Técnico

Técnico de apoio 4 Adjunto - técnico

3 Assistente técnico administrativo

Operário 1 Auxiliar

Intérprete - tradutor - Intérprete - tradutor

Motorista de ligeiros Motorista de ligeiros

Técnico de apoio

Total
38

1

3

2

2

3

1

17

9

GABINETE PARA O DESENVOLVIMENTO DO SECTOR ENERGÉTICO

303001

Pessoal fora do quadro

Número de
lugares

796



:
Classificação orgânica:

Grupo de pessoal Nível Cargos e carreiras

Direcção e Chefia
-

Coordenador

-
Coordenador-adjunto

Interpetação e Tradução
-

Intérpete Tradutor

Técnico superior
6

Técnico superior

Técnico
5

Técnico

 ( )
Técnico

- Técnico

Técnico de apoio
4

Adjunto - técnico

3
Assistente técnico administrativo

Transporte
-

Motorista de ligeiros

Operário
1

Auxiliar

Total
44

1

1

1

18

GABINETE DE INFORMAÇÃO FINANCEIRA

304001

Pessoal fora do quadro

Número de
lugares

4

1

13

1

2

2

797



:
Classificação orgânica:

Grupo de pessoal Nível Cargos e carreiras

Técnico superior Técnico superior

Técnico Técnico 

Técnico de apoio Adjunto-técnico

Assistente técnico administrativo

Operário Auxiliar

Interpretação e tradução Intérprete-tradutor

Motorista de ligeiros Motorista de ligeiros

Total
58

- 4

3 3

1 3

- 5

6 19

5 12

4 12

GABINETE PARA A PROTECÇÃO DE DADOS PESSOAIS

305001

Pessoal fora do quadro

Número de
lugares

798



:
Classificação orgânica:

Grupo de pessoal Nível Cargos e carreiras

Técnico superior 6 Técnico superior

Técnico 5 Técnico

Técnico de apoio 4 Adjunto-técnico

3 Assistente técnico administrativo

Operário 1 Auxiliar

Motorista de ligeiros Motorista de ligeiros

Interpretação e tradução Intérprete-tradutor

Total
97

36

11

1

3

5

3

38

GABINETE PARA AS INFRA-ESTRUTURAS DE TRANSPORTES

307001

Pessoal fora do quadro

Número de
lugares

799



:
Classificação orgânica:

Grupo de pessoal Nível Cargos e carreiras

Técnico superior 6 Técnico superior

Técnico 5 Técnico

Técnico de apoio Adjunto-técnico

Assistente de relações públicas

Operário 2 Operário qualificado

1 Auxiliar

Motorista de pesados - Motorista de pesados

Motorista de ligeiros - Motorista de ligeiros

Total
60

10

2

2

4

2

4
1

12

27

GABINETE DE PROTOCOLO, RELAÇÕES PÚBLICAS E ASSUNTOS EXTERNOS

309001

Pessoal fora do quadro

Número de
lugares

800



:
Classificação orgânica:

Grupo de pessoal Nível Cargos e carreiras

Direcção e chefia   Presidente

  Vice-presidente

  Chefe de departamento

  Chefe de divisão

Técnico superior   Técnico superior

Interpretação e tradução   Intérprete-tradutor

Técnico   Técnico

Interpretação e tradução   Letrado

Técnico de apoio   Adjunto-técnico

 Assistente de relações públicas

Obras públicas   Desenhador

Técnico de apoio   Assistente técnico administrativo

  Fotógrafo e operador de meios audiovisuais

  Operador de fotocomposição

Total
229

1

- 1

3 77

5 11

- 1

4 53

2

8

16

6 51

- 5

1

1

INSTITUTO CULTURAL

501001

Pessoal do quadro

Número de
lugares

- 1

801



:
Classificação orgânica:

Grupo de pessoal Nível Cargos e carreiras

Técnico superior 6 Técnico superior

Interpretação e tradução - Intérprete-tradutor

Técnico 5 Técnico

Técnico de apoio Adjunto-técnico

 Assistente de relações públicas

Obras públicas - Desenhador

Técnico de apoio Assistente técnico administrativo

Fotógrafo e operador de meios audiovisuais

Operador de fotocomposição

Escriturário-dactilógrafo - Escriturário-dactilógrafo

Transporte Motorista de pesados

Motorista de ligeiros

Operário 2 Operário qualificado

1 Auxiliar

Outras Docente do ensino secundário de nível 1

Docente do ensino secundário de nível 2

Docente do ensino secundário de nível 3

Professor

Consultor para a área criativa da Escola de Teatro

103

4

241

4

1

INSTITUTO CULTURAL

501001

Pessoal fora do quadro

22

3

61

19

2

4

-

1

16

7

1

28

Número de
lugares

195

2

1

60

17

802



Coreógrafa da Escola de Dança

Pessoal da Orquestra de Macau

Pessoal da Orquestra Chinesa de Macau

Outro pessoal

Total
872

78

1

7

1

803



:
Classificação orgânica:

Grupo de pessoal Nível Cargos e carreiras

Direcção e Chefia - Secretário-geral 1

Total
1

INSTITUTO CULTURAL - CONSELHO DO PATRIMÓNIO CULTURAL

501002

Pessoal do quadro

Número de
lugares

804



:
Classificação orgânica:

Grupo de pessoal Nível Cargos e carreiras

Interpretação e tradução - Intérprete-tradutor 1

Técnico 5 Técnico 4

Técnico de apoio 4 Adjunto-técnico 2

Total
7

INSTITUTO CULTURAL - CONSELHO DO PATRIMÓNIO CULTURAL

501002

Pessoal fora do quadro

Número de
lugares

805



:
Classificação orgânica:

Grupo de pessoal Nível Cargos e carreiras

Direcção e chefia
- Presidente 1

Vice-presidente 2

Chefe de departamento 5

Chefe de divisão 11

Pessoal médico - Carreira médica 5

Técnico superior 6 Técnico superior 28

Técnico superior de saúde - Técnico superior de saúde 8

Enfermagem - Enfermeiro 6

Interpretação e tradução - Intérprete-tradutor 4

Técnico 5 Técnico 25

Técnico de saúde - Técnico de diagnóstico e terapêutica 2

Interpretação e tradução - Letrado 1

Técnico de apoio
4 Adjunto-técnico 23

4 Assistente de relações públicas 3

3 Assistente técnico administrativo 29

Total
153

INSTITUTO DO DESPORTO

502001

Pessoal do quadro

Número de
lugares

806



:
Classificação orgânica:

Grupo de pessoal Nível Cargos e carreiras

Técnico superior 6 Técnico superior

Técnico superior de saúde - Técnico superior de saúde

Técnico 5 Técnico

Técnico de apoio 4 Adjunto-técnico

Técnico de apoio 3 Assistente técnico administrativo

Escriturário dactilógrafo - Escriturário dactilógrafo

Operário 2 Operário qualificado

1 Auxiliar

Motorista de pesados - Motorista de pesados

Motorista de ligeiros - Motorista de ligeiros

- Médico

- Treinador

Total
288

57

31

3

5

31

1

46

63

10

3

30

8

INSTITUTO DO DESPORTO

502001

Pessoal fora do quadro

Número de
lugares

807



:
Classificação orgânica:

Grupo de pessoal Nível Cargos e carreiras

Direcção e chefia Chefe da delegação

Direcção e chefia Adjunto

Intéprete-tradutor Intéprete-tradutor

Total
4

DELEGAÇÃO ECONÓMICA E COMERCIAL DE MACAU, EM LISBOA

503001

Pessoal fora do quadro

Número de
lugares

1

1

2

13

99

99

808



:
Classificação orgânica:

 Director

 Subdirector

Total 3

Grupo de pessoal Nível Cargos e carreiras

Chefia  Chefe de departamento

 Chefe de divisão

 Chefe de secção

Técnico superior  Técnico superior

Enfermagem  Enfermeiro-chefe

 Enfermeiro de grau I

Interpretação e tradução  Intérprete-tradutor

Técnico  Técnico

Interpretação e tradução  Letrado

Técnico de apoio  Adjunto-técnico

 Assistente de relações públicas

DIRECÇÃO DOS SERVIÇOS DAS FORÇAS DE SEGURANÇA DE MACAU

504001

Quadro de pessoal da DSFSM

Cargos e carreiras Número de lugares

Quadro de pessoal de direcção

4

1

2

4

-

6

10

43

�����������������������

Número de lugares

-

84

5

1

45

1
-

18

5

4

- 4

809



Telecomunicações  Técnico-adjunto de radiocomunicações

Obras públicas  Fiscal técnico

 Desenhador

Informática  Técnico auxiliar de informática

Técnico de apoio  Assistente técnico administrativo

Total 311

a)
Lugares a extinguir quando vagarem.

 / 
 Intendente / Chefe principal

 / 
 Subintendente / Chefe-ajudante

 / 
 Comissário / Chefe de primeira

 / 
 Subcomissário / Chefe assistente

Subtotal 21

 / 
 Chefe

 / 
 Subchefe

 / 
 Guarda principal / Bombeiro principal

 / 
 Guarda de primeira / Bombeiro de primeira

 / 
 Guarda / Bombeiro

Subtotal 92

 (  + )
Total (C/Sup. + C/Base) 113

a)
Lugares ocupados por elementos do posto imediatamente inferior, por não haver efectivos.

49

12 a)

10

21

7 a)

7

Carreira de base Número de lugares

Número de lugaresCarreira superior

3

4

������������������������������

-

-
2

- 4

3 78

a)

2

6

810



:
Classificação orgânica:

1
Quadro 1  Comando

 ( )
Superintendente-geral  (Comandante)

 ( )
Superintendente (2.o Comandante)

Total

2
Quadro 2  Carreiras superiores

Intendente

Subintendente

Comissário

Subcomissário

Total

3
Quadro 3  Carreiras de base

Ordinária Músico Mecânico Radiomontador

Chefe

Subchefe

Guarda principal
 / 

Guarda de primeira / Guarda

Total 5694 70 50 45

Cargos e Carreiras Número de lugares

12

DIRECÇÃO DOS SERVIÇOS DAS FORÇAS DE SEGURANÇA DE MACAU

504001

Quadro de pessoal do CPSP

Cargos e Carreiras Número de lugares

27

59

67

165

1

2

3

37 12 12

Cargos e Carreiras
Número de lugares

208 6 2

3921 15 30 24

3

402 12 6 6

1163

811



:
Classificação orgânica:

1
Quadro 1  Comando

Chefe-mor

Chefe-mor adjunto

Total

2
Quadro 2  Carreiras superiores

Chefe principal

Chefe-ajudante

Chefe de primeira

Chefe assistente

Total

3
Quadro 3  Carreiras de base

Chefe

Subchefe

Bombeiro principal
 / 

Bombeiro de primeira / Bombeiro

Total

338

954

38

83

Cargos e carreiras Número de lugares

66

145

3

Cargos e carreiras Número de lugares

7

13

25

1503

DIRECÇÃO DOS SERVIÇOS DAS FORÇAS DE SEGURANÇA DE MACAU

504001

Quadro de pessoal do CB

Cargos e carreiras Número de lugares

1

2

812



:
Classificação orgânica:

  Director

  Subdirector
 /  / 

  Intendente / Chefe principal / Intendente alfandegário
 /  / 

  Subintendente / Chefe-ajudante  / Subintendente alfandegário
 /  / 

  Comissário / Chefe de primeira / Comissário alfandegário
 /  / 

  Subcomissário / Chefe assistente / Subcomissário alfandegário
 /  / 

  Chefe / Inspector alfandegário
 /  / 

  Subchefe / Subinspector alfandegário
 /  / 

  Guarda principal / Bombeiro principal / Verificador principal alfandegário
 /  /  /  /  / 

53
Total

1

2

4

3

9

3

14

11     Guarda de primeira / Bombeiro de primeira  / Verificador de primeira
     alfandegário / Guarda / Bombeiro / Verificador alfandegário

DIRECÇÃO DOS SERVIÇOS DAS FORÇAS DE SEGURANÇA DE MACAU

504001

Quadro de pessoal da ESFSM

5

Cargos e carreiras Número de lugares

1

813



:
Classificação orgânica:

Grupo de pessoal Nível Cargos e carreiras

Técnico superior 6 Técnico superior

Enfermagem - Enfermeiro de grau I

Interpretação e tradução - Intérprete-tradutor

Técnico 5 Técnico

Interpretação e tradução - Letrado

Técnico de apoio 4 Adjunto-técnico

Assistente de relações públicas

Obras públicas - Fiscal técnico

Desenhador

Informática - Técnico auxiliar de informática

Técnico de apoio 3 Assistente técnico administrativo

Transporte - Motorista de pesados

Motorista de ligeiros

Operário 2 Operário qualificado

1 Auxiliar

Instruendos - Instruendos do  28°Curso de Formação de Instruendos
das Forças de Segurança de Macau

Total
1126

2

118

268

110

50

1

9

92

58

32

DIRECÇÃO DOS SERVIÇOS DAS FORÇAS DE SEGURANÇA DE MACAU

504001

Pessoal fora do quadro

Número de
lugares

2

364

1

17

1

1

814



:
Classificação orgânica:

Grupo de pessoal Nível Cargos e carreiras

-
Direcção e chefia   Director

  Subdirector

  Chefe de departamento

  Chefe de divisão

  Inspector-escolar

  Chefe de secção
-

(  )   Director de estabelecimento oficial de     
Outro pessoal de chefia   ensino primário
(organismos dependentes)

  Director de Estabelecimento Oficial de     
  Educação Pré-Escolar

  Subdirector de estabelecimento oficial 
  de ensino primário

  Subdirector de estabelecimento oficial de     
  educação pré-escolar

  Director de centro de acção educativa

  Director de centro de actividades juvenis

  Director da Escola Luso-Chinesa de
  Técnico-Profissional

  Subdirector da Escola Luso-Chinesa de
  Técnico-Profissional

  Director da Escola Secundária Luso-Chinesa
  Luís Gonzaga Gomes

1

2

4

11

20

DIRECÇÃO DOS SERVIÇOS DE EDUCAÇÃO E JUVENTUDE

505001

Pessoal do quadro

Número de
lugares

5

10

3

5

7

5

3

2

1

1

815



  Subdirector da Escola Secundária
  Luso-Chinesa Luís Gonzaga Gomes

  Director da Escola Oficial Zheng GuanYing

  Subdirector da Escola Oficial Zheng GuanYing

Pessoal docente   Docente do ensino secundário de nível 1

  Docente do ensino secundário de nível 2

  Docente dos ensinos infantil e primário 
  de nível 1

  Docente dos ensinos infantil e primário 
  de nível 2

Técnico superior   Técnico superior
-

Interpretação e tradução   Intérprete-tradutor

Técnico   Técnico
-

Interpretação e tradução   Letrado

Técnico de apoio   Adjunto-técnico

Obras públicas   Desenhador

Técnico de apoio   Assistente técnico administrativo

Total
559

a)  
Lugares a extinguir quando vagarem. 

2

3

- 130

1

2

159

5   (a)

6 37

6

5 9

2

- 5

3 87

4 31

816



:
Classificação orgânica:

Grupo de pessoal Nível Cargos e carreiras

Pessoal docente - Docente do ensino secundário de nível 1 210

Docente do ensino secundário de nível 2 2

Docente do ensino secundário de nível 3 1

Docente dos ensinos infantil e primário de nível 1 234

Docente dos ensinos infantil e primário de nível 2 12

Auxiliar de ensino 86

Técnico superior 6 Técnico superior 152

Interpretação e tradução - Intérprete-tradutor 4

Letrado - Letrado 2

Técnico 5 Técnico 196

Técnico de apoio 4 Adjunto-técnico 74

Técnico de apoio 3 Assistente técnico administrativo 74

Transporte - Motorista de ligeiros 6

Transporte - Motorista de pesados 11

Operário 2 Operário qualificado 69

Operário 1 Auxiliar 250

Total
1383

DIRECÇÃO DOS SERVIÇOS DE EDUCAÇÃO E JUVENTUDE

505001

Pessoal fora do quadro

Número de
lugares

817



:
Classificação orgânica:

Grupo de pessoal Nível Cargos e carreiras

Direcção e chefia  Director

 Subdirector

 Chefe de departamento

 Chefe de divisão

 Chefe de secção

Técnico superior  Técnico superior

Interpretação e tradução  Intérprete-tradutor

Técnico  Técnico

Mestre das oficinas navais  Mestre das oficinas navais

Técnico de apoio  Adjunto-técnico 

Obras públicas  Desenhador

Serviços portuários  Controlador de tráfego marítimo

 Hidrógrafo

 Mestrança marítima

 Pessoal marítimo

Técnico de apoio  Assistente técnico administrativo

Total
301

a)  
Lugares a extinguir quando vagarem. 

3

6

16

5

- 18

6 30

- 2

a)

5 6

-

DIRECÇÃO DOS SERVIÇOS DE ASSUNTOS MARÍTIMOS E DE ÁGUA

506001

Pessoal do quadro

Número de
lugares

1

1

8

- 3

106

3 53

4 32

11

818



:
Classificação orgânica:

Grupo de pessoal Nível Cargos e carreiras

Técnico superior
6

Técnico superior
29

Interpretação e tradução Intérprete-tradutor
1

Técnico
5

Técnico
58

Técnico de apoio
4

Adjunto-técnico
33

Obras Públicas Desenhador
1

Serviços Portuários Controlador de Tráfego Marítimo
24

Hidrógrafo
9

Mestrança marítima
1

Pessoal marítimo
88

Técnico de apoio
3

Assistente técnico administrativo
13

Transporte Motorista de pesados
9

Motorista de ligeiros
5

Operário
2

Operário qualificado
69

1
Auxiliar

54

Operário
1

 --
Piloto

2

Total
397

DIRECÇÃO DOS SERVIÇOS DE ASSUNTOS MARÍTIMOS E DE ÁGUA

506001

Pessoal fora do quadro

Número de
lugares

819



:
Classificação orgânica:

Grupo de pessoal Nível Cargos e carreiras

Direcção e chefia   Director

  Subdirector

  Chefe de departamento

  Chefe de divisão

Médico   Médico geral

Técnico superior   Técnico superior

Interpretação e tradução   Intérprete-tradutor
/

Pessoal de enfermagem   Enfermeiro-graduado/Enfermeiro de grau I

Pessoal docente   Docente do ensino secundário de nível 1

  Docente do ensino secundário de nível 2

  Docente dos ensinos infantil e primário de nível 1

Técnico   Técnico

Técnico de apoio   Adjunto-técnico

  Assistente técnico administrativo

Total
138

4 20

3

- 3

1

1

5 25

18

6 32

- 4

- 16

- 1

1

3

8

- 5

DIRECÇÃO DOS SERVIÇOS CORRECCIONAIS

508001

Pessoal do quadro

Número de
lugares

Mapa I

820



Grupo de pessoal Nível Cargos e carreiras

  Corpo de Guardas Prisionais   Comissário-chefe

  Comissário

  Chefe

  Subchefe

  Guarda principal
/

  Guarda de primeira/Guarda

Total
617

Mapa II

Número de
lugares

- 4

13

28

374

55

143

821



:
Classificação orgânica:

Grupo de pessoal Nível Cargos e carreiras

Técnico superior 6 Técnico superior

Interpretação e tradução - Intérprete-tradutor

Técnico 5 Técnico

Letrado - Letrado

Técnico de apoio 4 Adjunto-técnico

3 Assistente técnico administrativo

Motorista de Pesados - Motorista de Pesados

Operário 2 Operário qualificado

1 Auxiliar

Total
208

35

2

53

DIRECÇÃO DOS SERVIÇOS CORRECCIONAIS

508001

Pessoal fora do quadro

Número de
lugares

1

59

28

11

6

13

822



:
Classificação orgânica:

Grupo de pessoal Nível Cargos e carreiras

Técnico superior
6

Técnico superior

Técnico
5

Técnico

Técnico de apoio
4

Adjunto-técnico

Outras
-

Contrato individual de trabalho

Outras
-

Contrato laboral

Total
17

Delegação da Região Administrativa Especial de Macau em Pequim

509001

Pessoal fora do quadro

Número de
lugares

2

1

1

10

3

823



:
Classificação orgânica:

1
        Direcção

Director-geral

Subdirector-geral

Adjunto

Total

2
        Carreira superior

Intendente alfandegário

Subintendente alfandegário

Comissário alfandegário

Subcomissário alfandegário

Total

10

46

 \ 
Categoria\Quadro Carreira superior

5

14

17

Categoria Lugares

1

1

2

4

ERVIÇOS DE ALFÂNDEGA DA REGIÃO ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE MACA

510001

Quadro de pessoal alfandegário dos SA

824



3
        Carreiras de base

Inspector alfandegário

Subinspector alfandegário

Verificador principal alfandegário
 / 

Verificador de primeira alfandegário / Verificador alfandegário

Total

Inspector alfandegário mecânico

Subinspector alfandegário mecânico

Verificador principal alfandegário mecânico
 / 

Total

2

\
Categoria\Quadro Carreira geral de base

39

126

437

   Verificador de primeira alfandegário mecânico /
   Verificador alfandegário mecânico

5

8

20

35

973

1575

\
Categoria\Quadro Carreira de especialistas

825



:
Classificação orgânica:

Grupo de pessoal Nível Cargos e carreiras

Chefia   Chefe de departamento

  Chefe de divisão

Técnico superior   Técnico superior

Interpretação e tradução   Intérprete-tradutor

Técnico   Técnico

Técnico de apoio  Adjunto-técnico 

 Assistente técnico administrativo

Total

Número de lugares

SERVIÇOS DE ALFÂNDEGA DA REGIÃO ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE MACAU

510001

Quadro de pessoal civil

- 1

1

6 12

3 9

36

- 2

5 7

4 4

826



:
Classificação orgânica:

Grupo de pessoal Nível Cargos e carreiras

Técnico superior 6 Técnico superior

Técnico de apoio 4 Técnico de apoio

3 Assistente técnico administrativo

Operário 2 Operário qualificado

1 Auxiliar

Total
77

SERVIÇOS DE ALFÂNDEGA DA REGIÃO ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE MACAU

510001

Pessoal fora do quadro

Número de
lugares

5

11

10

46

5

827



:
Classificação orgânica:

Grupo de pessoal Nível Cargos e carreiras

Direcção e chefia - Chefe da delegação 1

Técnico 5 Técnico 3

Técnico de apoio
4

Adjunto-técnico
1

Técnico de apoio
3

Assistente técnico administrativo
1

Total
6

DELEGAÇÃO ECONÓMICA E CULTURAL DE MACAU

512001

Pessoal fora do quadro

Número de
lugares

828



:
Classificação orgânica:

Grupo de pessoal Nível Cargos e carreiras

- Director 1

- Subdirector 3

- Chefe de departamento 10

- Chefe de divisão 10

- Chefe de sector 3  a)

- Chefe de secção 8

- Chefe de serviço 49

- /
Médico consultor / Médio assistente 136

- Médico geral 71

Administrador hospitalar -
Administrador hospitalar

12

Farmacêutico - Farmacêutico consultor sénior 6

/  /  / 
Farmacêutico consultor / Farmacêutico sénior /
Farmacêutico de 1.ª  classe / Farmacêutico de 2.ª
classe

SERVIÇOS DE SAÚDE

701001

Número de
lugares

Pessoal do quadro

29

Direcção e chefia

Médico

829



Técnico superior de saúde - Técnico superior de saúde assessor principal 10

/  / 
 / 

Técnico superior de saúde assessor / Técnico superior
de saúde principal / Técnico superior de saúde de 1.ª
classe / Técnico superior de saúde
de 2.ª classe

50

Técnico superior 6 Técnico superior 75

Interpretação e tradução -
Intérprete-tradutor

7

-
Técnico de diagnóstico e terapêutica assessor principal

16

 /  / 
 /   Técnico de diagnóstico e terapê

utica assessor /  Técnico de diagnóstico e terapêutica
principal /  Técnico de diagnóstico e terapêutica de 1.ª
classe /  Técnico de diagnóstico e terapêutica de 2.ª
classe

80

Técnico 5 Técnico 32

Interpretação e tradução -
Letrado

2

Pessoal de enfermagem -
Enfermeiro-supervisor

8

- Enfermeiro-chefe 40

- Enfermeiro-especialista graduado 40

- Enfermeiro-especialista 200

- Enfermeiro-graduado 200

- Enfermeiro de grau I 500

-
Inspector sanitário assessor

12

 /  / 
/  / 
Inspector sanitário especialista principal / Inspector
sanitário especialista / Inspector sanitário principal /
Inspector sanitário de 1.ª classe / Inspector sanitário de
2.ª classe

58

Técnico de diagnóstico e
terapêutica

Pessoal técnico-profissional de
saúde

830



4
Adjunto-técnico

178

3
Assistente técnico administrativo

78

-
Auxiliar de enfermagem

13

-
Auxiliar de serviços gerais

42

Motorista de pesados
-

Motorista de pesados
1 b)

Operário
2

Operário qualificado
1 b)

Total
1981

a) 
  Lugares a extinguir à medida que forem extintas as subunidades orgânicas correspondentes; 

  b) 
  Lugares a extinguir quando vagarem.     

Pessoal dos serviços auxiliares

Técnico de apoio

831



:
Classificação orgânica:

Grupo de pessoal Nível Cargos e carreiras

Médico - Médico 652

Farmacêutico - Farmacêutico 65

Técnico superior de saúde - Técnico superior de saúde 138

Técnico superior 6 Técnico superior 217

Interpretação e tradução - Intérprete-tradutor 10

Técnico de diagnóstico
e terapêutica

- Técnico de diagnóstico e terapêutica 178

Técnico 5 Técnico 215

Interpretação e tradução
- Letrado 1

Pessoal de enfermagem - Enfermeiro 861

Pessoal técnico-profissional de
saúde

-
Inspector sanitário

113

4 Adjunto-técnico 419

3 Assistente técnico administrativo 244

3 Fotógrafo e operador de meios audiovisuais 1

Administrador
3

Escriturários-dactilógrafos
1

- Auxiliar de enfermagem 483

- Auxiliar de serviços gerais 475

Motorista de pesados
- Motorista de pesados 72

Motorista de ligeiros - Motorista de ligeiros 8

Técnico de apoio

Pessoal dos serviços auxiliares

SERVIÇOS DE SAÚDE

701001

Pessoal fora do quadro

Número de
lugares

832



Operário
2 Operário qualificado 95

1 Auxiliar 17

Total
4265

833



:
Classificação orgânica:

Grupo de pessoal Nível Cargos e carreiras

Direcção e chefia
-

Presidente
1

- Vice-presidente 2

- Chefe de departamento 6

- Chefe de divisão 17

Médico
- Médico geral e médico assistente 2

Técnico superior de saúde
-

Técnico superior de saúde
3

Técnico superior
6 Técnico superior 65

Interpretação e tradução
- Intérprete-tradutor 9

Pessoal de enfermagem
- Enfermeiro-especialista, enfermeiro-graduado e

enfermeiro de grau I
8

Técnico 5 Técnico 43

Técnico de apoio
4 Adjunto-técnico 30

3 Assistente técnico administrativo 43

Pessoal de informática - Técnico-auxiliar de informática 1  (a)

Total
230

a
Nota: (a) Lugares a extinguir quando vagarem.

INSTITUTO DE ACÇÃO SOCIAL

702001

Pessoal do quadro

Número de
lugares

834



:
Classificação orgânica:

Grupo de pessoal Nível Cargos e carreiras

Médico
-

Médico geral
4

Técnico superior de saúde
-

Técnico superior de saúde
2

Técnico superior
6

Técnico superior
117

-
Técnico diagnóstico e terapêutica

1

Interpretação e tradução
-

Intérprete-tradutor
3

Pessoal de enfermagem
-

Enfermeiro de grau I
23

Técnico
5

Técnico
139

Técnico de apoio
4

Adjunto-técnico
88

3
Assistente técnico administrativo

32

Pessoal docente
-

Docente dos ensinos infantil e primário de nível 1
2

-
Docente dos ensinos infantil e primário de nível 2

1

Transporte
-

Motorista de ligeiros
16

Operário
2

Operário qualificado
7

1
Auxiliar

49

-
Auxiliar dos serviços geral

3

Total
487

INSTITUTO DE ACÇÃO SOCIAL

702001

Pessoal fora do quadro

Número de
lugares

835



:
Classificação orgânica:

Grupo de pessoal Nível Cargos e carreiras

Direcção e chefia Administrador

Administrador-adjunto

Chefe de divisão

Chefe de sector

Chefe de secção

Chefe de oficina

Técnico superior Técnico superior

Técnico Técnico

Interpretação e tradução Intérprete-tradutor

Imprensa Operador de sistemas de fotocomposição

Técnico de apoio Adjunto-técnico

Assistente técnico administrativo

Operador de fotocomposição

Fotógrafo e operador de meios audiovisuais
2  a)

Operário Operário qualificado a)

Total
55

a)  
Lugares a extinguir quando vagarem.

1

3

6 2

5 2

3

6

9

14

1

3

1

- 1

6

1

- 1

- 4

4

IMPRENSA OFICIAL

703001

Pessoal do quadro

Número de
lugares

836



:
Classificação orgânica:

Grupo de pessoal Nível Cargos e carreiras

Técnico superior Técnico superior

Técnico Técnico

Imprensa Operador de sistemas de fotocomposição

Técnico de apoio Adjunto-técnico

Operador de fotocomposição
          a)

Técnico auxiliar de informática        a)

Transporte Motorista de ligeiros

Operário Operário qualificado  

Auxiliar     

Total
99

a)  
   Carreiras especiais a extinguir quando vagarem os lugares

IMPRENSA OFICIAL

703001

Pessoal fora do quadro

Número de
lugares

6 6

5 6

- 4

4 17

3 2

- 1

- 5

2 40

1 18

837



:
Classificação orgânica:

Grupo de pessoal Nível Cargos e carreiras

Direcção e chefia Presidente

Vice-presidente

Chefe de departamento

Chefe de divisão

Interpretação e tradução Intérprete-tradutor

Técnico superior Técnico superior

Técnico Técnico

Técnico de apoio Adjunto-técnico

Assistente técnico administrativo

Obras públicas Desenhador

Fiscal técnico

Total
225

INSTITUTO DE HABITAÇÃO

704001

Pessoal do quadro

Número de
lugares

- 1

2

5

13

- 3

6 59

- 1

13

5 27

4 74

3 27

838



:
Classificação orgânica:

Grupo de pessoal Nível Cargos e carreiras

Interpretação e tradução Intérprete-tradutor

Técnico superior Técnico superior

Técnico Técnico

Técnico de apoio Adjunto-técnico

Assistente técnico administrativo

Obras públicas Fiscal técnico

Transporte Motorista de ligeiros

Operário Operário qualificado

Auxiliar

Total
255

- 10

2 5

1 17

4 131

3 8

- 24

- 3

6 20

5 37

INSTITUTO DE HABITAÇÃO

704001

Pessoal fora do quadro

Número de
lugares

839



:
Classificação orgânica:

Grupo de pessoal Nível Cargos e carreiras

Presidente
1

Vice-presidente
1

Secretário-geral
1

Chefe de serviço
4

Chefe de divisão
10

Chefe do centro de informática
1

Bibliotecário
1

Director da escola
7

Sub-director da escola
1

4

3

2

2

  Técnico superior
6

Técnico superior
94

  Técnico
5

Técnico
67

4
Adjunto-técnico

100

3
Assistente técnico administrativo

25

2
Operário qualificado

13

1
Auxiliar

28

  Direcção e chefia

 -

  Técnico de apoio

  Operário

INSTITUTO POLITÉCNICO DE MACAU

707001

Quadro de Pessoal não Docente

Número de
lugares

840



Orientador de formação especializada
28

Monitor de formação profissional
12

Motorista de pesados Motorista de pesados
10

Motorista de ligeiros Motorista de ligeiros
6

Total
421

841



:
Classificação orgânica:

65

135

101

6

1

Total
308

Leitor

INSTITUTO POLITÉCNICO DE MACAU

707001

Quadro de Pessoal Docente

Número de
lugaresCargos e carreiras

Professor coordenador

Professor adjunto

Assistente

Assistente estagiário

842



:
Classificação orgânica:

Grupo de pessoal Nível Cargos e carreiras

  Subdirector
--- ---

  ESP Trainer
--- ---

  English Teaching Assistant
--- ---

Total
23

1

14

8

INSTITUTO POLITÉCNICO DE MACAU

707001

Pessoal fora do quadro

Número de
lugares

843



:
Classificação orgânica:

Grupo de pessoal Nível Cargos e carreiras

  / Reitor 1
  / Vice-Reitor 4

 / Chefe de Unidade
Académicas Independentes

4

 / Subchefe de Unidade
Académicas Independentes

4

  / Vice-Reitor 1
/  / Chefe de Serviço de

Apoio para os Assuntos Académicos/Chefe de Serviço
Administrativo

12

/  /
Chefe de Subunidade de Serviço de Apoio para os
Assuntos Académicos/Chefe de Subunidade de Serviço
Administrativo

18

 / Professor Catedrático Especialmente
Recrutado

1

 / Professor Catedrático Distinto 10
  / Professor Catedrático de Mérito 37

  / Professor Catedrático 77
  / Professor Associado 183

 / Professor Auxiliar 220
/ Assistente 17

 / Assistente Eventual 85
 / Assistente Auxiliar 10

 / Orientador do Colégio Residencial 23
 / Administrativo Especialista 12
 / Administrativo Superior 79

 / Administrativo 128
 / Assistente Administrativo

Especialista
17

 / Assistente Administrativo
Superior

228

 / Assistente Administrativo 317
 / Bibliotecário-Chefe 4

  / Bibliotecário 8
 / Assistente Bibliotecário-Principal 3

 / Técnico-Superior de
Tecnologias da Informação Principal

1

Número de
lugares

 / Pessoal
Aministrativo

 / Pessoal Docente

 / Pessoal
Administrativo

 / Pessoal Docente

UNIVERSIDADE DE MACAU

708001

Pessoal fora do quadro

844



 / Técnico-Chefe de
Tecnologias da Informação

11

 / Técnico-Superior de
Tecnologias da Informação

16

 / Técnico-Superior de
Tecnologias da Informação

15

 / Técnico Auxiliar de
Tecnologias da Informação

19

 ( )  / Técnico Auxiliar
Principal (Nível 5)

2

 / Engenheiro Assessor Principal 1
 / Engenheiro Assessor 7
 / Engenheiro Superior 1
 / Auxiliar de Engenharia 2

 ( )/ Engenheiro (2a Classe) 4
 / Consultor Psicológico

Superior
2

 / Consultor Psicológico 1
 / Consultor Psicológico Assistente 1

 / Oficial Administrativo Especialista 13
  / Oficial Administrativo Superior 29

  / Oficial Administrativo 6
  / Operário Técnico 20

  / Operário Semi-Técnico 12
  / Técnico Superior de 1ª Classe 1

  / Auxiliar 1
/ Contínuo 4

Total
1672

 / Pessoal
    Administrativo

845



:
Classificação orgânica:

Grupo de pessoal Nível Cargos e carreiras

Técnico superior 6 Técnico superior

Técnico 5 Técnico

4 Adjunto-técnico

3 Assistente técnico administrativo

Operário
1 Auxiliar

Jurista

Motorista de ligeiros Motorista de ligeiros

Total
104

Técnico de apoio
74

13

2

1

2

5

7

COFRE DOS ASSUNTOS DE JUSTIÇA

709001

Pessoal fora do quadro

Número de
lugares

846



:
Classificação orgânica:

Grupo de pessoal Nível Cargos e carreiras

Direcção e chefia
-

Presidente da comissão executiva
1

Vogal da comissão executiva
1

Técnico superior
6

Técnico superior
5

Técnico
5

Técnico
3

4
Adjunto-técnico

3

3
Assistente técnico administrativo

4

Total
17

Técnico de apoio

CONSELHO DE CONSUMIDORES

710001

Pessoal do quadro

Número de
lugares

847



:
Classificação orgânica:

Grupo de pessoal Nível Cargos e carreiras

Intérprete-tradutor 2

Técnico superior 6 Técnico superior 6

Técnico 5 Técnico 11

Técnico de apoio 4 Adjunto-técnico 14

3 Assistente técnico administrativo 11

Motorista de ligeiros - Motorista de ligeiros 4

Operário 1 Auxiliar 3

Total
51

CONSELHO DE CONSUMIDORES

710001

Pessoal fora do quadro

Número de
lugares

848



:
Classificação orgânica:

Grupo de pessoal Nível Cargos e carreiras

Direcção e chefia
-

Presidente
1

Vice-presidente
1

Chefe de departamento
2

Chefe de divisão
3

Chefe de secção
1

Técnico superior
6

Técnico superior
8

Docente
-

Assistente
20

Técnico
5

Técnico
4

Técnico de apoio
4

Adjunto-técnico
5

3
Assistente técnico administrativo

12

Fotógrafo e operador de meios audiovisuais
1

Turismo - Monitor da Escola de Turismo e Indústria
Hoteleira

15

Operário qualificado
2

Operário qualificado
30 a)

Total
103

a)   
Nos lugares de operários qualificados estão incluídos os trabalhadores de hotelaria e manutenção.

INSTITUTO DE FORMAÇÃO TURÍSTICA

711001

Pessoal do quadro

Número de
lugares

849



:
Classificação orgânica:

Grupo de pessoal Nível Cargos e carreiras

Técnico superior 6 Técnico superior

Técnico 5 Técnico

Técnico de apoio 4 Adjunto-técnico

Assistente de relações públicas

3 Assistente técnico administrativo

Operário 2 Operário qualificado

1 Auxiliar

Motorista de pesados Motorista de pesados

Motorista de ligeiros Motorista de ligeiros

Total
193

1

INSTITUTO DE FORMAÇÃO TURÍSTICA

711001

Pessoal fora do quadro

Número de
lugares

28

58

66

3

17

7

6

7

850



:
Classificação orgânica:

Grupo de pessoal Nível Cargos e carreiras

Direcção e chefia - Director 1

Subdirector

Chefe de departamento

Auditor superior

Chefe de divisão

Auditor

Técnico superior Técnico superior

Interpretação e Tradução Intérprete-tradutor

Técnico Técnico

Técnico de apoio Adjunto-técnico

Assistente técnico administrativo

Total
80

COMISSARIADO DA AUDITORIA

714001

Pessoal do quadro

5

1

Número de
lugares

- 2

5

6

8

3 8

1

3

4

44

3

4

851



:
Classificação orgânica:

Grupo de pessoal Nível Cargos e carreiras

Técnico superior 6 Técnico superior

Técnico 5 Técnico

Técnico de apoio 4 Adjunto-técnico

Operário 2 Operário qualificado

1 Auxiliar

Interpetação e tradução
- Intérprete-tradutor

Mortorista e ligeiros - Mortorista e ligeiros

Total
75

41

COMISSARIADO DA AUDITORIA

714001

Pessoal fora do quadro

Número de
lugares

6

12

1

5

3

7

852



:
Classificação orgânica:

Grupo de pessoal Nível Cargos e carreiras

Direcção e chefia
-

Chefe do gabinete
1

Chefe-adjunto do gabinete
1

Magistrado
2

Chefe de departamento
5

Chefe de divisão
9

Secretário judicial
1

Secretário judicial-adjunto
6

Escrivão de direito
26

Assessor
-

Assessor
6

Técnico superior
6

Técnico superior
28

Interpretação e tradução
-

Intérprete-tradutor
18

Oficial de justiça
-

Oficial de justiça do Ministério Público
134

Técnico
5

Técnico
24

Secretário pessoal
-

Secretário pessoal
3

Técnico de apoio
4

Adjunto-técnico
22

3
Assistente técnico administrativo

2

Total
288

GABINETE DO PROCURADOR

715001

Pessoal do quadro

Número de
lugares

853



:
Classificação orgânica:

Grupo de pessoal Nível Cargos e carreiras

Técnico superior 6
Tecnico superior

Técnico 5
Tecnico

Técnico de apoio 4
Adjunto-técnico

3
Assistente técnico administrativo

Operário 1 Auxiliar

Total
110

Número de
lugares

17

43

30

5

15

GABINETE DO PROCURADOR

715001

Pessoal fora do quadro

854



:
Classificação orgânica:

Grupo de pessoal Nível Cargos e carreiras

Direcção e chefia Chefe do gabinete

Chefe-adjunto do gabinete

Chefe de departamento

Chefe de divisão

Assessor Assessor

Técnico superior Técnico superior

   Interpretação e tradução Intérprete-tradutor

Secretário pessoal Secretário do presidente do TUI

Técnico Técnico

Técnico de apoio Adjunto-técnico

Assistente técnico administrativo

Total

Grupo de pessoal Nível Cargos e carreiras

Juiz Juiz

Total

214

Número de
lugares

54

54

GABINETE DO PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE ÚLTIMA INSTÂNCIA

716001

Pessoal do quadro

Número de
lugares

-

-

-

1

1

3

14

-

-

6

5

6

23

4 85

3 24

-

-

-

5

50

2

855



Grupo de pessoal Nível Cargos e carreiras

Chefia Secretário judicial

Secretário judicial-adjunto

Escrivão de direito

Oficial de justiça Oficial de justiça judicial

Total
281

- 4

- 23

- 249

Número de
lugares

- 5

856



:
Classificação orgânica:

Grupo de pessoal Nível Cargos e carreiras

Técnico superior 6 Técnico superior

Intérpretação e tradução - Intérprete-tradutor

Técnico 5 Técnico

Técnico de apoio 4 Adjunto-técnico

3 Assistente técnico administrativo

Motorista de ligeiros - Motorista de ligeiros

Operário 2 Operário qualificado

1 Auxiliar

Oficial de justiça - Oficial de justiça judicial

Total
219

GABINETE DO PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE ÚLTIMA INSTÂNCIA

716001

Pessoal fora do quadro

Número de
lugares

4

69

1

31

10

11

10

6

77

857



:
Classificação orgânica:

Grupo de pessoal Nível Cargos e carreiras

Direcção e chefia Chefe de gabinete

Director

Chefe de departamento

Chefe de divisão

Assessor Assessor

Técnico superior Técnico superior

Interpretação e tradução Intérprete-tradutor

Secretário pessoal Secretário pessoal

Adjunto de gabinete Adjunto de gabinete

Técnico Técnico

Investigador Investigador

Técnico de apoio Adjunto-técnico

Assistente de relações públicas

Assistente técnico administrativo

Total
250

-

-

-

1

2

8

COMISSARIADO CONTRA A CORRUPÇÃO

717001

Número de
lugares

Pessoal do quadro

-

-

6

8

22

8

5 14

- 138

8

2

1

-

-

-

1

3 1

4
36

858



:
Classificação orgânica:

Grupo de pessoal Nível Cargos e carreiras

Técnico superior 6 Técnico superior

Técnico 5 Técnico

Interpretação e tradução - Intérprete-tradutor

Técnico de apoio 4 Adjunto-técnico

Investigador - Investigador

Motorista de ligeiros - Motorista de ligeiros

Operário 2 Operário qualificado

1 Auxiliar

Total
150

COMISSARIADO CONTRA A CORRUPÇÃO

717001

Pessoal fora do quadro

Número de
lugares

29

10

1

14

51

12

2

31

859



:
Classificação orgânica:

Grupo de pessoal Nível Cargos e carreiras

Direcção e chefia
- Secretário-geral 1

Secretário-geral adjunto 2

Chefe de departamento 2

Chefe de divisão 5

Chefe de secção 1

Técnico superior
6 Técnico superior 20

Técnico
5 Técnico 6

Interpretação e tradução
- Intérprete-tradutor 15

Letrado
- Letrado 2

Redactor
- Redactor da língua chinesa 2

Redactor da língua portuguesa
2

Técnico de apoio
4 Assistente de relações públicas 5

4 Adjunto-técnico 10

3 Assistente técnico administrativo 11

Total
84

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

718001

Número de
lugares

Pessoal do quadro

860



:
Classificação orgânica:

Grupo de pessoal Nível Cargos e carreiras

-
Assessor

- Técnico agregado

Técnico superior 6 Técnico superior

Técnico 5 Técnico

Interpretação e tradução
- Intérprete-tradutor

Técnico de apoio 4 Adjunto-técnico

3 Assistente Técnico Administrativo

Motorista de ligeiros - Motorista de ligeiros

Operário 1 Auxiliar

Total
86

11

8

17

10

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

718001

Pessoal fora do quadro

Número de
lugares

6

8

3

7

16

861



:
Classificação orgânica:

Grupo de pessoal Nível Cargos e carreiras

Direcção e chefia Presidente
1

Vice-presidente
2

Administradores
5

Chefe de departamento
12

Chefe de divisão
36

Chefe de secção
1 *

Técnico superior
6

Técnico superior
43 *

Médico veterinário
3 *

Interpetação e tradução
---

Intérprete-tradutor
7 *

Técnico
5

Técnico
4 *

Interpetação e tradução
---

Letrado
1 *

Encarregados das câmaras
municipais

--- Encarregados das câmaras municipais 2 *

Topografia
---

Topógrafo
1 *

Técnico de apoio
4

Adjunto-técnico
16 *

Assistente de relações públicas
1 *

Desenhador
---

Desenhador
1 *

---

INSTITUTO PARA OS ASSUNTOS MUNICIPAIS

723001

Pessoal do quadro

Número de
lugares

862



Ajudante de encarregado das
câmaras municipais

Ajudante de encarregado das câmaras municipais 3 *

Técnico de apoio
3

Assistente técnico administrativo
40 *

Operário
2

Operário qualificado
1 *

Total
180

*  
Lugares a extinguir quando vagarem.

863



:
Classificação orgânica:

Grupo de pessoal Nível Cargos e carreiras

Técnico superior
6

Técnico superior

Técnico
5

Técnico

Ajudante de encarregado
das câmaras municipais

Ajudante de encarregado das câmaras municipais

Técnico de apoio
4

Adjunto-técnico

3
Fotógrafo e operador de meios audiovisuais

Assistente técnico administrativo

Técnico auxiliar de informática Técnico auxiliar de informática

Fiscal das câmaras municipais Fiscal das câmaras municipais

Fiscal técnico Fiscal técnico

Desenhador Desenhador

Motorista de pesados Motorista de pesados

Motorista de ligeiros Motorista de ligeiros

Operário
2

Operário qualificado

1
Auxiliar

Contrato Individual De
Trabalho

Contrato Individual De
Trabalho

Total
998

28

INSTITUTO PARA OS ASSUNTOS MUNICIPAIS

723001

Pessoal fora do quadro

121

2

1

Número de
lugares

112

8

8

74

34

1

88

151

310

58

2

864



:
Classificação orgânica:

Grupo de pessoal Nível Cargos e carreiras

Técnico superior Técnico superior

Total
1

6 1

FUNDO DE DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL E DE COMERCIALIZAÇÃO

801001

Pessoal fora do quadro

Número de
lugares

865



:
Classificação orgânica:

Grupo de pessoal Nível Cargos e carreiras

Coordenador Coordenador

Total
1

-

FUNDO DE TURISMO - 

806002

Pessoal fora do quadro

Número de
lugares

CENTRO DE PROMOÇÃO E INFORMAÇÃO TURÍSTICA DE MACAU, EM PORTUGAL

1

866



:
Classificação orgânica:

Grupo de pessoal Nível Cargos e carreiras

Técnico Técnico 

Técnico de apoio Adjunto-técnico

Operário Auxiliar

Motorista de ligeiros Motorista de ligeiros

Total
11

1 1

99 1

5 8

4 1

FUNDO DE TURISMO - 

806003

Pessoal fora do quadro

Número de
lugares

GABINETE DE GESTÃO DE CRISES DO TURISMO

867



:
Classificação orgânica:

Grupo de pessoal Nível Cargos e carreiras

Técnico superior 6 Técnico superior

Técnico 5 Técnico

Operário 2 Operário qualificado

1 Auxiliar

Total
36

22

10

3

1

FUNDO PARA O DESENVOLVIMENTO DAS CIÊNCIAS E DA TECNOLOGIA

809001

Pessoal fora do quadro

Número de
lugares

868



:
Classificação orgânica:

Grupo de pessoal Nível Cargos e carreiras

Técnico superior Técnico superior

Técnico Técnico

Técnico de apoio Adjunto-técnico

Técnico de apoio Assistente técnico administrativo

Técnico superior Motorista de ligeiros

Operário Auxiliar

Total
34

3

-

1

1

2

1

6

5

4

11

11

8

FUNDO DAS INDÚSTRIAS CULTURAIS

815001

Pessoal fora do quadro

Número de
lugares

869


	a1
	a2
	a3
	a4
	a5

